
אוגדן עלוני השבת
פרשת מסעי



הרב בנימין בירנצוויג
"וַיִּסְעוּ מֵרְפִידִם וַיַּחֲנוּ בְּמִדְבַּר סִינָי" )במדבר ל"ג, ט"ו(

שאלה מאד מעניינת הקשה מרן הגאון ר' משה פיינשטיין זצ"ל, כאשר 

בני  בפרשת השבוע פרשת מסעי, כשמתארת התורה את כל מסעות 

לישראל  שארע  מקום  בכל  במדבר,  ישראל 

מאורע, היא מזכירה זאת, מי מריבה, קברות 

הוא כשהתורה  דבר פלא  והנה  ועוד,  התאוה 

מזכירה את בואם למדבר סיני, לא מזכירה היא 

את המאורע הגדול ביותר שהיה לעם ישראל 

והפכו לעם, מעמד הר סיני! היתכן??

נכבד עד מאד: שאם  יסוד  ר' משה  ומבאר 

התורה היתה מזכירה את עובדת קיום מעמד 

הר סיני כחלק ממאורעות שקרו במסעות בני 

ישראל, א"כ מאורע זה היה נרשם כעוד אירוע 

אירועים  וכעוד  ישראל,  לעם  היסטורי שהיה 

וזה  כלום.  לעתיד  היסטוריים שלא מחייבים 

התורה באה לומר לנו, קבלת התורה הוא לא 

אירוע היסטורי שממנו אנו שואבים את קיומנו עד היום הזה, קבלת 

התורה הוא אירוע המתחדש כל יום ויום, הוא אירוע מתהווה בכל יום 

לכל אחד ואחד, וקיומנו הוא מעצם התחדשותו  - בכל יום יהיו בעיניך 

כחדשים, זה יסוד קיומנו והצלחתנו מה שלא מתייחסים לקבלת התורה 

לשיא שהיה ותוצאותיו ממשיכים לפעול, אלא כשיא שממשיך להצמיח 

שיאים חדשים בכל יום ויום, ואנו צריכים להמשיך ולעמול בו כאילו קרה 

היום וקורה מחר וכן הלאה! זה סוד קיומנו והצלחתנו!

***

המחשה נפלאה כיצד נוכל לסגל לעצמנו הנהגה תמידית זו, שהתורה 

וכן בכל המצוות יסוד קיומם  יום,  יום  חייבת להיות עם חיות תמידית 

הוא עשייתם בחיות והתפעלות תמידית כאילו נתנו היום, קבלנו מדרשה 

שנשא הגה"צ רבי אריה לוין זצ"ל שהיה בארץ בזמן ששלטו כאן הבריטים, 

והיתה מלחמה עקובה מדם בינם לבין ארגוני המחתרות היהודים שהיו 

ורבי אריה לוין בצדקותו היה נוסע באופן קבוע לבתי כלא של  בארץ, 

השלטונות הבריטים בהם נאסרו אסירי המחתרות היהודים שהיו כלואים 

בהם בתנאים מחפירים וקשים מנשא, כדי לעודדם במצבם הקשה. 

פעם אחת הוזמן רבי אריה זצ"ל לדבר בפני תלמידים העומדים לפני 

'גימנסיה הרצליה' בתל אביב, וסיפר להם  בר מצווה בבי"ס הממלכתי 

אודות המפגש האחרון שהיה לו בבית הכלא של הבריטים בצל הגרדום 

עם שני נידונים למוות מאסירי המחתרות הי"ד, הוא סיפר שהוא הגיע 

לבקרם, והביא להם תפילין כדי שיזכו להניחם לפני מותם, הם מאוד 

התרגשו ובכו בכי גדול על שזו הפעם האחרונה 

בחייהם שיניחו תפילין, הנידונים למוות לא יכלו 

להיפרד מהתפילין והצמידו אותן לליבם ונישקו 

אותן ללא הרף. 

עמדתי  שומעיו,  לקהל  לוין  אריה  רבי  אמר 

זה חשבתי  ובראותי מחזה מרטיט  שם מהצד 

לעצמי, וכי רק בפעם האחרונה שמניחים תפילין 

וכי דווקא אדם שיש  צריכים להתרגש ולבכות? 

לו לחיות רק שעות מספר צריך לשפוך לבו על 

לפניו  עומדים  החיים  שכל  מי  הרי  התפילין? 

והקב"ה משפיע עליו ללא הרף חן וחסד ורחמים 

ויש לו את האפשרות לקיים בכל יום ויום מצות 

ראוי להתרגש  כזה  ברור שלאדם  הרי  תפילין, 

ולהודות להשי"ת בכל כוחו ובכל רמ"ח איבריו ושס"ה גידיו!! וכמה עלינו 

להודות להקב"ה שנתן לנו חיים של תורה, כמה אנו צריכים לשמוח כל 

יום שאנחנו זוכים ללמוד תורת חיים, וכשחושבים כך, הרי הלימוד הוא 

חי וחדש כל יום כאילו הוא מתנה מופלאה שנתנה באותו יום! רק ככה 

התורה חיה ומשתמרת בקרבנו ונותנת לנו חיים! )אור דניאל ויקרא(.

וכך זה בכל מצוות ה' אם לא מחדשים ברוחנו התפעלות יום יום הרי 

ובלי התחדשות. מסופר  הכל נעשה כמצות אנשים מלומדה בלי חיות 

שהאדמו"ר מרן הגה"ק רבי יואל מסאטמר זצ"ל נשאל פעם על ידי בדחן 

בחתונה אם יורשה לו לחקות אותו בפני הציבור כדי לשמח חתן וכלה? 

האדמו"ר השיב בחיוב, והאיש עלה על הבמה והחל לחקות את תפילותיו 

ואת דרשותיו וכו', לפתע הבחין הבדחן שהאדמו"ר יושב ובוכה... מיד ירד 

מהבמה וחש לעבר האדמו"ר ושאלו אולי הרבי מקפיד עלי? הלא קיבלתי 

רשות? חלילה השיב הרבי, אל לך לחשוש פן פגעת בי לא זו סיבת בכייתי. 

מאוחר יותר התברר שכאשר ראה הרבי כיצד הלה מחקה את תנועותיו 

בעת התפילה ועבודת ה' שאל את עצמו 'אולי גם אני מחקה את עצמי 

ואיני עובד את ה' באמת מתוך תחושת חיות והתחדשות פנימית', על 

זה בכה הרבי...

 מדוע בכה הרבי מסאטמר
כשבדחן בקש ממנו רשות לחקותו בחתונה?

מרן הגה"ק רבי יואל מסאטמר זצ"ל
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מלאך מן השמים בנמל איסטנבול ערב להצלתו של הגרא"מ שך זצ"ל

הרב ישראל ליוש
"וְהוֹרַשְׁתֶּם אֶת הָאָרֶץ וִישַׁבְתֶּם בָּהּ" )במדבר ל"ג, נ"ג(

שנצטוו  המצוה  מהי  והרמב"ן  רש"י  נחלקו 

שהמצוה  סובר  רש"י  זה,  בפסוק  ישראל  עם 

היא להוריש את יושבי הארץ, ואילו מה שכתב 

הפסוק 'וישבתם בה' זוהי הבטחה לאחר שאכן יקיימו את המצוה ויורישו 

את יושבי הארץ. ואילו הרמב"ן סובר שבפסוק זה נצטוו עם ישראל בעצם 

מצוות ישיבת ארץ ישראל, שלא למאוס בנחלת ה' ולשבת חלילה בארץ 

אחרת.

ורבנים, חשקה נפשם תמיד  ישיבות  גדולי עולם, מצוקי ארץ, ראשי 

לעלות ולהתיישב בארץ ישראל. לא תמיד עלתה זאת בידם, אם משום 

הקהילה או הישיבות אותם הם ניהלו, או בגלל בעיות טכניות אחרות.

אך גזרות החורבן באירופה נתנו את 

ההשכלה  גזרות  גם  כמו  אותותיהם, 

הישיבות  והן לחצו על ראשי  והגיוס, 

ניצלו  ובכך  ישראל,  לארץ  לעלות 

מכליה ר"ל.

בארץ השתבח מאוד  התורה  עולם 

מאותם ישיבות, רבניה וראשיה שעלו 

שתי  את  לקיים  זכו  ובכך  ארצה, 

והגדלת  המצוות, ישיבת ארץ ישראל, 

והאדרת התורה ולומדיה.

איסר  רבי  הגאון  עלייתו של  לאחר 

עז  ישראל,  לארץ  זצ"ל  מלצר  זלמן 

היה רצונו של אחיינו הגאון רבי אלעזר 

מנחם מן שך זצ"ל לעלות בעקבותיו, 

יותר כאשר  עוד  והרצון הזה התעצם 

החלו להגיע השמועות המרות על אשר מתחולל באירופה. מרן הגרא"מ 

זצ"ל אשר לא עשה כלום מבלי להיוועץ בגדולי הדור, שלח את  שך 

בוילנא, בשאלתו  זצ"ל  גרודז'ינסקי  שאלתו לרשכבה"ג מרן הגרח"ע 

העמיד בפניו ספק, מצד א' קשה עליו לעזוב את בני הישיבה בקלצק, אך 

מאידך הוא חושש לגורלם של בנו ובתו הקטנים.

נ"י ראוי לשלוח  תשובתו של הגרח"ע זצ"ל היתה: 'את בנכם אפרים 

להיות במחיצתו של דודכם רבי איסר זלמן בירושלים, אבל אתם בישיבה 

דקלצק, יש בה מקום להרביץ תורה וגם הפרנסה מסודרת, ואילו בארץ 

ישראל המקום הוא מדבר שממה, לאן תפנו?!'

לא ארכו הימים ושמי אירופה החלו מתקדרים בענני מלחמה שחורים. 

כעת זו כבר איננה שאלה של פרנסה או הרבצת תורה, כעת זה ענין של 

'פקוח נפש'. והפעם כבר הסכים הגרח"ע זצ"ל כי עליו להתאמץ ביותר 

לעלות לארץ ישראל.

אך דא עקא, השגת אשרות כניסה לארץ ישראל היה דבר בלתי אפשרי, 

ולכן החליט הגרא"מ שך זצ"ל לצאת לקונסוליה הטורקית במוסקבה, 

ולהתחנן על נפשם ולבקש אשרות יציאה לטורקיה, ומשם כבר ימצא את 

הדרך לעלות לארץ ישראל.

שפת חרשים התנהלה בין הגרא"מ שך זצ"ל לפקיד הטורקי, הפקיד לא 

ידע שפה אחרת מלבד טורקית והוא התקשה ואף לא עשה כל מאמץ 

מיוחד להבין את הסבריו של הגרא"מ שך על הדחיפות הרבה להשיג 

אישור דווקא כעת. בראות הגרא"מ שך זצ"ל כי אין כל מתווך באופק 

שיכול לתווך ביניהם ולהסביר לפקיד את מבוקשו, פנה למלאכתם של 

היהודים היראים בעת צרה, הוא נעמד בצד המסדרון מחוץ לחדרו של 

הפקיד, והחל להתפלל בהתרגשות בדמעות שליש ובתחנונים לבורא כל 

עולמים שיעזור לו להינצל מהתופת.

הגאון רבי שבתי יגל זצ"ל התלווה אף הוא למרן הגרא"מ שך זצ"ל, 

וכאשר ראה את מצוקתו של הגרא"מ שך זצ"ל, ניגש לפקיד הטורקי 

וסימן לו בידו כלפי מעלה ולאחר מכן התכופף וסימן לו בידו כלפי מטה, 

ובכך ניסה להמחיש לפקיד כי אם הם יישארו כאן בוילנא הם עלולים 

לאדמה,  מתחת  להיקבר 

הבין  שהפקיד  בטוח  לא 

רבי  הסבריו של  אכן את 

אחר  תיכף  אבל  שבתי, 

חתם  הוא  הזו  ההצגה 

יציאה  האשרות  על שתי 

לשתי המשפחות.

בכך לא הסתיימו תלאות 

את  שסדרו  לאחר  הדרך, 

כל הנצרך להפלגה, עמדו 

כבר שתי המשפחות בנמל 

לאוניה  והמתינו  אודסה 

שתיקח אותם לאיסטנבול. 

האוניה  הגיעה  כאשר 

ממשלת  ל,  בו לאיסטנ

טורקיה לא הרשתה לשתי המשפחות לרדת אל הנמל, מחשש שמא 

וינסו להתאזרח במדינה. לא עזרו להם כל שכנועם  ישתקעו בטורקיה 

של הגרא"מ שך ורבי שבתי זצ"ל, כי אין בכוונתם כלל להשתקע כאן, 

והטורקים החליטו להגלותם חזרה למוסקבה.

הגרא"מ שך זצ"ל פנה לעשות אף בשעת צרה זו את מה שעשה ואכן 

והוא נשא תפילה עמוקה  הציל אותו בקונסוליה הטורקית במוסקבה, 

מעומק לבו הטהור לבלתי ישיבו אותם למוסקבה, כי ענני מוות מרחפים 

שם מעל ראשם של היהודים.

לא עברו כמה רגעים והנה אל הספינה מופיע יהודי נכבד והדור פנים, 

שעל פי מלבושו נראה היה כי הוא נמנה על חשובי הקהילה באיסטנבול, 

ועד היום לא ידוע מי הוא היה, והוא הודיע לפקידים הטורקים כי הוא 

ערב לכך ששתי המשפחות לא ישארו בטורקיה זמן רב, ואכן הערבות 

הזו עזרה, הטורקים השתכנעו. המשפחות נשארו בנמל זמן קצר, עד אשר 

הסדירו את אישורי העליה דרך סוריה, בדרכם לארץ הקודש.

לימים הבינו הכל כי הניסים הרבים בדרכו של הגרא"מ שך זצ"ל לארץ 

ישראל, היו אלו ניסים למען הצלתו הפרטית, אך לא פחות למען הצלת 

עולם התורה בארץ ישראל.

התפילה החרישית במסדרונות הקונסוליה הטורקית

הגאון רבי אלעזר מנחם מן שך זצ"ל
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כשרבי אליהו לופיאן הגיע לישיבת פוניבז', הוא סיפר על הכלב שהיה צריך לקבוע דינה של עלילת הדם

"כָּל מַכֵּה נֶפֶשׁ בִּשְׁגָגָה" )במדבר ל"ה, ט"ו(
אני נזכר במעשה שסיפר לי בחור, שהיום הוא כבר סבא זקן ובבחרותו 

למד בישיבת פוניבז'.  ביום בהיר הגיע לישיבת פוניבז' אורח. רבי אל'ה 

לופיאן זצ"ל. הוא עוד למד אצל הסבא מקלם, והכיר את מרן המשגיח 

רבי יחזקאל לוינשטיין זצ"ל מכמה תקופות בחייו. הוא בא לר' חצק'ל 

ודיבר אתו ]יש תמונות מאותו ביקור ששניהם יושבים יחד, ליד המרפסת 

של הישיבה[. לפני שהלך לדרכו, ר' חצק'ל בקש ממנו שיגיד דברי חזוק 

בישיבה – מספר הרב טהרני. 

הדברים  בין  הסכים.  אל'ה  ר'  בסדר, 

"אני  לתלמידים:  אמר  הוא  בשמוע'ס 

הקודמים  בדורות  ספור".  לספר  רוצה 

כידוע, מציאות של עלילות דם,  היתה, 

היו מעלילים עלילות  ישמור. הגויים  ה' 

שהיהודים שוחטים שייגץ, גוי, ואת הדם 

לוקחים לאפית מצות. 

באותן  שהיה  מה  לתאר  אפשר  אי 

נכנס בהם באמות  תקופות, כזה שגעון 

העולם, בגזרת שמים. ]סיפר לי רבי יוסף 

טולידנו זצ"ל, שאביו – רבי ברוך זצ"ל – היה רב במקנס. וספר לו שמלך 

מרוקו – שהיה מלך חסד – שלח לקרא לו בצנעה. הוא הגיע למלך. המלך 

נכנס אתו לחדר לפנים מחדר. התישבו. ואמר לו: "אף אחד לא שומע. 

אני רוצה לשאול אותך דבר. אין איש אתנו, אין לך מה לפחד, אני נשבע 

לך שלא אספר לאדם בעולם. תגיד לי – זה אמת שהיהודים לא צריכים 

דם של גויים למצות? האם זה אמת לאמתה?" הוא אמר לו "מה המלך 

מדבר? במצות, דם? וכי במצות שמים דם?! מצות עם דם?!..."  עד כד כך, 

ממש עד לפני דור, עוד היו כאלה שידעו – שהיהודים לוקחים דם למצות. 

וידוע שהמהר"ל  ישראל קדושים.  על עם  היו  גזרות  מוראדיג. כאלו 

מפראג ברא את הגולם לעניין הזה, ודרכו היו מוראדיגע ישועות[.

גוי  ובכן, אמר רבי אל'ה, בעיר ובמקום פלוני, מצאו בערב פסח פגר 

בחצר של יהודי. שייגץ.  נו, נהיה רעש גדול. אוהו, ותהום כל העיר. הגויים 

צעקו – "אטבח אל יהוד", יש להרוג את כל היהודים! "לב מלכים ושרים 

ביד ה'" – הקב"ה הכניס למושל העיר בראש, ואמר להמון העם: "מה 

פתאום? למה אתם אומרים שאם מצאו גוי, היהודים הרגוהו? מי אומר, 

אולי הגויים הרגו אותו כדי שיגידו שהיהודים צריכים דם?"

אמרו לו: "מה פרוש, אולי? הרי כאן הוא נמצא – בחצר של היהודי".

אמר המלך: "אולי גוי עשה את זה?"

"אם כן כיצד נדע?" תמהו המון העם, "הרי אין לנו אפשרות לעבור על 

מקרה כזה לסדר היום, העולם אינו הפקר!" צעק ההמון המוסת.

אמר המושל: "יש לי דרך לברר האם הרוצח הוא מתוך הבית או מחוץ 

יהודי הרג אותו. נגרש  והיה, אם נגלה כי הרוצח מתוך הבית –  לבית. 

את כל היהודים שנמצאים בעיר ]כשלושים אלף יהודים[ ואת המשפחה 

נהרוג מיד, אבל אם הרוצח מבחוץ – הרי שלא היהודים עשו את הדבר 

הרע הזה". 

נו נו, ואיך אפשר לברר את הדבר? אמר המושל: "לאחרונה המציאו את 

המושג של כלב הגישוש. נביא כלב גישוש, שיריח את הפגר. ואחרי שהוא 

מריח את הפגר, הוא הולך לפי הפסיעות. אם הפסיעות מבפנים – הוא 

ילך פנימה. אם הפסיעות מבחוץ – ילך החוצה. 

אה, היהודים שמעו שהכלב, הוא העתיד להיות השופט שלהם, הוא 

וצעקות, תפילות, עד  יהיה הפוסק. אוי, מה שיהיה... התחילו תעניות, 

השמים. התחננו שהקב"ה יתן שכל לכלב שיצא החוצה. הרי אם יטעה 

ויכנס בפנים שומו שמים. 

א קיצע'ר רבותי. הביאו את הכלב לעיר. לקח שעות רבות עד שהביאו 

אותו למקום הבולדוג הגדול.  המושל עמד שם בשעת מעשה, אתו 

בדיוק  לראות  היהודים עמדו שם,  וגם הרבנים  וכמרים,  גויים  עמדו 

כיצד מתנהל הדבר.  תושבי העיר 

כנסיות  בבתי  התכנסו  היהודים 

ובכו  צעקו  מדרשות,  ובבתי 

והתפללו. כאמור, הבולדוג התחיל 

ועוד,  ועוד  עוד  הפגר,  את  להריח 

הריח את מעיל  עצבני.  היה  והוא 

הפרווה של השייגץ. מריח, מריח. 

הקפות  לעשות  התחיל  הכלב, 

פעם,  עוד  פעם,  הפגר  את  מקיף 

הקפות,  עושה  פעם  שוב  מריח, 

הנשמה פרחה. נו כבר, - יכנס בפנים 

ולא מסתפק, מריח, מסתובב, עושה  יצא החוצה? מריח עוד פעם,  או 

סיבובים.  עד שבסוף, אחרי שסיים להריח, ואת הסיבובים  - - - הלך 

וליהודים היתה אורה ושמחה. זה מעשה שהיה. כך אמר רבי  החוצה!! 

אל'ה זצ"ל בשמוע'ס בישיבת פוניבז'. 

עד כאן הכל טוב ויפה. אבל – ממשיך רבי אל'ה – אשאל אתכם שאלה: 

יהודים  לו, הציל שלושים אלף  יש  זכות  כזו  איזה שכר מגיע לכלב? 

 . ירצחו אותה. כאלו זכויות  מגזרת גרוש, והציל משפחה שלמה שלא 

כמה ומה השכר המגיע לכלב? מה תגידו לי? עולם הבא ודאי שלא מגיע 

לו. – לכלב אין עולם הבא. אולי עולם הזה? אויך נישט ]-גם לא[. מדוע? 

והרי עשה כזה מעשה נורא!

אה, כי הוא כלום. הוא עשה מעשה טבעי בלבד! ככה למדו אותו! הוא 

יכול אחרת.  על מעשה טבעי, לא  מאולף ללכת אחרי הפסיעות. אינו 

מגיע שום שכר.

נמשיך.   איי,  כעת כבר לא כל כך שמח. אומר לכם מה הוא אמר, עם 

מעט הוספה.  אם ככה, יהודי קם בבוקר, נוטל נעגל וואסער, מתלבש וכו', 

הולך לבית הכנסת, מניח של יד, מניח של ראש ומתחיל להתפלל.  מסיים 

להתפלל, מניח את התפילין בנרתיק, חוזר בחזרה הביתה. 

מה זה?   טבעי. הוא רגיל. אם מניח תפילין ללא מחשבה, אם עושה את 

כל הנ"ל ללא שמחה, אם זה טבעי בלבד כי לכך הוא רגיל, "מצות אנשים 

מלמדה" שמקימים מצוות – האם מגיע לו שכר עבור מעשים אלו?.....  

אלו הם דברי קדשו של ר' אל'ה. 

ודאי אין הקב"ה מקפח שכר כל בריה, ויהיה שכר גם על כאלו מצוות, 

אך כפי שאומר רבנו בחיי: אין דמיון כלל בין העושה מצוה בכוונה, לעושה 

ללא כוונה. ההבדל הוא כהבדל שמים וארץ! אצל פלוני ברכת המזון זו 

'עבודה', התפילה עבודת ה'. ואצל חברו – שום דבר,  'עבודה', התפילין 

טבעי בלבד. 

מוראדיג, רבותי. כמה עלינו להתחזק ולהוסיף באמונה ובעבודת הלב. 

ולה' הישועה.

)יחי ראובן(

 היהודים שמעו שהכלב הוא העתיד להיות השופט שלהם, הוא יהיה הפוסק.
אוי, מה שיהיה... התחילו תעניות, וצעקות, תפילות, עד השמים

רבי אל'ה לופיאן זצ"ל
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 ההקדשה המיוחדת שכתב הגאון רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל, לרבה של ירושלים הגר"י קוליץ זצ"ל • מוסר השכל מיוחד
לימי 'בין המצרים' בהם צריך לתקן העוון של שנאת חינם

הרב יעקב הייזלר
יוסף קוליץ שליט"א בן הגאון הגדול רבי יצחק  סיפר לי הגאון רבי 

קוליץ זצ"ל, רבה של ירושלים: "אאמו"ר הגר"י קוליץ זצ"ל זכה בבחרותו 

לקירבה נדירה אצל זקן ראשי הישיבות ושר 

התורה מרן הגאון רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל 

ראש ישיבת 'עץ חיים'.

"בגיל צעיר עודדוהו מרן הגרמ"י ליפקוביץ 

שהיו  ת"א  אב"ד  זצ"ל  אפשטיין  והגר"י 

זצ"ל  ביותר למרן הגרא"ז מלצר  מקורבים 

בירושלים(  חברון  בישיבת  למדו  )כאשר 

להיכנס להגרא"ז מלצר ולשוחח עמו בלימוד. 

"פעם ראשונה נכנס אאמו"ר זצ"ל להגרא"ז 

בהיותו כבן 15 לשוחח עמו בלימוד בארוכה, 

וביארם  הדברים  הגרא"ז שיבח מאוד את 

לו  נופך שאאמו"ר לא התכוון  והוסיף להם 

כאילו  הגרא"ז את ההרגשה  לו  ונתן  כלל, 

הוא עצמו אמר את הדברים, וסיפר אאמו"ר 

נשרים  כנפי  על  כנישא  הרגיש  כשיצא  כי 

מההרגשה הטובה שהעניק לו הגרא"ז זצ"ל".

אביו  זכה  שיחה  מאותה  כי  הבן,  מספר 

לו  היה  ואף  הגרא"ז  אצל  נדירה  לקירבה 

סיפר,  לימים  בלימוד.  קביעות לשוחח עמו 

כי פעם בא להתייעץ עם הגרא"ז ותוך כדי הדברים שאלו הגרא"ז האם 

יש לו סמיכה לרבנות, וכשענה לו שאין לו, אמר לו אני אתן לך סמיכה 

עוד תצטרך את זה, וכתב לו במקום סמיכה עם תארים מופלגים לרוב 

מידותיו המופלאות.

"אספר בזה סיפור נפלא ביותר שהיה לאאמו"ר עם מרן הגרא"ז מלצר 

זצ"ל: טרם נישואיו נכנס אאמו"ר לקבל את ברכתו של הגרא"ז זצ"ל, 

בתום ביקורו העניק הגרא"ז במתנה לאאמו"ר זצ"ל את ספרי 'אבן האזל' 

חלק ד' וחלק ה' ואף כתב לו הקדשה בכתב ידו על כרך ד' לרוב חביבותו 

אצלו, בזה הלשון: 

"היום יום ב' כ"ו תשרי ה'תש"ז פעיה"ק ירושלים ת"ו.

"הריני נותן מתנת ד"ג )דרשה גישאנק – דורון דרשה( לחביבי החתן 

הנעלה והמצוין הרב הגאון ר' יצחק קולידצקי )כך היה שם משפחתו של 

הרב קוליץ במקור(. ליום חתונתו, והנני מברכו 

שיהיה ביתכם בית ישראל לגאון ולתפארת". 

לאחמ"כ חתם הגרא"ז זצ"ל את שמו.

"אאמו"ר יצא מהבית ובידו ב' כרכי הספר 

"אבן האזל" שהעניק לו הגרא"ז מלצר זצ"ל 

לכבוד נישואיו, והנה מה מאוד הופתע כאשר 

יצא מהבית וכבר היה למטה במדרגות יצא 

אחריו הגרא"ז וקרא לו בקול: 'הוי, ר' יצחק 

לביתי',  לרגע  תשובו  אם  לכם  אודה  אנא 

כמובן שמיד פנה אאמו"ר וחזר אחורה ועלה 

שוב לבית הגרא"ז זצ"ל לבקשתו האישית, 

ואז אמר לו הגרא"ז: "ראה, חתן יקר, כתבתי 

"אבן  הרביעי של ספרי  בכרך  לך הקדשה 

האזל", אבל חוששני מאוד שאם ישאל ממך 

ענייני  על  שהוא  החמישי  הכרך  את  חבר 

בו לא  לעיין  בכדי  קדשים שהענקתי לכם 

ומכבד אותך משום  אני מעריך  יידע כמה 

שלא כתבתי לך שום הקדשה באותו כרך, ואז 

לקח הגרא"ז את הכרך השני וכתב לו בכהאי 

לישנא: "מתנת ד"ג )דרשה גישאנק – דורון דרשה( כפי הרשום בח"ד".

"מסיפור זה נוכל ללמוד על עוצם מידותיו הנפלאות של ר' איסר זלמן 

עד כמה חשב וחישב לפרטי פרטים שההקדשה שכתב לחתן צעיר, תהיה 

לתועלת בכל המובנים ושמחמת כן יעריכו אותו ויכבדוהו ביותר לאחר 

נישואיו בכל מקום ומקום במשפחה ובקרב חבריו וכו' כאשר למרות גילו 

המופלג וטרדותיו המרובות ישב וכתב בשנית בקיצור הקדשה נוספת 

לחתן הצעיר".

)באדיבותו של האי ספרא רבא הרב יעקב הייזלר,

שפרסם את הסיפור ב'המבשר - תורני', תמוז תשע"ג(

 הוי, ר' יצחק אנא אודה לכם אם תשובו לרגע לביתי,
 חוששני מאוד שאם ישאל ממך חבר את הכרך החמישי

של ספרי 'אבן האזל', לא ידע כמה אני מעריך ומכבד אותך 

הגאון רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל

עכשיו בקו השיעורים של דרשו

077-2613337
עדכוניםשיעוריםמידע
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ומדוע א"י מוקפת מכל צדדיה במים?   

הרב צבי וינברג
"וּגְבוּל זֶה יִהְיֶה לָכֶם גְּבוּל יָם" )במדבר ל"ד, ו'(

בפסוקים אלו )ג-יב( מובא שגבולות של א"י לד' צדדים היו ע"י מים,  

והנה בתהילים )כד,ב( כתיב "כי הוא על ימים יסדה ועל נהרות יכוננה",  

וכתב רש"י שם ששבעה ימים וד' נהרות מקיפים את ארץ ישראל, ימים - 

ומקורו ממדרש תהילים שם. ובספר "אור יקר" להרמ"ק ז"ל )ראיתי שם 

זוכר מקומו( כתב שהטעם  וכעת איני 

מדוע מוקפת א"י מכל צדדיה במים, 

שטמאה  מחו"ל  שהבא  משום  דהוא 

בטומאת ארץ העמים יוכל לטבול במים 

לפני כניסתו לארץ מכל כיוון.)לד,ו( 

"וגבול" - הנסין שבתוך  ברש"י כתב 

הים אף הם מן הגבול והם איים שקורין 

אינזול"ס. ומקור דברי רש"י בגמ' גיטין 

האיים   – הנסין  לגבי  שאמרינן  )ח.( 

שבים הגדול שבמערב א"י, שרואים כאילו חוט מתוח עליהם ממקצוע 

- נחל  -  מטורי אמנון, עד מקצוע מערבית דרומית  מערבית צפונית 

מצרים, וכל מה שהוא מן החוט ולפנים הוא ארץ ישראל, וכל מה שהוא 

מן החוט ולחוץ הוא חוץ לארץ,  ולומדים זאת משום שהמלה "וגבול" 

מיותרת ובאה ללמדנו שלא נאמר ששפת הים הוא הגבול, אלא לפעמים 

והמים הנמצאים  הים הגדול עצמו הוא בגבול. נמצא שקרקעית הים 

לפנים מן החוט דינם כא"י, לגבי כל הדינים התלויים בארץ.

וכן פסק הרמב"ם )פ"א מתרומות ה"ז( שכל ששופע ויורד מטורי אמנום 

והנסים שבים רואין אותן  - חו"ל,  ולחוץ  - א"י, מטורי אמנום  ולפנים 

כאילו חוט מתוח עליהם מטורי אמנום ועד נחל מצרים מן החוט ולפנים 

ועי' דרך אמונה )שם סקפ"ט( שהביא  ולחוץ חו"ל.  א"י מן החוט 

משו"ת הרדב"ז )ח"ד סי' ל( שאי "קפריסין" כולו מחוץ לחוט, ודלא 

ככפתור ופרח )פ"ט(, ועי"ש בציון ההלכה )אות קסב(. 

ג' כלאים ושונות אות נב עמ' קפא(  ובספר ארחות רבינו )חלק 

מובא שהגר"ח קנייבסקי שליט"א שאל את מרן החזו"א: כיון שהים 

הגדול הוא הגבול המערבי של ארץ ישראל, א"כ איך מותר להתרחץ 

בים, הרי הוא יוצא לחוץ לארץ, ואסור לצאת. והשיב מרן שהמקום 

שבני אדם יכולים להלך ולהתרחץ הוא עדיין בכלל יבשה של א"י. 

ושם ביאר דבריו ע"פ הגמ' בגיטין הנ"ל, שכיון שמתרחצים בתוך 

החוט, הלכך מיקרי ארץ ישראל. ועי' שו"ת מנחת יצחק )ח"ד סי' יא( שדן 

ביוצא לשיט בחופי ים התיכון האם מברך הגומל כשחוזר- והנידון שם 

האם מיקרי "יורדי הים".

 )קב ונקי(

 השאלה ששאל מרן הגר״ח קנייבסקי שליט״א את החזו״א זי״ע;
 כיצד מותר ללכת לשחות בים – הרי הים הוא הגבול המערבי

של א"י, והיורד לים הרי הוא יוצא לחוץ לארץ

כשהרדב״ז החל לפתע לבכות חרישית • חזק חזק ונתחזק!

הרב הלל מן
דוד – הרדב"ז התגורר בשנותיו האחרונות בעיר צפת, באחד  רבינו 

יום הזכרון לאביו, ובבואו לבית הכנסת לתפילת מנחה,  הימים היה לו 

יש להמתין זמן מה עד  וכי  כי עדיין הקדים את שעת התפילה  ראה 

להתחלת התפילה, עמד איפה ונשען על הסטנדר והרהר לעצמו, ותוך כדי 

הרהור החל לפתע לבכות חרישית.

היה שם אחד המתפללים מתושבי צפת שהבחין בכך, הוא ניגש לרדב"ז 

ושאלו כדרך אנשי צפת הממולחים שהתגוררו בה:

מבין אני את הבכי שבכיתם, כי היום הוא יום הזכרון לפטירת אביכם, 

וזכרונו עולה במוחכם, אבל הלא הוא נפטר כשכבר היה בן שמונים שנה 

ומעלה, וכבר עברו למעלה מחמישים שנה מיום פטירתו, וא"כ מה איפה 

נזכרתם דוקא עתה בעת הזכרתו לבכות?

נזכרתי בכדי  השיב לו הרדב"ז ואמר: צודק הנך, אך אספר לך במה 

שתבין מדוע זלגו הדמעות מעיני, כאשר הייתי ילד שלח אותי אבי ללמוד 

'יעקב דוד נתברך  אצל המלמדים המעולים ביותר, כי תמיד הוא אמר, 

בראש טוב ובהרבה כשרון, הוא יצמח ויהיה לגאון גדול, ולכן מוכרחים 

אנו לקחת לו את המלמד הטוב ביותר יהא מחירו אשר יהא', ואכן היה 

בעיר מלמד אחד מומחה גדול אך שכרו היה גדול, רובל שלם לחודש..

ופרנסתו היתה  ומזה הוא התפרנס,  אבי היה במקצועו בונה תנורים 

וכך לאחר שלושה חודשים משלא  ולא היה בידו לשלם..  בדוחק רב, 

הגיעו המצלצלין, נשלחתי עם פתק לביתי ובו מסר ברור כי אם לא יגיע 

התשלום הלימוד יפסק.. ובשובי החל הבכי להישמע בין כותליו.

באותו יום בע"ה, קיבל אבי בקשה מגביר גדול שבנה בית חתנות לבתו, 

ניתן היה להשיג לבנים בשל  גדול, אך לא  לבנות עבורו תנור לבנים 

ייצור, והגביר בשומעו זאת הבטיח כי מי שיביא לו אף לבנים  הפסקת 

יקבל שכר כפול ס"ה שישה רובלים..

לפרק  אבי  ברירה החל  בלית 

את תנור הלבנים שבביתנו, והלך 

הגביר,  בבית  תנור  בהם  לבנות 

אלי  הביאו  הכסף,  עם  ומששב 

כדי שהביאו למלמד, גם בעבור 

החודשים הבאים.. בביתנו כולנו 

החורף,  אותו  כל  מקור  קפאנו 

הקור  בשל  להירדם  נתקשינו 

המקפיא אך מסירות הנפש של אבי להנחיל תורתי לא ידעה מעצור.

עכשיו, בטרם צאתי מביתי לתפילה, חשתי קור בגופי, וחשבתי שאולי 

'הורי ואחי  כדאי להימנע מלצאת החוצה ואתפלל בביתי, ואז חשבתי 

יכלו לסבול קור אימים חורף שלם בשביל תלמוד תורה שלי, ועכשיו אני 

אוותר בביתי בגלל מעט קור, ועל דא קא בכינא...

)מסביב לשולחן(

''מבין אני את הבכי שבכיתם, כי היום הוא יום הזכרון לפטירת אביכם, 
 אבל הלא הוא נפטר כשכבר היה בן שמונים שנה,
וכבר עברו למעלה מחמישים שנה מיום פטירתו''

מרן החזון איש זצ"ל

ציור: בוריס דוברוב
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 קול נהי ארימה, ארגון 'דרשו' מתאבל יחד עם כל בית ישראל על הסתלקותו לשמי רום של
הגאון הגדול רבי משה מרדכי חדש זצ"ל, ראש ישיבת 'אור אלחנן' • מי ייתן לנו תמורתו. 

יעקב א. לוסטיגמן 
בהלם ותדהמה התקבלה הבשורה המרה, על הסתלקותו לשמי רום 

של רב האי גאון, צדיק וחסיד, רבינו הגאון הגדול רבי משה מרדכי חדש 

'אור אלחנן', מקים עולה של תורה, מרביץ תורה  ישיבת  זצ"ל, ראש 

'דרשו', שתמך ועודד את  לעדרים עשרות בשנים, ומגדולי ידידי ארגון 

פעילות הארגון מאז הקמתו והטריח עצמו לא פעם להשתתף במעמדים 

הכבירים שערך הארגון לכבוד התורה ולכבוד לומדיה.

זצ"ל,  חדש  רבי משה  הגאון   

מאיר  רבי  הגאון  לאביו  נולד 

חדש, בי"א כסליו תש"א. מינקותו 

הברוכים,  כישרונותיו  בו  ניכרו 

בישיבת  חיל  עשה  ובבחרותו 

כיהן אביו  חברון המעטירה, בה 

זצ"ל כמשגיח עשרות בשנים.

לאשה  נשא  לפרקו  בהגיעו 

תבלחט"א,  שרה  הרבנית  את 

לפין,  דב  יהושע  רבי  הגאון  בת 

יוסף  רבי חזקיהו  ונכדת הגה"צ 

רבני  זצ"ל, מגדולי  מישקובסקי 

פולין לפני השואה.

ראש הישיבה זצ"ל, היה מגדולי 

התומכים והמעודדים את ארגון 'דרשו', עוד משלבי ההקמה של הארגון. 

דוד  רבי  נשיא הארגון  לו עם  לאור ההיכרות הקרובה שהיתה  זאת, 

לו בעת  ומסייע  גדול  יבלחט"א, שהיה מארח אותו בכבוד  הופשטטר 

ישיבתו, במונטריאול שבקנדה. במרוצת  לגייס כספים לטובת  שיצא 

'דרשו', כשהוא  השנים השתתף הגר"מ חדש בעשרות אירועים שערך 

משבח שוב ושוב את מפעלותיו הכבירים של הארגון, המפיץ תורה בכל 

רחבי העולם היהודי.

בשיחה מיוחדת שקיים כותב השורות עם ראש הישיבה זצ"ל, לפני 

'אור  בישיבת  הנהוגה  בוקר'  'דרשו  ושעסקה בתוכנית  שנים אחדות, 

אלחנן', שיבח ראש הישיבה זצ"ל את התוכנית בכל פה וסיפר על הקשר 

העמוק שלו עם ארגון 'דרשו', ועם נשיא הארגון:

 

"הנושא של לימוד תורה לפני התפילה אינו חדש כמובן" פתח ראש 

הישיבה. "גדולי ישראל בכל הדורות היו מקדישים שעות ארוכות ללימוד 

זוכר כשלמדתי  נפוץ. אני  זה לא היה כל כך  לפני התפילה. בישיבות 

לחזור  רוצים להספיק  היו  בחורים  זמן כאשר  סוף  בישיבה, לקראת 

לפני  חברותות  קובעים  בוודאי שהיו  הספיקו  דפים שלא  ולהשלים 

התפילה.

וכמה מתלמידי שזה מה שהעמיד אותם. היום  "אני מעיד על כמה 

הם התחתנו ומצליחים, הם כבר תלמידי חכמים גדולים וחלקם אפילו 

את  יודע  הצמיחה שלהם  את  אני, שראיתי  אבל  שיעורים,  אומרים 

והפך אותם  יודעים: מה שהעמיד אותם  מה שאולים הם עצמם לא 

ל'מבקשים' ול'בני עלייה' זה התוכנית של הלימוד לפני התפילה. זה מה 

שתפס אותם.

"אנחנו בישיבה הצטרפנו לתוכנית 'דרשו בוקר' מהיום שבו היא נוסדה. 

היה לי קשר עם רבי דוד הופשטטר עוד קודם לכן, אני זוכר את התקופה 

זה בא מאהבת  ריק,  זה לא בא בחלל  הוא הקים את הארגון,  שבה 

תורה עצומה. למעשה ההתחלה 

של התוכנית היתה בטורונטו, שם 

הקים הרב הופשטטר כולל בוקר 

היום,  במשך  לאנשים שעובדים 

הוא מוסר שם שיעור בעיון בכל 

זה  יום ראשון. כשהוא ראה מה 

את  שפותחים  לאנשים  עושה 

שזה  החליט  הוא  בלימוד,  היום 

יכול להתאים גם לישיבות.

גדולה  תועלת  מזה  לנו  "יש 

מאוד בישיבה. זה לא רק השעה 

זה  התפילה,  לפני  שלומדים 

הפך  זה  היום.  כל  על  משליך 

להיות הבסיס של כל היום. אפילו 

בחורים שלא משתתפים בתוכנית מושפעים ממנה כי קבוצה נכבדה של 

בחורים מנהלת את כל היום שלה אחרת בגלל שהיא משכימה קום, וזה 

משליך על כל היום ועל כל שאר בני הישיבה".

ראש הישיבה הוסיף עוד: "אם בדף היומי עסקינן, אני רוצה להדגיש 

נקודה חשובה מאוד ודברי שבח גדולים על ארגון 'דרשו'. הרצון להגיע 

לשלמות בידיעת הש"ס הוא מרומם וחשוב מאוד, יש בזה טעם מיוחד 

בידיעה מקיפה ורצינית.

"ה'יום טוב' הגדול ש'דרשו' עושים סביב הנושא של סיום הש"ס הוא 

בעל חשיבות עצומה. אני זוכר את הסיומים שהיו בשנת תשי"ג ושנת 

תש"כ. זה הוסיף עוד שיעורים והרחיב את מעגל הלומדים. יש שיעורים 

שהוקמו אחרי הסיומים הללו וקיימים עד היום. החגיגה הגדולה מכניסה 

את הנושא לתודעה הציבורית וגורמת לכך שיצטרפו יותר ויותר. זו גם 

הסיבה שב'דרשו' מפרסמים כל כך הרבה את אירוע הסיום. אני בטוח 

שיש אלפים רבים שבעקבות הפרסום הזה כבר החליטו להצטרף למחזור 

הבא, למרות שהסיום בפועל עדיין לא התרחש.

"אני יודע על אברך תלמיד חכם גדול שהציעו לו משרה תורנית חשובה 

באחת הישיבות, והוא דחה את ההצעה כי הוא רוצה להצטרף לתוכנית 

'קנין ש"ס' של 'דרשו'. הוא מבין שמדובר בהזדמנות נדירה לקנות קנין 

אמיתי בש"ס ולמען המטרה הזו הוא מוכן לוותר על המשרה הנכספת".

וכל בית ישראל יבכו את השריפה אשר שרף ה' 

שר וגדול נפל בישראל

הגאון הגדול רבי משה מרדכי חדש זצ"ל

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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פרק סוער בחייו של מרן הגאון רבי ישראל זאב גוסטמאן זצ"ל בימי האימה של הנאצים

'כל רודפיה השיגוה בין המצרים'
בסוף חודש סיון תש"א נגזרה גזירה והגרמנים ימ"ש כבשו את העיר 

וילנא. באותו הזמן התחיל פרק סוער בחייו של רבנו. בה נתגלה במלוא 

הדרה דמותו של רבנו שהיה סולם מוצב ארצה אך ראשו מגיע השמימה. 

רבנים  כיבוש העיר ערכו הנאצים רשימה של התשע עשרה  מיד עם 

שכהנו בוילנא והלכו לעוצרם.

לרח'  לשניפישאק  קצינים  כמה  הגיעו  בתמוז  י"ז  שבת  בליל 

וילקאמירסקי 29 ושם התגורר רבנו עם בנו ובתו והרבנית. אך במקום 

לקחת את רבנו עמם החלו מיד להכותו בקתות רוביהם, ותלשו בידיהם 

את זקנו מתוך חמת רצח אכזרי, והתמלאה הארץ בדם ששטף מפניו. 

והמשיכו להכותו בקתות רוביהם על ראשו עד שנפל מתבוסס בדמו על 

הארץ. בזמן ששכב על הארץ הלכו הרשעים לחפש בשאר הבית והעמידו 

רבנו  לימים סיפר  שומר בפתח. 

שאף פעם לא הבין מהיכן נכנס 

לפני  ולהמלט  לקום  הרעיון  לו 

ויצא את פתח  עיניהם. רבנו קם 

הבית. כשהנאצים שהעמידו שם 

עומד כמו אבן בעינים פקוחות, 

להם  "עינים  דכתוב  ע"ד  וזהו 

לגינה  יוצא  ורבנו   , יראו"  ולא 

שגדלו  השיחים  ומתחבא תחת 

ידם  איך שמתחת  כשגילו  שם. 

נעלם רבנו. חיפשוהו בכל הבית 

ומשלא מצאוהו יצאו לגן וחיפשו 

אף במקום שהסתתר. ורבנו שוכב 

באדמה  הרובה  תוקעים  והם 

השי"ת  ברצון  אך  גופו,  בצידי 

אינם מגלים אותו. מני אז הסתיר 

רבנו את זהותו. ניסים אלו למאות ליוו את רבנו עד לסוף המלחמה. )וכמו 

ימות,  וכמו שנגזר מי  גזירה.  שהתבטא רבנו שאין זה נס שניצל אלא 

נגזר מי יחיה, ואף אם היה מנסה בכל דרך שיהרגוהו. גם מי יחיה גזירה 

היא מלפניו.( לאחר מכן כשהקימו הנאצים את גטו וילנא נכנס רבנו עם 

משפחתו לגטו.

והאיום  וילנא, עבר עליו הניסיון הקשה  בתקופה ששהה רבנו בגטו 

בחייו. בנו יחידו היניק וחכים מאירל הי"ד היה כבן שש שנים כשרצחוהו 

הנאצים לעיני רבנו במיתה אכזרית שמזכיר לנו העקידה שעקד את בנו 

יחידו. רבנו סיפר שלאחר שנרצח בנו נטל את נעליו של בנו והחליפן 

גוועו  ובתו שכמעט  בעבור חתיכת לחם להחיות בו את נפשות אשתו 

ברעב. כשהגיע הביתה חילק את הלחם לג' חלקים, הם שלא ידעו מהיכן 

בא הלחם אכלו. אך רבנו שם את הלחם בפיו אבל לא יכל לבלוע. הוא 

אמר שהרגיש כאילו מקיים בעצמו את הפסוק "ואכלתם בשר בניכם", 

ואז נתן את הלחם לבתו. רבנו אמר שראה בתקופה זו איך שמתקיים כל 

מה שכתוב בספר הקינות.

רבנו אמר שהנאצים אספו המוני יהודים והעמידו הגברים בצד אחד 

והנשים והילדים בצד אחר ובאמצע היה בור. והרשעים היו לוקחים את 

הילדים מהנשים ומשליכים אותם באוויר ויורים בהם בעודם באוויר והם 

והיו הנשים רצות ומתחננות שירצחו אותם  וגוססים שם.  נופלים לבור 

קודם. רבנו סיפר שהיו במאורע זה מהמשפחות החשובות בליטא )ולא 

רצה להזכיר את שמם(. רבנו לא היה יכול לסבול זאת וניגש אל הקצין 

הראשי שהיה שם וביקש לדבר עמו. הנאצי הכה אותו מיד ברובהו על 

ראשו על החוצפה שהוא ניגש אליו, רבנו קם מהארץ אך כששמע את 

בכיות התינוקות לא שלט בעצמו ושוב התחנן שלפחות יהרגו אותם שלא 

לפני ההורים שהרי הם אנשים "תרבותיים" וכדו'. הרשע שוב הכהו ורבנו 

נפל מעולף על הארץ, אך כשקם שוב לא יכול היה לשמוע את הבכיות 

ושוב ניגש לרשע וחוזר חלילה ובנס לא הרגוהו.

זוהי דוגמא מיני רבות כמה שחייו היו תלויים ברצונו יתברך שריחם 

על דורנו היתום והשאיר לנו שריד מגדולי גאוני הדור ההוא, רבנו העיד 

נוסח הוידוי הקצר,  שבמשך המלחמה אמר אולי מאות)!( פעמים את 

שחשב שאין לו מספיק זמן לומר 

הוידוי הארוך! פעמים שהנאצים 

בשורה  היהודים  את  העמידו 

וירו וכשהגיעו אליו  מעל הבורות 

נתקלקל  שהרובה  או  הפסיקו, 

סיפר  אחת  פעם  הפסיקו.  ואז 

של  בשורה  ירו  שהנאצים  רבנו 

והיהודים  ביניהם,  ואני  היהודים 

והנה גם  נופלים לתוך הבור,  היו 

רבנו נפל לתוך הבור ושכב שם בין 

רבנו  חי.  והוא  והמתים  הגוססים 

היה אומר "חשבתי אולי אני מת 

אך  בתחילה".  המת  מרגיש  וכך 

לאחר שהנאצים סיימו והסתלקו 

וראה שהוא חי, יצא מקבר האחים 

כשרסיס תקוע בעורפו וכך ניצל.

ביותר לאברך כרבנו הוא שקודם המלחמה היה  מהנסיונות הקשים 

ושזכה לראות  ולא מש מד' אמות של תורה.  יושב אוהלים  איש תם 

בעולם התורה שפרח ושגשג וגידל גדולי תורה כאנשי הדור דעה ההוא, 

ועתה הוצרך לראות איך ניתנה תורה לשמה ולחרפה. ומלאכי עליון ניתנו 

ביד חיתו ארץ בכל מיתות אכזריות ועינויים קשים מנשוא. ונגלה טפח 

רבנו: פעם בתחילת שהותו בגטו שמע  ממאורעות אלו ממה שסיפר 

שאלמנתו של מרן הגאון.... נמצאת באחד הבניינים בגטו. רבנו חשב 

לבקרה אך היה אז במחנה עבודה ושם היה יותר אוכל. והיא היתה בגטו 

ששם מתו ברעב, רבנו רצה לראות אולי יוכל לתת לה קצת אוכל אך לא 

היה יכול לעבור לגטו במקום שהיא היתה שם. כי ביום היה עובד ובלילה 

היה עצור ומי שהיה מפירו היו יורים בו. רבנו שקל והחליט שזה פיקוח 

נפש בשביל הרבנית, שהרי הצעירים עבדו וקיבלו לפעמים חתיכת לחם, 

אך הרבנית היתה אישה זקנה שלא יכולה לעבוד. רבנו סיכן את עצמו 

וחפש אותה. בדרכו ראה אישה זקנה שוכבת על הארץ )מחזה  והלך 

שכיח בגטו( וכשעבר לידה נחרד לראות שהיא הרבנית אשת מרן הגאון 

הי"ד.. שפרפרה בין חיים ומוות מחמת הרעב. רבנו רץ וחיפש בכל הגטו 

איזה אוכל להחיות את נפשה, ובסוף מצא חתיכה של גזר יבש. רבנו לעס 

את זה ואז נתן לרבנית לאכול, ולאט לאט שבה להכרתה. משהבחינה מי 

 'חשבתי אולי אני מת וכך מרגיש המת בתחילה'.
 אך לאחר שהנאצים סיימו והסתלקו וראה שהוא חי,
יצא מקבר האחים כשרסיס תקוע בעורפו וכך ניצל

מרן הגאון רבי ישראל זאב גוסטמאן זצ"ל
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הוא זה שהציל את נפשה, אורו עיניה ואחר שהודתה לו אמרה "אתה הרי 

יודע עד כמה החזיק ממך בעלי". רבנו סיפר שאח"כ היה כל יום משיג 

איזה חתיכה לחם או ירקות ובלילה היה מסכן את עצמו והולך ומחיה 

את נפשה של הרבנית.

כזכור רבנו נקשר בקשר מיוחד במינו גם לבעל המרחשת הגאון רבי 

העניך אייגעש זצ"ל הי"ד. רבנו סיפר מעט על הריגתו של רבי העניך 

הי"ד: הרשעים עינו אותו בכל מיני עינויים נוראים במשך ימים ארוכים 

עד שרבנו התבטא שנהרג במיתה שכללה את כל העשרה הרוגי מלכות 

ביחד! וכל עוד נשמה באפו היה ר' העניך אומר לרשעים המתעללים בו 

"זה רצון ד' ואתם רק עושים שליחותו" והם מתעללים בו יותר ביסורים 

שקשה להעלותם על הדעת והוא עונה לעומתם "לא יעזור לכם כלום. כל 

מה שתעשו זה רצון ד'" וכך עד שיצאה נשמתו. "חנון הביטה ממרומים, 

תשפוכת דם הצדיקים ותמצית דמים, תראה בפרגודך והעבר כתמים. קל 

מלך יושב על כסא רחמים".

זהו אחד מהנסיונות הקשים ביותר שניתן להעלות על הדעת שרבנו 

וגדוליה  שראה תורה בתפארתה, עתה רואה את התורה ואת לומדיה 

מושפלים עד שאול תחתית. ובכל זאת וכמו במעשה של בעל המרחשת 

והרבנית אשת מרן הגאון הי"ד. אך רבנו עומד בכור הנסיון באמונה צרופה 

באופן אשר יקשה ביד שכלנו להשיג. וההתבטאות נוראה של רבנו תעיר 

ואמר  על הכלל כאשר שח למקורב על אודות התלאות דעברו עליו, 

"מעיד עלי שמים וארץ שכל זמן המלחמה לא היה לי ספק או הרהור 

באמונה ובטחון!"

)וכמידת החסיד בחובת הלבבות(,  אף שצהלתו היתה על פניו תמיד 

אך אבל נשאר תמיד ספון עמוק בלבו על עולם שחרב ועל קדושי עליון 

ונבלתם היתה כדומן על פני האדמה. ארץ אל  ונרצחו  ותשב"ר שעונו 

תכסי דמם! טפח משברון ליבו על החורבן הזה ועל אבלותו על חורבן 

בכל שנה בסדר  היה מתגלה  וגלות השכינה  וירושלים  בית המקדש 

העבודה ביום הכיפורים שהוא העת שהיה רבנו זועק מנהמת ליבו ומרעיד 

את לבבות השומעים עד שהזדעזעה ארץ מקול הקורא, "אשרי עין ראתה 

ואין  והן אנו עתה כאבלים  כל אלה הלא למשמע אוזן דאבה נפשנו", 

מנחם, כיתומים ואין להם אב" וכו'. רבנו אף גילה לחתנו הגאון יבלחט"א 

שפעמים רבות הוא קם משנתו וקול זעקות העוללים הנעקדים לעיני 

והוא מרגיע את נפשו  לו מנוח.  נותן  ואינו  אמותיהם מהדהד באוזניו 

ע"י שמשקיע את עצמו בלימוד. מכיריו של רבנו נדהמו כששמעו זאת 

מפי חתנו, כי רבנו הסתיר שברונו וכמו בכל דרכיו שגילה טפח והסתיר 

טפחיים עד בלי די.

לאחר תקופה נוראה זו בגטו ברח רבנו מהגטו והסתתר משך חודשים 

ארוכים אצל איכר גוי מחסידי אומות העולם שהסתירם בבור שמתחת 

לדיר שהיה בבעלותו.

בבור קטן זה בקושי יכלו לעמוד. וכן מזונם היה מקליפות של תפוחי 

"כי גנב גנבתי  אדמה אשר הגוי היה משליך להם מפעם לפעם לבור. 

מארץ העברים וכו', כי שמו אותי בבור". הספיק אז רבנו לסיים פעמים 

רבות מסכת זבחים שהיתה עמו באותה תקופה.

ליער. שם שהו רבנו ומשפחתו  כשנאלצו לעזוב את בית הגוי ברחו 

ומזונם היה מה שמצאו ביער. מעשה פלא הוא שקודם המלחמה כשטייל 

רבנו לצד רבו הגרח"ע ושחו בדברי תורה, עצר הגרח"ע מהלימוד ולפתע 

החל להראות לרבנו כל מיני צמחים ופטריות שגדלים ביער ואמר לו מה 

)והוא רעיל( ומה טוב למאכל והאריך הגרח"ע רבות בזה.  טוב לעינים 

רבנו הבין פשר הדברים רק בתקופת שהותם ביער כשכל מזונם היה על 

הצמחים שהראה לו הגרח"ע קודם המלחמה. לאחר זמן הצטרף רבנו 

לקבוצת פרטיזנים שהיו ביער. רבנו סיפר שהרעב והצמא ביניהם היה כה 

גדול שפעמים שנתדבקה לשונם אל חיכם בצימאון צחיחים עד שלא 

והיו סוחטים עפר באופנים שונים ומרטיבים את פיהם עד  יכלו לדבר. 

שיוכלו לומר כמה מילים. גם רבנו היה מרטיב פיו ע"מ לומר כמה מילים 

או להתפלל "אי הלשון הממהרת להורות באמרי שפר איך עתה לוחכת 

את העפר". עם פרטיזנים אלו נשאר רבנו עד סוף המלחמה.

)מתוך הליכות ישראל(

הרב בנימין בירנצויג
נוהגים ישראל בימי בין המצרים שלא להכניס עצמם למקום סכנה, 

מפני הפורענות שבימים אלו, מקור לזה הוא בדברי השו"ע )סי' תקנא 

ומפני שימים אלו  יכו התלמידים בימים אלו,  יח( שיזהרו שלא  סעיף 

לאדם  ואין  לפורענות  מועדים 

להכניס עצמו לסכנה.

מאד,  למעשה  הנודעת  הלכה 

היא השאלה האם מותר לרחוץ 

בים בימים אלו, שהרי הים הוא 

מקום סכנה? 

המקור חיים )לבעל החוות יאיר 

סי"ד( כתב שיש להמנע מלרחוץ 

בין המצרים מפני  בנהרות בימי 

לרעה.  המסוגל  והעת  הסכנה 

פיינשטיין  הגר"מ  הורה  וכן 

תכח(,  עמ'  דמשה  )שמעעתא 

והגרי"ש אלישיב )הלכות ומנהגי בין המצרים פ"ג עמ' לד הע' 33(, ואף 

בעל הקהילות יעקב )אורחות רבינו ח"ב עמ' קכט( לא נתן לילדיו לנסוע 

לים בבין המצרים משום סכנה דאיתרא מזליה.

פי"ד ס"ה  בין המצרים  )הליכות שלמה  אכן דעת הגרש"ז אויערבך 

ודבר הלכה אות ז( וכן הגר"ש וואזנר )קובץ מבית לוי חי"ג עמ' כב ס"ד(, 

שמותר ללכת לרחוץ בים או בברכה בימים אלו, אלא שיש להזהר ביותר 

שלא להכניס עצמו למצב של סכנה.

בריאות  לצורך  נוסע  שאם  דעות  ויש 

בבריכה  או  בים  לרחוץ  מותר  ורפואה, 

הורה הגר"ח קניבסקי  כן  בימים אלו,  גם 

ס"ג  תורת המועדים  רבינו שם,  )אורחות 

לצורך  החזו"א  נהג  שכן  והביא  ב(,  אות 

בריאותו לרחוץ בים עד ראש חודש אב.

הלכה שהשתרשה בטעות בפי ההמון, שמי 

שנסע לים קודם י"ז בתמוז יכול להמשיך 

לנסוע גם בשלשת השבועות ומי שלא נסע 

זה  ועל  יוכל לנסוע,  י"ז בתמוז לא  קודם 

אמר הגרש"ז אויערבך )שם אורחות הלכה 

והיא טעות  יסוד כלל  13(, שאין לכך  הע' 

גדולה. וכן אמר הגר"ח קניבסקי )קרא עלי מועד הערות הגר"ח קניבסקי 

אות ח( שאין להלכה זו טעם וריח והוא טעות גדולה.

)זוית הלכתית - יתד נאמן(

האם מותר ללכת לים בימי בין המצרים?
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 כשיהודי מוותר לחברו, לעצמו הוא מוותר, וכשהוא נותן לזולתו, לעצמו הוא נותן • מעשה נפלא
שסיפר המשפיע הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א

יעקב לוסטיג 
"חזק חזק ונתחזק"

בסוף קריאת פרשת מסעי, כמו בכל סיום של חומש מחמשת החומשים, 

נהוג בקהילות אשכנז ובחלק מקהילות הספרדים, לומר בקול רם הקהל 

והבעל קורא "חזק חזק ונתחזק".  וטעם לדבר הוא ממנהג הראשונים 

שהיו אומרים למסיים לקרות בתורה 'חזק'. 

אמנם, בקהילות האשכנזים התקבל המנהג כשיטת האבודרהם, שיש 

לומר 'חזק' רק כשמסיימים לקרות חומש שלם. היו שאמרו שלוש פעמים 

'חזק חזק חזק', והמנהג הנפוץ ביותר הוא לומר 'חזק חזק ונתחזק', כמו 

'חזק  וכו'.  ובאמת יש בעניין הלשון  ונתחזק בעד עמינו'  'חזק  דכתיב 

מעניין  הרבה  ונתחזק'  חזק 

אחד  שאומר  כמו  האחדות, 

'חזק', וחברו משיב לו  לחברו 

וטובים  'חזק',  בברכה משלו 

והחוט  האחד  מן  השניים 

ינתק,  במהרה  לא  המשולש 

ועל כך הם אומרים 'ונתחזק', 

זה  שהרי כששניים מחזקים 

שלהם  ההתחזקות  זה,  את 

יחד כפולה ומכופלת. 

ובעניין זה נביא מעשה נפלא 

המפורסם  המשפיע  שסיפר 

בידרמן  אלימלך  רבי  הגה"צ 

'באר  עלון  )מתוך  שליט"א 

מובא  פנחס,  לפר'  הפרשה' 

בשינויי עריכה קלים(: "שמעו 

נא רבותי מעשה שהיה בשבת פר' חוקת תשע"ו בעיר התורה בני ברק".

יהודי חשוב שמחת  ערך  בב"ב  'לדרמן' שברח' רשב"ם  "בביהכנ"ס 

עליה לתורה, ליהודי זה שכבר זכה להשיא כמה מצאצאיו יש חתן הדר 

ב'תפרח' ועוד כמה הדרים בערים אחרות באה"ק. משהתקרב ובא זמן 

השמחה חיפש חתנו הדר בתפרח ששם משפחתו 'כהן' בית מדור בבני 

ברק לשבת זאת, ע"כ פנה בטלפון אל משפחה אחרת ששמה 'כהן' הדרה 

ברח' רשב"ם וביקש מבעה"ב שיואיל בטובו להחליף עמו לקראת שבת 

את דירתו שבבני ברק תמורת דירתו שבתפרח". 

כי פנית דווקא אלי  "כשמוע בעה"ב את הצעתו תמה בפניו מה לך 

מכל תושבי ודרי רח' רשב"ם, אמר לו האברך ידוע ידעתי כי בנך לומד 

'להפתיע' את בנך  ב'ישיבה קטנה' בתפרח, ועלה ברעיוני שמא תיאות 

נמלך האיש  בנך.  לישיבת  כשתבוא עם כל המשפחה לשבות בסמוך 

בביתו והסכימו לכך". 

"ביום חמישי פר' חוקת הודיעו האב והאם לבנם שעתידים הם להיות 

בשבת הבעל"ט בסמוך לישיבתו, אך הבן לא נתלהב כלל וכלל מדבריהם 

'שטר שחרור' לבחורים לשבות שבתם  נתנו  מאחר שמטעם הישיבה 

איש איש בביתו, והעדיף הבן לשבות בבני ברק. אבל את הנעשה אין 

להשיב, וכבר הבטיחו לאברך מתפרח כי יתנו לו ולמשפחתו מקום ללון, 

ע"כ ביקש האב מבנו שיוותר ויסכים להישאר בתפרח, באמרו, הנה לך 

הזדמנות לקיים מצווה נפלאה כזו – כי לזה האברך אין מקום אחר בבני 

ברק... כשמוע הבחור כי כן, התגבר על רגשותיו, והסכים לדברי אביו, 

והכל בא על מקומו בשלום".

"כשעה ומחצה לפני כניסת שבת כשכבר שכנו ה'כהנים' מב"ב בבית 

הכהנים בתפרח, והכהנים מתפרח בבית משפחת כהן בב"ב, פנה אליו 

גיסו ואמר לו, כמוני כמוך באתי עם משפחתי לשבות בב"ב לרגל השמחה 

השרויה במעונו של ה'שווער' שליט"א, ונקבעה אכסנייתי בקומה השניה 

שמעל בית השווער, אלא שאין 

המועט מחזיק את המרובה, 

בתשעה  נתברכתי  ב"ה  כי 

וב'אכסנייתי' אין  ובנות,  בנים 

יואיל  די מקום לכולם, אולי 

שליט"א  גיסי  מע"כ  בטובו 

לשכון  ואזכה  עמי  להחליף 

ארבעת  עם  ואתה  ברשב"ם, 

השווער.  בבית  תשכון  בניך 

אמר לו ה 'כהן' מתפרח, מצידי 

הנני מסכים לכך אלא שעלי 

לשאול את רשותו של בעה"ב, 

וימהר לדבר עם בעה"ב והלה 

הסכים מיד, באמרו, הרי איני 

מכיר לא אותך ולא את גיסך, 

ומאי נפק"מ לי ביניכם, כטוב 

בעיניכם עשו. בשמחה רבה ואמרו כולם החליפו ביניהם את ה'אכסניה'". 

יונה  הרב  הגאון  חי  לכל  חיים  11 שבק  בליל שב"ק בשעה  "והנה, 

זלושינסקי זצוק"ל, ומקום יציאת נשמתו היתה בביתו אשר ברח' רשב"ם, 

באותו הבנין של אכסניית הכהנים... ורק למוצאי שבת הוציאו את הנפטר 

מביתו. עתה פוק חזי, כמה טובות גלגל הקב"ה לטובת שלושת המשפחות 

כאחד – וכל זה בזכות הוותרנות, כי אילו נשאר בעל הבית ה'כהן' בביתו 

'חופשתו' בביתו  שברשב"ם הרי היו מוכרחים הוא ובנו שבא לחוג את 

לעזוב אחר כבוד את ביתם, מאחר ש'כהנים' הם ואסור להם להיטמא 

בטומאת 'אוהל המת'. ואילו היה הגיס הראשון עומד על עמדו כי לו נאה 

ולו יאה לשכון בדירה הגדולה ולא היה מוותר לגיס השני, הרי היה עליו 

לחפש באישון ליל אכסניה חדשה עד צאת השבת. ראה נא כמה גלגל 

הקב"ה שישהו כל אחד מהם על מי מנוחות במשך כל השבת".

כי כל משפחה מוותרת לרעותה  נראה  כי מתחילה היה  ועוד,  "זאת 

ונותנת משלהם דירה לקראת שבת, ולבסוף נמצא, שכל אחד מהם סידר 

לעצמו מבעוד מועד קורת גג לו ולמשפחתו למשך השב"ק. ומכאן תלמד 

לכל המוותר לרעהו שאינו עושה בזה טובה אלא לעצמו".

 כמה טובות גלגל הקב"ה לטובת שלושת המשפחות כאחד,
כי אילו נשאר בעל הבית ה'כהן' בביתו שברשב"ם הרי היו מוכרחים 
הוא ובנו שבא לחוג את 'חופשתו' בביתו לעזוב אחר כבוד את ביתם

המשפיע הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א
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מתי והאם ניתן להתרחץ בסבון • לבישת בגדים מכובסים • סעודת מצווה בבשר ויין • ועד לקט הלכות מקוצר לתשעת הימים ולבין המצרים 

תשעת הימים
רחיצה בחמין בסבון בר"ח אב

השנה )תשע"ו( שר"ח אב חל בערב שבת קודש, הגם שבכל שנה אסור 

לרחוץ בחמין מר"ח אב ואילך, כל מי שרוחץ תמיד בערב שבת לכבוד 

שבת מותר לרחוץ כל גופו בחמין )משנ"ב ס' תקנ"א ס"ק פ"ט( ואפילו 

עם סבון למשנ"ב )הגר"נ קרליץ שליט"א(. 

הורדת בגדי שבת במוצש"ק
יש שפושטין את בגדי השבת מיד אחר ההבדלה )ה"חזון איש" הוריד 

)הגרי"ש אלישיב  ויש סוברים שאין צריך להחליף(  בגדי השבת מיד(, 

זצ"ל(.

שבוע שחל בו
השנה )תשע"ו( שתשעה באב חל בשבת ונדחה ליום ראשון, י"א שאין 

דיני "שבוע שחל בו" נוהגים כלל, וי"א שנוהגים מיום ראשון שלפניו )שו"ע 

סי' תקנ"א סעיף ד'(, ולמעשה בדברים שהם מעיקר הדין יש להחמיר, 

ובדברים שהם מנהג יש להקל 

בני  רוב  לוי"(.  "מבית  )קובץ 

לגמרי  להקל  נוהגים  ספרד 

שבת  ערב  עד  הדינים  בכל 

) בשו"ע  כדעת סתמא  חזון 

וה"כף  וכדעת ה"בן איש חי", 

החיים" סי' תקנ"א )ומ"מ י"א 

שראוי שלא להסתפר בימים 

)"כף  הסמוכים לתשעה באב 

החיים" שם(.

כיבוס
לפי מנהג האשכנזים אסור 

אב  מר"ח  בגדים  לכבס 

ואילך, אפילו בכוונה ללבשם 

באב,  תשעה  לאחר  רק 

ואפילו לכבוד שבת. גם לפי 

)עד בר מצוה(  האשכנזים אין צורך להחמיר שלא לכבס בגדי קטנים 

אלא בשבוע שחל בו תשעה באב, אבל לפני כן מותר לכבס עד גיל בר 

מצוה, אבל בגדי קטנים שמתלכלכים תדיר )גילאי 1-9 שנים(, ויש צורך 

)עיין שו"ע שם  בו,  יום מותר לכבסם גם בשבוע שחל  להחליפם בכל 

סעיף י"ד, משנ"ב ס"ק פ"ב בשם ספר "חיי אדם",( והוראת הגר"נ קרליץ 

ונדחה ליום ראשון, במקום  שליט"א השנה )תשע"ו( שחל ת"ב בשבת 

גיל בר מצוה עד ערב שבת חזון.  צורך אפשר לכבס בגדי קטנים עד 

כאשר מכבסים בגדי קטנים המותרים בכיבוס – אין לצרף אליהם בגדים 

שאין היתר לכבסם. מותר לנקות כתם מבגד בתשעת הימים משום שאין 

בזה שמחה )הגרי"ש אלישיב זצ"ל(.

לבישת בגדים מכובסים
ורמ"א ס"ד(  אין ללבוש בגדים מכובסים בימים אלו )שו"ע שם ס"ג 

אך בגדים הסמוכים לגוף מותר )הגרי"ש אלישיב זצ"ל(. והרבה נוהגין 

להכין גם בגדים אלו לפני תשעת הימים )בעל "שבט הלוי" זצ"ל והגר"נ 

קרליץ שליט"א(. יש להכין חולצות לפני תשעת הימים, ואפשר ללבוש 

אפילו כמה  ביחד בערך לחצי שעה, או לדרוך עליהם אפילו בתוך תשעת 

זצ"ל(. מי שעושה בר מצוה בתשעת הימים,  )הגרי"ש אלישיב  הימים 

רק בחור הבר מצוה יכול ללכת  עם בגדי שבת ולא האחים והאחיות. 

וכן הבר מצוה ילבש את החליפה לפני ר"ח כדי שלא יברך "שהחיינו" 

יכולים ללבוש בגדי  באמצע השבוע )הגר"נ קרליץ שליט"א(. גם הוריו 

שבת )הגרי"ש אלישיב זצ"ל קובץ תשובות" ח"ג ס' ל"ה(, וכן להורי הוריו 

מותר משום דבני בנים הרי הם כבנים )הגרש"ז אויערבך זצ"ל(. בשבת 

בבוקר אפשר ללבוש בגדים מכובסים אחרים כדי שיהיו לו  משומשים 

לאחרי השבת, ואין זה נחשב כהכנה לצורך חול, מכיון שלא ניכר שעושה 

כן, ובכל זאת לא יאמר שלובשם עבור ימי חול )גדולי הפוסקים שליט"א(.

בגדים מכובסים בת"ב
לפי מנהג בני ספרד, עד שבת חזון מותרים לכבס, וגם ללבוש בגדים 

מכובסים, אבל בתשעה באב אסור לכבס או ללבוש בגדים מכובסים, ויש 

להם להכין בגדי חול משומשים לצורך תשעה באב. 

סעודת מצוה בשבוע שחל בו 

לפי מנהג הרמ"א וכן נוהגים 

בני אשכנז בשבוע שחל בו רק 

עשרה איש אוכלים בשר בעת 

סעודת מצוה, אבל לפי מנהג 

בני ספרד, אפילו בשבוע שחל 

בו כולם אוכלים בשר. השנה 

)תשע"ו( שת"ב חל בשבת כיון 

דיני  בו  נוהגים  שאין  שי"א 

יש  זה  לענין  בו  שחל  שבוע 

להקל גם לבני אשכנז לאכול 

מעשרה  יותר  אפילו  בשר 

)"מגן אברהם" ס"ק ל"ה(.

שבת חזון - ערב תשעה באב
רחיצה וצחצוח נעליים

בערב שבת חזון מותר למי 

שרגיל בכל ערב שבת – לרחוץ פנים, ידים  ורגלים במים חמים )רמ"א 

שם ומשנ"ב ס"ק צ"ז(. ובלי סבון. וכן מי שרגיל לחפוף את ראשו במים 

חמים בערב שבת מותר לו לחפוף גם בערב שבת חזון, אבל בלי סבון 

)רמ"א שם, ומשנ"ב ס"ק צ"ו(. והחזו"א מתיר אפילו בסבון. לכתחילה יש 

לעשות כל זה לפני חצות, ובדיעבד גם אחרי חצות מותר )"ביאור הלכה" 

בשם פמ"ג(. הנוהגים לטבול בכל ערב שבת, ואינם מבטלים את טבילתם 

לפעמים  מפני טרדה או צינה רשאים לטבול גם בערב שבת חזון במים 

)במשנ"ב ס"ק צ"ה ושעה"צ שם(. כשיש צורך מותר לצחצח  פושרים 

נעליים בתשעת הימים וכ"ש לכבוד שבת. ויש סוברים שמותר להשחיר 

ולכבוד שבת מותר גם להבריק )שו"ת  את הנעליים אך לא להבריקן. 

"אגרות משה" ח"ג תש' פ'(.

בגדי שבת
ורגיל ללבוש בגדי   וחוזר לביתו סמוך לשבת,  מי שיוצא ביום שישי 

שבת כבר מיום שישי בבוקר, מותר לו לעשות כך גם בערב שבת חזון 

מכיון שרגיל בכך, וזה גם נחשב לכבוד שבת, ויש סוברים שאין ללבוש 

בגדי שבת אלא סמוך לשבת. נוהגים ללבוש בשבת חזון את כל בגדי 

כל מה שצריך לדעת על תשעת הימים ושבת חזון

10



השבת )משנ"ב ס' תקנ"א ס"ק  ו'( ויש נוהגים לשנות בגד אחד )שם(.

שלום זכר
נהוג לעשות "שלום זכר" בליל שבת כמו בכל שבת )"מבית לוי" ח'  י"ג(.

אכילת בשר
השנה שבת הוא ערב תשעה באב, מותר לאכול בשר כסעודת שלמה 

משום  בשר  מלאכול  שנמנע  ומי  שלישית.  בסעודה  אפילו  בשעתו, 

אבילות, עבירה היא בידו. ומ"מ בסעודה שלישית ישב בדאבון נפש, ולא 

ישב בסעודת חברים. ומי שיושב כל שבת עם חבריו )כגון בישיבות( אינו 

צריך למנוע עצמו )שו"ע ס' תקנ"ב סעיף י' ומשנ"ב שם(. וכן מותר לשיר 

זמירות שבת, ואפילו מי שאין רגיל בכל שבת אין לאסור )"אגרות משה" 

או"ח ח"ב תש' קי"ב(.

דברים שבצנעא
וכן כל שאר העינויים אינם נוהגים בשבת כלל, חוץ מדברים שבצנעא, 

ע  " השו שלדעת 

ת  ע ד ל ו ר,  ת ו מ

ד  " )תקנ א  הרמ"

ולכן  י"ט(,  סעיף 

ידיו  לרחוץ  אסור 

זו  בשבת  בחמין 

שגם זה קרוי צנעא 

במים  אבל  ל"ט 

משום  מותר  קרים 

ונדחה בשבת  עינוי 

)"מנחת חינוך" מצ' 

שי"ג אות י"ט(.

לחתן  וקידוש  בגדים 
ולבר מצווה 

ת  לעשו תר  מו

קידוש לחתן בשבת זו כמו שרגילים לעשות בכל שבת, וכן מותר לשיר 

כן, הוי אבילות  לחתן כמו שרגילים בכל עליה לתורה, דאם לא יעשו 

בפרהסיא )הגר"נ קרליץ שליט"א(. החתן בעליה לתורה, וכן נער בר מצווה 

– לא ילבשו בגדים חדשים.

תפילה
"צדקתך   ואין אומרים  "אב הרחמים" אחר קריאת התורה  אומרים 

צדק" במנחה )רמ"א סימן תקנ"ב סעיף י"ב ומשנ"ב סק"ל(.

לימוד תורה
כשחל תשעה באב בשבת, כתב הרמ"א )סי' תקנ"ג( שאין ללמוד רק 

דברים המותרים בתשעה באב. וכתב המשנ"ב )ס"ק ט'( דהיינו אחר חצות 

אבל קודם חצות מותר דלא כהאוסרים ללמוד כל היום, עי' "באר היטב" 

ואסור ללמוד בשבת  נוהג,  ו"שערי תשובה" משום אבילות שבצנעא 

י'( בשם הט"ז  כמו אָבֵל בתוך שבעה בשבת אולם כתב המשנ"ב )ס"ק 

שהלומד כרגיל לא הפסיד, ויש לסמוך על זה, עכ"ד )וע"ע "ביאור הלכה" 

שם(. מרן ה"חזון איש" זצ"ל בשבת ערב תשעה באב, מחצות ואילך למד 

מסכת מו"ק )"אורחות רבנו" ח"ב עמ' קל"ו(.

טיול בשבת
י"א שאין לטייל בשבת זו, ויש אוסרים רק מחצות )"שערי תשובה" סי' 

תקנ"ג(.

הכנה משבת לחול
ולכן אסור להביא הקינות לבית הכנסת   אסור להכין משבת לחול, 

בשבת )במקום שיש עירוב(, אלא אם ילמד בו מבעוד יום. וכן כשאוכל 

סעודה שלישית לא יאמר שאוכל כדי שיהיה לו כוח לצום בלילה, אבל 

מותר לחשוב כן. ויש להיזהר שלא יאמר לבני ביתו שיאכלו כדי שיהיה 

להם כוח לצום או פרי זה טוב לצום, דהוי כמו הכנה משבת לחול.

קלי צום
לכתחילה יש לרסקם ולערבבם מערב 

שבת במזון אחר או לערבב  את הסירופ 

אפשר  ובדיעבד  במשקה,  צום"  "קלי 

תרופה  זו  שאין  היות  בשבת  לערבבו 

)"אגרות משה"  ריכוז צמחי מזון  אלא 

לוי"  ו"קובץ מבית  נ"ד,  או"ח ח"ג תש' 

חל' י"ג עמ' נ"ב, שש"כ פרק ל"ד(.

להפסיק מלאכול
יש להיזהר להפסיק מלאכול מבעוד 

יום, דהיינו לפני שקיעת החמה, ולא כמו 

בכל שבת שממשיכים לאכול גם לאחר 

השקיעה )משנ"ב ס"ק כ"ד(.

האם צריך להתנות לפני ברכת המזון

כתב המשנ"ב )ס' תקנ"ג ס"ק ב'( לפני 

בין  עד  יתנה דלא  מקבל על עצמו את התענית  ברמה"ז לכתחילה 

עי' שם. אולם השנה )תשע"ו( שהוא בשבת מאחר שאסור  השמשות, 

לצום בשבת, בודאי לא אמרינן שברכת המזון היא קבלה על התענית.

רחיצה בין השמשות
אסור לרחוץ כל ידיו משקיעת החמה. ואם צריך ליטול ידיו, יטול  כמו 

בתשעה באב, דמה שלא רוחץ ידיו, לא ניכר שעושה אבילות, וכן אסור 

לסוך בושם על גופו מבין השמשות.

ישיבה על הארץ
בזה   מכיוון שיש  הכוכבים,  צאת  עד אחרי  על הקרקע  אין לשבת 

וכן אין חולצים נעליים בין השמשות, מכיון  אבילות בפרהסיא בשבת. 

שאסור להראות שום אבילות בשבת )רמ"א תקנ"ג ס"ב משנ"ב ס"ק ו'(.

)מים חיים(

הניוזלטר היומי
הצטרף עוד היום

קבל את הגיליון אליך ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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לסיום חומש במדבר, לקט תשובות ממרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א שהשיב לשאלות בענייני תורה, יראה ועבודת ה'

רפאות תהי לשריך
לכבוד מרן שליט"א

הייתי אצל רבנו עם חבר בעל תשובה שאשתו חלתה ל"ע במחלה, ורבנו 

אמר לו שאם יקבל על עצמו ללמוד את כל הש"ס היא תבריא, רציתי 

לשאול ברשות מרן שליט"א, האם יש שייכות בין לימוד הש"ס לרפואת 

המחלה הידועה.

)הוא ע"פ הפסוק במשלי פ"ג  והשיב לו "תורה היא רפאות לשריך" 

פסוק ח'(

לומד תורה כדי שהשכל יתפתח
לכבוד מרן שליט"א

אני  רציתי לשאול אם 

לומד תורה כדי שהשכל 

יתפתח, ואהיה יותר חכם, 

שלא  נקרא  זה  האם 

יבוא  שמתוכו  לשמה 

זה  ומקבלים על  לשמה, 

שכר, או לא.

ולא  "ילמד  לו:  והשיב 

ישאל שאלות"

לומד בכולל ואני לא מוצא 
הצלחה בלימוד

לכבוד מרן שליט"א

אני אברך כבן ארבעים, 

לא  ואני  בכולל  לומד 

בלימוד,  הצלחה  מוצא 

קשה לי הריכוז מאוד ויש לי תפיסה קשה, אולי יעזור לי בעצה טובה 

מה עלי לעשות.

והשיב לו  "תלמד ותחזור ותלמד כל הימים"

ששכר תלמיד חכם שילמד עבורו-לזכותו ש"ס
לכבוד מרן שליט"א

לו  והוא משלם  מי ששכר תלמיד חכם שילמד עבורו-לזכותו ש"ס, 

הרבה כסף עבור זה, האם כשיגיע לעולם האמת לאחר מאה ועשרים, 

ייחשב לו הדבר כאילו הוא למד מדין שלוחו של אדם כמותו.

והשיב לו "למד, אבל אינו מבין כלום" )ויהיה לו שכר הלימוד(

למדתי ש"ס בבלי וירושלמי, אך אינני זוכר כמעט כלום 
לכבוד מרן שליט"א

אני אברך כולל ומחוץ לסדרי הכולל למדתי בדרך בקיאות ש"ס בבלי 

ועברתי  זוכר כמעט כלום מזה,  ועוד, אך שמתי לב שאינני  וירושלמי 

ללמוד דף גמ' רש"י תוס' ליום ולחזור בע"פ, אך נוכחתי לראות שגם מזה 

אינני זוכר הרבה, חשבתי אולי לסכם בכתב את הדף כל יום, אך אינני 

יודע את הדרך הנכונה ללמוד, ילמדני רבנו איך לנהוג.

והשיב לו: "אין אדם לומד תורה אלא במקום שהוא רוצה ואיך שהוא 

רוצה" 

לא מצליח להבין את הגמרא, אע"פ שבאוניברסיטה סיימתי בהצטיינות 
לכבוד מרן שליט"א

אני בעל תשובה לומד גמרא כחמש שנים ולא מצליח להבין ולקלוט 

את הגמרא כמעט כלום, ניסיתי חברותות, הרביתי תפילות ובכיות, ולא 

מצליח להבין את מהלכי הגמרא, אע"פ שבעברי באוניברסיטה סיימתי 

בהצטיינות  תואר ראשון ושני. אני שבור ומיואש, מה עליי לעשות, אולי 

זה נקרא אינו רואה סימן ברכה בלימודו, אולי בגלל עברי החילוני מוחי 

נטמטם לגמרי ושוב לא אוכל ללמוד לעולם, יורני רבנו מה עליי לעשות.

והשיב לו: "אם תתפלל שתבין בסוף יועיל"

לקנות יראת שמים
לכבוד מרן שליט"א 

יורנו רבנו, איך אפשר לקנות יראת שמים.

והשיב לו: "ילמד מוסר"

שמחת התורה כיצד
לכבוד מרן שליט"א 

ניתן  דרך  באיזה  לשאול,  רציתי 

בלימוד  והתמדה  לשמחה  להגיע 

התורה.

)את מה  "ע"י שמבינים"  לו  והשיב 

שלומדים(

לקבל פני משיח
לכבוד מרן שליט"א 

מה העצה הטובה לבן דורנו, לזכות 

לקבל פני משיח צדקנו?

והשיב "ללמוד בהתמדה"

מצווה גדולה
לכבוד מרן שליט"א

הגמרא במסכת קידושין דף כ"ט ע"ב אומרת שאשה אינה חייבת ללמד 

את בנה תורה מאחר ואינה מחויבת ללמוד בעצמה, רציתי לשאול, האם 

אשה אלמנה שיש לה בן קטן, ואין מי שילמד איתו חומש, האם במצב 

כזה היא כן חייבת ללמד את בנה, או לא.

והשיב לו: "אין חייבת אבל מצווה גדולה"

מה לעשות כדי להיוושע, ולמצוא זיווג
לכבוד מרן שליט"א

ועצה מה לעשות כדי להיוושע,  באתי לבקש מרבנו שליט"א ברכה 

ולמצוא זיווג הגון בקרוב, ולהצליח בעבודת הקודש שאני עוסק בו, מה 

עליי לעשות?

והשיב לו: "תלמד בהתמדה ותתפלל כי זו עצה הבדוקה"

אורך ימים בימינה
לכבוד מרן שליט"א

הגמרא במסכת שבת )דף פ"ח ע"ב( מביאה את דברי רבא שהתורה 

נעשית סם חיים למיימינים בה וסם המוות למשמאילים בה, ומפרש רש"י 

ז"ל, למיימינים היינו עסוקים בכל כוחם וטרודים לדעת סודה, כאדם 

המשתמש ביד ימינו שהיא עיקר, ורציתי לשאול, אם אני לא לומד בכל 

כוחי אני נקרא משמיאילים והתורה נעשית לי סם המוות ח"ו,

והשיב לו: "משמיאילים היינו שאין רוצה להבין"

)מתוך אורחות יושר גליון מס' 7(

הייתי אצל רבנו עם חבר בעל תשובה שאשתו חלתה ל"ע במחלה, 
ורבנו אמר לו שאם יקבל על עצמו ללמוד את כל הש"ס היא תבריא

מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א
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 הסטייפלר לא ניכנס לחצר • קופסת הגפרורים נשמרה בארון • מדוע לא נכנס החפץ חיים לביתו • לקט מיוחד
על הליכותיהם של צדיקי הדור 

"אֵלֶּה מַסְעֵי בְנֵי יִשְׂרָאֵל" )במדבר ל"ג, א'(
ופירש בעל הטורים שכל הליכה והליכה היתה על פי ה' כאשר עומדים 

ועל הפשעים שחטאנו  בימי הדין ומתוודים על החטאים, על העוונות 

עווינו ופשענו, יש רבים הסבורים שהחטא 'גזלנו' אינו שייך להם. היעלה 

יבוא  וגזלנים?!  גנבים  על הדעת למנות אותם עם פושעי ישראל, עם 

הסיפור דלהלן על מרן הגרי"י קנייבסקי זצ"ל ויוכיח שלכל אדם מישראל 

יש עדיין מה להתוודות גם בנושא זה.

הזדמן לי פעם לראות את הסטייפלר צועד ברחוב רבי עקיבא בדרכו 

לביתו. והנה, כאשר היה צריך לחצות את דרכו ולהגיע לרחוב אחר, לא 

ניכנס דרך חצרות הבתים, למרות שהיה בכך משום קיצור-דרך, אלא 

האריך את פסיעותיו בצורה ניפרזת והמשיך ללכת בכביש הראשי, כדי 

חברו שלא  לחצר  להיכנס  לא 

ניגש  הדיירים  אחד  ברשות. 

ממנו  וביקש  זצ"ל  מרן  אל 

שבו  הבית  חצר  דרך  שיעבור 

התגורר, אבל הסטייפלר השיב 

אינה מועילה  שההסכמה שלו 

זקוק  הוא  זה  שבמקרה  כיוון 

להסכמתם של כל השכנים, ועד 

זו, לא  שלא תינתן לו הסכמה 

יוכל לעבור בחצר.

היו  הרי השכנים  נא:  נתבונן 

צדיק  לאותו  לשלם  מוכנים 

שייכנס  מנת  על  תופעות  הון 

ויקדש שם את האוויר  לחצרם 

ולמרות הכל העדיף  והאווירה! 

ה'קהילות יעקב' לשמור על פרטי ההלכה בדקדקנות רבה ולא לקצר את 

דרכו. .. הנה לנו ראייה שאין טובה הימנה, עד כמה יש להיזהר ולהקפיד 

על איסור גזל, גם אם לכאורה על פי כל הכללים יש לנו על מה לסמוך, 

כי מי שמחפש לעשות  ולמרות שלא צריך לחפש את ההיתר בנרות. 

רצון ה' בשלמות, ימשיך לתור ולחפש אחר כל הצדדים וצדדי הצדדים, 

יתאמץ ללבן ולברר את ההלכה עד תומה ולסלק מעליו את כל התביעות.

מדוע לא ניכנס החפץ חיים לביתו

זה המקום לספר על החפץ חיים שכאשר חזר פעם מן הישיבה לביתו, 

יותר בקלות.  הבחין שבני הבית בנו עבורו מדרגה כדי שיוכל להיכנס 

המדרגה הזאת גלשה בכמה סנטימטרים אל הרחוב.  "לא אכנס לביתי 

עד שיסתתו את המדרגה באופן שלא יהיה בה כל חשש גזל", אמר. אותו 

צדיק, עמוד ההלכה של עם ישראל בדורות האחרונים, סירב בהחלטיות 

ליהנות מחשש גזל, למרות שהגזל היה מ...הפולנים.

באמצע הרחוב 
הולך  היה  שכאשר  מסופר,  זוננפלד  חיים  יוסף  רבי  הגאון  על  גם 

בסמטאותיה העקלקלות של העיר העתיקה בירושלים, הקפיד לצעוד 

רק באמצע הרחוב ולא בצדדים. את הסיבה לכך הסביר הוא עצמו, זצ"ל.

"חוששני מגזל ראייה", אמר רבי יוסף חיים. "הרי משני צדדי הכביש 

יש בתים וחצרות, ואם אלך קרוב מדי לשפת הכביש, אני עלול להיכשל 

בעוון גזל".

קופסת הגפרורים נשמרה בארון
ונחזור שוב אל הסטייפלר. גם מתוך המעשה 

הנוסף שסיפר הרב על רבן של כל בני הגולה, 

ניתן ללמוד כמה גדלה מידת הקפדתו הגדולה 

ובבריחתו הגדולה  ה' עד תומו,  רצון  בקיום 

מעוון הגזל כמפני אש לוהטת. הפעם מדובר 

על קופסת גפרורים קטנה.

ברק  מבני  חכם  תלמיד  כאשר  זה  היה 

שהגיע אל הסטייפלר לבקש ברכה, שכח את 

כדי  רץ אחריו  זצ"ל  ומרן  בחדרו,  הקופסא 

לקרא לו, אבל כבר לא הצליח להשיגו, אם כי 

זכר את מראה פניו קופסת הגפרורים היתה 

מונחת בחדר במשך תקופה ארוכה מאוד, תוך 

הבית שישגיחו  שהגאון מבקש תדיר מבני 

היטב אם האיש ההוא ניכנס שוב לביתו, כדי 

שיוכל לקיים מצוות השבת אבידה.

ויהי היום, והנה הוא בפתח הבית, ומי שלא ראה את שמחתו העצומה 

של אותו צדיק בעת שהתרומם ממקום מושבו כדי להשיב את האבידה 

לבעליה, לא ראה שמחה של מצווה מימיו. גם בני הבית העידו שמזה 

זמן רב לא ראו את אביהם בשמחה כה גדולה. שמחה על שזכה לקיים 

רצונו של מקום.

ולומר שגם הריצה אחרי המאבד היא בכלל  ועל כך אפשר להמליץ 

'מסעי בני ישראל', שכולם על פי ה'.

)טובך יביעו(

 הרי השכנים היו מוכנים לשלם לאותו צדיק הון תועפות על מנת שייכנס
לחצרם ויקדש שם את האוויר והאווירה! ולמרות הכל העדיף ה'קהילות יעקב' 

לשמור על פרטי ההלכה בדקדקנות רבה ולא לקצר את דרכו

מרן בעל הקהילות יעקב זצ"ל

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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מדוע הרמב"ם רצה לחבר ספר מקורות להלכות שכתב בספר משנה תורה?

הרב צבי וינברג
"כָּל מַכֵּה נֶפֶשׁ בִּשְׁגָגָה" )במדבר ל"ה, ט"ו(

כתב בתשובות הרמב"ם )סי' קמ( "בא אלי הדיין החסיד וקונטרס מן 

החיבור ]משנה תורה - היד החזקה[ בידו יש בו הלכות 

לי:  ואמר  לי הלכה אחת,  והראה  נזיקין,  רוצח מספר 

קרא! קראתי אותה, ואמרתי לו מה ספק יש בזו, אמר לי 

באיזה מקום נאמרו הדברים האלו ]מה מקור ההלכה[, 

לו במקומן, או באלו הן הגולין, או בסנהדרין  אמרתי 

בדיני הרוצח. אמר לי כבר חזרתי על הכל ולא מצאתי 

ולא בתוספתא, השתוממתי כמו שעה  בירושלמי  לא 

נתפרשו  זוכר שבמקום פלוני מגיטין  אני  לו  ואמרתי 

דברים אלו, הוצאתי גיטין וחפשתי ולא מצאתי, תמהתי 

ונבהלתי ואמרתי היכן נאמרו דברים אלו, הנח עתה עד 

שאזכור מקומו.

לו הדברים  והראתי  והחזרתיו  זכרתי, שלחתי שליח  ואני  יצא  הוא 

מפורשין בגמרת יבמות אגב גררא, תמה והלך. וכן תמיד אני בצער מזה 

שיבא השואל וישאל היכן נאמרו דברים אלו, פעמים אני אומר לו מיד 

במקום פלוני ופעמים לא, וחייך לא אזכור מקומן עד שנחפש אחריהן. 

ויתעלם ממני  ועל זה אני מצטער הרבה שאני אומר, הרי אני המחבר 

מקום דבר זה, מה יעשו שאר בני אדם.

ועל זה נחמתי שלא חברתי חבור זה, כעניין שאני אומר לך, ובדעתי אם 

גוזר השם יתברך שעשאנו, אע"פ שיש בו טורח הרבה שכל הלכה שאינה 

כגון הלכות שבת מחבורי  עניין אודיע מקומה, כיצד  במקומה באותו 

כל דבר שהוא בפירוש בשבת או 

בעירובין איני צריך להודיע מקומו. 

שבת  מהלכות  שהוא  והלכה 

בפסחים  או  זרה  בעבודה  שהיא 

אודיע  בכריתות  או  בזבחים  או 

מקומה ואומר הלכה פלונית מפרק 

זה  ויהיה  פלונית,  פלוני ממסכת 

אפשר  שאי  לבדו  אחד  הספר 

לעשות בגופו של חבור שאינו דרך 

פירוש כמו שאמרתי לך, ע"כ.

 עיין שו"ת מהרלב"ח )סי' קמז( 

נודע  יודעי ספר שכל דברי הרמב"ם בספרו כשלא  נודע לכל  שכבר 

מקור מוצאם בתלמודנו הקדוש או בברייתא ותוספתא, כדברי הספר 

החתום שאין כח להבינם בשלימות, לא עיקרם לעניין הדין ולא טעמם, 

ובנדון דידן ככה הם ולא עוד אלא שאפילו בשום פוסק אחר לא נמצא 

העתקה מהספר שבידו ולכן אין לי מקור לחקור ממנו.

)קב ונקי(

הרב צבי וינברג
"כָּל מַכֵּה נֶפֶשׁ בִּשְׁגָגָה" )במדבר ל"ה, ט"ו(

סי' קיב ד"ה אדם שהרג( מביא:  ציבור  )ח"א הל' שליח  זרוע  האור 

בידינו  אין  הזה  בזמן  הנפש  ההורג את  זצ"ל  גאון  רב שרירא  "כתב 

להורגו  לו מאומה לא  לעשות 

ולא לחובטו ולא להגלותו, אלא 

לימנע ממנו שלא להתערב עמו 

ואסור להתפלל עמו ולהסתכל 

חכמים  אמרו  שכן  בדמותו 

אדם  בדמות  להסתכל  אסור 

רשע ופסול לכל עדות שבעולם, 

עכ"ל. 

ולא שנא  זרוע:  ומוסיף האור 

הורג  שנא  ולא  במזיד  ההורג 

בשוגג שיש לימנע ממנו אם אינו שב בתשובה, אבל אם שב בתשובה 

הרי הוא צדיק גמור מיד אע"פ שעדיין לא עשה שום דין אלא שצריך 

טבילה ליטהר מעבירה שטימאתו, שהעבירה מטמאה, וכן קבלתי ממורי 

הרב רבינו שמחה זצ"ל שכל בעלי תשובה צריכין טבילה. ואע"פ שכל 

בעלי תשובה צריכין טבילה אעפ"כ הטבילה אינה מעכבת התשובה, ע"כ.

"זאֹת הָאָרֶץ אֲשֶׁר תִּפּלֹ לָכֶם בְּנַחֲלָה אֶרֶץ כְּנַעַן לִגְבֻלֹתֶיהָ" )במדבר ל"ד, ב'( 
הגמ' נדרים )כב.( מספרת שכשעולה עלה מבבל לארץ ישראל, התלוו 

ובדרך  אליו שני אנשים מבני מחוזא, 

חבירו,  את  ושחט  אחד  קם  הליכתם 

יוחנן תמה שאפילו  ומובא שם שרבי 

שהרג אחד את השני בכעסו, אולם רק 

רגז"  "ונתן לך שם לב  על בבל נאמר 

ולא על א"י והואיל והמעשה היה בא"י 

לו  ואמר  חבירו,  בכעסו את  הרג  איך 

עולא שהמעשה הזה היה לפני שעברו 

את הירדן, ועוד לא נכנסו לארץ ישראל.

והמהרש"א שם מבאר מה שאמר רב 

יוחנן שהפסוק "ונתן לך שם לב רגז" מדבר על בבל, משום שהיצר הרע 

שולט בחו"ל יותר מבארץ ישראל, והכעס הוא ממידות היצר הרע.

)קב ונקי(

 בא אלי הדיין החסיד והראה לי הלכה אחת... ואמר לי: קרא! קראתי אותה,
ואמרתי לו מה ספק יש בזו, אמר לי באיזה מקום נאמרו הדברים האלו ]מה מקור 

 ההלכה[, אמרתי לו במקומן,  אמר לי כבר חזרתי על הכל ולא מצאתי...,
תמהתי ונבהלתי ואמרתי היכן נאמרו דברים אלו, הנח עתה עד שאזכור מקומו

 העובר עבירה ושב בתשובה – האם צריך לטבול?
מדוע בחוץ לארץ יותר קל להגיע לכעס מאשר בארץ ישראל?

ציון הרמב"ם זצ"ל
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רבי ישראל גרוסמן זצ״ל עם סיפור שסיפר לו הגאון הצדיק רבי שלום שבדרון זצ"ל בעת שהיו יחד בארצות הברית

"עָרֵי מִקְלָט תִּהְיֶינָה לָכֶם"  )במדבר ל"ה, י"א(  
רבי שלום שבדרון  הצדיק  הגאון  מידידי  הזה שמעתי  הספור  את 

יחד קרוב לשלושה חדשים בארצות הברית, לשם  זצ"ל בעת שהיינו 

נסענו כדי לגייס נדיבים ותומכים לרעיון הקדוש של הקמת המתיבתות 

בארץ ישראל להצלת ילדי צפון אפריקה. רבי שלום סיפר לי אז מעשה 

מלחמת  בזמן  נפלא: 

שלטו  הראשונה  עולם 

ישראל.  בארץ  הטורקים 

כצד  הצטרפו  וכשהם 

גזירה  הוציאו  למלחמה, 

תושבי  כל  על  כי  נוראה 

החובה  חלה  ישראל  ארץ 

רק  לצבאם.  להתגייס 

נתיני חוץ לארץ שהחזיקו 

ברשותם תעודות ודרכונים 

היו   – זרות  ממשלות 

פטורים. ההתגייסות לצבא 

הטורקי היתה סכנה גדולה 

לחיי המתגייסים, מיד עם גיוסם נשלחו לשדה הקרב, ורבים לא חזרו, 

גדולה רחפה על כל  נכר. אך סכנה לא פחות  נפלו כחללים בארצות 

אותם הצעירים שהסתתרו וערקו. כל מי שנתפס היה צפוי לעונש מוות, 

ותלו אותם  ובהלה, תפסו כמה צעירים  הטורקים ברצונם לזרוע פחד 

בראש חוצות מול שער יפו. 

היהודי הזה החזיק  וורקר  יחיאל  ר'  יהודי בשם  בירושלים התגורר 

ברשותו דרכון של תושב חוץ, והתהלך לכן חופשי והמשיך את עסקיו 

כרגיל. יום אחד הגיע לביתו בחור מבוהל חיוור כסיד, וסיפר לר' יחיאל 

שזה זמן רב שירד למחתרת והצליח להסתתר מעיני החיילים הטורקים, 

אמנם למזלו הרע גילו את מקום מסתורו, ותפסוהו והשליכו אותו לבית 

הסוהר. הוא היה צפוי למשפט מוות, בחסדי השי"ת הצליח להשתחרר 

ממקום מאסרו, ובאישון לילה ברח מבית הסוהר. 

הבחור התחנן על נפשו וביקש מר' יחיאל שיעזור לו להבריחו מחוץ 

לירושלים, אל הפרדסים בסביבות פתח תקווה, שם שמע שמסתתרים 

הרבה צעירים, כי אין החיילים מחפשים שם. ר' יחיאל חכך בדעתו מה 

לעשות, מצד אחד: יש בידו האפשרות להציל נפש אחת מישראל. אמנם 

לאידך הוא מסכן את נפשו אם יתפסוהו עוזר לעריק. לבסוף החליט ר 

יגיע  גלגלו שהבחור  כי אם מן השמים  יחיאל 

אליו, סימן הוא שעליו לעזור לו בעניין. 

בחצות הלילה יצאו לדרכם, כדי לא להיתקל 

עם שיירות החיילים המצויות בדרך. עקפו את 

הדרך המרכזית, וירדו במורדות שכונת ליפתא, 

המשיכו בדרכם בין הרים וגבעות והגיעו לאזור 

מוצא, משם טיפסו ועלו דרך היערות והשדות. 

במשך הליכתם השגיחו מרחוק מפטרולים מצד 

היו  ובכל פעם שראו אותם מתקרבים  הצבא, 

משתטחים בין עצי היער. כשהפציע השחר כבר 

היו קרובים ליעדם, ולפי הבנתם הם יצאו כבר 

ממקום סכנה. 

כאן פנה הבחור לר' יחיאל ואמר: אני חייב לך 

את חיי, מן השמים זיכו אותך להצילני, וכמו שאמרו חז"ל "כל המקיים 

נפש אחת מישראל כאלו קיים עולם מלא", מי יכול להעריך ולשער את 

גודל הזכות שזכית.

בקשה אחת ויחידה יש לי אליך, למענך ולטובתך. חבל שהמצוה הגדולה 

שזכית בה תרד מערכה. אנא שמור את מעשה ההצלה לעצמך לבל יוודע 

לאחרים, ובכך תשאר המצווה בשלמותה...

רבי שלום סיים את סיפורו ואמר: ר' יחיאל קיים את בקשתו של הבחור, 

ובמשך כל שנות חייו שמר את הסיפור לעצמו ואפילו בני ביתו לא ידעו 

מכל העניין. רק בזקנותו, טרם מותו, גילה את סיפורו לצאצאיו. כנראה 

שהתכוון להעביר מסר חינוכי לדורות הבאים, שצריכים להתמסר עבור 

הזולת אפילו אם העניין כרוך במסירות נפש.

)לב ישראל(

 הבחור התחנן על נפשו וביקש מר' יחיאל שיעזור לו להבריחו
 מחוץ לירושלים, אל הפרדסים בסביבות פתח תקווה,

שם שמע שמסתתרים הרבה צעירים, כי אין החיילים מחפשים שם

מדוע•הרחיבה•התורה•בפירוט•מסעות•בני•ישראל? •
מה•היתה•תכלית•מסעיהם•של•ישראל•במדבר? •
מהו•הטעם•שבחוץ•לארץ•ישנם•יותר•רוצחים? •
מדוע•אחראי•הכהן•הגדול•על•הרציחה•יותר•מאשר•על•שאר•עבירות? •

כל•התשובות•בספר•'דרש•דוד•על•התורה'•לרכישה•התקשרו•02-5609000

רבי ישראל גרוסמן זצ״ל
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והאם מותר לשבח אדם רשע בדברים שאין להם קשר למעשיו הרעים?

הרב יהודה יעקבזון
בפרשת השבוע נאמר: "וְלֹא תַחֲנִיפוּ אֶת הָאָרֶץ", ואמרו חז"ל: "זו אזהרה 

לחנֵפים", כלומר איסור חנופה לעושי עוול. ואין זה פשוטו של מקרא, 

רוצח במקום  נפש עבור  כופר  עוסק באיסור לקחת  זה  שהרי מקרא 

להמיתו, כפי שניתן להבין מהפסוקים הקודמים. ועם זאת, יש מרבותינו 

הראשונים שכתבו שדרשה זו של חז"ל אינה להראות 'אסמכתא' בתורה 

לאיסור החנופה, אלא החנופה היא איסור גמור מן התורה.

'חנופת הארץ' האמורה בקשר לרוצח,  יקר' מסביר מהי  'כלי  בספר 

ובהתאם לכך מסביר את הקשר לאיסור החנופה לבני אדם, וכיצד הוא 

נלמד מפסוק זה. ואלו הם דבריו: חנופה, פירושה נתינת דבר לגוף מסוים, 

אשר אינו ראוי לקבלו, ואותו גוף שב ונותן לו דבר מה. וזו היא חנופת 

הארץ - שהרוצח נותן לה את דם הנרצח לבולעו, והיא משיבה לו בכך 

וזו היא גם  יבולה עבורו;  שנותנת לו מקום להתגורר בו, ומוציאה את 

החנופה לבני אדם - שנותן לרשע הסכמה למעשיו, כדי למצוא חן בעיניו.

ועיקרו של איסור החנופה לבני אדם - השומע או רואה אדם העושה 

ידיו. ואף אם אינו מסכים לדבריו בפירוש,  דבר בלתי הגון, ומחזק את 

אלא אך מראה לו פנים שוחקות, או מהנהן בראשו בהסכמה, וכדומה. 

וזאת, גם כשמדובר באדם שהוא חושש מפניו, כגון שבידו להזיק לו או 

לצערו. ואף כשיש חשש סכנה בדבר - נחלקו ראשונים אם רשאי להחניף, 

ויש שכתב שלא נחלקו בדבר,  ובמשנה ברורה פסק כדעת המקילים; 

אלא במקרה של חשש ממשי לסכנה, מותר הדבר, ובמקרה של חשש 

רחוק אסור.

ואף מי שאינו מחזק את ידי עושה העוול, אך אינו מוחה בידו, עובר על 

איסור זה. אולם, נהגו להקל בכך כאשר קיים חשש נזק וסכנה לגוף או 

לממון.

וכן המשבח אדם רשע, בין בפניו בין שלא בפניו, אף שאינו מצדיק 

את מעשיו, אלא משבחו בשבחים כלליים - עובר על איסור חנופה, כיון 

שיש בכך משום הסכמה למעשיו. וכן מתן כבוד לרשע, איסור חמור הוא. 

אולם, מותר לספר בשבחו בדברים שאין להם קשר למעשיו הרעים, ואין 

בהם משום הסכמה למעשיו, כגון שאומר שרשע פלוני חכם בחכמה 

מסוימת, או שכוחו הפיזי רב.

ואף המשבח אדם במעלות שאין בו, אם כוונתו רק לשם חנופה - עובר 

על איסור חנופה, אך אם כוונתו לתועלת, כגון להרבות שלום ורֵעות, או 

לחזקו למען ילך בדרך ישרה - אין איסור בדבר.

]פתיחה לחפץ חיים, לאוין טז, ובמ"ח טז; ביאורים ומוספים דרשו, 89-92 ו־94[

מה נכלל באיסור 'חנופה'? כיצד ניתן להחניף לאֲדָמָה? 

האם מותר לאשה לעיין ברשימת 
המנות שהכינה לסעודה? 

והאם מותר לגבאי לקרוא לעולים 
לתורה מתוך רשימה כתובה?

הרב יהודה יעקבזון
כתבים שונים אסורים בשבת בקריאה משום איסור 'שטרי הדיוטות', 

אם משום שזהו כתב של חול, ואם מחשש שמא יבוא למחוק תוך כדי 

הקריאה. אחד הדברים שאסור לקרוא מחשש שמא ימחק, הוא רשימה 

של אורחים ומנות שהוכנו עבורם, מחשש שמא ימחק את מי שיחליט 

לבסוף שלא להזמין, או את מה שיחליט שלא להכין. 

ואשה שהכינה רשימה של מנות שאותן היא מתכוונת להגיש בסעודה 

- תבקש מאדם שאין לו רשות למחוק, לקרוא עבורה מתוך הרשימה. 

וכשאין אפשרות לעשות כן, ניתן לקרוא מהרשימה יחד עם אדם אחר, 

או להעמיד 'שומר' שלא ימחק, כיון שבאופנים אלו אין חשש שימחק.

וכן ראוי לגבאי להִמנע במידת האפשר מלקרוא לעולים לתורה מתוך 

רשימה כתובה, מחשש שמא ימחק את שמותיהם של אלו שכבר עלו, או 

של אלו שיחליט שלא להעלותם. ויתכן שיש להִמנע גם מעיון ברשימת 

המתפללים על מנת לבדוק מי עלה לתורה בשבתות קודמות.

]שו"ע שז, יב, ומשנ"ב מז; ביאורים ומוספים דרשו, 48[
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מה•מותר•לדבר•בבית•הכנסת?•האם•מותר•להכניס•אקדח•לבית•הכנסת?•
והאם•ראוי•לנקות•את•אבני•הכותל•המערבי?

קדושת•בית•הכנסת
אסור לדבר בבית הכנסת בדברי חול, בין דיבורי סרק ובין דיבורים שיש בהם צורך. ויש שנוהגים להקל ולדבר בעניינים שיש • 

בהם צורך.

אסור להיכנס לבית הכנסת במטרה לתפוס מחסה מחום, קור או גשם; ואף אם ילמד מעט בבית הכנסת, אין הדבר מתיר • 
זאת.

מבנה המשמש לתפילה וללימוד תורה, אשר התנו בשעת בנייתו שלא תחול עליו קדושת בית הכנסת ובית המדרש - מותר • 
להשתמש בו לכתחילה לדברי חול, ואף בשעה שהוא בנוי.

שינה; •  וחדרי  אמבטיה  הכסא,  בית  שבה  דירה  יש  שמעליה  שבקומה  אף  כנסת,  לבית  מגורים  בבנין  דירה  להסב  מותר 
ובהתאם, מותר לדור מעליה כרגיל. ויש מחמירים. 

אין להכניס סכין לבית הכנסת, משום שהתפילה מאריכה ימיו של אדם, והסכין מקצרתם. ואם היא מכוסה מותר להכניסהּ; • 
וכדין סכין, כך דין כלי נשק המצויים בזמננו, כגון אקדח ורובה. ויש שאוסרים מטעם זה גם תפילה שלא בבית הכנסת בשעה 

שתלויים על הגוף סכין או כלי נשק מגולים. ויש מתירים.

אחד מפוסקי זמננו נשאל בנוגע לנקיון אבני הכותל המערבי והסרת העשבים שצמחו עליהן. והשיב כי מן הדין הדבר מותר, • 
אך אין ראוי לעשות כן.

אכילה•ושתיה•בבית•הכנסת
אסור לאכול, לשתות או לישון בבית הכנסת. והלומדים במקום בקביעות - כיון שאם יצטרכו לצאת לביתם לאכול ולשתות • 

יגרום הדבר לביטול תורה - רשאים לאכול ולשתות במקום.

יש שנהגו להקל לאכול בבית הכנסת סעודת מצוה, בשעת הדחק; ויש שמקילים בכך אף שלא בשעת הדחק, ויש שמקילים • 
באכילה שאינה סעודה, כגון 'מיני מזונות', ויש שמקילים אף בסעודת הרשות.

בית הכנסת שהתנו בשעת בנייתו שיהיה מותר להשתמש בו לצורכי חול - נחלקו הפוסקים אם מותר לאכול ולשתות בו • 
בשעה שהוא בנוי.

מעבר•דרך•בית•הכנסת
בית כנסת שיש לו שני פתחים, אסור להשתמש בו כמעבר, דהיינו להיכנס לתוכו רק כדי לצאת בפתח השני, מפני שאסור • 

להיכנס לבית הכנסת שלא לצורך מצוה.

מותר לקצר דרך על ידי מעבר דרך פרוזדור של בית כנסת; ואף באופן שהוא משמש בקביעות לתפילה מחוסר מקום, כיון • 
שמלכתחילה לא ייעדוהו לבית הכנסת.

מיקום•הפתח•והבימה•בבית•הכנסת
ְחוּ מן הפתח אל מול ארון הקודש.•  את פתח בית הכנסת יש לקבוע בצד שכנגד ארון הקודש, כדי שהנכנסים והיוצאים ישִׁ

למנהג בני ספרד הש"ץ עומד על הבימה שבאמצע בית הכנסת. ולמנהג בני אשכנז: יש מקומות שהש"ץ עומד מימין ארון • 
הקודש, יש מקומות שהש"ץ עומד במרכז השטח שלפני ארון הקודש.

אסור לעמוד בגב מופנה לארון הקודש, משום שיש בכך גנאי לספר התורה. אולם, הכהנים בשעת ברכתם רשאים וחייבים • 
לעמוד כך.
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ה מַסְֵ�י בְנֵי רָאֵל ־אֵלֶּ   ) לג, א(יִשְׂ

רְסָם רוּשׁ גֵּ בַּ  סְפָרַד מִגּוֹלֵי דחָ אֶ  נַת הַמְפ� שְׁ י היָ הָ , ב"רנ בִּ ַ ל עבָּ סֶ  אַבְרָהָם רַבִּ  בַּ
רוּשׁ  לָאוֹת ָ בַרהוּא  .וֹרָההַתּ ־ַ ל" רמּוֹ הַ  ררוֹ צְ " הַפֵּ זְמַן וֹתבּ רַ  תְּ רוּשׁ  בִּ  וּבָנָיו ,הַגֵּ

נּוּ  לוּ זְ גְ נִ  ידֵי מִמֶּ הֱֶ בִירָה הָאִינְקְוִיזִיצְיָה בִּ רְ ־ַ לבְּ  תָםדָּ ־ַ ל אוֹתָם שֶׁ  ימִדֵּ . םחָ כָּ
נָה הָיָה שָׁ שֶׁ יַ   כְּ ת מַגִּ הּ  קוֹרֵא היָ הָ וְ , מַסְֵ י לְפָרָשַׁ ָ מִים ב"מ בָּ בוֹת תאֶ  פְּ  הַתֵּ

י, וְאוֹמֵר מִתְנַחֵם היָ הָ ", חֲנוּ יַּ וַ  סְעוּ יִּ וַ " שֵׁ  כִּ נֵי םכְּ בְּ רָאֵל שֶׁ עִים נָדְדוּ  יִשְׂ  אַרְבָּ
נָה רמִּ בַּ  שָׁ  וּבָאוּ  לוּ נִגְאֲ  וּלְבַסּוֹף, וְַ קְרָב ףרָ שָׂ  שׁ חָ נָ , וְהַנּוֹרָא דלֹגָּ הַ  דְבָּ

נוּחָה־אֶל חֲלָה־וְאֶל הַמְּ אֶרֶץ הַנַּ רָאֵל בְּ ךְ , יִשְׂ ם לאֵ נִגָּ  כָּ לוּתֵנוּ אָנוּ  גַּ ה מִגָּ כָּ   . הָאֲר�
�  

  ) לה, יז( רצֵֹחַ הוּא מוֹת יוּמַת הָרֹצֵחַ 

ַ ם נָסְָ ה חֲסִידִים תרַ בוּ חֲ  ים ירֵ בְ דִּ "הַ  אֶל פַּ נְז" חַיִּ הָיְתָה לָהגָ ֲ  בַּ  מִצַּ  נְהוּגָה שֶׁ
ידֵי ס אִישׁ , עִירהָ  בֵימִתּוֹשְׁ  אֶחָד בִּ הָיָה וּחַ ר גַּ ית ינֵ בְּ ַ ל  מִתְאַכְזֵר שֶׁ  וְלֹאוֹ בֵּ

ים ירֵ בְ דִּ "הַ . יָדוֹ  טבֶ שֵׁ  אֶת םמֵהֶ  ךְ שַׂ חָ  ַ צְמוֹ " חַיִּ תּוֹרָה קָרָא בְּ יַ  , בַּ הִגִּ  וּכְשֶׁ
ת ן מִקְלָט ָ רֵי לְפָרָשַׁ א, לַתּוֹרָה תלֲַ לוֹ  הֶָ גְלוֹן אֶת זִמֵּ  ָ צַר וֹ תיאָ רִ קְ בִּ שֶׁ  אֶלָּ

בוֹת וְאֶת ,"הָרצֵֹחַ  יוּמַת מוֹת ,הוּא רצֵֹחַ " סוּקפָּ בַּ  לוּ  הַתֵּ קוֹל קָרָא הַלָּ דוֹל בְּ  ַ ד, גָּ
פַל נָּ חַד שֶׁ ל־ַ ל פַּ וֹמְעִים־כָּ בָרִים נִכְנְסוּ . הַשּׁ ל לִבּוֹ ־לאֶ  הַדְּ  וּמֵאָז, הָאִישׁ ־שֶׁ
ה נָּ יו אֶת שִׁ נֵי ַ ד, מֲַ שָׂ בְּ יתוֹ  שֶׁ אוּ  בֵּ קָחוּהוּ שֶׁ  לְאֵלּוּ  לְהוֹדוֹת בָּ נּוּהוּ  לְצַנְזלְּ   . וְשִׁ

�  

ב ַ�ד י בְעִיר מִקְלָטוֹ יֵשֵׁ דֹל־כִּ הֵן הַגָּ   ) לה, כח( מוֹת הַכֹּ

ַ ם בשַׁ יָ  י פַּ נְיָמִין רַבִּ נוֹ , יץבִ קוֹ סְ וֹ בּ מִ  ווֹלְף בִּ ל בְּ ַ ל שֶׁ קֶל מַחֲצִית" בַּ ֶ  עִם ,"הַשּׁ
לְמִידָיו ל דִינוֹ בְּ  וְָ סְקוּ , תַּ גָגָהבִּ  נֶפֶשׁ  הַהוֹרֵג שֶׁ הוּא שְׁ . מִקְלָט לְעִיר בּוֹרֵחַ  שֶׁ

יר הִזְכִּ שֶׁ בְרֵי אֶת כְּ מַסֶּ  ל"חֲזַ  דִּ ל םיהֶ תֵ וֹ מּ אִ שֶׁ , מַכּוֹת תכֶ בְּ דוֹלִים הַכֹּהֲנִים שֶׁ  הַגְּ
ָ רֵי וֹלִיםגּ לַ  וּכְסוּת יָהחְ מִ  קִיםסַפְּ מְ  הָיוּ  דֵי, מִקְלָט בְּ לּאֹ כְּ לוּ  שֶׁ לְּ  נֵיהֶםבְּ  ַ ל יִתְפַּ

מוּתוּ  יָּ הקְ הִ , שֶׁ לְמִידִים אַחַד שָׁ אוּ  מַדּוַּ  : "הַתַּ ל םיהֶ תֵ וֹ מּ אִ  בָּ  הַכֹּהֲנִים שֶׁ
דוֹלִים ה? הַגּוֹלִים אֶת וּפִרְנְסוּ  הַגְּ דֵי ַ צְמָם הַכֹּהֲנִים זֹאת ָ שׂוּ  לֹא וְלָמָּ לֹּא כְּ  שֶׁ

קִצּוּר הֵם יָמוּתוּ  נְיָמִ  ירַבִּ  הנָ הֱ נֶ "? יָמִים בְּ יָה ווֹלְף יןבִּ שְׁ יב אֲתָר־וְַ ל, מֵהַקּ�  הֵשִׁ
שׁוּבָה חַ  תְּ ל יָתָםחְ מִ  אֶת קפֵּ לְסַ  דּוֹאֲגִים הַכֹּהֲנִים הָיוּ  אִלּוּ , בשֹׁ חֲ וַ  צֵא: "תנִצַּ  שֶׁ
ל היָ הָ , הַגּוֹלִים ה, םחֶ לָ ־וַחֲסַר ָ נִי כָּ אִלּוּ  ַ צְמוֹ  עוֹשֶׂ גָגָהבִּ ח רָצַ  כְּ ב, שְׁ  וְיוֹשֵׁ

ר מִקְלָט עִירבְּ  בֶטַחלָ  אֲשֶׁ ל כַּ דוֹל הַכֹּהֵן ַ ל מַחְסוֹרוֹ  כָּ  לוֹ ־שׁ יֶּ  המַ  וְכִי. הַגָּ
אָגוֹת לוֹ  אֵין? לְהַפְסִיד ל דְּ רְנָסָה שֶׁ ל פַּ הַכֹּהֵן זְמַן־כָּ דוֹל שֶׁ  מוֹתוֹ  רוּלְאַחַ , חַי הַגָּ

ל ר, הַכֹּהֵן שֶׁ אֲשֶׁ סֵק כַּ פָּ רְנָסָה תִּ  מָקוֹם־לְכָל וְיֵלֵךְ  קְלָטהַמִּ  עִיר אֶת יֲַ זבֹ, הַפַּ
חְפֹּץ יַּ הסִּ מִ . שֶׁ אָגָה טְלָהוּ ה זוֹ  בָּ ל תָםלְמִחְיָ  הַדְּ ל םיהֶ תֵ וֹ מּ אִ  ַ ל הַגּוֹלִים שֶׁ  שֶׁ
דוֹלִים הַכֹּהֲנִים דַאי הָיָה לֹא וְאָז, הַגְּ יםלָ  כְּ ן, לוֹתגְ לִ  ֲ נִיִּ כֵּ מוּת אִם שֶׁ  אִמּוֹ  תָּ
קֵנָה ל הַזְּ ָ , הַכֹּהֵן שֶׁ רְחוֹ ־ַ לבְּ  הֶָ נִי אֵריִשּׁ עִיר כָּ קְלָט בְּ   יָה"1חְ מִ  לְלאֹ הַמִּ

�  

הּ ־תַחֲנִיפוּ אֶת־וְלאֹ ם בָּ ר אַתֶּ   ) לה, לג( הָאָרֶץ אֲשֶׁ

ַ ם בשַׁ יָ  י פַּ לְז ןדוֹ רְ וֹ גּ  אֱלִיֶ זֶר רַבִּ לְמִידָיו עִם מִטֶּ דִבְרֵי חוּ וְשׂוֹחֲ  תַּ . תּוֹרָה בְּ
ה  דֶ  עִירהָ  יירֵ מֲֵ שִׁ  דחָ אֶ  נִכְנַסוְהִנֵּ לְמִידִים וְאַחַד, הָ יוְנִכְבָּ ה לִכְבוֹדוֹ  קָם הַתַּ  וּפִנָּ

סְאוֹ  אֶת לוֹ  צָא לְאַחַר. כִּ יָּ ההַ  שֶׁ יִת לָּ נָה, מֵהַבַּ י פָּ לְמִיד אֶל אֱלִיֶ זֶר רַבִּ  הַתַּ
ַ ל לְאוֹתוֹ  נִיףחֲ לְהַ  לְךָ  הָיָה לֹא: "וְאָמַר יִת־בַּ י, בַּ בוֹד כִּ  וְאַף, ָ דִיף הַתּוֹרָה כְּ
ֲ לֵי ים בַּ תִּ בִים הַבָּ בוֹד לָתֵת חַיָּ הּ  עוֹסְקִיםלָ וְ  לַתּוֹרָה כָּ ל שׁוֹ שָׁ חֲ ". בָּ , הָיָה הָרַב שֶׁ

בִים הַתּוֹשָׁ ה יִרְאוּ  שֶׁ מֲַ שֶׂ זֶה בְּ ד אֲדִיבוּת לֹא כָּ לְמִיד מִצַּ יבָה תַּ א, הַיְשִׁ  אֶלָּ
ה פָּ סוּת חֲנ� יהֶם וְהִתְרַפְּ לַפֵּ ה םרֵ גָּ יִ וְ , כְּ כְבוֹד זִלְזוּל חָלִילָה מִזֶּ נֵי בִּ יבָה בְּ   .הַיְשִׁ

�  

  
ה מַסְֵ�י בְנֵי רָאֵל ־אֵלֶּ גְלַל - )לג, א(יִשְׂ ָ ה בִּ אַרְבָּ

בָרִים לוּת.  דְּ אָה הַגָּ לִ , הֵָ�גֶלבָּ מְכִירַת, יםהַמְרַגְּ
צְטַוּוּ  רֶב־רַבֵ�  אטְ חֵ וְ  ,סֵףיוֹ  נִּ לּאֹ שֶׁ לָם שֶׁ , לְקַבְּ

אֱמַר נֶּ נּוּ  לתֹאכַ  לאֹ ערָ וָ  טוֹב ַ תהַדַּ  וּמֵֵ ץ שֶׁ . מִמֶּ
תֵבַת רְמוּזִים םתָּ עְ בַּ רְ אַ וְ  לִיםמְ  -  י"ֵ� סְ מַ  בְּ , רַגְּ

בּוֹתהֵן שֶׁ , בּוֹתסִ , וֹסֵףי, רַב־רֶבֵ� , גֶלֵ�  לְכָל הַסִּ
נֵי סְֵ�ימַ  רָאֵל בְּ  )זרע אברהם(. לוּתגָּ בַּ  יִשְׂ

�  

ידִיטְשׁוֹב" צְבִי ֲ טֶרֶתהָ" תַב מִזִּ ת, כָּ דַּ סְ � בִּ שֶׁ
רָה לְהָכִין יֵשׁ  הוָ צְ מִ  רְמוּזִים וְהֵם, מַאֲכָלִים ֲ�שָׂ
ה בוֹתתֵּ בַּ  בוֹדכְ לִ  דָםאָ  כִיןיָ  נוֹטָרִיקוֹן, מַסְֵ�י אֵלֶּ
תסְ  דַּ רָ ֲ�  הוָ צְ מִּ הַ   �  )איל וצבי(. אֲכָלִיםמַ  השָׂ

�  

נַחֲלָה  פֹּל לָכֶם בְּ ר תִּ ַ ל -  )לד, ב(זאֹת הָאָרֶץ אֲשֶׁ בַּ
  ַ אוּר ןתֵ וֹ נ הֶחָצֵר רשַׁ אֶרֶץ חטַ שֶׁ  ַ ל ןיֵ נְ ַ  מְ  תֵּ

רָאֵל חוּם צוּרַת: "יִשְׂ רָאֵל אֶרֶץ תְּ לֹא אֵינוֹ , יִשְׂ
ע וְלאֹ ָ גֹל וְלֹא אָרךְֹ  בָּ א, מְר� צוּרַת אֶלָּ דָםאָ  כְּ

ב כָּ שְׁ ן אַרְצָה מ� רַקְדָּ רוּחַ  רֹאשׁוֹ , פְּ י מִזְרָח בְּ תֵּ וּשְׁ
שׁוּטוֹת זְרוֹעוֹתָיו רוֹם אַחַת פְּ פוֹן וְאַחַת לַדָּ , לַצָּ

הוּא רהָ הָ ־רהֹ לְ  הָאַחַת רַגְלוֹ  בֹּהֶן ןרֶ קֶ  שֶׁ
נִית רַגְלוֹ  וּבֹהֶן, בִיתרָ ֲ  מַ ־צְפוֹנִית ֵ לְנַחַל הַשּׁ
סנִכְנָ  רַגְלָיו וּבֵין, בִיתרָ ֲ  מַ ־רוֹמִיתדְּ  ןרֶ קֶ  מִצְרַיִם

ם דוֹל הַיָּ ם, הַגָּ הַיָּ ל ֲ רָבָהמַ  שֶׁ רָאֵל־אֶרֶץ שֶׁ , יִשְׂ
יִם יפִים וְהַמַּ ל אוֹתָהּ  מַקִּ  )עולת שלמה(". צַד־מִכָּ

�  

ר מְפָרֵשׁ  -  )לד, יז( הָאָרֶץ־יִנְחֲלוּ לָכֶם אֶת־אֲשֶׁ
ִ רַ  ל: י"שּׁ יא־כָּ יא נָשִׂ בֶט טְרוֹפּוֹסאַפּוֹ  וְנָשִׂ ֵ , לַשּׁ

תוֹ . הָגוּן קלֶ חֵ  וְאֶחָד אֶחָד־לְכָל וּבוֹרֵר לָּ ד� ל גְּ שֶׁ
יא א, תוֹ קוּ דְ צִ וְ  תוֹ נוּ דָ מְ לַ  רַק אֵינָהּ  נָשִׂ הֱיוֹתוֹ  אֶלָּ

בְטוֹ  אַפּוֹטְרוֹפּוֹס דּוֹאֵג, לְשִׁ יו שֶׁ ק לַאֲנָשָׁ וּמְסַפֵּ
בֶטהַ  תלִכְלָלוּ  רַק אֵינָהּ  אֲגָתוֹ דַּ . כֵיהֶםרְ צָ  ֵ א שּׁ אֶלָּ
ל־יָחִיד צְרָכָיולִ  ל־כָּ אֶחָד ־כָללְ  וֹרֵרבּ הוּא וְ , שֶׁ

 )האדמו"ר מליובאוויטש(. הָגוּן קלֶ חֵ וְאֶחָד 
�  

, חֲרִיתשַׁ  נוֹטָרִיקוֹן -  )לה, יג( קְלָטמִ רֵי ָ� שׁ־שֵׁ 
הֵן, רְבִיתַ� , נְחָהמִ  הוּדִי מִקְלָט שֶׁ  )דברי עמוס(. לַיְּ

�  

ה וְנָֹ�ה מַחְלָה תִרְצָה וְחָגְלָ  מָתַי -  )לו, יא(ה וּמִלְכָּ
יְּ ־ַ ד? לָהחְ מַ  - הָאָדָם וֹנוֹתֲ   יםלִ חָ מְ נִ  הצֶּ רַ שֶׁ

רְצָ  -  חֲבֵרוֹ ־אֶת נִמְחֲלוּ וְ  - ה"לָ גְ חָ וְ  וְאָז. התִּ
לכָּ  וֹ ל וֹחֲלִיםמ -  ה"כָּ לְ מִ וּ , הּ לָ  םגַּ  אִיםטָּ חַ 
הוּא, ָ�הוְנֹ  אִם אַךְ . וֹנוֹתֲ  הָ  ם אוְלֹ  נָדוָ  נָע שֶׁ שָׂ
חַדפַּ  צֵל - ד"חָ פְ לָ צְ  אָז, תְשׁוּבָהבִּ  שׁוּבלָ  לִבּוֹ ־לאֶ 

לִבְנֵי םלְקַיֵּ  ָ לָיו אֵלָיו, יםלִ חָ מְ נִ  וֹנוֹתָיוֲ   וְאֵין
וְלִהְיוֹת עִיםוְרֵ  דּוֹדִים זֶה־עִם־זֶה לִהְיוֹת, ןיהֶ דֵ דֹ 

לוֹםבְּ  זֶה־אֶת־זֶה אוֹהֲבִים  )בגדי שש(. תעוּ וְרֵ  שָׁ

  תשע"ואב ־, ב' במנחםחזק- פרשת מסעי    
.  
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בָר  לוּ הִתְקַבְּ  ֲ�רֶכֶתמַּ בַּ  מוּנוֹתכְּ ל וֹתבּ רַ  תְּ לְחֲ  שֶׁ    נוֹתשׁ,
ת בָּ י  שַׁ בָתֵּ ים קוֹרְאִיםבְּ . בּוֹדְדִים מְקוֹמוֹת וְנוֹתְרוּ , רַבִּ

נְיָנִים ם מְ�, חוּ ? גַּ לְּ ם שִׁ הֶקְדֵּ מוּנָה בְּ  !מַתְאִימָה תְּ
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דוּ  אַבֵּ כֹתָם תְּ ל צַלְמֵי מַסֵּ יֹּתָם וְאֵת כָּ כִּ ל מַשְׂ ם אֵת כָּ דְתֶּ  וְאִבַּ

דוֹלָה לאֹ בְּ  דבַּ ינְ רִ מָ  הֲָ יָרָה הִיא גְּ ים צֶ'כְיָהבְּ מֲַ רַב בּוֹהֶמְיָה שֶׁ שֶׁ הּ  וַאֲנָשִׁ  הּ מָ שְׁ  אוּלָם, מְַ ט בָּ
רְסֵם זְכוּת הִתְפַּ ארְ מַ  תרַ ֲ יָ  הֱיוֹתָהּ  בִּ חָדִים יםיִּ לִ רָ ינֶ מִ  מַיִם לֵיֲ  בַּ  תאוֹ צָ חֲ רְ מֶ  וּבָהּ , שׁ וְנֹפֶ  פֵּ  הַזּוֹרְמִים מְי�

ךְ . יהָ תֶ רוֹ הֲ נַ בְּ  מֶשֶׁ ה עוֹלָםהָ  מִלְחֶמֶתת נוֹ שְׁ  ַ ד יםבִּ רַ  דּוֹרוֹת בְּ נִיָּ ְ יםים חִ רְ אוֹ  יוּ הָ , הַשּׁ יעִים רַבִּ ה רָ יָ ֲ  לַ  מַגִּ
יִחוּד דבַּ ינְ רִ מָ  יִץ קוּפַתתְ בִּ  בְּ ם, הַקַּ נָם קוֹםמְ לִ  לִהְיוֹת הָפְכָה וְהֲָ יָרָה, וְהַבְרָאָה מְנוּחָה לְשֵׁ כָּ ל מִשְׁ  שֶׁ
אוֹנִים, הַדּוֹר לֵידוֹ גְּ  רְסָמִים יםרִ "מוֹ דְ אַ וְ  גְּ  זֶה עִם זֶה דוּ ֲ  וַ תְ הִ  וְהֵם, רְפוּאָה יכֵ רְ צָ לְ  אֵלֶיהָ  צוּ בְּ קַ תְ הִ שֶׁ , מְפ�

דִבְרֵי יחוֹת תּוֹרָה בְּ ין וְשִׂ לִּ ל ח� לְמִידֵי שֶׁ רְסָמִים יםסִ וּ נּ כִּ . חֲכָמִים תַּ ים מְפ� פוּת דבַּ ינְ רִ מָ בְּ  נֶֶ רְכוּ  רַבִּ תְּ תַּ הִשְׁ  בְּ
נֵסִ  דַתיעִ וְ  וּבָהֶם, רוֹ דּ הַ  ירֵ אוֹ מְ  ההַכְּ דוֹלָה יָּ ל הַגְּ ת שֶׁ דַּ רָאֵל אֲג� רָאשׁוּת, יִשְׂ יקִים מִגּוּר" אֱמֶת ירֵ מְ אִ "הָ  בְּ  וְצַדִּ

אוֹנֵ  וְכֵן, נוֹסָפִים סוּ , םשֵׁ  יֵ  דוּ יְ  תּוֹרָה יגְּ נְּ הִתְכַּ א אֶת םאָ שְׂ נָ בְּ  יַחַד שֶׁ ָ ר, םיהֶ פֵ תְ כִּ  ַ ל רוֹ דּ הַ  מַשּׂ אֲשֶׁ א כַּ ָ  יִשּׂ
   ל. לָ כְּ י הַ נֵ יְ נְ עִ לְ  עוּ גְ נָּ ים שֶׁ יִּ לִ רָ וֹ ים גּ נִ יָ נְ עִ בְּ  קוּ סְ ָ  וְ  ,קנֵ יֹּ הַ ־אֶת הָאֹמֵן

בִילֵ  וְהַפּוֹרְחִים הַמְלַבְלְבִים ֵ צִיםלָ  ינוֹתבֵּ  שְׁ י הוּקְמוּ , דבַּ ינְ רִ מָ  יבִּ תֵּ ים לְמַַ ן וּמְנוּחָה נֹפֶשׁ  בָּ  הַנּוֹפְשִׁ
אוּ  בָּ סוּמָה ֲ יָרָהבָּ  לָנוּחַ  שֶׁ ארְ הַמַּ  נוֹתמַעְיְ בְּ  חֵץוּלְהִתְרַ  הַקְּ הּ  פֵּ לָּ נַת חֵלהָ . שֶׁ ְ  הָעִיר יָדְָ ה, ל"תר מִשּׁ

קוּפָה ל תְּ רִיחָה שֶׁ הּ  נִבְנוּ , תשֶׁ דֶּ ח� מְ  פְּ ים מְלוֹנוֹת בָּ רָה אַף וְהִיא, צִבּוּר וּמִבְנֵי חֲדָשִׁ בְּ בֶת קַו לאֶ  ח� , הָרַכֶּ
הוֹבִילָה ל לאֶ  שֶׁ רְיָה כָּ רִיתנְ ה� ־רוֹ טְ סְ אוֹ הָ  הָאִימְפֶּ אָר גָּ ה מְדִינוֹת וּשְׁ  חוּשׁ  לֵיֲ  וּבַ  זְרִיזִים יְהוּדִים. אֵירוֹפָּ

ח מִסְחָרִי תָּ מְחִיר וְרָכְשׁוּ , צִיאָהמְּ הַ  ַ ל ָ טוּ , מְפ� טְחָהּ  קַרְקָעוֹת מוּזָל בִּ שִׁ ל בְּ  וֲַ לֵיהֶן, שׁ פֶ הַנֹּ  תרַ ֲ יָ  שֶׁ
י מְלוֹנוֹת הֵקִימוּ  קְדוּ  םאוֹתָ , הַאֲרָחָה וּבָתֵּ ים תּוֹרָה לֵיוֹ דגְּ  פָּ הֱנוּ  רַבִּ נֶּ ֲ יָ  לָנוּחַ  שֶׁ ארְ הַמַּ  תרַ בַּ  םתָ רָ קוֹ  לצֵ בְּ , פֵּ

ל לֵמִים יְרֵאִים יְהוּדִים שֶׁ ַ ל, וּשְׁ ֵ ינַיִם לִסְמֹךְ  יָכְלוּ  םחָ בָּ טְ מִ  תרוּ שְׁ כַּ  שֶׁ  סוֹחֲרִים מֵאוֹתָם אֶחָד. ֲ צוּמוֹת בְּ
ם היָ הָ , יםחִ לָּ מ� מְ  ל מֵחֲסִידָיו דאֶחָ  גַּ י שֶׁ ַ   רַבִּ הֶחְלִיט, לְזמִבֶּ  יְהוֹשׁ�  מָלוֹן תיבֵּ  קוֹםמָּ בַּ  לִבְנוֹת הוּא אַף שֶׁ
נּוּ , חוָּ ר� מְ  רְנֵס יוּכַל מִמֶּ כָבוֹד לְהִתְפַּ נֵי עִם יַחַד בְּ  לַחֲכָמִים ַ דוַ  תיבֵּ  לִהְיוֹת אַף יַהֲפֹךְ  וּבֵיתוֹ , וֹ תּ חְ פַּ מִשְׁ  בְּ

בוֹאוּ  יָּ כֹּןלִ  שֶׁ צֵל שְׁ   . ֲ לֵיהֶם תּוֹרָתָם וּמֵאוֹר םדָ הוֹ מֵ  ילוּ צִ אֲ יַ וְ , קוֹרָתוֹ  בְּ

קִיַ   יםבִּ ר� מְ  וְדָמִים רַב לָ מָ  בֵ  הָאִישׁ  הִשְׁ מָה, נוֹ לוֹ מְ  תיבְּ יְּ הִסְתַּ לָאכָה וּכְשֶׁ בִיעוּת הַמְּ יִת רְצוֹנוֹ  לִשְׂ  וְהַבַּ
יּוֹת הוּקַם מְרוּ , לְתַלְפִּ ם ָ לָיו גָּ לָּ ל־אֶת כּ� ר הָיָה הוּא. הַהַלֵּ דָּ כָל מְה� ה קְנֵה בְּ  וַחֲדָרָיו, וּמְפֹאָר חוָּ ר� מְ , מִדָּ

יתהַמְ  וֹחִיּוּתנּ בַּ  נִבְנוּ  ל םתָ חָ וְ רַ לְ  רַבִּ דִים הָאוֹרְחִים שֶׁ כְבָּ ֲ תִידִים הַנִּ בֵ  לְהִתְאָרֵחַ  שֶׁ לוֹן תיבְּ  ַ ד. הֶחָדָשׁ  הַמָּ
מוֹ  יָצָא מְהֵרָה ל שְׁ לוֹ  שֶׁ ל יָדָיו. יותָ לָ דְּ  אֶת לִפְקֹד הֵחֵלּוּ  מַעְלָה ירָמֵ  וְאוֹרְחִים, לְפָנָיו הֶחָדָשׁ  ןהַמָּ  שֶׁ

לוֹנַאי ל וְהוּא, ֲ בוֹדָה תלֵאוֹ מְ  הָיוּ  הַמְּ ל־אֶת קִבֵּ דִים הָאוֹרְחִים־כָּ כְבָּ כָבוֹד םתָ יָ וְ לִ ־וּבְנֵי הַנִּ דוֹל בְּ  האָ רָ וְ , גָּ
דֵי הַכֹּל השָׂ ָ  וְ , שׁ פֶ וְנֹ  נוּחָהמְ לִ  חֲדָרִים שׁוּתָםלִרְ  לְהֲַ מִיד לְַ צְמוֹ  זְכוּת יַ  לְהַשְׂ  כְּ  וְלִגְרֹם רְצוֹנָם אֶת בִּ
חָד חֶדֶר. רוּחַ ־וְנַחַת עֹנֶג לָהֶם לוֹן הָיָה מְי� מָּ הָיָה, בַּ ם וּמְפֹאָר חוָּ ר� מְ  שֶׁ לָּ ַ ל דֵ  יִ  וְאוֹתוֹ , מִכּ� לוֹן בַּ  הַמָּ

חָדִים לְאוֹרְחִים פָּ  מְי� ים ָ בְרוּ . לְֵ ת מֵֵ ת נוֹ לוֹ מְ  אֶת קְדוּ שֶׁ ה, רפָּ סְ מִ  חֳדָשִׁ יַ   וְהִנֵּ לוֹן אֶל הִגִּ  אוֹרֵחַ  הַמָּ
ד י הוּא, נִכְבָּ נוֹ , אנָ רְ מַ וֹ קּ מִ  צְבִי אֱלִיֶ זֶר רַבִּ ל בְּ יקצַּ הַ  שֶׁ י דִּ  קשֶׂ מֶּ דַּ " רפֶ הַסֵּ  רבֵּ חַ וּמְ , אנָ רְ מַ וֹ קּ מִ  זִיקאַיְ  רַבִּ

קוּחוֹת ֵ ינַיִם, צְבִי אֱלִיֶ זֶר ילְרַבִּ  לוֹ  הָיוּ  קְדוֹשׁוֹת ינַיִםֵ   ".אֱלִיֶ זֶר ֵ ין פְּ דֹלַח כְּ . הּ לֵ  סאָנֵ  לאֹ רָז וְכָל, הַבְּ
מִצְחוֹ  ל בְּ ל שֶׁ א כָּ ֵ ינֵי רוֹאֶה הָיָה לְבֵיתוֹ  הַבָּ ל־אֶת רוּחוֹ  בְּ יו־כָּ  לְפָנָיו ףקוּ שָׁ  הָיָה וְהַכֹּל, מֲַ שָׂ

אַסְ  לֹּא ,אָמְרוּ  וּבֶאֱמֶת. הַמְאִירָה יָהקְלַרְ פַּ כְּ חִינַת אָדָםבָּ  רַק שֶׁ לוּי הַכֹּל הָיָה רבֵּ דַ מְ  בְּ א, לְפָנָיו גָּ ם אֶלָּ  גַּ
ים בָרִיםדְ בִּ  מִיִּ שְׁ חַיּוֹת ,גַּ בָרִים רוֹאֶה היָ הָ , וַאֲבָנִים ֵ צִים ,וּבְהֵמוֹת כְּ רִים דְּ ירִים יםפִ לָ  � מְ וּ  נִסְתָּ סַפִּ    .בְּ

י דָ מַ  לוֹן אֶת וּבָחַן צְבִי אֱלִיֶ זֶר רַבִּ יר וְלאֹ, וְהַמְפֹאָר הֶחָדָשׁ  הַמָּ קוֹם מִן רוּחוֹ  קֹרַת אֶת הִסְתִּ דֵי ,הַמָּ  כְּ
ג ל רוּחוֹ ־אֶת לְַ נֵּ ַ ל שֶׁ לוֹן בַּ רְכוֹ  וְאַף, הַמָּ בִרְכַּ  בֵּ כָל חָהלָ הַצְ  תבְּ י בְּ יַ   אֲתָר־ַ ל. יָדָיו מֲַ שֵׂ ַ ל הִצִּ  בַּ

לוֹןהַ  ל לִרְשׁוּתוֹ  וְהַמְפֹאָר חוָּ ר� הַמְ  הַחֶדֶר אֶת מָּ גוּל חַ רֵ וֹ אהָ  שֶׁ את טָרַח יָדָיו וּבְמוֹ , הַדָּ  יותָ ילוֹ בִ חֲ  אֶת לָשֵׂ
י נִכְנַס אַךְ . חוֹ רוּ אֵ  דַרחֲ  לאֶ  דוֹל הַחֶדֶר אֶל צְבִי אֱלִיֶ זֶר רַבִּ טֶרֶם וְעוֹד, הַגָּ יק בְּ  קָם, מְַ ט לָנוּחַ  הִסְפִּ

רוֹת נִיםפָ בְּ  רַגְלָיו ַ ל תַעלְפֶ  יט וְהֵחֵל חִוְּ אֵב מִתּוֹךְ  סְבִיבוֹ  לְהַבִּ ַ ל נִבְהַל. ָ צוּר כְּ לוֹן בַּ , הוּ אֵ רְ מַ  לאֶ  הַמָּ
ה ת אֶת לְהָבִין וְנִסָּ בָר סִבַּ א. "הַדָּ מָּ ה", וֹ יּ דַּ  נָקִי אֵינוֹ  חֶדֶרבַּ  הָאֲוִיר שֶׁ ַ ל נִסָּ לוֹן בַּ יקצַּ הַ  אֵצֶל לְבָרֵר הַמָּ , דִּ

א אוֹ " מָּ יוֹן שֶׁ קָּ ֵ ינָיו חֵן מוֹצֵא אֵינוֹ  הַנִּ ל מַר בְּ י אוּלָם", שֶׁ יב לֹא הָרַבִּ יט זֹאת וְתַחַת, רבָ דָּ  לוֹ  הֵשִׁ  ַ ל הִבִּ
יַ   רוֶֹ דֶת וּבְיָד מּוּלוֹ מִּ שֶׁ  הַכֹּתֶל ר אֵיךְ : "וְאָמַר ָ לָיו הִצְבִּ חֶדֶר וֹרֵרלְהִתְגּ  אֶפְשָׁ רכַּ , זֶה בְּ  ימֵאֲחוֹרֵ  אֲשֶׁ
יר לוּי הַקִּ ל צֶלֶם וּמִתְנוֹסֵס תָּ ַ ל נֶחֱרַד"?! זָרָה ֲ בוֹדָה שֶׁ לוֹן בַּ מַ לְמִ  הַמָּ בָרָיו עשְׁ ל דְּ יקצַּ הַ  שֶׁ ד, דִּ  וּמִיָּ

רְתָיו אֶת הִזְעִיק ד בְרוּ שִׁ . "הַחֶדֶר אֶל מְשָׁ יר אֶת מִיָּ ה הַקִּ ה" הַזֶּ לוּ , ֲ לֵיהֶם צִוָּ הַלָּ יטוּ  וּכְשֶׁ פְלִיאָה בּוֹ  הִבִּ  בִּ
מַע אָזְנֵיהֶם וּ לְהַאֲמִין לְמִשְׁ לִי תוֹ וָ צְ מִ כְּ  לֲַ שׂוֹת םזָ רְ זֵ , וְהִתְקַשּׁ   . רְכוּשׁוֹ ־, וְלֹא לָחוּס ַ לאִחוּר בְּ

ָ ה ָ בְרָה לאֹ ה שָׁ כָּ הָיָה הַחֶדֶר וּבְקִיר, אֲר� ר שֶׁ טָּ עִטּוּרִים מְ � דוֹל תַחפֶּ  נִפְרַץ, יםיִּ תִ נוּ מָּ אָ  בְּ  תָםלְחֶרְדָּ . גָּ
ל ל שֶׁ ה, יםהִ וֹ שּׁ הַ  כָּ לָּ תְא הִתְגַּ ץ נוֹצְרִי בלָ צְ  םוֹ פִּ קָּ חוּב בּוֹ  מְשׁ� רֵר .הַתָּ י, הִתְבָּ  אֶת הנָ בָּ שֶׁ  סִיםהַמְהַנְדְּ  דחַ אַ  כִּ

לוֹן אֱמוּנָתוֹ  אָדוּק נוֹצְרִי הָיָה, הַמָּ יוָן שֶׁ , בֶּ שׁ וּמִכֵּ קֵּ יל בִּ הוּדִים אוֹרְחִיםהָ  אֶת לְהַכְשִׁ ֲ תִידִים הַיְּ  שֶׁ
חֶדֶר לְהִתְאַכְסֵן ם הִטְמִין, חוָּ ר� הַמְ  בַּ ךְ  לְשֵׁ לָב אֶת כָּ ץ הַצְּ קָּ לַיִם ןוּ וּ לְכִ  הַפּוֹנֶה תֶלכֹּ בַּ  הַמְשׁ� עִיר  יְרוּשָׁ

דֵי, הַקֹּדֶשׁ  יל כְּ ל אֶת לְהַכְשִׁ ֲ תִידִים אֵלּוּ  כָּ ל שֶׁ לֵּ רֶךְ  וְלִכְרַֹ   להַכֹּתֶ  מוּל לאֶ  לְהִתְפַּ פְנֵי בֶּ  הֲָ בוֹדָה סֵמֶל בִּ
ם וּ שׁ ֲ  רְ נִ  הָעוֹמְדִים .זָרָה לָּ לּוּימוּל  לאֶ  כּ� בוּאָה גִּ מֵימִי הַנְּ ְ פּוּר, ֵ ינֵיהֶם מוּל רָאוּ  אוֹתוֹ  הַשּׁ פְלָא וְהַסִּ  הַנִּ

ה נָפַיִם לוֹ  ָ שָׂ מְהִירוּת כְּ ל מוֹ שְׁ וּ , בִּ י שֶׁ אקּוֹמַרְנָא מִ  צְבִי אֱלִיֶ זֶר רַבִּ ָ ה נִשּׂ פִי לִתְהִלָּ  יםהִ וֹ שּׁ הַ  דחַ אַ . לכֹּ  בְּ
ה,  קוֹםמָּ בַּ  י נֶכְדּוֹ  הָיָהוְֵ ד רְאִיָּ ים רַבִּ נוֹ ־ןבֶּ , אנָ רְ מַ וֹ קּ מִ  יֲַ קֹב חַיִּ י בְּ כַי אַבְרָהָם רַבִּ ָ לָה, בוֹ שׁ טְ ינְ פִּ מִ  מָרְדְּ  שֶׁ

לַיִם ר וְהוּא ,יָמָיו ברֹ ֲ  בַּ  לִירוּשָׁ פּוּר תאֶ  סִפֵּ פְלָא הַסִּ לֶת הַנִּ יכֵי שׁוֹשֶׁ   �      . אנָ רְ מַ קוֹ  תיבֵּ  לְצֶאֱצָאָיו מַמְשִׁ

  
  

י ה רַבִּ רְשָׁ לַס מִוַּ תַחְיָה הוֹרֶנְבְּ   ל"זַצַּ  פְּ

ת הַהִלּוּלָא לְיוֹם בַּ מְנַחֵם־שַׁ  אָב תרע"ד־קֹדֶשׁ, ב' בִּ
  

נֵ  לֵידוֹ מִגְּ  ה ירַבָּ הּ  הַהוֹרָאָה מוֹרֵי וּמֵחֲשׁוּבֵי וַרְשָׁ . בָּ
לְ  י רנִכַּ  דוּתוֹ מִיַּ יר וּבִסְפָרָיו, גְדוֹלוֹתלִ  נוַֹ ד כִּ  מַזְכִּ

י חִ  תּוֹרָה חִדּוּשֵׁ יַלְדוּתוֹ  שׁ דֵּ שֶׁ נַת. בְּ שְׁ , ז"תרל בִּ
בֶ  יוֹתוֹ הְ בִּ  ים ןכְּ לשֹ=ִ ה, שְׁ נוּת בְּ לָ  הִתְמַנָּ הרַבָּ , וַרְשָׁ
ל היָ הָ וְ  בָּ ל־ַ ל מְק� הִלּוֹת־כָּ  רהַדּוֹ  לֵידוֹ גְּ . עִירבָּ  הַקְּ
יר וּבִסְפָרָיו, הוּ יבוּ שִׁ חֱ הֶ  בָרִים מַזְכִּ אָמַר דְּ פְנֵי שֶׁ  בִּ

י רִיסְק דֹּב סֵףיוֹ  רַבִּ הָיָה ֵ תבְּ  מִבְּ ה שֶׁ וַרְשָׁ  וְהוּא, בְּ
ר אַחַ , מְסַפֵּ לְּ צָא רשֶׁ יָּ נּוּ  שֶׁ רִיסְק הָרַב אָמַר, מִמֶּ  מִבְּ

ל" כָּ מַע לאֹ, פוֹלִיןבְּ  הֱיוֹתוֹ  זְמַן־שֶׁ בָר שָׁ זֶה נָכוֹן דָּ , כָּ
ים". מְאֹד סוֹ לְּ קִ וְ  אוּ  רַבִּ רֵךְ  בָּ יו לְהִתְבָּ רוּ  מִפִּ  וְסִפְּ

עוּ  הַיְשׁוּעוֹת ַ ל נִפְלָאוֹת נּוֹשְׁ זְכוּתוֹ  שֶׁ  הָיָה. בִּ
תְחֵי: "הֵם סְפָרָיו וּבֵין הבָּ רַ  פְרָאסַ   ַ ל" רָהזָ ֲ   פִּ

לְחָן תְחֵי, "הֵָ זֶר־אֶבֶן ךְ וּ רָ  ־שׁ� טִי פִּ פָּ  ַ ל" םמִשְׁ
ן ט־חֹש=ֶ פָּ תְחֵי, "מִשְׁ רָשׁוֹת" רִיםָ  שְׁ  פִּ  וּתְשׁוּבוֹת דְּ

הֲלָכָה . וְהַמּוֲֹ דִים הַתּוֹרָה־ַ ל" תּוֹרָה פִתְחֵי"וּ , בַּ
צִלּ  הִסְתּוֹפֵף ל וֹ בְּ י שֶׁ , יןימִ זִ דְ רַ מֵ  אַרְיֵה יֲַ קֹב רַבִּ

התִּ  וּפַַ ם פָנָיו ֲ רוֹ צַ  אֶת נָּ יעוֹת ַ ל, בְּ גִּ מַּ  לָיואֵ  שֶׁ
אֵלוֹת הֲלָכָה שְׁ ה בֵימִתּוֹשְׁ  ףרֶ הֶ  לְלֹא בַּ , וַרְשָׁ
ים דֵי פָרִיםסְּ בַּ  רתוּ לָ  ָ לָיו וּלְעִתִּ יב כְּ שׁוּבָה לְהָשִׁ  תְּ

בָר, נְכוֹנָה נּוּ  גּוֹזֵל וְהַדָּ רְכוֹ . יָקָר זְמַן מִמֶּ י בֵּ , הָרַבִּ
כָל בְּ שׁ  ֵ ת־שֶׁ גַּ יִּ פָרִים אֲרוֹן לאֶ  שֶׁ  רפֶ סֵ  יאלְהוֹצִ  הַסְּ
ן ד יִמְצָא, בּוֹ  וּלְַ יֵּ דְרָשׁ  אֶת מִיָּ  וְכֵן, זֶה רפֶ סֵּ מִ  לוֹ  הַנִּ

ם. הָיָה שֵׁ ת ַ ל אוֹמֵר הָיָה וֹ בּ רַ  בְּ חִלַּ ה תְּ רָשָׁ  הַפָּ
ה" רָאֵל־בְנֵי מַסְֵ י אֵלֶּ י־ַ ל", יִשְׂ בְרֵי פִּ  ל"חֲזַ  דִּ

כָל בְּ אֱמַר מָקוֹם־שֶׁ נֶּ ה' שֶׁ סַל 'אֵלֶּ , שׁוֹנִיםהָרִא־אֶת פָּ
דֵי ָ לָיו לָאָדָם לְהוֹרוֹת כְּ  ויֲ שָׂ מַ  אֶת לסֹ פְ לִ  שֶׁ

לּאֹ וְלוֹמַר הָרִאשׁוֹנִים  הֶאֱרִיךְ . לְכִסְלָה יָשׁוּב שֶׁ
נִים רוֹתשְׂ ַ   יָמִים טִירָתוֹ  רוּלְאַחַ , וֹ בּ רַ  ראַחַ  שָׁ  פְּ
ר סָמוּךְ  נִקְבַּ רָה ַ ד ,לוֹ הֳ אָ לְ  בְּ מְּ תַּ בְתּוֹ נִשְׁ   וֹם. הַיּ ־וּמַצַּ

  
 ," שבפרשהוְהִצִּילוּ הָעֵדָה", "וְשָׁפְטוּ הָעֵדָהעל הפסוקים "

דרשו חז"ל במסכת סנהדרין, כי 'סנהדרין שראו כולם 
לחובה, פוטרין אותו. מאי טעמא? כיון דגמירי הלנת דין 
למעבד ליה זכותא, והני תו לא חזו ליה", דהיינו שאין 

די למצוא לו צד להמתין לילה אחד עד לפסק הדין כ
זכות, מפני שכל חברי הסנהדרין ראו אותו לחובה וכבר 
לא ימצאו לו זכות. והתחבטו רבים כיצד ייתכן לפטור 
אותו אם כל חברי הסנהדרין סוברים שהוא חייב. יש 
שכתבו שאין זה אלא גזירת הכתוב ללא טעם. רבי שלמה 
קלוגר מבאר, שהעולם מבוסס על אמת ושקר וביניהם 

בלתי פוסקת, וכשיש רב לחיוב או לזכות, זו  מלחמה
אחד 'חייב', סימן הוא ־האמת, אבל אם כולם אומרים פה

שכולו שקר. בדומה לכך פירש רבי יצחק אייזיק 
מקומרנא, שסנהדרין שראו כולם לחובה אין הדין 
מסטרא דקדושה. וכן כתב רבי צבי הירש חיות, כי 

כות, אינו דין כזה שאף אחד לא מצא בנאשם צד ז־בית
דין של בקיאים ואין דינם דין, ומדמה זאת לבתי ־בית

המשפט בזמננו שמעמידים לכל נאשם סניגור המהפך 
פי זה כתב רבי איזיל חריף, שאביגיל אשת ־בזכותו. על

ידי שכולם יסכימו ־נבל ביקשה להצילו מהריגה על
להורגו. רבים מבארים, שרק אם בתחילת הדין ראו כולם 

אותו, אבל לא בגמר הדין, שכן הרמב"ם חובה פוטרים 
כותב "שפתחו כולם בדיני נפשות" ולא 'שראו'. אולם רבי 
ברוך אפשטיין מביא בשם הרמ"ה, רבי מאיר הלוי 
אבולעפיה, ש'פוטרין אותו', פירוש שהורגים אותו מיד 
כיוון שלא ראו בו זכות, ואין מלינים את דינו למחר, 

. וכן ררים ממנו לאלתהוא מלשון שנפט 'פוטרין'ותיבת 
'ואין  -פירש רש"י במסכת שבועות "פוטרין אותו מיד" 

כן ישלם מיד'. כעין זה מובא גם ־ועל ,משהין אותו כאן
ב"פני מבין" בשם המאירי, ש'פוטרין אותו' פירושו 
ממהרים להורגו ואין הלנת הדין, והסיבה לכך היא, שאם 

ת את הדין כולם הכריעו לחובתו, אין צורך להמתין ולענו
  ימצאו לו זכות.  כי לאבחינם, ואפשר להוציא להורג מיד, 

  

ַ�ת  יוֹסִיף דַּ

  מְאוֹרוֹת

   הערוך שבביתכם. שולחן השבת -' 'שבת טיש", בעזרת ה' יתברך, ניתנת לכם בזאת האפשרות לפרסם בו את תמונת השבת טישלקראת הוצאת הכרך השלישי של " לקוראים הנכבדים!
  " ומחדירה אווירה קדושה של שבת קודש באלפי בתים בישראל. יש לצלם את התמונה שבת טיששל "הספרים הקודמים רבים מהקוראים נהנים לראות את תמונת שולחן השבת שלהם, מפארת את 

  "שבת טיש" על השולחן. ויה"ר שנזכה בקרוב ל"יום שכולו שבת ומנוחה לחיי העולמים". יספר ופיע. תינתן עדיפות כמובן, לתמונות בהן יוgmail.com 5806777@:, ולשגר אלינו בדוא"ללרוחב של שולחן השבת

 



 

 

  

ם אֶת  גוֹרָל־וְהִתְנַחַלְתֶּ  הָאָרֶץ בְּ

ךְ  מֶשֶׁ ים בְּ לשֹ=ִ לשֹ= שְׁ נָה וְשָׁ הּ  רפֵ וֹ ס ם"תַ הַחֲ  הֵןכִּ , שָׁ רַבָּ ל כְּ בּוּרְג שֶׁ רֶשְׁ ם, פְּ ָ ה תוֹ דָ צוּ מְ  הָיְתָה וּמִשּׁ רוּשָׂ  פְּ
נֵי־ַ ל יָמָיו הַתּוֹרָה םעוֹלַ  פְּ ר טֶרֶם. ינוֹ נִ וְ  נוֹ בְּ ־ןבֶ , וּ נוֹ ם בְּ גַּ  נוּ הֲ ה כִּ ן זֶ יָ נְ מִ כְ וּ  .בְּ נוּת הִתְַ טֵּ רַבָּ  עִירהָ  בְּ

בּוּרְג רֶשְׁ הכַ בְּ  רפֵ וֹ ס ם"תַ הַחֲ  הֵןכִּ , פְּ רְסָמוֹת קְהִלּוֹת מָּ הֶן וְהָאַחֲרוֹנָה, מְפ� בָּ הּ , וֹרְףרְסְדּ טֶּ מַ  הָיְתָה שֶׁ ב בָּ  יָשַׁ
ר ֶ שֶׂ נִים כְּ    ה.יָ הָ  ךְ ה כָּ יָ הָ ה שֶׁ שֶׂ ֲ  מַ ה, וּ לָ דוֹ גְּ ג הַ רְ וּ בּ שְׁ רֶ ת פְּ נוּ בָּ רַ ה לְ לָּ ַ  תְ ל הִ רָ גוֹ ה וְ פָ רֵ ל שְׂ ן שֶׁ טְיָ ֶ  בְ וּ . שָׁ

יר יְהוּדִי הָהֵם מִיםיָּ בַּ  וֹרֵרהִתְגּ  וֹרְףרְסְדּ מַטֶּ  עִירבָּ  פְלָג ָ שִׁ הָיָ  ,מ� ם השֶׁ להִ  מוֹ שְׁ וּ  ,אוֹרְיָן־רבַּ  גַּ , ףקֶ תֹּ  לֵּ
רִיּוֹתוְ  ֵ בַּ  הוּ וּ נּ כִּ  הַבְּ ל'הִ  םשּׁ יף' לֵּ קִּ בֵית מְקוֹמוֹ . תַּ נֶסֶת־בְּ כֹתֶל הָיָה הַכְּ זְרָח בְּ י לְחוֹכֵר אֶהיָּ כַּ , הַמִּ ר מִסֵּ שָׂ , הַבָּ

לְטוֹנוֹת יגֵ חוּ לְ  מְקֹרָב וֶהֱיוֹתוֹ  ִ י. הַשּׁ לַפֵּ להִ  ההָיָ  חוּץ כְּ שׁ  נִרְאֶה לֵּ א, וֹתצְ וּמִ  תּוֹרָה רמֵ וֹ כְּ רִיּוֹת אֶלָּ הַבְּ  וּ נרִנְ  שֶׁ
י מִפְָ לָיו כִּ ת אֵין בְּ בָּ ַ מֶ  הַשּׁ הִלְכָתָהּ  תרֶ נִשְׁ ת , כְּ בַּ מַח טַחֲנַתוּמֵאֲר� בֲַ לוּ  הַקֶּ בְּ ן  תוֹ שֶׁ ר ָ שָׁ מֵּ תהִתַּ בָּ שַׁ  וְאִם. בְּ
להִ  בֵית הָהשָׁ  צְמוֹ ַ   לֵּ ל נֶסֶתהַכְּ ־בְּ ת כָּ בָּ ַ ַ ל הֲרֵי, הַשּׁ נוֹ  שֶׁ כוֹרוֹ  בְּ בָר, רְאוּבֵן בְּ כְּ , טרְ בֶּ רוֹ  לְַ צְמוֹ  קָרָא שֶׁ

ם לְאַחַר לֵּ תַּ הִשְׁ הוּא רוּ סִפְּ , ליכִּ שְׂ וּמַ  'נָאוֹר'כְּ  צְמוֹ ַ   אֶת וְרָאָה וִינָהבְּ  אוּנִיבֶרְסִיטָהבָּ  שֶׁ ב שֶׁ  יוֹשֵׁ
בַּ  שַׁ ן המֲַ לָ  וֹ תּ רְ טַ קְ מִּ שֶׁ כְּ , קֹדֶשׁ ־תבְּ ל הּ מָ וּ צּ עִ בְּ  ָ שָׁ ת־שֶׁ בָּ ַ נֵי. לַןצְּ לִ  רַחְמָנָא, הַשּׁ ה בְּ הִלָּ שׁוּ  הַקְּ  לְעוֹרֵר חָשְׁ

ל חֲמָתוֹ  אֶת להִ  שֶׁ יף לֵּ קִּ יעוּ  אוּלָם, תַּ הִגִּ שֶׁ בָרִים כְּ י הֶחָדָשׁ  הָרַב ילְאָזְנֵ  הַדְּ  אֶת ןמֵּ זַ לְ  מִהֵר, רפֵ סוֹ  הש=ֶ מֹ  רַבִּ
ָ לַ . לְפָנָיו הָאִישׁ  רְנְסֵי נִסּוּ  וְאשּׁ ה פַּ הִלָּ לֹּא, וֹ לְהַזְהִיר הַקְּ יר עִם לְמִלְחָמָה לָצֵאת שֶׁ יף הֶָ שִׁ קִּ  ןכֵּ שֶׁ , הַתַּ

רְצוֹתוֹ  ר מַס אֶת יֲַ לֶה בִּ שָׂ ל וְנִמְצְאוּ  הַבָּ חוֹת כָּ פָּ שְׁ ת בוֹדכְ לִ  רשָׂ בָּ  לְלֹא עִירבָּ  הַמִּ בָּ  צֶהיִרְ  לֹא וּבִרְצוֹתוֹ , שַׁ
ין עוֹתמְ לִ  תוֹ נָ חֲ טַּ מִ  קֶמַח לִתְרםֹ ים וְנִמְצְאוּ  חִטִּ בִים הֲָ נִיִּ פֶסַח יוֹשְׁ לִי בְּ  לְהַאֲזִין מֵאֵן הָרַב אוּלָם, מַצּוֹת בְּ
פִי, לָהֶם וּוּי כְּ ל הַצִּ נֵי גוּרוּ תָ  לֹא" שֶׁ יוָן". אִישׁ ־מִפְּ הִ  מִכֵּ לשֶׁ  בָאוּ  הָרַב חטָרַ , לַהַזְמָנָה הנֲַ נָ  לֹא ללָ כְּ  לֵּ

ַ צְמוֹ  ר, אֵלָיו בְּ ה וְכַאֲשֶׁ יר נִסָּ ק הֶָ שִׁ י לְהִצְטַדֵּ יָדוֹ  כִּ חָד ר'תֵּ 'הֶ  בְּ חֲנָה לְהַפְָ לַת מְי� תשַׁ בְּ  הַטַּ שׁ , בָּ קֵּ  הָרַב בִּ
ר אֶת לִרְאוֹת ה הַהֶתֵּ מֶּ ד� מְחִי יָד. הַמְּ לוֹ בִּ ר וּבִטְּ ן וְכַאֲשֶׁ יל הַבֵּ כִּ שְׂ נִ  הֵֵ ז הַמַּ ה יםפָּ י ןעֹ טְ לִ  וְנִסָּ  םתָּ חְ פַּ מִשְׁ  כִּ

ל יתאִ כָּ זַ  חָד יַחַס לְקַבֵּ יםמֵאַחַר וּמֵ , מְי� סִּ הֵם הַמִּ מִים שֶׁ לְּ ל נֶהֱנֵית מְשַׁ ה כָּ הִלָּ ל וֹ תּ רְ כּ� שְׂ מַ  וְאַף הַקְּ  הָרַב שֶׁ
לוּיָה הֶם תְּ נֶ  וְאָמַר רפֵ וֹ ס ם"תַ הַחֲ  קָם, בָּ ת: "תחֱרָצוּ בְּ בָּ ַ חָד יַחַס יוֹדַַ ת אֵינָהּ  הַשּׁ  לְכָל נִתְקְנָה וְהִיא, מְי�

רָאֵל אֶחָד שְׂ נוֹ  וְאַף, מִיִּ ל בְהֶמְתּוֹ וּ  תוֹ מָ אֲ וַ  וֹ בְדּ ַ  , וּבְנוֹ  בְּ ל־שֶׁ ת לָנוּחַ  צְרִיכִים ,ייְהוּדִ ־כָּ בָּ שַׁ אוֹתוֹ  עוֹד". בְּ  בְּ
ק יוֹם לַּ להִ  ס� יף לֵּ קִּ ל תַּ הַנְהָגַת יותָ רוֹ שְׂ מִ  מִכָּ הִ  בְּ ההַקְּ ירלְהַ  הֵחֵלּוּ  הָעִיר וּבְנֵי, לָּ . יוקָ סָ ֲ  מֵ  רַגְלֵיהֶם אֶת דִּ

רַם תָּ שֶׁ מַח אֶת סַחפֶּ  לִפְנֵי כְּ מִדֵּ  הַקֶּ נָה יכְּ חְזְרָה, הָעִיר ייֵּ נִ ֲ   לְמַַ ן שָׁ רוּמָתוֹ  אֵלָיו ה� , הָרַב תדַ וּ פְקבִּ  תְּ
מַח חֲנָה הנִקְנָ  וְהַקֶּ בְתָה אַחֶרֶת מִטַּ ָ שּׁ תוֹתשַׁ בְּ  שֶׁ ל שׁוֹ מְ שִׁ . בָּ יר שֶׁ מַיִם־וּמִן, וְדֲָ כָה הכָ לְ הָ  הֶָ שִׁ ָ בְעוּ  הַשּׁ  תָּ

ל ֶ לְבּוֹנָה־אֶת ת־שֶׁ בָּ ַ אַחַת. הַשּׁ בְּ  בְּ ַ יִץ תוֹתמִשּׁ אִישׁוֹן, הַקַּ ל הִתְעוֹרְרוּ , לַיְלָה בְּ נֵי כָּ , הָלָהבֶ בְּ  וֹרְףרְסְדּ מַטֶּ  בְּ
רֵפָה בקֶ ֵ   דוֹלָה שְׂ רְצָ  גְּ פָּ מְַ ט התָ לְּ כִ וְ  השֶׁ ל־אֶת כִּ י־כָּ תֵּ רֵר. הָעִיר בָּ י, הִתְבָּ רֵפָה כִּ ְ רְצָה הַשּׂ ל תוֹ נָ חֲ טַ בְּ  פָּ  שֶׁ
להִ  יף לֵּ קִּ ֲ לָה תַּ פָּ בַּ  אָמוּרכָּ  שֶׁ שַׁ רְפָה, קֹדֶשׁ ־תבְּ ל־אֶת שָׂ תוֹ ־כָּ זָּ בִיב אֲח� ם מִסָּ ָ טָההִתְפַּ  וּמִשּׁ ְ כָל שּׁ . הָעִיר־בְּ

י ה רַבִּ יא דָ מַ  מֹש=ֶ מַצְבִּ כְנָפָיו וְסוֹכֵךְ מִלְחָמָה  כְּ ל־ַ ל בִּ נֵי־כָּ ה בְּ הִלָּ נּוֹתְרוּ  הַקְּ ג קוֹרַת לְלאֹ שֶׁ  תַחפָ וּ , גַּ
מִפְַ   הִצְלִיחַ  ַ ד, םתָ בָ טוֹ לְ  נִרְחָב הלָ צָּ הַ  לבְּ ל־אֶת לְהֲַ מִיד שֶׁ ים ָ בְרוּ . הלָּ תִּ ־ַ ל הָעִיר־כָּ  סְפוּרִים חֳדָשִׁ

א, לְַ צְמָהּ  אַט־אַט החֲזָרָ  עִירוְהָ  הִ  אֶלָּ לשֶׁ בֵית וּ דמְ ָ  הָ  וּבְנוֹ  תּוֹקֵף לֵּ ט בְּ פָּ שְׁ מִים ןדּוּכַ  ַ ל הַמִּ , הָאֲשֵׁ
מַת אַשְׁ תַת בְּ פְָ ל הַצָּ זָדוֹן הַמִּ ם בְּ לַת לְשֵׁ מֵי קַבָּ טּוּחַ  דְּ ֲ נָה. הַבִּ זִית הַטַּ רְכָּ ל הַמֶּ טֵגוֹרְיָה שֶׁ , הָיְתָה הַקָּ

ן הדָּ בְ הָ �  ָ שָׁ ר שֶׁ מֵּ ל הּ תָ בָּ ר� אֲ מֵ  הִתַּ מַח טַחֲנַת שֶׁ תשַׁ בְּ  הַקֶּ הוּדִים לַמְרוֹת, בָּ הַיְּ שׁוֹמְרֵי יְדוּעִים שֶׁ ת כְּ בָּ , שַׁ
ן ַ בַּ  הנִרְאָ  טרְ בֶּ רוֹ  וְהַבֵּ תשּׁ תוֹךְ  צְמָהּ ַ   בָּ חֲנָה בְּ הּ רַ  הָיָה הַחֲשׁוּבִים הֵָ דִים אַחַד. יְהוּדִי הֱיוֹתוֹ  תרוֹ מְ לַ  הַטַּ  בָּ
ל י, הָעִיר־שֶׁ ָ לָה, רפֵ סוֹ  הש=ֶ מֹ  רַבִּ נֵיהֶם וְרוּ חָ , הֵָ דִים ןדּוּכַ  ַ ל הָרַב וּכְשֶׁ ל פְּ להִ  שֶׁ  אוּלָם. וּבְנוֹ  לֵּ

מִדּוֹתָיו נוּת הָרַב מָצָא לאֹ הָאֲצִילִיּוֹת בְּ מְּ זְכוּתָם דדֵּ וְצִ , וּבְנוֹ  רִיבוֹ  מֵאִישׁ  חוֹבוֹ  אֶת בּוֹתגְ לִ  הִזְדַּ רכַּ  בִּ  אֲשֶׁ
פְנֵי טַָ ן ית בִּ ט בֵּ פָּ שְׁ י ,הַמִּ נֵי כִּ חָה בְּ פָּ שְׁ ת ַ ל שׁוֹמְרִים אֵינָם הַמִּ בָּ ַ ת ָ בְדָה םתָ נָ חֲ טַ וְ  הַשּׁ בָּ שַׁ בְיוֹם בְּ . חֹל כִּ
ֲ נָה אֶת הָדַף הוּא ל הַטַּ טֵגוֹר שֶׁ תָה ַ ל הַקָּ י ַ ןטָ וְ , דוֹןזָ בְּ  הַצָּ כֵן לֹא כִּ רףֹ טרְ בֶּ רוֹ שֶׁ  יִתָּ פְָ ל אֶת יִשְׂ  בּוֹ  הַמִּ

קִיַ   ה כֹּה הִשְׁ ךְ  הַרְבֵּ מֶשֶׁ ל בְּ בוַּ   יְמוֹת כָּ ָ הוּא ַ ד, הַשּׁ נּוּ  נִפְרַד לאֹ שֶׁ יוֹם אֲפִלּוּ  מִמֶּ ת בְּ בָּ ַ  יותָ בוֹ וּ שׁ תְּ . הַשּׁ
ל ילוּ  הָרַב שֶׁ מִים אֶת הִצִּ אֱשָׁ אִים יָצְאוּ  וְהֵם הַנֶּ דִינָם זַכָּ קֵּ כְ וּ  ,בְּ בִּ להִ  שׁ שֶׁ ת לֵּ יַ  הָרַב  לאֶ  לָגֶשֶׁ  אֶת וּלְהַבִּ

י בסֵ הֵ , תוֹ דָ וֹ תּ  נָיו אֶת הש=ֶ מֹ  רַבִּ סְלִידָה פָּ שׁ ַ ד שֶׁ , בִּ קֵּ יו־אֶת הֵיטִיב סְלִיחָתוֹ ־אֶת בִּ תְשׁוּבָה מֲַ שָׂ ב בִּ   . וְשָׁ

לָה מִפְַ ל ל הַהַצָּ י שֶׁ לִיךְ , רפֵ סוֹ  הש=ֶ מֹ  רַבִּ הִשְׁ יו אֶת שֶׁ גֶ  חַיָּ נֵי לְמַַ ן דמִנֶּ יַ  , תוֹ לָּ הִ קְ  בְּ ל לְאָזְנֵיהֶם הִגִּ  שֶׁ
נֵי בּוּרְג בְּ רֶשְׁ רוּ שֶׁ , פְּ א ראַחַ  תָּ  ,ארָ גְּ ם אִ לָ וּ שׁ י מְ בִּ ת רַ ירַ טִ ר פְּ חַ אַ  ֲ טִירָההַמַּ  םירָ לְעִ  מַתְאִים מָקוֹם מְמַלֵּ

בוֹד וְרָאוּ  רָאֵל אוֹןגְ בִּ  תוֹ לִזְכּ  לְַ צְמָם כָּ כֹּה, זֶה יִשְׂ ר שֶׁ א הָאָסוֹן לְאַחַר עִירהָ  ילִבְנֵ  הִתְמַסֵּ בָּ , ֲ לֵיהֶם שֶׁ
א ה אֶלָּ מָּ כַּ נִים שֶׁ קְשׁוּ  נוֹסָפִים רַבָּ ר הֵם אַף בִּ ֲ טָ  לְהִתְַ טֵּ סוּ . הלָ וֹ דהַגְּ  הרָ בַּ נְּ רְנְסֵי הִתְכַּ  לַאֲסֵפָה עִירהָ  פַּ

דוֹלָה אוּ  וּבְמַהֲלָכָהּ , גְּ מִיָ ה ידֵ ֵ   בָּ הוּ  שְׁ ָ שּׁ תוֹ  לְיַד שֶׁ ל מִטָּ נוֹחַ  הָרַב שֶׁ י הַמָּ ם רַבִּ לָּ מְעוּ  רָאאִגְּ  מְשׁ�  אֶת וְשָׁ
בָרָיו נִּ  הָאַחֲרוֹנִים דְּ אָה וּ רסְ מְ שֶׁ צַוָּ בָרָיו וּמִתּוֹךְ , כְּ י, הֵבִינוּ  דְּ עְתּוֹ  כִּ ין גּוֹרָל ילטִ לְהָ  הָיְתָה דַּ  מָדִיםֳ  הַמָּ  בֵּ

ת י־וְַ ל, מְקוֹמוֹ  אֶת לְרֶשֶׁ נּוֹדַע. הָרַב רחֵ יִבָּ  גּוֹרָלהַ  פִּ שֶׁ בָר כְּ ה ילְרַבִּ  הַדָּ ה רפֵ סוֹ  מֹש=ֶ ָ ל הִתְקַשּׁ  אֶת לְקַבֵּ
בָר י הַדָּ י־ַ ל כִּ ק אַדְלֶר ןנָתָ  ירַבִּ  וֹ בּ רַ  ַ ל מָרוֹת לבֵּ אַ תְ הִ וְ , פְקִידתַּ לַ  רחֵ יִבָּ  גּוֹרָל פִּ לֵּ הִסְתַּ  עוֹלָמוֹ  תילְבֵ  שֶׁ

חֲלוֹם הִייְ וַ . לְהִתְיֵַ ץ מִי־עִם לוֹ  נוֹתַר וְלאֹ יְלָה בַּ ה, הַלַּ  ה' ךְ לְמַלְאַ  הַדּוֹמֶה, רַבּוֹ  אֶת הוּא רוֹאֶה וְהִנֵּ
לֹש=  וְרַק, צְבָאוֹת ים  שָׁ ל הַגּוֹרָל: "אָמַרמִלִּ ַ   שֶׁ י הִתְעוֹרֵר". יְהוֹשׁ� א וְלִבּוֹ  מֵחֲלוֹמוֹ  הש=ֶ מֹ  רַבִּ  הִתְמַלֵּ
מְחָה בְ  אֶת זָכַר הֵיטֵב. שִׂ מַסֶּ  ל"חֲזַ  רֵידִּ אָמַר, סַנְהֶדְרִין תכֶ בְּ ַ  יְ  שֶׁ ה" :ןכָ לְָ   הוֹשׁ� שָׁ בַקָּ ךָ  בְּ  תּוֹצִיא אַל, מִמְּ

ֲ תִידָה, הַגּוֹרָלוֹת־ַ ל זַ  לַ  רָאֵל אֶרֶץ שֶׁ ק יִשְׂ תְחַלֵּ תִּ גּוֹרָל שֶׁ אֱמַר, בַּ נֶּ גוֹרָל יֵחָלֵק אֶת־אַךְ ' שֶׁ . 'הָאָרֶץ־בְּ
ל אָכֵןוְ , רפָּ סְ מִ  יָמִים ָ בְרוּ  תַ  קִבֵּ נוּת בכְּ ת ימֵרָאשֵׁ  רַבָּ בּוּרְג קְהִלַּ רֶשְׁ הַגּוֹרָל רלְאַחַ , פְּ �   .ָ לָיו נָפַל שֶׁ

  
 
 

בְרֵי ים הָאוֹר מִדִּ דוֹשׁ  הַחַיִּ ה ַ ל הַקָּ רָשָׁ   הַפָּ
צְרַךְ  -  'וְגוֹ  מֵרַעְמְסֵס סְעוּ יִּ וַ   הָרִאשׁוֹן שׁ דֶ חֹ בַּ  רוֹןזִכְ  לוֹמַר ה#

י תֵּ ָ&מִים שְׁ הָיָ  הֲגַם, פְּ ה לוֹמַר לוֹ יָכ השֶׁ ָ חֲמִשּׁ ר בַּ  יוֹם ָ&שָׂ
בָר וּמוּבָן חֹדֶשׁ  הַדָּ בַּ תוּב רבֵּ דַ מְ  הָרִאשׁוֹן שֶׁ  זֶה־ַ&ל אוֹ , הַכָּ
רֶךְ  ט סְעוּ יִּ וַ  הַדֶּ רָמַז אוּלַי, הָרִאשׁוֹן לַחֹדֶשׁ  ו"בְּ  המַ  שֶׁ

 ֶ י, ל"זַ  רַבּוֹתֵינוּ  אָמְרוּ שּׁ לָ  זְמַן הוּא נִיסָן חֹדֶשׁ  כִּ זָּ מַּ ל םשֶׁ  שֶׁ
רָאֵל ם, עוֹמֵד יִשְׂ  ו"ט הוּא בּוֹ  הַהַצְלָחָה תמוּ לֵ שְׁ  זְמַן גַּ
חֹדֶשׁ  חֹדֶשׁ  'וְגוֹ  סְעוּ יִּ וַ  אוֹמְרוֹ  וְהוּא, בַּ הוּא, הָרִאשׁוֹן בַּ  שֶׁ

לָם תדַ מָ ֲ& הַ  זְמַן ֲ&רָכָה לגֹּדֶ  לְתוֹסֶפֶת וְעוֹד, מַזָּ  ו"טבְּ  הַמַּ
הוּא  לְפִי הָרִאשׁוֹן לַחֹדֶשׁ  אוֹמְרוֹ וְ . בָנָההַלְּ  מִלּוּי זְמַן שֶׁ
אֵין א הַהַצְלָחָה רוּם ַ&ל המוֹרֶ  זֶה רדֶ גֶּ  שֶׁ הוּא אֶלָּ שֶׁ  כְּ

חֹדֶשׁ  צְלָח בַּ ם :הַמּ# תֶּ ם 'וְגוֹ  אֶת וְהוֹרַשְׁ בְתֶּ ִ רַ  -  'וְגוֹ  וִישַׁ  י"שּׁ
רֵשׁ  ל"זַ  צְוָה פֵּ הַמִּ ם הִיא שֶׁ תֶּ ם אֲבָל וְהוֹרַשְׁ בְתֶּ  הוּא וִישַׁ

רֵשׁ  ל"זַ  ן"וְרַמְבַּ , חָההַבְטָ  צְוָה פֵּ הַמִּ ם הִיא שֶׁ בְתֶּ  וִישַׁ
אן רָאֵל לְאֶרֶץ מֲַ&לִין הַכֹּל לוֹמַר סָמְכוּ  וּמִכָּ  וְנִרְאֶה. יִשְׂ

ט שָׁ תוּב פְּ דִבְרֵי הַכָּ ִ רַ  כְּ ֶ  המִמַּ , י"שּׁ מַרשּׁ י ראֹמֶ  גָּ  'וְגוֹ  לָכֶם כִּ
תלָ  יבָה וְאִם, אֹתָהּ  רֶשֶׁ צְוָההַ  הִיא הַיְשִׁ  תלִתְלוֹ  לוֹ  הָיָה מִּ

עִקַּ  י וְלוֹמַר הוָ צְ מִּ הַ  רבְּ הּ  תבֶ שֶׁ לָ  'וְגוֹ  לָכֶם כִּ    :בָּ
ה לָדַַ&ת צָרִיךְ  - 'וְגוֹ  יְהוּדָה הלְמַטֵּ  נּוּ  לָמָּ תַּ  יְהוּדָה המַטֵּ  נִשְׁ
נְיָמִין הוּמַטֵּ  עוֹןמְ שִׁ  הוּמַטֵּ  לּאֹ בִּ יר שֶׁ יא הִזְכִּ הֶם נָשִׂ , בָּ

יא רוֹןלְזִכְ  סְמוּכִים יוֹתָםהְ לִ  יכִּ  וְאוּלַי יא אֶחָד נָשִׂ  אֶחָד נָשִׂ
י מוּבָן יאִים הֵם כִּ ה, נְשִׂ לש0ָֹ ְ  זִכְרוֹן גלַ פְ ה#  ךְ לַ יאֵ וָ  וּמִשּׁ

יאוּת שִׂ צְרַךְ  הַנְּ תוּב וְה# כָל רוֹ כְ זוֹ לְ  הַכָּ  וְרָאִיתִי. אֶחָד־בְּ
ם שֵׁ נוּ  בְּ אוֹן יםנִסִּ  רַבֵּ י גָּ יהוּדָה כִּ צְרַךְ  אלֹ  בִּ י, ה#  בלֵ כָּ  יָדוַּ&  כִּ

יאלְ  יא רָאוּי הָיָה לאֹ עוֹןמְ שִׁ , נָשִׂ וּם לְנָשִׂ  המֲַ&שֶׂ  מִשּׁ
נְיָמִין, מְרִיזִ  ד זֶה אֱלִידָד בִּ  נְבוּאָהלִ  זָכָה וּכְבָר אֶלְדָּ

יא רוֹתקָּ לִ  לוֹ  הִיא דָהרָ וְהוֹ  אן־ַ&ד, נָשִׂ ר. כָּ  עוֹד וְאֶפְשָׁ
י, לוֹמַר יאוּתנְ  סחֵ יִ  לאֹ כִּ וּם, יְהוּדָה־ַ&ל בלֵ לְכָ  שִׂ  בוֹדכְּ  מִשּׁ

עוֹמֶדֶת תכוּ לְ מַ  נּוּ  שֶׁ וּם, נְיָמִיןבִ לְ  כֵן־וּכְמוֹ , מִמֶּ  מִשּׁ
נּוּ  מֶּ מִּ רָאֵל תכוּ לְ הַמַּ  תלֶ תְחֶ מַ  שֶׁ יִשְׂ הוּא בְּ  אִישׁ  לאוּ שָׁ  שֶׁ

דִבְרֵי נָכוֹן ֲ&מוֹ טַ  עוֹןמְ וְשִׁ , יְמִינִי אוֹן כְּ   :גָּ

  
  

אב ת"ח, נהרג המקובל המפורסם רבי ־' במנחםבג
ות ת"ח ות"ט. הרמח"ל שמשון מאוסטרופלי בגזיר

ביקש לבטל את הגזירות הקשות כותב עליו, כי 
ת ובימיו, אך כששמע שעליהם לבטל כמה ממצו

התורה, אמר שאף אות אחת מהתורה לא תבוטל 
אפילו במחיר דמים. כשלוש שנים ומחצה לפני 

השמים, שניבא לו ־ילוי של מגיד מןהגזירות, זכה לג
על הצרות המתרגשות ובאות, ולמד עמו סתרי 
תורה, ואז כתב פירוש על הזוהר מקבלת האריז"ל, 

נעלם בתהום הנשייה. אחד מספריו  היד־אך כתב
הוא הפירוש "דן ידין" על הספר קרניים, שהוא ספר 
קדמון בקבלה, אך שם מחברו לא התברר. החיד"א 

הוא סתום חתום מאוד", ומשער כי כותב עליו ש"
נהור בן הראב"ד; או רבי ־מחברו הוא רבי יצחק סגי

  אהרן ב"ר אברהם מקרדינא, וכך נדפס בשער הספר. 
�  

אב תר"נ, נפטר רבי אלעזר משה הורוויץ ־בו' במנחם
אב"ד פינסק, שהגהותיו נדפסו בש"ס וילנא. פעם 
שמע על אנשים בעירו שעשו סעודה בפסח שני 

מצות, ומכיוון שדעתו לא היתה נוחה ממנהג  ואכלו
זה, התבטא כי הטמאים עושים פסח שני. וכאשר 
באו הסועדים בטרוניה על שקראם טמאים, ניחם 
אותם שהיו בדרך רחוקה... מסופר, כי פעם הגיע 
אדם אל ה"חזון אי"ש", וטען שיש לו מקור 
בירושלמי שכהן מותר לשאת גרושה לאחר חמש 

לא סילקו ה"חזון אי"ש" על אף שנים מגירושה. 
דברי ההבל, וסיפר לו על רבי אלעזר משה הורביץ 
שהתבקש פעם לדרוש בפני מעריציו. הציג להם 
חידה, כיצד ייתכן שלכהן יהיה מותר לשאת גרושה, 
ומי שלא יפענח את החידה יניח בקבוק יין על 
השולחן. התמלא השולחן בבקבוקים רבים ואף הרב 

גם הוא לא מצא אפשרות כזו, "ואם בעצמו הניח, כי 
  גאון כזה לא מצא, לא ייתכן שיש אפשרות כזו"... 

בְרֵי מִים דִּ  הַיָּ

 

נִינֵי ים אוֹר פְּ   הַחַיִּ



 

 

 
רָאֵלב הֵ אוֹ  מוֹהוּ  יןמֵאֵ  יִשְׂ י היָ הָ , כָּ כַי רַבִּ ל חֲתָנוֹ , לוּ פּ יְ טַ סְ נֶ רְ הוֹ מֵ  דּבֹ מָרְדְּ ים ירֵ בְ דִּ "הַ  שֶׁ  אֶחָד־וְכָל, זנְ מִצַּ " חַיִּ
טוּחַ  הָיָה חֲסִידָיומֵ  י בָּ י אוֹהֵב אוֹתוֹ  כִּ ם רתֵ וֹ י הָרַבִּ לָּ נֵי, מִכּ� כָל מִפְּ לְּ ֲ בוּרוֹ  נַפְשׁוֹ  וּמָסַר יְתֵרָה החִבָּ  הֶרְאָה אֶחָד־שֶׁ . בַּ

הוּא מֵחֲסִידָיו אֶחָד ַ ל לוֹ  ענוֹדָ  הָיָה אִם חְסוֹר סוֹבֵל שֶׁ בָר היָ הָ , מִמַּ ר אִלּוּ כְּ , לְלִבּוֹ  נוֹגֵַ   הַדָּ בָּ נָיו אֶחָד ַ ל מְד� , מִבָּ
ל־וְאֶת סְפּוֹ ־כָּ לִי לִצְדָקָה קלֵּ חַ מְ  הָיָה כַּ ַ ם. מָהוּ אמְ  לְַ צְמוֹ  לְהוֹתִיר מִבְּ רַם אַף פַּ סֶף וֹרֵיתּ פְ כַּ  אֶת פָּ  תוֹ דָּ פ� אֲ בַּ שֶׁ  הַכֶּ

נֵי, אֶחָד ךְ נִצְרָ  לְָ נִי וּנְתָנָם אוֹתָהּ  מִפְּ בְּ ָ ה שֶׁ יָדוֹ  ההָיָ  לאֹ שָׁ ן מָעוֹת בְּ מָּ מְז� ַ ם. בִּ א פַּ  וְהִתְאוֹנֵן אֶחָד חָסִיד אֵלָיו בָּ
י, לְפָנָיו תּוֹ  כִּ יָ ה בִּ רוּטָה לוֹ  וְאֵין לְפִרְקָהּ  הִגִּ י לוֹ  יַָ ץ. יהָ אֶ וּ שּׂ נִ  אוֹתלְהוֹצְ  רְטָהּ לְפָ  פְּ  לְהַפְרִישׁ  לְהַתְחִיל, הָרַבִּ

סְפּוֹ  םמְס�  סְכוּם יוֹם ימִדֵּ  מִכַּ ר וְכָךְ , יָּ יָדוֹ  יִצְטַבֵּ ד סְכוּם בְּ בָּ בוֹא מְכ� ה ֵ ת בְּ נָּ ה. הַחֲת�  אוּלָם, תוֹ וָ צְ מִ כְּ  הֶחָסִיד ָ שָׂ
יוָן קוּפָה מִכֵּ הַתְּ ה הָיָה לאֹ שֶׁ כָּ ל־אֶת לֶאֱסֹף הִצְלִיחַ  לאֹ, אֲר� כוּם־כָּ רוּשׁ  הַסְּ מַחֲצִית רַק הָיָה וּבְיָדוֹ , הַדָּ . הַהוֹצָאוֹת כְּ

י לאֶ  הָאִישׁ  אבָּ  כַי רַבִּ ר דּבֹ מָרְדְּ י לוֹ  וְסִפֵּ ה כִּ א, תוֹ וָ צְ מִ כְּ  ָ שָׂ לּאֹ אֶלָּ יָדוֹ  ָ לָה שֶׁ א לֶאֱסֹף בְּ ךְ  סְכוּם אֶלָּ י וְאֵין, וְכָךְ  כָּ  דַּ
ד. בּוֹ  י קָם מִיָּ קוֹמוֹ  הָרַבִּ בָה וְהוֹצִיא מִמְּ י הוֹצִיא הֶחָסִיד תיאַ לִ פְ לִ וְ , מֵהָאָרוֹן אַחַת תֵּ ם הָרַבִּ ָ כוּם זֵהֶה סְכוּם מִשּׁ  לַסְּ

אָגַר ךְ  שֶׁ מֶשֶׁ ל בְּ קוּפָה אוֹתָהּ  כָּ נִים ראוֹ מְ בִּ  לוֹ  וְהֱֶ נִיקוֹ , תְּ רֵר. פָּ י, הִתְבָּ ם כִּ י גַּ יוֹמוֹ  יוֹם ימִדֵּ  הִפְרִישׁ  הָרַבִּ  כוּםסְּ כַּ  בְּ
ַ ץ יָּ יוָן שֶׁ  ,לְהַפְרִישׁ  אִישׁ לָ  שֶׁ ְ  וֹבִיםטּ וּמִכֵּ ף ַ ל ,הָאֶחָד־מִן םיִ נַ הַשּׁ נֵיהֶם ־הִתְאַסֵּ ליְדֵי שְׁ כוּם כָּ רוּשׁ  הַסְּ   .הַדָּ

�  
יּוּתוֹ  אִישִׁ ל בְּ י שֶׁ יבַת ראֹשׁ , סֲ דֶ  יֲַ קֹב רַבִּ ת טְבוָּ ה הָיְתָה", יוֹסֵף פֹּרָת" יְשִׁ רָאֵל תבַ הֲ אַ  מִדַּ רִיּוֹת וְאַהֲבַת יִשְׂ , הַבְּ

ה יובְּ  תרֶ נִכֶּ  הָיְתָה זוֹ  וּמִדָּ פְלָאִים מֲַ שָׂ טִירָתוֹ  רלְאַחַ . הַנִּ ר, פְּ אֲשֶׁ יבַת נוֹסְדָה כַּ מוֹ ־ַ ל יֲַ קֹב' 'קוֹל יְשִׁ יַ  , שְׁ  אָדָם הִגִּ
ַ ל אֶחָד שׁ , תכֹלֶ יְ  בַּ יבָהיְ לַ  ַ  לְסַיֵּ  וּבִקֵּ אוּ . מָה לִתְקוּפַת שִׁ לְּ נֵי הִתְפַּ חָה בְּ פָּ שְׁ ךְ ־ַ ל הַמִּ הוְהַ , כָּ א לָּ טֵּ י, אָמַרוְ  הִתְבַּ  כִּ

שׁ  יבָה ַ  לְסַיֵּ  הוּא מְבַקֵּ נּוֹסְדָה לַיְשִׁ ל מוֹ שְׁ ־ַ ל שֶׁ יקצַּ הַ  הָאִישׁ  שֶׁ הָיָה דִּ ַ ל שֶׁ ים' 'בַּ ר םתָ יהָ מִ תְ לִ . מֲַ שִׂ  הָאִישׁ  סִפֵּ
ךְ  ַ ם: "כָּ י פַּ מְחָה ָ רַכְתִּ ית שִׂ חְתִּ פַּ אוֹתוֹ  וּבְדִיּוּק, מִשְׁ ָ ה וְאוֹתָהּ  יוֹם בְּ ם יןהֵכִ , שָׁ הָיָה, אַחֵר אָדָם גַּ כְבְּ  שֶׁ  ידֵ מִנִּ

ה, הֵָ דָה דוֹלָה מְסִבָּ י. גְּ תִּ שְׁ א מְאֹד חָשַׁ מָּ נִים אֶחָד אַף שֶׁ מְחָ לְ  יָבוֹא לאֹ מֵהָרַבָּ ל לָאֵרוַּ   לָלֶכֶת דִיפוּ וְיֲַ   יתִ שִׂ  שֶׁ
הָיָה אָדָם אוֹתוֹ  ד שֶׁ ר נִכְבָּ כָּ י יוֹתֵר וּמ� נִּ ה, מִמֶּ י אֲנִי רוֹאֶה יתִ יאָ לִ פְ לִ  וְהִנֵּ י כִּ יַ   סֲ דֶ  יֲַ קֹב רַבִּ י. ילַ אֵ  מַגִּ מַחְתִּ  מְאֹד שָׂ

י, וֹ לִקְרָאת א יֲַ קֹב וְרַבִּ טֵּ י, וְאָמַר הִתְבַּ יוָן כִּ דַע מִכֵּ יָּ אֵלַ  שֶׁ א לָכֵן, אֲחֵרִים יָבוֹאוּ  לאֹ ישֶׁ חָד  בָּ מְי�   ". אוֹתִי חַ מֵּ לְשַׂ בִּ
�  

נַת שְׁ ל מוֹ שְׁ . אנָ דְ רוֹ הוֹ  מֵהָעִיר אֶחָד זָקֵן יְהוּדִי יןרַדִּ  עִירבָּ  וֹרֵרתְגּ הִ , ד"מַ רְ תַּ  בִּ יד יֲַ קֹב ר' הָיָה הָאִישׁ ־שֶׁ גִּ , הַמַּ
א יוֹ וּ נּ כִ וְ  ם־ַ ל לוֹ  בָּ בָר תוֹ רָ שְׂ מִ  שֵׁ כְּ ֶ מִים מִשּׁ יד, הַיָּ מַגִּ הָיָה, מוּסָר וּבַַ ל רִיםישָׁ מֵ  כְּ ין לְסוֹבֵב גהֵ וֹ נ שֶׁ  לּוֹתקְהִ  בֵּ

רָאֵל ַ טּ  יותָ וֹ שׁ רָ דְּ  אֶת דּוֹרֵשׁ  וְהָיָה יִשְׂ הָיוּ  וֹתהַמְּ זִכְרוֹנוֹ  שֶׁ ה, בְּ רְנָסָתוֹ  אֶת מוֹצִיא הָיָה וּמִזֶּ חוּקָה פַּ , זִקְנוּתוֹ  לְֵ ת. הַדְּ
בֵ  וֹרֵרוְהִתְגּ , חַ כֹ ־הפֵ רְ וּ  נְהוֹר יגִּ סַ  הנֲַ שָׂ  נוֹ  תיבְּ רַ  בְּ ב. יןדִּ בְּ ידהַמַּ  הָיָה יוֹשֵׁ קֵ  גִּ נּוּר ימֵאֲחוֹרֵ  ןהַזָּ בֵית הַתַּ דְרָשׁ ־בְּ  הַמִּ
רַ  בְּ לּוֹ , יןדִּ שֶׁ כּ� שֶׁ חָ  עוֹלָמוֹ  ַ ל, וְֶ צֶב תּוּגָה פוּףאֲ  כְּ ֲ דוֹ  ךְ שַׁ שֶׁ חוּרֵ  הָיוּ . בַּ יבָה יבַּ תוֹ  תבֶ שֶׁ לָ  יםנִ הֱ נֶ  הַיְשִׁ מְחִצָּ מַֹ   בִּ  וְלִשְׁ
ים הָיוּ וּכְשֶׁ , יותָ וֹ שׁ רָ דְּ  ַ ל חוֹזֵר אוֹתוֹ  נּוּ  מְבַקְשִׁ פְנֵיהֶם םלִנְאֹ  מִמֶּ התְ לִ  מִתְעוֹרֵר היָ הָ , בִּ אִלּוּ  וְחָשׁ  חִיָּ  לִימֵי חָזַר כְּ

ר, ֲ לוּמָיו אֲשֶׁ ימָה־ַ ל עוֹמֵד הָיָה כַּ קוֹל וְנוֹאֵם הַבִּ פְנֵי וּבְהִתְלַהֲבוּת רָם בְּ  הָיוּ  לֹא יותָ וֹ שׁ רָ דְּ אַךְ . יוינָ זִ אֲ מַ  להַ קְ  בִּ
חוּךְ  הֱֶ לוּ  אַף וְלִפְָ מִים, ןנָ ימִ בְּ  חָדוֹתמְי�  נֵי־ַ ל גִּ וֹמְעִים פְּ רוּשׁ  אוֹ  מְרָהאִ  ַ ל לַחֲזֹר הָיָה רָגִיל .הַשּׁ ל נִפְלָא פֵּ  שֶׁ

אוֹן ילְנָא הַגָּ בָרָיו־ַ ל וּלְהוֹסִיף, מִוִּ רוּשׁ  דְּ ֶ מִ  פֵּ דֵי תּוֹךְ , שׁ רָ דְּ  אוֹ  וֹ לּ שּׁ ילְנָא אוֹןהַגָּ : "הֶָ רָה תפַ הוֹסָ  כְּ ךְ  אוֹמֵר מִוִּ , כָּ
נֵי, תרֶ חֶ אֲ  אוֹמֵר וַאֲנִי אֵין מִפְּ נֵי שֶׁ אִים נְבִיאִים שְׁ סִגְנוֹן מִתְנַבְּ חוּרֵ  מוּבָן. .."אֶחָד בְּ בַּ יבָה ישֶׁ אוּ  הַיְשִׁ יהֶם מִלְּ  קחוֹ שְׂ  פִּ
בָרָיו ַ ל מִימִים דְּ ל הַתְּ יד שֶׁ גִּ הֱֶ מִיד, הַמַּ  אֶת שֶׁ

שׁ  צְמוֹ ַ   אוֹן עִם אַחַת וּרָהבְּ ילְנָא הַגָּ  אוּלָם, מִוִּ
דֵי עְתּוֹ  אֶת פִיסלְהָ  כְּ לִים יוּ הָ , דַּ בָרָיו אֶת מְהַלְּ  דְּ

 אלֵ הַפְ  תָּ שְׁ רַ דָּ  הַיּוֹם, יֲַ קֹב ר': "לוֹ  וְאוֹמְרִים
ג הָיָה וְהוּא", פֶלֶאוָ  ה מִתְַ נֵּ  רְטוֹבקָ  וְשׁוֹאֵב מִזֶּ

ל  מְצוּיִים אוּלָם. הֶחָשׁוּךְ  עוֹלָמוֹ בְּ  רוּחַ ־נַחַת שֶׁ
ם הָיוּ  נֵי גַּ יבָה בְּ אָהֲבוּ  יְשִׁ  יוּ הָ וְ , בּוֹ  לְהָתֵל שֶׁ

ים לוֹ  אוֹמְרִים בָרֶיךָ  הָיוּ  הַיּוֹם, יֲַ קֹב ר': "לְעִתִּ  דְּ
רְמוּ  וּבְכָךְ ", טַָ ם סְרֵיוְחַ  יםלִ פֵ תְּ   זָקֵן לְאוֹתוֹ , לוֹ  גָּ

מַקְלוֹ  רֵיהֶםאַחֲ  רוֹדֵף וְהָיָה, ברַ  צַַ ר, סוֹמֵא  בְּ
נָיו־מֵַ ל םשָׁ רְ גָ מְ וּ  חֲמַת פָּ נּוֹדַע. זַַ ם בַּ שֶׁ בָר כְּ  הַדָּ
ים ץפֵ חָ "לֶ  יחָה אשָׂ נָ ", חַיִּ חֶדֶת שִׂ הֵיכַ  מְי�  לבְּ

יבָה ךְ ־ַ ל הַיְשִׁ בָרִים וּבֵין, כָּ ךְ  אָמַר הַדְּ ר: "כָּ אֲשֶׁ  כַּ
ל שׁוֹמְעִים אָנוּ  אוֹן, לְמָשָׁ הַגָּ ילְנָא שֶׁ  הָיָה מִוִּ
ת הנֶּ ַ  מִתְ  בָּ ַ תשַׁ לְ  מִשּׁ ן, בָּ עוֹת יָשֵׁ  סְפוּרוֹת שָׁ

דִיר וְעוֹסֵק מֵהִים ינוּ רֵ הֲ , וֲַ בוֹדָה תוֹרָהבְּ  תָּ  תְּ
ךְ ־ַ ל יצַד, לְהָבִין נוּ תָּ מֵאִ  וְנִבְצָר כָּ כֵן כֵּ בָר יִתָּ  הַדָּ

ה אֱמֶת אוּלָם? הַזֶּ וְקָא הַּ מֹ תְ לִ  נוּ ייִ הָ  צְרִיכִים בֶּ  דַּ
ה הָיָה וּ אִלּ  ֲ שֶׂ ר. ךְ פֶ לְהֵ  הַמַּ אֲשֶׁ אוֹן ָ מַד כַּ  הַגָּ

ילְנָא ֵ ינַיִם מִוִּ קוּחוֹת בְּ עְיָן מוּל לאֶ  פְּ  הַנּוֹבֵַ   הַמַּ
בְדֹלַח זַךְ  ים מַיִם אֵרבְּ , כִּ  הַתּוֹרָה הִיא, חַיִּ

ה דוֹשָׁ ל ןתָ יבוּ שִׁ חֲ  אֶת לְהֲַ רִיךְ  דַעוְיָ , הַקְּ  שֶׁ
ז הַיְקָרוֹת יהתֶ וֹ לּ ג� סְ  נִינִים מִפָּ  אֶת וֹ ישׁ גִּ רְ הַ בְ וּ  וּמִפְּ

ֲ נוּג כָל הַתַּ בְּ בָה שֶׁ כֵן, הּ בָּ שֶׁ  תֵּ י הֲיִתָּ חְשֹׁק כִּ רְצוּ  וְאִם?! וְלִישֹׁן לכֹ אֱ לֶ  נַפְשׁוֹ  תַּ גְמָה לִרְאוֹת תִּ יצַד דּ�  החַיָּ מְ  הַתּוֹרָה כֵּ
ל יד יֲַ קֹב ר', זֶה זָקֵן יְהוּדִי אֵצֶל לִרְאוֹת כְלוּ תּוּ , יותָ נוֹ רוֹ שְׁ כִ וְ  כֹּחוֹתָיו לְפִי וְאִישׁ  אִישׁ ־כָּ גִּ ן יְהוּדִי. הַמַּ  נִיָ  , מִסְכֵּ

א כָּ עוֹלָם, נְהוֹר יגִּ וְסַ  וּמְד� מֵּ הוּא אַךְ , לָשֹׂבַע מָזוֹן אֲפִלּוּ  לוֹ  הָיָה לאֹ שֶׁ שֶׁ הוּא הַבּוֹדְדוֹת יותָ וֹ שׁ רָ דְּ  ַ ל חוֹזֵר כְּ , יוֹדֵַ   שֶׁ
ל סָבוּר וַהֲרֵיהוּ , נַפְשׁוֹ ־אֶת החַיֶּ מְ  שׁ מַמָּ  הֲרֵיהוּ  כָּ בָרָיו שֶׁ ה יוֹנֵק הוּא וּלְפִיכָךְ  אֱמֶת תּוֹרַת הֵם דְּ  אוּ רְ . חִיּוּתוֹ  אֶת מִזֶּ

ה מָּ דוֹל כַּ חָהּ  גָּ ל כֹּ הֶם וְאֵין נְכוֹנִים אֵינָם יותָ וֹ שׁ רָ דְ וּ  יושָׁ רוּ פֵּ שֶׁ  לוֹ  אוֹמְרִים אִם אַךְ , תּוֹרָה־שֶׁ לָל ַ םטַ  בָּ  הֲרֵי, רוְעִקָּ  כְּ
נּוּ  שׁוֹלְלִים מַת מֵחִיּוּתוֹ  קלֶ חֵ  מִמֶּ ר וְכֵיצַד, וֹ פּ אַ  וְנִשְׁ בָר לֲַ שׂוֹת אֶפְשָׁ זֶה דָּ רָאֵל לִיהוּדִי כָּ שְׂ ? צַַ ר לוֹ  וְלִגְרֹם מִיִּ

דוֹ  אוֹתוֹ  לֶאֱהֹב קוֹםמְ בִּ  פִי וּלְכַבְּ רָאוּי כְּ ל דבֵּ לְכַ  שֶׁ ן כָּ רָאֵל־בֶּ וֹמְעִים. ?!"יִשְׂ בָרִים ָ מֹק אֶל לִבּוֹת הַשּׁ   וְחָדְרוּ הַדְּ
�  

  

ה מַסְֵ�י בְנֵי" רָאֵל־אֵלֶּ ִ רַ  וּמְפָרֵשׁ ", יִשְׂ ה: "י"שּׁ סַל אֵלֶּ רֶךְ הַנְּ הָרִאשׁוֹנִים־אֶת פָּ לכוֹנָה ". הַדֶּ רָאֵל אִישׁ  שֶׁ יו אֶת לסֹ פְ לִ , הִיא יִשְׂ וּרָה,  הַקּוֹדְמִים מֲַ�שָׂ שּׁ לּאֹ כַּ   שֶׁ
ה,  לְַ�צְמוֹ  טוֹבָה לְהַחֲזִיק לאֹוְגַם  ָ�שָׂ צְוֹת שֶׁ מִּ אוֹת בַּ אוּלְהִתְגָּ ל אֶלָּ דֵּ תַּ ים  אֶת רפֵּ לְשַׁ  לְהִשְׁ ֲ�שִׂ אןהַמַּ א מִכָּ מִּ  וּלְהַבָּ  ה'ישמח ישראל' מאלכסנדר)( צְוֹת.וּלְהוֹסִיף בַּ

  
י רְסָם, ירמִ זְ צוֹ זַלְמָן  רשֵׁ אָ  יְקוּתִיאֵל רַבִּ מוֹ  הַמְפ, שְׁ י בִּ  רַבִּ

טְרִי ילזִ נְ ֶ�  אוֹנֵי לֵידוֹ מִגְּ  היָ הָ , מִסִּ  וּמֵחֲשׁוּבֵי רוֹ דּוֹ  גְּ
יבִים הוֹרָאָה הַמְשִׁ יָמָיו בְּ עְתּוֹ  אַךְ , בְּ  נוֹחָה הָיְתָה לאֹ דַּ

רֶ  יו.  תהַחֲסִידוּ  ךְ מִדֶּ בֶט פִּ שֵׁ הֶם בְּ ַ�םוְהָיָה מַצְלִיף בָּ  פַּ
גַשׁ  י אֶת פָּ  לִהְיוֹת: "לוֹ  וְאָמַר, אלָ זְ רוֹ מֵ  צְבִי יְהוּדָה רַבִּ
י אֲוָה זוֹ  הֲרֵי, לַחֲסִידִים רַבִּ כָל תַּ אֲוֹ  כְּ יבוֹ הֱ "... תהַתַּ  שִׁ
בָרֶיךָ  נְכוֹנִים: "וְאָמַר צְבִי יְהוּדָה ירַבִּ  דֵי אוּלָם ,דְּ  כְּ

יַ�  ל־אֶת מִקֹּדֶם רבֵּ לְשַׁ  יֵשׁ , זוֹ  לְתַאֲוָה לְהַגִּ אֲוֹ ־כָּ ". תהַתַּ
ת נֶאֱמַר זֶה־וְַ�ל פָרָשַׁ אֲוָה , 'מַסְֵ�י בְּ בְרֹת הַתַּ סְעוּ מִקִּ וַיִּ

חֲצֵרֹת חֲנוּ בַּ יַ�  מִי', וַיַּ סִּ מַּ  רוֹתבְ מִקִּ  צְמוֹ ַ�  אֶת וּמַרְחִיק שֶׁ
אֲוָה כֹּן זוֹכֶה הוּא אָז, הַתַּ חֲצֵרוֹת לִשְׁ   ...בַּ

  

  

  

  
סוּק ַ�ל פָ  הַפָּ בְּ תֵנוּ שֶׁ  לִבְנֵי נַחֲלָה תִסֹּב־וְלאֹ" רָשָׁ

רָאֵל סֵפֶר מוּבָא", יִשְׂ בְרֵי בְּ לִיאָה מִדְרָשׁ  גְאוֹנִים' 'דִּ : פְּ
גְמָא" בָר דּ, ת יוֹם־אֶת רוֹ משָׁ , לַדָּ בָּ ַ בָרִים". הַשּׁ  הַדְּ

פְלָאִים חֲתוּמִים ים םשָׁ  אוּלָם, וּמ, רְשִׁ בָרִים מִתְפָּ  הַדְּ
םבְּ  דוֹל שֵׁ בוּעוֹת אֶחָד' 'גָּ כֶת שְׁ לְמִי מַסֶּ רוּשַׁ יְּ הֲרֵי בַּ , שֶׁ

י " סוּק "הלָ חֲ נַ  בתִסֹּ ־וְלאֹנֶאֱמַר, כִּ ת־וְכָל" וְהַפָּ  בַּ
ת דִבּוּר אֶחָד נֶאֶמְרוּ, וְדוֹמֶה אֵפוֹא נַחֲלָה יֹרֶשֶׁ " בְּ

בָר לְדִבְרֵי הַ  י הַדָּ א, כִּ כִילְתָּ מוֹ  רזָכוֹ מְּ דִבּוּר רוְשָׁ  אֶחָד בְּ
בָר. נֶאֶמְרוּ  דָּ בַּ גְמָה שֶׁ ם מוּבָא זֶה מִדְרָשׁ , וְזוֹ הַדּ,  גַּ

ם" צְבִי ידֵ מוּ חֲ " פֶרסֵּ בַּ  שֵׁ ַ�ל בְּ בְרֵי בַּ  וְהוּא, גְאוֹנִים' 'דִּ
אֵר בָרִים אֶת בֵּ אֲרִיכוּת הַדְּ דֶרֶךְ  בַּ  פֶלֶאלְ  אוּלָם. שׁ רָ דְּ  בְּ
לּאֹ, הוּא בְרֵי נִמְצְאוּ  שֶׁ שׁוּם אֵלּוּ  מִדְרָשׁ  דִּ  מָקוֹר בְּ
בְרֵי פֶרסֵּ בַּ  טֵ� מַ לְ , אַחֵר ר גְאוֹנִים' 'דִּ זְכָּ רוֹ , הַנִּ חִבְּ  שֶׁ

רָם, בנוֹ רְ וּ טּ מִ  לקֶ נְ שֶׁ  אֶלְָ�זָר ירַבִּ  ל מְחַבְּ  סְפָרִים שֶׁ
יּוֹת עוֹסְקִים, הָ נוֹסָפִים מֲַ�שִׂ יקִים יוְסִפּוּרֵ  בְּ , צַדִּ

בְּ  קוֹרוֹת יְדוּעִים לאֹנְדִירִים וְ  חֶלְקָםשֶׁ   . אֲחֵרִים מִמְּ

  
ה אַמָּ� ֽ יִם בָּ �   (לה, ה)   אַלְפַּ

בַת יִם  תֵּ � טַַ�ם טְֶ�מֶתמ, אַלְפַּ ן חַ רֵ יָ  בְּ  וֹפִיַ� מּ הַ , יוֹמוֹ ־בֶּ
אן אן לְדִבְרֵ  זמֶ רֶ . וֹרָהתּ בַּ  הַיְחִידָה ַ�םפַּ בַּ  כָּ  ייֵשׁ כָּ

מְדוּ , חֲזַ"ל לָּ סוּק שֶׁ חוּםשֶׁ  זֶה מִפָּ ת תְּ בָּ יִם הוּא שַׁ  אַלְפַּ
האַ  רָאוּ  הֵָ�דִים אוּלָם. מָּ בָ  חִדּוּשׁ  אֶת שֶׁ ר, נָההַלְּ תָּ  מ,

דֵי חוּםתְּ לַ  מִחוּץ לָצֵאת לָהֶם  קִדּוּשׁ  ַ�ל לְהָעִיד כְּ
בָה טְֶ�מֶתמ,  וְלָכֵן, הַחֹדֶשׁ  יִם הַתֵּ  יָרֵחַ  ַ�םטַּ בַּ  אַלְפַּ

ן ז, יוֹמוֹ ־בֶּ י לְרַמֵּ מִּ א שֶׁ בָּ רֵחַ  ַ�ל לְהָעִיד שֶׁ  לוֹ יָכ, הַיָּ
יִם לָצֵאת האַ  מֵאַלְפַּ   (רבי אביגדֹר יחזקאל הלוי נבנצל שליט"א). מָּ

�  
ן וְכֵן ַ�ם יָרֵחַ בֶּ ז הַטַּ נַת ־מְרַמֵּ ןיוֹמוֹ לְתַקָּ מְלִיאֵל רַבָּ  גַּ
ר  הִתְקִיןשֶׁ  תָּ י מ, אוּ  לֵָ�דִיםכִּ בָּ  דלַ מוֹ  ַ�ל ידלְהָעִ  שֶׁ

בָ  יִם לָצֵאת, נָההַלְּ האַ  אַלְפַּ עִיר רוּחַ  לְכָל מָּ  וְלאֹ, בָּ
אֵר ֲ�לֵיהֶם כּוֹפִים ָ מְקוֹמָם לְהִשּׁ ךְ  בִּ מֶשֶׁ לבְּ ת־כָּ בָּ ַ . הַשּׁ

בַת טְֶ�מֶתמ,  וְלָכֵן יִם תֵּ ן יָרֵחַ  ַ�םטַּ בַּ  אַלְפַּ , יוֹמוֹ ־בֶּ
א הַבָּ רֵחַ ־ַ�ל לְהָעִיד שֶׁ ר, הַיָּ תָּ אוֹתוֹ  וֹ ל מ, ת יוֹם בְּ בָּ ַ  הַשּׁ
יִםהָעִיר ־מִן לָצֵאת האַ  אַלְפַּ   (והאר עינינו). רוּחַ  לְכָל מָּ

�  
חַ  רֹצֵ� א יָמוּת� הָֽ וֹ  וְלֹ� �  (לה, יב)   ַ�ד־ָ�מְד

טֲַ�מֵי ךְ הְ מַ  בְּ טָאפַּ  פַּ אן יֵשׁ  זמֶ רֶ . בִירתְּ  ןקָטֹ  שְׁ  כָּ
ים לְאוֹתָם ר, אֲנָשִׁ ד אֲשֶׁ ר מִיָּ אֲשֶׁ בָר עִיםשׁוֹמְ  כַּ  דָּ

ד, אַחֵר אָדָם ַ�ל ילִילִ שְׁ  לִים הֵם מִיָּ בָר־אֶת מְקַבְּ  הַדָּ
בָר נָכוֹן אֱמֶת אִם לִרְאוֹת חוֹקְרִים וְלאֹ  הֵם וּבְכָךְ , הַדָּ

בָר אֶת כִיםפְּ הַ מְ  שׁוּט הַדָּ ל לָדוּן הַפָּ  לְכַף אֶחָד־כָּ
בָר וַאֲפִלּוּ , זְכוּת בָר קָטָן דָּ מִים כְּ  שׁוֹןמִלְּ  בִירתְּ  בּוֹ  מְקַיְּ

ינוֹ  אֶת יםצִ רְ חוֹ וְ , ירָהבִ שְׁ  לּאֹ לְטוֹב דִּ   (מנחת אברהם) .שֶׁ

  

שׁ  דְגָּ  מ,
 

 חלָּ מ, מְ 

 ִ 

טְָ�ם   מ,
 



פָּרָשַׁת מַסְעֵי פּוֹתַחַת בְּפֵרוּט מ"ב הַמַּסָּעוֹת שֶׁל בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל, מֵאָז יְצִיאַת מִצְרַיִם עַד חֲנִיָּתָם לְיַד יַרְדֵּן 
יְרֵחוֹ, סָמוּךְ לִזְמַן כְּנִיסָתָם לְאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל. בַּעַל "דֶּגֶל מַחֲנֵה אֶפְרַיִם" מֵבִיא עַל פָּסוּק זֶה אֶת דִּבְרֵי זְקֵנוֹ 
הַבַּעַל־שֵׁם־טוֹב הַקָּדוֹשׁ, שֶׁהָיָה אוֹמֵר שֶׁכָּל יְמֵי חַיָּיו שֶׁל הָאָדָם מְשׁוּלִים לְמ"ב הַמַּסָּעוֹת בַּמִּדְבָּר, מֵאָז 
יְצִיאַת מִצְרַיִם שֶׁהִיא לֵדָתוֹ שֶׁל־הָאָדָם, עַד בּוֹאוֹ לְאֶרֶץ הַחַיִּים לָעוֹלָם הַבָּא. מְארְֹעוֹתָיו שֶׁל הָאָדָם בִּימֵי 
וְיָטְבָתָה. לְעִתִּים  וְדָפְקָה, וּלְעִתִּים מִתְקָה  חֲנִיּוֹת בַּמִּדְבָּר, לְעִתִּים מָרָה, חֲרָדָה  חַיָּיו מְשׁוּלִים לְאוֹתָן 
וְהַתַּבְעֵרָה שֶׁל הַחמֶֹר יוֹקֶדֶת בּוֹ, אַךְ עָלָיו לְהִתְגַּבֵּר עֲלֵיהֶם בְּרִתְמָה,  נִמְצָא הָאָדָם בְּקִבְרוֹת הַתַּאֲוָה 
וְלִרְתּםֹ עַל־שִׁכְמוֹ אֶת עלֹ הַתּוֹרָה, וְאָז חוֹנֶה בְּקָדֵשׁ. כִּי הָעוֹלָם הוּא גַּלְגַּל הַחוֹזֵר, פַּעַם כָּךְ וּפַעַם כָּךְ, 
וְהָעִקָּר לְנַצֵּל כָּל רֶגַע יָקָר בַּחַיִּים וְלָדַעַת שֶׁאֵין אֲבֵדָה כַּאֲבֵדַת הַזְּמַן, וְהַחַיִּים עוֹבְרִים כְּהֶרֶף־עַיִן. וְהַזּוֹכֶה 
וְזוֹכֶה  לְהַגִּיעַ אֶל הַמַּסָּע הַמ"ב "בְּעַרְבתֹ מוֹאָב",  יָמָיו לְתוֹרָה, לְמִצְוֹת וּלְמַעֲשִׂים טוֹבִים, זוֹכֶה  לְנַצֵּל 

מַיִם. לְרַב־טוּב הַצָּפוּן לַצַּדִּיקִים לֶעָתִיד לָבוֹא, לַעֲרֵבוּת וּמְתִיקוּת בְּצִלּוֹ שֶׁל אָבִינוּ שֶׁבַּשָּׁ
רוֹדְפִים  שָׁם  הַחָמְרָנִית,  בְּאָמֶרִיקָה  שֶׁמְּקוֹרוֹ  כֶּסֶף",  הוּא  "זְמַן  גוּר:  הַשָּׁ הַפִּתְגָּם  אֶת  מַכִּירִים  כֻּלָּנוּ 
הָאֲנָשִׁים אַחַר הַכֶּסֶף וְהַמָּמוֹן וּשְׁאָר הַתַּאֲוֹת הַגַּשְׁמִיּוֹת. אוּלָם הֶ"חָפֵץ חַיִּים" הָיָה רָגִיל לוֹמַר שֶׁהַפִּתְגָּם 
שָׁגוּי וְצָרִיךְ לוֹמַר לְהֵפֶךְ: "כֶּסֶף הוּא זְמַן", כִּי בִּשְׁבִיל לִצְבּרֹ כֶּסֶף וּשְׁאָר הַצְּרָכִים הַגַּשְׁמִיִּים, צָרִיךְ זְמַן, 
וְהַזְּמַן הוּא הַדָּבָר הַיָּקָר בְּיוֹתֵר שֶׁיֵּשׁ לָאָדָם בְּחַיָּיו. נְתָאֵר לְעַצְמֵנוּ, שֶׁיּוֹם אֶחָד אָנוּ מְקַבְּלִים הוֹדָעָה כִּי 
נִפְתַּח לִזְכוּתֵנוּ חֶשְׁבּוֹן שֶׁל כֶּסֶף בַּבַּנְק, וְלִרְשׁוּתֵנוּ עוֹמֵד סְכוּם עֲנָק שֶׁל 86,400 ₪! וַדַּאי הָיִינוּ שְׂמֵחִים 
הַיּוֹם כָּל שֶׁקֶל שֶׁלֹּא  לְיוֹם אֶחָד, וּבְסוֹף  לָנוּ רַק  הַזֶּה נוֹעַד  נֶאֱמַר, שֶׁהַסְּכוּם  גַּם  מְאדֹ, אוּלָם בַּהוֹדָעָה 
וְנַתְחִיל לְנַצֵּל כָּל אֲגוֹרָה  נָנוּחַ אֲפִלּוּ רֶגַע,  נַעֲשָׂה בּוֹ שִׁמּוּשׁ, נִמְחָק מֵהַחֶשְׁבּוֹן שֶׁלָּנוּ. אֵין סָפֵק, שֶׁלֹּא 
מֵהַחֶשְׁבּוֹן, בִּידִיעָה שֶׁהַכֶּסֶף הַזֶּה לֹא יַחֲזרֹ שׁוּב לְעוֹלָם וְנַפְסִיד אוֹתוֹ לִבְלִי שׁוּב. וּבְכֵן, כָּל אֶחָד מֵאִתָּנוּ 
מְקַבֵּל כָּל בּקֶֹר הוֹדָעָה כָּזוֹ מֵהַבַּנְק, בַּנְק הַזְּמַן, וּמְנַהֵל הַבַּנְק, הוּא הַקָּבָּ"ה, מַקְצִיב לָנוּ בְּכָל יוֹם בַּחֲסָדָיו 
וּבְרַחֲמָיו הַמְרֻבִּים 86,400 שְׁנִיּוֹת! אֲבָל הוּא מוֹדִיעַ לָנוּ מֵראֹשׁ, שֶׁכָּל שְׁנִיָּה וָרֶגַע שֶׁלֹּא נְנַצֵּל, לֹא יַחֲזרֹ 
נּוֹתַר  שֶּׁ מַה  אֵין חוֹבָה.  וְגַם  לְמָחָר,  חֶסְכוֹנוֹת  צְבִירַת  שֶׁל  אֶפְשָׁרוּת  הַזְּמַן  בְּבַנְק  אֵין  מֵהַחֶשְׁבּוֹן.  וְיֵרֵד 
בַּחֶשְׁבּוֹן בְּאוֹתוֹ יוֹם, אֶפְשָׁר לְנַצֵּל, וּלְקַוּוֹת שֶׁמָּחָר נְקַבֵּל חֶשְׁבּוֹן חָדָשׁ וְנַתְחִיל שׁוּב מֵהַהַתְחָלָה. מִי פֶּתִי 
וְא? לָקַחַת בְּמוֹ הַיָּדַיִם אֶת הַסְּכוּם  וְטִפֵּשׁ לָקַחַת אֶת הַזְּמַן הַיָּקָר שֶׁהוּא קִבֵּל מִידֵי הַקָּבָּ"ה וּלְבַזְבְּזוֹ לַשָּׁ
מִצְוָה,  לְעוֹד  לְנַצֵּל אוֹתוֹ  וְלֹא  הַזְּמַן,  בְּבַנְק  לִזְכוּתֵנוּ  שֶׁנִּמְצָא  יוֹם  מִדֵּי  שְׁנִיּוֹת  שֶׁל 86,400  הַזֶּה  הָעֲנָק 
עוֹד לִמּוּד, עוֹד מַעֲשֶׂה טוֹב, עוֹד מַעֲשֶׂה חֶסֶד, עוֹד הֶאָרַת פָּנִים לַזּוּלַת, עוֹד תְּפִלָּה בְּכַוּנָָה, וְכָךְ אָנוּ 
מַיִם, חֶשְׁבּוֹן שֶׁבּוֹ יֵשׁ יִתְרָה וּזְכֻיּוֹת, וְאֶפְשָׁר לִצְבּרֹ חֶסְכוֹנוֹת מִיּוֹם  מַעֲשִׁירִים אֶת חֶשְׁבּוֹן הַבַּנְק שֶׁלָּנוּ בַּשָּׁ
כִּי  וּרְוָחִים,  רִבִּיּוֹת  גְּדֵלִים וְהוֹלְכִים וּמוֹסִיפִים  וְהַסְּכוּמִים בַּחֶשְׁבּוֹן הַזֶּה שֶׁלָּנוּ אַף  נָה לְשָׁנָה,  לְיוֹם וּמִשָּׁ
הַקָּבָּ"ה מְשַׁלֵּם לָנוּ עַל כָּל הַמַּעֲשִׂים הַטּוֹבִים שֶׁלָּנוּ כָּהֵנָּה וְכָהֵנָּה, כִּי בְּעֶצֶם לֹא מַגִּיעַ לָנוּ כְּלוּם וְהַקָּבָּ"ה 

עוֹשֶׂה אִתָּנוּ חֶסֶד שֶׁהוּא מְשַׁלֵּם לָנוּ עַל עֲבוֹדָתֵנוּ.
נִתָּן לִרְאוֹת מִדִּבְרֵי חֲזַ"ל בְּמַסֶּכֶת בָּבָא־בַּתְרָא שֶׁאָמְרוּ, שֶׁמְּלַמֵּד  וְשָׁעָה,  כַּמָּה חֲשׁוּבָה הִיא כָּל דַּקָּה 
תִּינוֹקוֹת הוּא מֻתְרֶה וְעוֹמֵד כָּל־יָמָיו שֶׁיַּעֲשֶׂה אֶת מְלַאכְתּוֹ בֶּאֱמוּנָה, וְלֹא יַעֲשֶׂה מְלַאכְתּוֹ רְמִיָּה. וְאִם 
קִלְקֵל, מֻתָּר לְסַלְּקוֹ מִמִּשְׂרָתוֹ בְּלִי הַתְרָאָה, מִפְּנֵי שֶׁ'הוּא הֶפְסֵד שֶׁאֵינוֹ חוֹזֵר'. וּבַתּוֹסָפוֹת שָׁם מִתְבָּאֵר, 
מַדּוּעַ נֶחְשָׁב מְלַמֵּד שֶׁלִּמֵּד אֶת תַּלְמִידָיו כְּאֶחָד שֶׁעָשָׂה מְלַאכְתּוֹ רְמִיָּה וְהוּא הֶפְסֵד שֶׁאֵינוֹ חוֹזֵר? וַהֲרֵי 
בּוּשׁ  אֶפְשָׁר לוֹ לְתַקֵּן אֶת־הַדָּבָר וּלְבָאֵר לְתַלְמִידָיו אֶת הַפֵּרוּשׁ הַנָּכוֹן, וּמִמֵּילָא יַעֲקרֹ מִלִּבָּם אֶת הַשִּׁ
שֶׁהִטְבִּיעַ בָּהֶם? אֶלָּא, מַסְבִּירִים בַּעֲלֵי הַתּוֹסָפוֹת: "שֶׁאוֹתָהּ שָׁעָה שֶׁמְּלַמֵּד לָהֶם טָעוּת, הֵם מִתְבַּטְּלִים, 

וְאוֹתָהּ שָׁעָה אֵין יְכוֹלִים לְהַחֲזִיר לְעוֹלָם"!

בס"ד

עַל הַפָּסוּק "יָמָיו כְּצֵל עוֹבֵר", דָּרְשׁוּ חֲזַ"ל בַּמִּדְרָשׁ, 
צֵל  אֵינוֹ  אֶת־יָמֵינוּ,  הַכָּתוּב  הִמְשִׁיל  אֵלָיו  שֶׁהַצֵּל 
זְמַן־מָה  עוֹמְדִים  הֵם  כִּי  שֶׁל־כּתֶֹל,  וְלֹא  שֶׁל־דֶּקֶל 
וְיֵשׁ לָהֶם קִיּוּם כָּלְשֶׁהוּ, אֶלָּא "כְּצִלּוֹ שֶׁל עוֹף הַפּוֹרֵחַ 
בְּשָׁעָה שֶׁהוּא עָף", שֶׁעוֹבֵר בִּמְעוּפוֹ בִּמְהִירוּת מֵעַל 
רָאשֵׁינוּ, וּבְרֶגַע אֶחָד כְּבָר נֶעֱלַם מֵעֵינֵינוּ. כָּךְ הֵם כָּל 
חַיָּיו שֶׁל־הָאָדָם, בִּן־רֶגַע חוֹלְפִים וְעוֹבְרִים, וּלְפֶתַע 
מְהַרְהֵר  וְהוּא  בְּזִקְנוּתוֹ  עַצְמוֹ  אֶת  הָאָדָם  מוֹצֵא 
עַל־חַיָּיו שֶׁחָלְפוּ בִּיעָף וְנִחָם עַל־הַזְּמַן הָרַב שֶׁבִּטֵּל 
לְלֹא תּוֹעֶלֶת. "יֵשׁ קוֹנֶה עוֹלָמוֹ בְּשָׁעָה אַחַת", קוֹנֵן 
הַמִּשְׁנָה,  מְחַבֵּר  הַנָּשִׂיא  יְהוּדָה  רַבִּי  הַקָּדוֹשׁ,  רַבֵּנוּ 
וְאָמְרוּ צַדִּיקִים כִּי סִבַּת בְּכִיָּתוֹ הָיְתָה, כַּאֲשֶׁר רָאָה 
כַּמָּה חֲשִׁיבוּתָהּ שֶׁל שָׁעָה אַחַת, שֶׁאֶפְשָׁר בִּזְמַן כּהֹ 
צָרִיךְ  אֵפוֹא  וְכַמָּה  הַבָּא,  בָּעוֹלָם  קִנְיָן  לִרְכּשֹׁ  קָצָר 
הָאָדָם לְהַחֲשִׁיב כָּל רֶגַע וְרֶגַע מֵחַיָּיו בָּעוֹלָם הַזֶּה, 
כִּי הַזְּמַן הוּא בְּגֶדֶר אֲבֵדָה שֶׁאֵין לָהּ תְּמוּרָה וְאֵינָהּ 
שֶׁכַּאֲשֶׁר  מְסֻפָּר,  רַבִּים  צַדִּיקִים  עַל  לְעוֹלָם.  שָׁבָה 
הַגְּדוֹלָה  לִגְאוֹנוּתָם  לְהַגִּיעַ  זָכוּ  בַּמֶּה  אוֹתָם  שָׁאֲלוּ 
דַּקּוֹת  אוֹתָן  בִּזְכוּת  לְכָךְ  זָכוּ  כִּי  הֵשִׁיבוּ,  בַּתּוֹרָה, 
וְהֵם  בָּהֶן,  מְזַלְזְלִים  שֶׁבְּנֵי־אָדָם  וּזְנִיחוֹת,  בּוֹדְדוֹת 
חָכְמָה  רְכִישַׁת  תּוֹרָה,  לְלִמּוּד  עַד־תּםֹ  אוֹתָן  נִצְּלוּ 
הִגִּיעוּ.  שֶּׁ לְמַה  הִגִּיעוּ  כָּךְ  וּבִזְכוּת  מִצְוֹת,  וַעֲשִׂיַּית 
פַּעַם,  אֵלָיו  בָּאָה  מִוּיִלְנָא  הַגְּרָ"א  שֶׁל  כְּשֶׁאֲחוֹתוֹ 
עִמָּהּ  דִּבֵּר  נִפְגְּשׁוּ,  שֶׁלֹּא  שְׁתֵּים־עֶשְׂרֵה  לְאַחַר 
כְּבָר  זְקָנִי  כִּי  "רְאִי  בְּאָמְרוֹ:  לְלִמּוּדוֹ,  וְשָׁב  קְצָרוֹת 
הִלְבִּין, וְעוֹד מְעַט אֲנִי צָרִיךְ לִתֵּן דִּין־וְחֶשְׁבּוֹן בְּבֵית־
מִי  וְעַל  מֵחַיַּי".  וְרֶגַע  עַל־כָּל־רֶגַע  מַעְלָה  שֶׁל  דִּין 
נֶאֱמַר בַּתְּפִלָּה "כִּי הֵם  לְנַצֵּל אֶת־זְמַנּוֹ,  שֶׁמִּתְחַכֵּם 
אֲרֻכִּים  לִהְיוֹת  יָמָיו הוֹפְכִים  כִּי  יָמֵינוּ",  וְארֶֹךְ  חַיֵּינוּ 

וּמְלֵאִים, וְהוּא זוֹכֶה לַ'אֲרִיכוּת יָמִים' שֶׁל־מַמָּשׁ. 

שׁ מֻדְגָּ
ח בָּ מְשֻׁ
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מִדּוֹת וַהֲלִיכוֹת בִּרְאִי הַפָּרָשָׁה

מַאֲמַר פְּתִיחָה

מַהוּת הַמִּדָּה

ת  רָשַׁ פָּ
מַסְעֵי

ית   מִבֵּ
ת טִישׁ  בָּ שַׁ

בוּעַ: הַזְּמַן  נוֹשֵׂא הַשָּׁ

אָדָם דּוֹאֵג עַל־אִבּוּד דָּמָיו, 
וְאֵינוֹ דּוֹאֵג עַל אִבּוּד יָמָיו. 

דָּמָיו אֵינָם עוֹזְרִים, 
יָמָיו אֵינָם חוֹזְרִים.

)ספר החיים(

תַּדְפִּיס
מִתּוֹךְ הַסֵּפֶר "מִדּוֹת טִישׁ"

ם  שֶׁיֵּצֵא לָאוֹר בְּעֶזְרַת הַשֵּׁ

בוּעַ עַל פָּרָשׁוֹת הַשָּׁ

עִם הַמְּדוֹרִים הַקְּבוּעִים 

וְהָאֲהוּבִים



ל נִמְשָׁ

לְמָה הַדָּבָר דּוֹמֶה
הַקְּטַנָּה  הָעֲיָרָה  בְּנֵי  שָׁכְחוּ  לֹא  הַהוֹד,  נוֹרָא  מֵימִי  הַשְּׁ הַמַּחֲזֶה  אֶת 
כַּאֲשֶׁר  הַקְּטַנָּה,  הָעֲיָרָה  יְהוּדֵי  חָיוּ  וּבְשַׁלְוָה  בְּשָׁלוֹם  חַיֵּיהֶם,  כָּל־יְמֵי 
צְוָחָה  וְאֵין  יוֹצֵאת  וְאֵין  אֵין־פֶּרֶץ  מֵי־מְנוּחוֹת,  עַל  זוֹרְמִים  הַחַיִּים 
בְּנֵי הָעֲיָרָה בִּזְכוּת הַתִּינוֹקוֹת  בִּרְחבֹתֶֹיהָ. כְּדַרְכּוֹ שֶׁל־עוֹלָם, הִתְרַבּוּ 
שֶׁנּוֹלְדוּ לְמִשְׁפְּחוֹת בְּנֵי הָעֲיָרָה, וּלְעֻמַּת זאֹת, נֶעֶדְרוּ מֵהֶם הַזְּקֵנִים 
וְהַיְשִׁישִׁים שֶׁנִּפְטְרוּ לְבֵית עוֹלָמָם לְאַחַר מְלֹאות יְמֵיהֶם וּשְׁנוֹתֵיהֶם, 
וְהֵשִׁיבוּ אֶת נִשְׁמָתָם לְיוֹצְרָם שְׂבֵעֵי יָמִים. הִקְצִיבוּ בְּנֵי הָעֲיָרָה שֶׁטַח 
עַר, עָלָיו הוּקַם בֵּית עַלְמִין בִּזְעֵר אַנְפִּין, וְשָׁם  אֲדָמָה נִרְחָב מִחוּץ לַשַּׁ

מָצְאוּ הַנִּפְטָרִים אֶת מְנוּחָתָם עַד תְּחָיַת הַמֵּתִים. 
שֶׁמִּחוּץ  הָעַלְמִין  בֵּית  אֶל  יוֹצְאִים  הַתּוֹשָׁבִים  הָיוּ  לְפַעַם,  מִפַּעַם 
לַחֲשָׁם,  צָקוּן  אֶת  וְלִשְׁפּךְֹ  אֲבוֹתֵיהֶם  קִבְרֵי  אֶת  לִפְקדֹ  כְּדֵי  לָעֲיָרָה, 
סָבֵיהֶם,  שֶׁל  הַטּוֹבִים  מַעֲשֵׂיהֶם  בִּזְכוּת  עוֹלָמִים  בִּתְשׁוּעַת  לְהִוּשַָׁע 
בְּסָמוּךְ  אוֹ  וְהַסְּלִיחוֹת,  הָרַחֲמִים  בִּימֵי  לְשָׁם  יוֹצְאִים  הָיוּ  וּבְיִחוּד 
לְמוֹעֲדֵי נִשּוּׂאֵי צֶאֱצָאֵיהֶם, טֶרֶם נִבְנוּ בָּתִּים חֲדָשִׁים בְּיִשְׂרָאֵל. שָׁנִים 
אֲרֻכּוֹת חָלְפוּ מֵאָז הוּקַם בֵּית הָעַלְמִין, וְהוּא הִתְמַלֵּא לְאִטּוֹ בִּקְבָרִים 
בִּקְצָרָה  נִכְתְּבוּ  עָלֶיהָ  חֲדָשָׁה  מַצֵּבָה  צָצָה  פַּעַם  מִדֵּי  כַּאֲשֶׁר  רַבִּים, 

שְׁבָחָיו שֶׁל הַמָּנוֹחַ שֶׁהִסְתַּלֵּק לָעוֹלָם שֶׁכֻּלּוֹ טוֹב. 
שֶׁכִּמְעַט  קֵטָה,  וְהַשְּׁ הַמְנֻמְנֶמֶת  בָּעֲיָרָה  דָּבָר  נָפַל  מִן־הַיָּמִים,  בְּיוֹם 
לֹא יָדְעָה שׁוּם סְעָרָה אוֹ מְארָֹע חָרִיג. בְּסָמוּךְ לְבֵית הָעַלְמִין עָמְדָה 
אֱלֹקִים,  וִירֵא  וְיָשָׁר  תָּם  כְּאִישׁ  יָדוּעַ  שֶׁהָיָה  מָּשׁ,  הַשַּׁ שֶׁל  בִּקְתָּתוֹ 
אֲשֶׁר הִקְדִּישׁ אֶת־כָּל־חַיָּיו לַעֲשׂוֹת חֶסֶד עִם הַמֵּתִים, וּבִזְמַנּוֹ הַפָּנוּי 
הָיָה קוֹרֵא מִזְמוֹרֵי תְּהִלִּים בְּרֶגֶשׁ וּבְהִשְׁתַּפְּכוּת הַנֶּפֶשׁ. לַיְלָה אֶחָד, 
מָּשׁ שׁוֹכֵב עַל מִטָּתוֹ שָׁקוּעַ בְּשֵׁנָה עֲמֻקָּה לְאַחַר יוֹם עָמָל  בְּעֵת הַשַּׁ
וִיגִיעָה, רוֹאֶה הוּא בַּחֲלוֹמוֹ מַחֲזֶה שֶׁנֶּחְקַק בְּזִכְרוֹנוֹ גַּם לְאַחַר שֶׁהֵקִיץ 
מָּשׁ, כֵּיצַד עוֹמְדִים בֵּית־דִּין שֶׁל  נָתוֹ. בַּחֲלוֹמוֹ רָאָה הַשֶּׁ בִּבְעָתָה מִשְּׁ
מַעְלָה, וְדָנִים אוֹדוֹת הַזְּקֵנִים וְהַיְשִׁישִׁים שֶׁהִסְתַּלְּקוּ בָּעֲיָרָה הַקְּטַנָּה, 
וְהוֹתִירוּ אַחֲרֵיהֶם אֶת בְּנֵיהֶם וְצֶאֱצָאֵיהֶם הָרַבִּים. "הִגִּיעַ הַזְּמַן", טָעַן 
קָצוּב,  זְמַן  מְנוֹחִים  לְאוֹתָם  לָהֶם  יִנָּתֵן  "כִּי  בֵּית־הַדִּין,  מֵחַבְרֵי  אֶחָד 
בּוֹ יוּכְלוּ לָשׁוּב לְאֶרֶץ הַחַיִּים כְּדֵי לְהִפָּגֵשׁ עִם בְּנֵי מִשְׁפַּחְתָּם, אֲשֶׁר 
וְרוֹצִים לַחֲזוֹת בָּהֶם לְאַחַר שְׁנוֹת הֵעָדְרוּת  כּהֹ מִתְגַּעְגְּעִים אֲלֵיהֶם 
לִרְאוֹת  יְשִׁישִׁים,  סָבִים  לְאוֹתָם  בְּוַדַּאי  יִהְיֶה  ענֶֹג  כַּמָּה  אֲרֻכּוֹת. 
עָה שֶׁל קרַֹת־רוּחַ  מִשָּׁ לֵיהָנוֹת  וְנֶכְדֵיהֶם הָאֲהוּבִים,  בְּנֵיהֶם  שׁוּב אֶת 
בְּחֶבְרַת הַצֶּאֱצָאִים הַחֲדָשִׁים שֶׁהִצְטָרְפוּ בֵּינְתַיִם לַמִּשְׁפָּחָה, וּלְאַחַר 
מִכֵּן יָשׁוּבוּ אֶל־מְנוּחָתָם וְיָשׁבֹ הֶעָפָר עַל־הָאָרֶץ כְּשֶׁהָיָה וְהָרוּחַ תָּשׁוּב 

אֶל־הָאֱלֹקִים אֲשֶׁר נְתָנָהּ". 
הַהַצָּעָה  אֶת  שׁוֹקֵל  בֵּית־הַדִּין  כֵּיצַד  בַּחֲלוֹמוֹ  מָּשׁ  הַשַּׁ רוֹאֶה  וְהִנֵּה 
"מְקַבְּלִים  וְאָמַר:  בֵּית־הַדִּין  קָם ראֹשׁ  וּדְבָרִים  דִּין  וּלְאַחַר  הַנּוֹעֶזֶת, 
אָנוּ  אֵין  אוּלָם  שֶׁהָעָלְתָה,  שִׁגְרָתִית  הַבִּלְתִּי  הַהַצָּעָה  אֶת  אָנוּ 
מַקְצִיבִים לְאוֹתָם נִפְטָרִים אֶלָּא שָׁעָה אַחַת בִּלְבַד, וְלֹא דַּקָּה אַחַת 
יוֹתֵר. בְּתםֹ אוֹתָהּ שָׁעָה בָּהּ יִזְכּוּ לָשׁוּב לְאֶרֶץ הַחַיִּים וְלַעֲשׂוֹת כְּכָל 
רֶגַע  שֶׁל  אִחוּר  בְּלִי  לַעֲפָרָם  לָשׁוּב  עֲלֵיהֶם  יִהְיֶה  עַל־רוּחָם,  הָעוֹלֶה 
עַצְמוֹ  וְהוּא  הַנָּקוּב,  הַיּוֹם  אֶת  לִשְׁמעַֹ  הִסְפִּיק  עוֹד  מָּשׁ  הַשַּׁ אֶחָד". 

קִבֵּל הוֹרָאָה לְפַרְסֵם אֶת הַדָּבָר בְּאָזְנֵי כָּל תּוֹשְׁבֵי הָעֲיָרָה. 

הַבּקֶֹר אוֹר, וְכָל הָעֲיָרָה הָיְתָה כַּמֶּרְקָחָה. סִפּוּר הַחֲלוֹם הַמַּפְעִים שֶׁל 
מָּשׁ הַתָּמִים הָיָה לְשִׂיחָה בְּפִי כָּל־בְּנֵי הָעֲיָרָה. רַבִּים הִתְיַחֲסוּ אֶל  הַשַּׁ
הַחֲלוֹם בִּרְצִינוּת מְלֵאָה, אוּלָם רַבִּים הָיוּ יוֹתֵר אֵלּוּ שֶׁלָּעֲגוּ בְּכָל־פֶּה 
לָעִנְיָן, וְהִפְטִירוּ בְּבוּז כִּי הַחֲלוֹמוֹת שָׁוְא יְדַבֵּרוּן. אוּלָם כַּאֲשֶׁר הַחֲלוֹם 
לַהֲגַנָּתוֹ שֶׁל  יָצָא  וְאַף רַבָּהּ שֶׁל־הָעֲיָרָה  וְנִשְׁנָה פְּעָמִים מִסְפָּר,  חָזַר 
מָּשׁ וְסִפֵּר בְּשִׁבְחוֹ, הִמְתִּינוּ כֻּלָּם בְּצִפִּיָּה דְּרוּכָה לַיּוֹם בּוֹ יִזְכּוּ שׁוּב  הַשַּׁ

לִרְאוֹת אֶת אֲבוֹתֵיהֶם וּזְקֵנֵיהֶם שָׁבִים אֲלֵיהֶם, וְלוּ לְשָׁעָה אַחַת. 

בְּנֵי  יָצְאוּ  הַנְּקוּבָה,  עָה  הַשָּׁ לִפְנֵי  רַב  זְמַן  הַמְקֻוּהֶ.  הַיּוֹם  הִגִּיעַ  וְהִנֵּה 
הָעֲיָרָה וְעָמְדוּ לְיַד שַׁעֲרֵי בֵּית הָעַלְמִין, כְּשֶׁהֵם מַמְתִּינִים לִרְאוֹת אֶת 
הַמַּחֲזֶה הַמֻּפְלָא, וּבְעִקָּר הִמְתִּינוּ לִרְאוֹת שׁוּב אֶת יַקִּירֵיהֶם שֶׁכְּבָר 
הִסְתַּלְּקוּ מֵהֶם. זֶה הִמְתִּין לְאָבִיו הָאָהוּב שֶׁהוּא כּהֹ מִתְגַּעְגֵּעַ אֵלָיו 
וְהָיוּ אַף  וְהָאֲהוּבָה, זֶה הִמְתִּין לְסָבוֹ אוֹ לְסָבָתוֹ,  אוֹ לְאִמּוֹ הַמְסוּרָה 
נִשְׁמַע  וְהִנֵּה  לִצְּלַן.  רַחְמָנָא  שֶׁנִּפְטְרוּ עַל־פְּנֵיהֶם  לִבְנֵיהֶם  שֶׁהִמְתִּינוּ 
לְפֶתַע קוֹל רַעַשׁ גָּדוֹל, וְכָל הַנִּפְטָרִים קָמוּ לִתְחִיָּה בְּרֶגַע אֶחָד וְיָצְאוּ 

מִבֵּית הַקְּבָרוֹת, אֲבָל לְמַרְבֵּה הַפֶּלֶא קָרָה כָּאן דָּבָר מְעַנְיֵן. 

'סַבָּא'!  'אַבָּא'!   וְלִצְעקֹ:  יַקִּירֵיהֶם  אֶל  לָגֶשֶׁת  מְנַסִּים  הָעִיר  בְּנֵי 
לָהֶם אֶת  לְהַרְאוֹת  מְנַסִּים  הֵם  אֲלֵיהֶם.  מִתְיַחֵס  אֶחָד לֹא  אַף  אֲבָל 
נַחַת, אֲבָל הֵם  שֶׁיִּשְׁאֲבוּ קְצָת  הַנִּינִים שֶׁלָּהֶם,  הַנְּכָדִים שֶׁלָּהֶם, אֶת 
לֹא מַבִּיטִים בָּהֶם. בִּמְקוֹם זאֹת, רָצִים אֵלּוּ שֶׁחָזְרוּ לַחַיִּים אֶל בֵּית־

הֵם  הֲפוּגָה.  בְּלִי  לִלְמדֹ  וּמַתְחִילִים  קדֶֹשׁ  סִפְרֵי  פּוֹתְחִים  הַמִּדְרָשׁ, 
לֹא מִסְתַּכְּלִים עַל אַף אֶחָד, לֹא מְרִימִים אֶת הָראֹשׁ אֲפִלּוּ לִשְׁנִיָּה 
אַחַת, לֹא מְבַזְבְּזִים אֲפִלּוּ רֶגַע אֶחָד מִזְּמַנָּם הַיָּקָר וְהַקָּצוּב, שֶׁכֵּן הֵם 
יוֹדְעִים שֶׁיֵּשׁ לָהֶם רַק שָׁעָה אַחַת וְלֹא יוֹתֵר. וַהֲרֵי הֵם כְּבָר רָאוּ מַה 
ם  זֶּה גַּן־עֵדֶן, הֵם כְּבָר יוֹדְעִים שֶׁכָּל רֶגַע אֶחָד שֶׁל לִמּוּד וַעֲבוֹדַת הַשֵּׁ
בָּעוֹלָם הַזֶּה, מַקְנֶה שָׁם בָּעוֹלָם הַבָּא עוֹלָמוֹת עֲצוּמִים וְנִצְחִיִּים שֶׁאֵין 
לָהֶם עֲרךְֹ, וְהֵם יוֹדְעִים שֶׁיֵּשׁ לָהֶם עַכְשָׁו הִזְדַּמְּנוּת לִרְכּשׁׂ קִנְיְנֵי נֶצַח 
כְּדֵי  הַזֶּה  הַגַּשְׁמִי  בָּעוֹלָם  שִׂכְלִית  הֲבָנָה  וְשׁוּם  לָהֶם שׁוּם שׁוִֹי  שֶׁאֵין 
לְהָבִין אֶת הָעֵרֶךְ שֶׁלָּהֶם. וּמִכֵּיוָן שֶׁהֵם מַכִּירִים כְּבָר אֶת הָעֵרֶךְ שֶׁל־

בִּשְׁבִיל  הָאֵלּוּ  הַיְקָרִים  בָּרְגָעִים  לְהִשְׁתַּמֵּשׁ  לָהֶם  חֲבָל  לָכֵן  כָּל־רֶגַע, 
דְּבָרִים שֶׁל מַה־בְּכָךְ, לְדַבֵּר עִם הַנְּכָדִים וְלִשְׁמעַֹ מֵהֶם סִפּוּרִים. וְכָךְ 
יוֹשְׁבִים  הָעֶלְיוֹן  מֵהָעוֹלָם  בוּ  שֶׁשָּׁ אֵלּוּ  כַּאֲשֶׁר  בִּיעָף,  עָה  הַשָּׁ עָבְרָה 
כָּל־הָעֵת בְּלִי לְהַתִּיק עֵינַיִם מֵהַסֵּפֶר, וְהֵם נֶאֱחָזִים בַּדַּקּוֹת הַבּוֹדְדוֹת 
שֶׁנּוֹתְרוּ כְּדֵי לְהַסְפִּיק לִלְמדֹ עוֹד מִלָּה וְעוֹד דְּבַר תּוֹרָה, וְכָךְ הִמְשִׁיכוּ 
עָה וְהֵם שָׁבוּ אֶל עֲפָרָם וְאֶל מְקוֹם מְנוּחָתָם.  עַד אֲשֶׁר הִסְתַּיְּמָה הַשָּׁ

הַנִּמְשָׁל
מָשָׁל נִפְלָא זֶה הִמְשִׁיל רַבִּי חַיִּים מִבְּרִיסְק בְּאַחַת מִדְּרָשׁוֹתָיו, כַּאֲשֶׁר 
בִּקֵּשׁ לְהַסְבִּיר לִקְהַל מַאֲזִינָיו מַהוּ יקֶֹר הַזְּמַן וַחֲשִׁיבוּתוֹ, וּבְאֶמְצָעוּת 
הַזְּהִירוּת  אֶת  הַשּוֹׁמְעִים  בְּלִבּוֹת  לְהַחְדִּיר  הִצְלִיחַ  הַקּוֹלֵעַ  הַמָּשָׁל 
הַגְּדוֹלָה שֶׁיֵּשׁ לְהִזָּהֵר בְּכָל רֶגַע מֵהַחַיִּים, וּלְנַצֵּל כָּל־עֵת פְּנוּיָה לְתוֹרָה 

וּמִצְוֹת, כִּי זְמַן שֶׁחוֹלֵף אֵינוֹ חוֹזֵר וְאֵין לוֹ תְּמוּרָה.
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• כָּל־אָדָם חַיָּב לִקְבּעַֹ לְעַצְמוֹ עֵת לְלִמּוּד הַתּוֹרָה, בֵּין עָנִי 

וּבֵין עָשִׁיר, וּבֵין שָׁלֵם בְּגוּפוֹ וּבֵין בַּעַל יִסּוּרִים, בֵּין בָּחוּר וּבֵין 
וַאֲפִלּוּ הָיָה עָנִי הַמִּתְפַּרְנֵס מִן הַצְּדָקָה  זָקֵן שֶׁתָּשַׁשׁ כּחֹוֹ, 
ה וּבָנִים חַיָּב לִקְבּעַֹ  וּמְחַזֵּר עַל־הַפְּתָחִים, וַאֲפִלּוּ בַּעַל אִשָּׁ
וָלָיְלָה".  יוֹמָם  בּוֹ  "וְהָגִיתָ  שֶׁנֶּאֱמַר  הַתּוֹרָה,  לְלִמּוּד  זְמַן  לוֹ 

)הרמב"ם(

• רַבִּי טַרְפוֹן אוֹמֵר: הַיּוֹם קָצֵר וְהַמְּלָאכָה מְרֻבָּה, וְהַפּוֹעֲלִים 

כָר הַרְבֵּה, וּבַעַל־הַבַּיִת דּוֹחֵק. )מסכת אבות( עֲצֵלִים וְהַשָּׂ

• לֹא יַחְשׁבֹ הָאָדָם שֶׁמִּדַּת חַיָּיו קְצוּבָה לְפָנָיו וְעוֹד זְמַן רַב 
אִם  כִּי  לוֹ  שֶׁאֵין  בְּכָל־יוֹם  וּלְדַמְיֵן  לְצַיֵּר  עָלָיו  אֶלָּא  לְפָנָיו, 
אוֹתוֹ יוֹם שֶׁעָלָיו לְנַצְּלוֹ לְתוֹרָה וּמִצְוֹת. אַל־תִּתְהַלֵּל בְּיוֹם 

מָחָר כִּי לֹא־תֵדַע מַה־יֵּלֶד יוֹם. )אמרי שפר(

• בְּכָל יוֹם נֶחְשָׁב הָאָדָם כְּאִלּוּ נִבְרָא מֵחָדָשׁ, לְמַלֵּא חוֹבָתוֹ 
שֶׁל  תַּפְקִידוֹ  מִלֵּא  שֶׁלֹּא  וְכָל  יוֹם.  בְּכָל  בִּשְׁבִילָהּ  שֶׁנִּבְרָא 
הַיּוֹם, הֲרֵי יְצִירָתוֹ בְּיוֹם זֶה הָיְתָה לְבַטָּלָה, וַהֲרֵי הוּא בְּגֶדֶר 
מְעֻוּתָ לֹא־יוּכַל לִתְקןֹ וְחֶסְרוֹן לֹא־יוּכַל לְהִמָּנוֹת. )משנת אהרן(

• גְּדוֹלֵי חַכְמֵי יִשְׂרָאֵל, הָיוּ מֵהֶן חוֹטְבֵי עֵצִים, וּמֵהֶן שׁוֹאֲבֵי 
בְּתַלְמוּד  עוֹסְקִים  הָיוּ  וְאַף־עַל־פִּי־כֵן  סוּמִים,  וּמֵהֶן  מַיִם, 

תּוֹרָה בַּיּוֹם וּבַלַּיְלָה. )הרמב"ם(

זֶה   - לְהִמָּנוֹת"  וְחֶסְרוֹן לֹא־יוּכַל  לִתְקןֹ  • "מְעֻוּתָ לֹא־יוּכַל 
שֶׁנִּמְנוּ חֲבֵרָיו לִדְבַר מִצְוָה, וְלֹא נִמְנָה עִמָּהֶם. )מסכת חגיגה(

אֶת־ לְהַטְעוֹת  שֶׁמַּצְלִיחַ  הָרַע,  הַיֵּצֶר  שֶׁל  כּחֹוֹ  עִקַּר   •
וְלַעֲסקֹ  לִלְמדֹ  פְּנַאי  לְךָ  אֵין  'הַיּוֹם  לוֹ  וְאוֹמֵר  הָאָדָם 
בְּנַפְשְׁךָ. עֲשֵׂה זאֹת מָחָר, אוֹ יוֹם אַחֵר  בַּמִּצְוֹת וּלְהִתְבּוֹנֵן 
כְּשֶׁתִּתְפַּנֶּה מִטִּרְדּוֹתֶיךָ'. וּלְמָחָר, שׁוּב יְנַסֶּה הַיֵּצֶר לִדְחוֹתוֹ, 

וְכָךְ נִמְשָׁכִים הַדְּבָרִים כָּל־יְמֵי חַיֵּי הָאָדָם. )ה'חפץ חיים'(

שְׁלֹשָׁה  בְּנַפְשׁוֹ  לְשַׁעֵר  הָאָדָם  עַל  כִּי  צַדִּיקִים,  אָמְרוּ   •

דְּבָרִים: שֶׁלֹּא נוֹתַר לוֹ לִחְיוֹת אֶלָּא יוֹם אֶחָד בִּלְבַד, שֶׁאֵין 
לוֹ לִלְמדֹ אֶלָּא פֶּרֶק מִשְׁנָיוֹת אֶחָד אוֹ דַּף גְּמָרָא בּוֹדֵד מַה 
הוּא לוֹמֵד עַתָּה, וְשֶׁהוּא הַיְּהוּדִי הַיָּחִיד עֲלֵי אֲדָמוֹת וּבוֹ  שֶּׁ

תָּלוּי קִיּוּם הָעוֹלָם. 

וְכָל רֶגַע שֶׁיַּפְסִיד הוּא פְּסֵדָא גְּדוֹלָה  יְקַר הָעֵרֶךְ,  הַזְּמַן   •
דְּלָא הַדְרָא, וְכָתְבוּ חַכְמֵי הַמּוּסָר שֶׁדּוֹמֶה לְמִי שֶׁאוֹמְרִים 
מַה  וְכָל  אוֹתָם,  וּמְנֵה  זְהוּבִים  שֶׁל  גָּדוֹל  אוֹצָר  לְךָ  קַח  לוֹ, 
תִּמְנֶה יִהְיֶה שֶׁלְּךָ, שֶׁלֹּא יָנוּם וְלֹא יִישָׁן וְלֹא יִיעָף לִהְיוֹת  שֶּׁ
חַיֵּי  לְהַרְוִיחַ  וְכַמָּה  כַּמָּה  אַחַת  עַל  כּחֹוֹ,  בְּכָל  וְהוֹלֵךְ  מוֹנֶה 

הָעוֹלָם הַבָּא וְלַעֲשׂוֹת נַחַת רוּחַ לְיוֹצְרוֹ". )פלא יועץ(

לִי  סִפְּרוּ  "כַּאֲשֶׁר  הַקָּדוֹשׁ:  הַחַיִּים"  הָ"אוֹר  רַבֵּנוּ  כָּתַב   •

לִבְרָכָה,  זִכְרוֹנוֹ  אַלְשֵׁיךְ  משֶֹׁה  רַבִּי  הָרַב  חַד־בְּדָרָא,  עַל 
טֶרֶף,  לִמְצאֹ  הַגּוּף  בְּצָרְכֵי  מִתְעַסֵּק  שֶׁהָיָה  זְמַן  בְּאוֹתוֹ  כִּי 
הָיוּ  יָדָיו  כִּי  כֻּלָּהּ,  הַתּוֹרָה  עַל  פֵּרוּשׁ  חִבֵּר  שָׁעוֹת  בְּאוֹתָן 

עַסְקָנִיּוֹת, וּמַחְשְׁבוֹתָיו חַכְמָנִיּוֹת בַּתּוֹרָה. )ראשון לציון(

סִדְרֵי לִמּוּד שֶׁאָרְכוּ חָמֵשׁ דַּקּוֹת כָּל  הָיוּ  בִּישִׁיבַת קֶלֶם   •
אַחַר  הַקַּיִץ,  זְמַן  שֶׁל  שַׁבָּת  בְּמוֹצָאֵי  אֵלּוּ:  בִּזְמַנִּים  סֵדֶר 
חָמֵשׁ  בְּמֶשֶׁךְ  וְתוֹסָפוֹת  "י  רַשִּׁ עִם  גְּמָרָא  לִמּוּד  הַבְדָּלָה, 
לִמּוּד  מוּסָף,  תְּפִלַּת  לִפְנֵי  נָה  הַשָּׁ שַׁבְּתוֹת  וּבְכָל  דַּקּוֹת. 

מוּסָר בְּמֶשֶׁךְ חָמֵשׁ דַּקּוֹת. )בניין עולם(

• "רָאִיתִי בִּמְכֻוּןָ עַל מוֹרֶה שָׁעוֹת )שָׁעוֹן( שֶׁבְּשִׁעוּר מִינוּט 
)דַּקָּה(, אֶפְשָׁר לוֹמַר מָאתַיִם תֵּבוֹת" )ה'חפץ חיים'(

לִבְלִי  מַהֵר  חִישׁ  הֶעָפִים  רְגָעֶיךָ  עַל  שֶׁתָּחוּס  רָאוּי   •
הֲדַר,  דְּלָא  פְּסֵדָא  תַּפְסִיד  דְּאִם־כֵּן  לְבַטָּלָה,  לְהוֹצִיאָם 
יג תַּכְלִית יְקָר.  וְתַפְסִיד הַזְּמַן הַיָּקָר שֶׁהוּא הַסִּבָּה לְךָ לְהַשִּׂ

וְכָל רֶגַע שֶׁאִבַּדְתָּ לֹא יָשׁוּב לְךָ. )תפארת ישראל, אבות(

• אֵין הָאָדָם נִפְטָר בְּרֶגַע אֶחָד בְּעֵת פְּטִירָתוֹ, אֶלָּא בְּכָל 
מַעֲשֶׂה  בְּכָל  כִּי  פְּטִירָתוֹ,  עֵת  הוּא  חַיָּיו  מִימֵי  וָרֶגַע  רֶגַע 
נִשְׁמָתוֹ.  וְחֵלֶק  אֶחָד  אֵיבָר  פְּטִירַת  הוּא  וּמַחֲשָׁבָה  דִּבּוּר 

)ערבי נחל(

• "בְּרֶגַע קָטןֹ עֲזַבְתִּיךְ", שֶׁכָּל רֶגַע וָרֶגַע צָרִיךְ שֶׁיְּהֵא גָּדוֹל 

מִבְּלִי  רֵיקָם  יַעַזְבֶנּוּ  לְבַל  הָאָדָם  בְּעֵינֵי  מְאדֹ־מְאדֹ  וְחָשׁוּב 
וְזֶהוּ  אֶחָד.  בְּרֶגַע  בְּשָׁעָה אוֹ  וְיֵשׁ קוֹנֶה עוֹלָמוֹ  ה',  עֲבוֹדַת 
שֶׁאָמַר בְּרֶגַע קָטןֹ, לַאֲשֶׁר הָרֶגַע הָיָה קָטָן בְּעֵינֶיךָ וַעֲזַבְתּוֹ, 

וְלָכֵן עֲזַבְתִּיךְ. )ייטב פנים(

ה רְגָעִים מַמָּשׁ, אִם יִזְדַּמֵּן  • אַל יַקְטִין בְּעֵינְךָ לִלְמדֹ חֲמִשָּׁ
שֶׁאֵין לוֹ פְּנַאי יוֹתֵר, כִּי בְּמֶשֶׁךְ זֶה גַּם־כֵּן בִּיכלֶֹת לִלְמדֹ כַּמָּה 

תֵּבוֹת, וְכָל־תֵּבָה הִיא מִצְוַת עֲשֵׂה בִּפְנֵי עַצְמָהּ. )אפיקי ים(

נֶאֱמַר  מֵעִמָּךְ",  שׁאֵֹל  אֱלֹקֶיךָ  ה'  מָה  יִשְׂרָאֵל  "וְעַתָּה   •
'וְאַתָּה', כִּי הַקָּבָּ"ה דּוֹרֵשׁ אֶת הָ'עַתָּה' שֶׁלְּךָ,  'וְעַתָּה' וְלֹא 

אֶת הָעַכְשָׁו וְאֶת כָּל רֶגַע וְרֶגַע מֵחַיֶּיךָ. )ה'חפץ חיים'(

אַחַת  שָׁנָה  מוֹכֵר  אַתָּה  בְּכַמָּה  לָאָדָם,  לוֹ  יאֹמְרוּ  אִם   •
יִתְּנוּ  אִם  אַחַת?  שָׁעָה  וַאֲפִלּוּ  אֶחָד  יוֹם  אֲפִלּוּ  אוֹ  מֵחַיֶּיךָ, 
לוֹ כָּל כֶּסֶף וְזָהָב, בּוֹז יָבוּז לָהֶם. וְאֵיךְ הוּא נוֹתֵן חַיָּיו בְּחִנָּם 
הָאִישׁ  מִי  מִזֶּה?!  גְּדוֹלָה  סִכְלוּת  הֲיֵשׁ  לְבַטָּלָה?  וּמוֹצִיאָם 
הֶחָפֵץ חַיִּים, יָחוּס עַל־כָּל־רֶגַע מֵחַיָּיו מִלְּהוֹצִיאוֹ לְבַטָּלָה, 

יוֹתֵר מֵאֲשֶׁר יָחוּס עַל כֶּסֶף וְזָהָב רָב. )פלא יועץ(

ל מֻרְגָּ
הֲלָכוֹת וַהֲלִיכוֹת
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ת מַסְעֵי רָשַׁ פָּ

בס"ד

הִתְעוֹרְרוּת שֶׁאֵינָהּ פּוֹסֶקֶת
"וַיִּכְתֹּב מֹשֶׁה אֶת מוֹצָאֵיהֶם לְמַסְעֵיהֶם" (לג ב)

הַתְּפִלָּה  מִלּוֹת  אֶת  לְהוֹצִיא  עָלֵינוּ  מַדּוּעַ  הִיא  מְפֻרְסֶמֶת  שְׁאֵלָה 
הוּא   ּבָּרו הַקָּדוֹשׁ  הֲרֵי  בְּלִבֵּנוּ,  בַּבַּקָּשָׁה  שֶׁנְּהַרְהֵר  דַּי  וְאֵין  מִפִּינוּ, 

יוֹדֵעַ מַחֲשָׁבוֹת וּבוֹחֵן לְבָבוֹת?

תֵּרֵץ רַבִּי יְשַׁעְיָה מִדְּרוֹהוֹבִיץ': 

כֹּחָהּ שֶׁל הַתְּפִלָּה בַּלֵּב, טוֹב הוּא רַק כְּדֵי לְעוֹרֵר אֶת הָאָדָם לְאוֹתָהּ 
מַמְשִׁיכָה  בִּשְׂפָתָיו,  הַתְּפִלָּה  אֶת  כְּשֶׁמּוֹצִיא   ַא שֶׁמִּתְפַּלֵּל,  שָׁעָה 
הַהִתְעוֹרְרוּת בְּלִבּוֹ גַּם לְאַחַר שֶׁהִסְתַּיְּמָה הַתְּפִלָּה. כְּעֵין מָה שֶׁאָמְרוּ 
מִסִּיּוּם  זְמַן  כַּעֲבֹר  שֶׁאַף  ח)  צב  או"ח  שו"ע  וּרְאֵה  ב  כז  (מְגִלָּה  חֲזָ"ל 

הַתְּפִלָּה, עֲדַיִן שִׂפְתוֹתָיו שֶׁל הַמִּתְפַּלֵּל רוֹחֲשׁוֹת אֶת מִלּוֹתֶיהָ.

דָּבָר זֶה נִרְמָז בִּלְשׁוֹן הַכָּתוּב כָּאן: "מוֹצָאֵיהֶם לְמַסְעֵיהֶם" – כַּאֲשֶׁר 
 ֶלְאֹר בְּלִבּוֹ  הָרֹשֶׁם  נוֹתָר  מִפִּיו,  הַתְּפִלָּה  מִלּוֹת  אֶת  הָאָדָם  מוֹצִיא 
זְמַן, וּבִזְכוּת תְּפִלָּתוֹ זוֹכֶה הוּא לְהַמְשִׁי וְ'לִנְסֹעַ' מֵחַיִל אֶל חַיִל בְּכֹחַ 

הַתְּפִלָּה הַמְּעוֹרֶרֶת אוֹתוֹ שׁוּב וָשׁוּב.
'חֲזוֹן יְשַׁעְיָהוּ' – 'תְּפִלָּה לְעָנִי'

לְהִמָּנַע מִתְּפִלָּה בִּיחִידוּת
"וַיִּסְעוּ מֵחֲרָדָה וַיַּחֲנוּ בְּמַקְהֵת" (לג כה)

בְּדֶרֶ רֶמֶז עוֹרֵר הָרַב הַקָּדוֹשׁ רַבִּי מֹשֶׁה אֶלְיָקִים בְּרִיעָה מִקּוֹזְ'נִיץ: 

לְהַרְחִיק  הָאָדָם  עַל   – מֵחֲרָדָה"  "וַיִּסְעוּ  'הַחֶדֶר';  אוֹתִיּוֹת   – 'חֲרָדָה' 
עַצְמוֹ וּלְהִמָּנַע מִלְּהִתְפַּלֵּל בִּיחִידוּת בְּתוֹ 'הַחֶדֶר', "וַיַּחֲנוּ בְּמַקְהֵת" 

– וְתַחַת זֹאת עָלָיו לְהַקְפִּיד לְהִתְפַּלֵּל תָּמִיד בְּצִבּוּר וּבְרֹב עַם. 
'בִּינַת מֹשֶׁה'

בְּמַקְהֵלוֹת בָּרְכוּ אֱקִים
כָּ בֵּאֵר רַבִּי יוֹסֵף יִשְׂרָאֵל דַּייטְשׁ אָבָ"ד בֹּאאשֹׁא יָארְמֹאט: 

בִּתְפִלָּה  לֵאלוֹקָיו  לִבּוֹ  אֶת  הוּא  מְכַוֵּן  בְּצָרָה  הָאָדָם  שֶׁשָּׁרוּי  בְּעֵת 
הוּא  וְשָׁב  מֵעָלָיו  הַצָּרָה  שֶׁעוֹבֶרֶת  לְאַחַר  אוּלָם  מִצָּרָתוֹ,  שֶׁיּוֹשִׁיעוֹ 
אֶל הַשִּׁגְרָה הַמְּבֹרֶכֶת, עָלוּל הוּא לִשְׁכֹּחַ אֶת בּוֹרְאוֹ. עַל כֵּן מַזְהִירוֹ 
הַחֲרָדָה   מֵעָלֶי וְעוֹבֶרֶת  נוֹסַעַת  כַּאֲשֶׁר   – מֵחֲרָדָה"  "וַיִּסְעוּ  הַכָּתוּב: 
וְהַצָּרָה שֶׁהָיִיתָ שָׁרוּי בָּהּ, עָלֶי לִזְכֹּר: "וַיַּחֲנוּ בְּמַקְהֵת" – לְהוֹדוֹת 

וּלְבָרֵ לַה' בְּרֹב עַם בְּ'בִרְכַּת הַגּוֹמֵל'.
'בֶּן גָּרְנִי'

גָּדוֹל הָעוֹנֶה אָמֵן
"לָרַב תַּרְבּוּ אֶת נַחֲלָתוֹ" (לג נד)

יַעֲבֹד  "וְרַב  כג):  כה  (בְּרֵאשִׁית  כַּכָּתוּב  גְּדֻלָּה,  לְשׁוֹן  הִיא  'רַב'  הַמִּלָּה 
מֵחֲבֵרוֹ  גָּדוֹל  שֶׁאָדָם  כְּכָל  כִּי  רֶמֶז,   ֶבְּדֶר כָּאן  לִדְרֹשׁ  נִתָּן  צָעִיר". 

בְּמִצְווֹת וּבְמַעֲשִׂים טוֹבִים, כָּ תִּרְבֶּה נַחֲלָתוֹ בָּעוֹלָם הַבָּא.

רַב  אֱמוּנוֹת  "אִישׁ  כ):  (כח  בְּמִשְׁלֵי  הַפָּסוּק  אֶת  לְפָרֵשׁ  יֵשׁ  זֶה  כְּעֵין 
בְּרָכוֹת" – הָאִישׁ הַמַּקְפִּיד עַל 'אֱמוּנוֹת' – עֲנִיַּת אָמֵן, 'רַב בְּרָכוֹת' – 
גָּדוֹל וְנִכְבָּד הוּא מִן הַמְּבָרֵ, כְּפִי שֶׁאָמְרוּ חֲזָ"ל (בְּרָכוֹת נג ב): "גָּדוֹל 

."ֵהָעוֹנֶה אָמֵן יוֹתֵר מִן הַמְּבָר
'בְּנֵי שְׁמֹה'

כָּ מַקְשִׁיבִים לִקְרִיאַת הַתּוֹרָה
"וְנָסַב לָכֶם הַגְּבוּל מִנֶּגֶב לְמַעֲלֵה עַקְרַבִּים וְעָבַר צִנָה" (לד ד)

הָיָה זֶה בַּקַּיִץ הָאַחֲרוֹן לְחַיָּיו שֶׁל מָרָן הַגְּרִי"ז מִבְּרִיסְק, כְּחָדְשַׁיִם 
וּמֶחֱצָה קֹדֶם הִסְתַּלְּקוּתוֹ. בְּשַׁבָּת קֹדֶשׁ פָּרָשַׁת מַטּוֹת-מַסְעֵי 

מַחֲלָתוֹ  מִפְּאַת  בְּבֵיתוֹ,  הַפְּנִימִי  שֶׁבַּחֶדֶר  מִטָּתוֹ  עַל  רַבֵּנוּ  שָׁכַב 
הַקָּשָׁה. בַּעַל הַקְּרִיאָה קָרָא אֶת הַפָּרָשָׁה בְּקוֹל רָם כְּשֶׁרַבֵּנוּ מַאֲזִין 

בִּשְׁאֵרִית כֹּחוֹתָיו בְּרִכּוּז עָצוּם כְּהֶרְגֵּלוֹ בַּקֹּדֶשׁ.

כַּאֲשֶׁר הִגִּיעַ בַּעַל הַקְּרִיאָה לַפָּסוּק: "וְנָסַב לָכֶם הַגְּבוּל מִנֶּגֶב לְמַעֲלֵה 
עַקְרַבִּים וְעָבַר צִנָה", קָרָא הוּא אֶת הַתֵּבָה 'צִנָ֔ה' בְּהַטְעָמַת מִלְּרַע. 
כְּשֶׁהוּא   ּהַסָּמו הַחֶדֶר  מִן  הַגְּרִי"ז  שֶׁל  קוֹלוֹ  לְפֶתַע  נִשְׁמַע  וְהִנֵּה 
מְתַקֵּן לְהַטְעָמַת מִלְּעֵיל: 'צִ֔נָה'. הַנּוֹכְחִים בַּחֶדֶר א יָכְלוּ לִכְבֹּשׁ אֶת 
הִתְפַּעֲלוּתָם; הָכֵיצַד יִתָּכֵן שֶׁהֵם, הַיּוֹשְׁבִים בַּחֶדֶר עַצְמוֹ, א הִבְחִינוּ 
בְּטָעוּתוֹ שֶׁל בַּעַל הַקְּרִיאָה, וְאִלּוּ הַגְּרִי"ז מֵעֹמֶק מִטַּת חָלְיוֹ, שָׂם לִבּוֹ 

אֶל הַטָּעוּת וְתִקְּנָהּ עַל אֲתָר?!

תֵּבַת  בֵּין  יֵשׁ  גָּדוֹל  לִמְקֹרָבָיו: "שִׁנּוּי  הַגְּרִי"ז  הִסְבִּיר  הַתְּפִלָּה  לְאַחַר 
'צִ-נָה' – בְּמִלְּעֵיל, לְ'צִנָ-ה' – בְּמִלְּרַע. כַּאֲשֶׁר הִיא נִקְרֵאת בְּמִלְּעֵיל 
מַשְׁמָעוּתָהּ הִיא: לַמָּקוֹם הַנִּקְרָא צִין, אוּלָם כְּשֶׁהִיא נִקְרֵאת בְּמִלְּרַע 
אֲמִתּוֹ',  וְסֹחֵרָה  'צִנָּה  ד):  צא  (תְּהִלִּים  כַּכָּתוּב  מָגֵן,  הִיא:  מַשְׁמָעוּתָהּ 

וּמַשְׁמָעוּת זוֹ אֵינָהּ תּוֹאֶמֶת לְפָסוּק זֶה".
'פְּנִינֵי רַבֵּנוּ הַגְּרִי"ז' עמ' קיא

הָעִקָּר הוּא הַלֵּב
"וְנָס שָׁמָּה רֹצֵחַ מַכֵּה נֶפֶשׁ בִּשְׁגָגָה" (לה יא)

לְבֵין  בִּשְׁגָגָה  נֶפֶשׁ  רוֹצֵחַ  בֵּין  חִלּוּק  אֵין  לְעֵינֵינוּ,  הַנִּגְלֵית  בַּמְּצִיאוּת 
וּמַעֲשֵׂה  מִיִּשְׂרָאֵל,  נֶפֶשׁ  נֶהֶרְגָה  הַמִּקְרִים  בִּשְׁנֵי  בְּמֵזִיד.  רוֹצֵחַ 
מַהוּתִי  הֶבְדֵּל  יֵשׁ  זֹאת  בְּכָל  אוּלָם  אָדָם.  יְדֵי  עַל  נַעֲשָׂה  הַהֲרִיגָה 
הַשֵּׁנִי  וְאִלּוּ  לֵב,  בְּתֹם  הַהֶרֶג  אֶת  בִּצֵּעַ  הָרִאשׁוֹן  הַמַּחְשָׁבָה.  בֵּינֵיהֶם: 

בִּצֵּעַ זֹאת בְּכַוָּנַת זָדוֹן וָרֹעַ.

מוּסָר גָּדוֹל דָּרַשׁ מִכָּאן רַבֵּנוּ בַּחְיֵי בְּפֵרוּשׁוֹ עַל הַתּוֹרָה: "הַלֵּב עִקַּר 
שֶׁאִם  בַּלֵּב,  תָּלוּי  הַכֹּל  הָעֲבֵרוֹת...  וְכָל  הַמִּצְווֹת  כָּל  וְעִקַּר  הָאָדָם, 
עָשָׂה מִצְוָה וְא נִתְכַּוֵּן בָּהּ בְּלִבּוֹ לַעֲשׂוֹתָהּ לְשֵׁם שָׁמַיִם, אֵין לוֹ שָׂכָר 

מִזֶּה".

אֶת  קַרֶלִינְשְׁטֵיין  רְאוּבֵן  רַבִּי  הַמַּגִּיד  נָשָׂא  בַּחְיֵי  רַבֵּנוּ  פֵּרוּשׁ  פִּי  עַל 
דִּבְרֵי מוּסָרוֹ:

קַיָּמִים שְׁנֵי אֲנָשִׁים הַמְּבָרְכִים בִּרְכַּת הַמָּזוֹן: הָאֶחָד מְבָרְכָהּ בְּכַוָּנָה, 
וְאֵלּוּ רֵעֵהוּ שֶׁלְּצִדּוֹ מְבָרֵ לְא כַּוָּנָה וּלְא מַחֲשָׁבָה. שְׁנֵיהֶם עוֹשִׂים 
ה, אַ הַהֶבְדֵּל בֵּינֵיהֶם הוּא כַּהֶבְדֵּל בֵּין שָׁמַיִם לָאָרֶץ. אֶת אוֹתוֹ מַעֲשֶֹ

הַתּוֹצָאָה   ַא ה,  מַעֲשֶֹ אוֹתוֹ  הוּא  הַמַּעֲשֶׂה   – הָרוֹצֵחַ  בְּדֻגְמַת  כְּמוֹ 
שׁוֹנָה לַחֲלוּטִין, כִּי הָעִקָּר הוּא הַלֵּב.

'יְחִי רְאוּבֵן'

כֹּחָהּ שֶׁל תְּפִלָּה מֵעֹמֶק הַלֵּב 
"וְיָשַׁב בָּהּ עַד מוֹת הַכֹּהֵן הַגָּדֹל" (לה כה)

בְּמַסֶּכֶת מַכּוֹת (יא א) מְבֹאָר, שֶׁאִמּוֹ שֶׁל הַכֹּהֵן הַגָּדוֹל הָיְתָה מְסַפֶּקֶת 
שֶׁלֹּא  וּלְפַיְּסָם  לְרַצּוֹתָם  כְּדֵי  וּכְסוּת  מָזוֹן  הַמִּקְלָט  לְעִיר  לַגּוֹלִים 
נִתָּן  וְכִי  כְּמֵאֵלֶיהָ:  נִשְׁאֶלֶת  וְהַשְּׁאֵלָה  שֶׁיָּמוּת.  בְּנָהּ  עַל  יִתְפַּלְּלוּ 
לְהַעֲלוֹת עַל הַדַּעַת שֶׁתְּפִלָּתָם שֶׁל רוֹצְחִים אֵלּוּ תִּפְעַל כְּנֶגֶד אֲהוּבוֹ 

שֶׁל מָקוֹם, הַכֹּהֵן הַגָּדוֹל?

יְסוֹד גָּדוֹל לָמַד מִכָּאן הַמַּשְׁגִּיחַ הַגְּהַ"צ רַבִּי יְחֶזְקֵאל לְוִינְשְׁטֵיין:

הַמִּקְלָט  מֵעִיר  לָצֵאת  הַיְּחִידָה  שֶׁתִּקְוָתָם  הָרוֹצְחִים  שֶׁיּוֹדְעִים  כֵּיוָן 
הֵם  שָׂמִים  הַגָּדוֹל,  הַכֹּהֵן  וְיָמוּת  תְּפִלָּתָם  תִּתְקַבֵּל  אִם  רַק  הִיא 
שֶׁכָּזוֹ  תְּפִלָּה  לִבָּם.  מִקִּירוֹת  וּמִתְפַּלְּלִים  יְהָבָם  כָּל  אֶת  זוֹ  בִּתְפִלָּה 

בְּכֹחָהּ לְהִתְקַבֵּל אַף כְּשֶׁהִיא מְכֻוֶּנֶת נֶגֶד צַדִּיק הַדּוֹר, הַכֹּהֵן הַגָּדוֹל.
'מוֹפֵת הַדּוֹר' עמ' קלז 

הַפּוֹגֵעַ זָקוּק לִתְפִלָּתוֹ שֶׁל הַנִּפְגָּע
לְשִׁיטָה אַחֶרֶת בַּגְּמָרָא שָׁם, הַסִּבָּה שֶׁאֵם הַכֹּהֵן הַגָּדוֹל דָּאֲגָה לִכְסוּת 
בְּנָהּ  עַל  יִתְפַּלְּלוּ  עַצְמָם  שֶׁהֵם  כְּדֵי  הָיְתָה  הַגּוֹלִים,  בַּעֲבוּר  וּלְמָזוֹן 

שֶׁלֹּא יָמוּת; מַדּוּעַ פָּנְתָה דַּוְקָא אֲלֵיהֶם שֶׁיִּתְפַּלְּלוּ עַל חַיֵּי בְּנָהּ?

תֵּרֵץ הֶ'עָרוּךְ לַנֵּר' (מַכּוֹת יא א):

כְּדֵי  עַד  לְפַיְּסוֹ  חַיָּב  בַּחֲבֵרוֹ  הַפּוֹגֵעַ  כִּי  תְּשׁוּבָה  בְּהִלְכוֹת  הוּא  כְּלָל 
שיטמ"ק  וּרְאֵה  א  צב  (ב"ק  הַפּוֹגֵעַ  בַּעֲבוּר  לְהִתְפַּלֵּל  הַנִּפְגָּע  שֶׁיִּתְרַצֶּה 
שֶׁלֹּא   ָבְּכ בְּשׁוֹגֵג  בָּרוֹצְחִים  פָּגַע  הַגָּדוֹל  שֶׁהַכֹּהֵן  כֵּיוָן  מֵעַתָּה,  שָׁם). 
הִתְפַּלֵּל דֵּי הַצֹּרֶךְ שֶׁלֹּא תֵּצֵא תַּקָּלָה מִתַּחַת יָדָם, זָקוּק הוּא לְפַיְּסָם 
לָהֶם  מְסַפֶּקֶת  אִמּוֹ  הָיְתָה   ָלְפִיכ בַּעֲבוּרוֹ.  לְהִתְפַּלֵּל  שֶׁיִּתְרַצּוּ  עַד 

מָזוֹן וּכְסוּת וּמְבַקֶּשֶׁת מֵהֶם שֶׁיִּתְפַּלְּלוּ עַל בְּנָהּ.

לִזְכֹּר לְהִתְפַּלֵּל עַל הַזּוּלָת
"וְיָשַׁב בָּהּ עַד מוֹת הַכֹּהֵן הַגָּדֹל אֲשֶׁר מָשַׁח אֹתוֹ בְּשֶׁמֶן הַקֹּדֶשׁ" (לה 

כה)

בְּמַסֶּכֶת מַכּוֹת (יא ב) דָּרְשׁוּ חֲזָ"ל מִפָּסוּק זֶה, שֶׁגַּם אִם הִתְמַנָּה הַכֹּהֵן 
אַחַר  הָרוֹצֵחַ  שֶׁל  דִּינוֹ  נֶחְתַּם  אִם  הָרְצִיחָה,  מַעֲשֵׂה  לְאַחַר  הַגָּדוֹל 
מִנּוּי הַכֹּהֵן, מִשְׁתַּחְרֵר הוּא בְּמִיתָתוֹ שֶׁל כֹּהֵן זֶה. אַ תָּמְהוּ בַּגְּמָרָא 
שָׁם: הֲלוֹא הַסִּבָּה שֶׁתָּלְתָה הַתּוֹרָה אֶת שִׁחְרוּר הָרוֹצֵחַ בְּמוֹת הַכֹּהֵן 
יִשָּׁפֵךְ  שֶׁלֹּא  ה'  מִלִּפְנֵי  רַחֲמִים  בִּקֵּשׁ  שֶׁלֹּא  עַל  כְּעֹנֶשׁ  הִיא  הַגָּדוֹל, 
דָּם נָקִי בְּיִשְׂרָאֵל. וַהֲלוֹא כֹּהֵן זֶה הִתְמַנָּה רַק לְאַחַר הַהֲרִיגָה, וּמַדּוּעַ 
אַחַר  גַּם  וְתֵרְצוּ:  בְּמִיתָתוֹ?  תְּלוּיָה  תִּהְיֶה  הָרוֹצֵחַ  שֶׁחֵרוּת  עֲנָשׁוּהוּ 
לְבַקֵּשׁ  הֶחָדָשׁ  הַגָּדוֹל  הַכֹּהֵן  הָיָה  יָכוֹל  עֲדַיִן  הָרְצִיחָה,  שֶׁהִתְבַּצְּעָה 
שֶׁלֹּא  עַל  עָלָיו  מוּטֶלֶת  וּתְבִיעָה  לִזְכוּת,  הָרוֹצֵחַ  שֶׁל  דִּינוֹ  שֶׁיִּגָּמֵר 

בִּקֵּשׁ זֹאת.

מִשְּׂרִידֵי  זַיְיצִ'יק  חַיִּים  רַבִּי  הַגְּהַ"צ   ָּמִכ לָמַד  עָצוּם  הַשְׂכֵּל  מוּסַר 
נוֹבְהַרְדּוֹק:

בְּשִׂמְחָה  הוּא  שָׁרוּי  בְּוַדַּאי  הֶחָדָשׁ  הַגָּדוֹל  הַכֹּהֵן  שֶׁל  מִנּוּיוֹ  בִּשְׁעַת 
גְּדוֹתָיו  עַל  עוֹלֶה  לִבּוֹ  וּלְשַׁעֲרָן.  לְתָאֲרָן  שֶׁאֵין  רוּחַ  וּבְהִתְרוֹמְמוּת 
מֵאֹשֶׁר עַל זְכִיָּתוֹ בַּתַּפְקִיד הַקָּדוֹשׁ וְהַנִּכְסָף, מַשְּׂאַת נַפְשׁוֹ שֶׁל כָּל 

בֶּן שֵׁבֶט הַכְּהֻנָּה.

וְנִדְכֶּה  אֻמְלָל  אוֹתוֹ  אֶת  לִזְכֹּר  הוּא  נִתְבַּע  שִׂמְחָתוֹ,  בְּשִׂיא  אָז,  גַּם 
בַּעֲבוּרוֹ  וּלְבַקֵּשׁ  מִקְלָט  לְעִיר  אֲרֻכּוֹת  לְשָׁנִים  לְהִשָּׁלַח  שֶׁעָתִיד 
שֶׁשִּׁחְרוּר   ָבְּכ הוּא  נֶעֱנַשׁ   ,ָּמִכ הִתְעַלֵּם  אִם  לִזְכוּת.  דִּינוֹ  שֶׁיִּגָּמֵר 

הָרוֹצֵחַ יִהְיֶה תָּלוּי בְּמִיתָתוֹ.
'פְּרִי חַיִּים' עמ' צז 

ה רָשָׁ פָּ ה בַּ נִינֵי אָמֵן וּתְפִלָּ פְּ נימֵאמֵאוֹצְרוֹת אֱמוּנִים פְּ ם

הַשְׁרָאַת הַשְּׁכִינָה בְּאֶמְצָעוּת עֲנִיַּת אָמֵן
"כִּי אֲנִי ה' שֹׁכֵן בְּתוֹ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל" (לה לד)

בְּהַקְפָּדָתָם שֶׁל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל לַעֲנוֹת אָמֵן עַל הַבְּרָכוֹת, 
גּוֹרְמִים הֵם שֶׁתִּשְׁרֶה הַשְּׁכִינָה בְּיִשְׂרָאֵל. דָּבָר זֶה נִרְמָז 
'אָמֵן',  בְּגִימַטְרִיָּה   – אֲנִי"  "כִּי  בִּשְׂכַר  הַכָּתוּב:  בִּלְשׁוֹן 

זוֹכִים אָנוּ לְמַצָּב שֶׁבּוֹ: "ה' שֹׁכֵן בְּתוֹ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל".

'אֱמוּנַת לֵב' עמ' לג

אֵין לְ רֵעִים הָאֲהוּבִים יוֹתֵר מֵאֵלֶּה
בְּיוֹם שֵׁנִי הַקָּרוֹב, ד' בְּאָב (ה' ש"פ), יָחוּל יוֹם הַזִּכָּרוֹן שֶׁל

הַגְּהַ"ק רַבִּי מְנַחֵם עֲזַרְיָה ב"ר יִצְחָק בְּרַכְיָה זִי"עַ - הָרָמָ"ע מִפָּאנוֹ.
בִּתְשׁוּבָתוֹ הַיְּדוּעָה (שׁוּ"ת, סי' קט) הֶאֱרִי הָרָמָ"ע מִפָּאנוֹ

 בְּמַעֲלַת מִנְהַג אֲמִירַת בִּרְכוֹת הַשַּׁחַר בְּחַבְרוּתָא, וְכָ כָּתַב בְּסִיּוּם דְּבָרָיו:

"וּמָה טוֹב לְהַנְהִיג שֶׁשְּׁלִיחַ צִבּוּר יְבָרֵ בִּרְכוֹת הַשַּׁחַר בְּקוֹל רָם... וְא זוֹ בִּלְבַד אֶלָּא חֲבֵרִים הַיְּשֵׁנִים 
בְּחֶדֶר אֶחָד, וּכְגוֹן הָנֵי צְפִי דְּבֵי רַב (בַּחוּרֵי הַיְּשִׁיבוֹת), יַשְׁכִּימוּ לְבָרֵ כָּל אֶחָד לְעַצְמוֹ, וַחֲבֵרָיו יַעֲנוּ 

אָמֵן. וְאַחַר כָּ אֶל בֵּית אֱקִים יְהַלְּכוּ בְּרָגֶשׁ. וּמִי שֶׁמְּבָרֵ לְעַצְמוֹ וְאַחַר כָּ אִשְׁתּוֹ וּבָנָיו, גְּדוֹלִים 
וּקְטַנִּים, מְבָרְכִים לוֹ כְּהַאי גַּוְנָא, אֵין לְ רֵעִים אֲהוּבִים יוֹתֵר מֵאֵלֶּה, וְהוּא הַדִּין לַמְּבָרְכִים בְּבֵית 

הַכְּנֶסֶת זֶה אַחַר זֶה לְזַכּוֹת אֶת הָרַבִּים".

נִתְחַזֵּק כֻּלָּנוּ בַּאֲמִירַת בִּרְכוֹת הַשַּׁחַר בְּחַבְרוּתָא כִּשְׁאִיפַת נַפְשׁוֹ הַטְּהוֹרָה, 
וִיהִי רָצוֹן שֶׁיַּמְלִיץ טוֹב בַּעֲדֵנוּ לְהִתְבָּרֵ בְּכָל מִילֵי דְּמֵיטָב. אָמֵן.
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וְהֶחְמִיר.   ַהָל וְהַמַּצָּב  בְּיוֹמוֹ,  יוֹם  מִדֵּי  נָפְלוּ  רַבִּים  חֲלָלִים  פּוֹזְנָא.  בָּעִיר  פָּרְצָה  קָשָׁה  מַגֵּפָה 
הַמָּרָא דְּאַתְרָא, הַגָּאוֹן רַבִּי נַפְתָּלִי כַּ"ץ בַּעַל 'סְמִיכַת חֲכָמִים' אָסַף אֶת בֵּית דִּינוֹ, וְיַחְדָּו גָּזְרוּ 

הֵם יוֹם תַּעֲנִית וּתְפִלָּה לְכָל בְּנֵי הָעִיר, אֲנָשִׁים נָשִׁים וָטַף.

חָשׁוּד  מָה  דְּבַר  עַל  שֶׁיּוֹדֵעַ  מִי  כָּל  כִּי  הַדִּין,  בֵּית  מִטַּעַם  תַּקִּיפָה  הוֹדָעָה  יָצְאָה  זֹאת  מִלְּבַד 
הַמִּתְחוֹלֵל בָּעִיר, מְחֻיָּב לָבוֹא וּלְהוֹדִיעַ זֹאת לְבֵית הַדִּין, כְּדֵי שֶׁיּוּכְלוּ הַלָּלוּ לָדַעַת וּלְבָרֵר עַל 

מָה יָצָא חֲרוֹן אַף ה', וּמִתּוֹ כָּ לְהָבִין מָה נִתָּן לַעֲשׂוֹת כְּדֵי לַעֲצֹר אֶת הַמַּגֵּפָה הַמִּשְׁתּוֹלֶלֶת.

שָׁעוֹת סְפוּרוֹת לְאַחַר שֶׁיָּצְאָה הַהוֹדָעָה הִתְדַּפְּקוּ עַל דַּלְתּוֹ שֶׁל הַמָּרָא דְּאַתְרָא שְׁנַיִם מִתּוֹשָׁבֵי 
הָעִיר, וּבִקְּשׁוּ בְּקוֹל נָבוֹ לְשׂוֹחֵחַ עִמּוֹ בִּיחִידוּת.

שִׂיחוֹ  וּבְנֵי  הַשֻּׁלְחָן,  בְּרֹאשׁ  מְקוֹמוֹ  עַל  הִתְיַשֵּׁב  דְּאַתְרָא  הַמָּרָא  מֵאֲחוֹרֵיהֶם.  נִסְגְּרָה  הַדֶּלֶת 
הִתְיַשְּׁבוּ מִשְּׁנֵי צְדָדָיו וּפָתְחוּ בְּעֵדוּתָם:

"בָּאנוּ לְכָאן לְאוֹר בַּקָּשַׁת בֵּית הַדִּין לְהוֹדִיעַ עַל כָּל דָּבָר חָשׁוּד הַמִּתְחוֹלֵל בָּעִיר. אֵינֶנּוּ יוֹדְעִים 
אִם הָעֵדוּת שֶׁבְּפִינוּ מֻגְדֶּרֶת כַּ'חֲשׁוּדָה', אוּלָם חָזְקוּ עָלֵינוּ דִּבְרֵי הָרַב, וְהִנְנוּ לְסַפֵּר בָּזֹאת, כִּי 
מִזֶּה זְמַן רַב בְּכָל לַיְלָה בְּהַגִּיעַ שְׁעַת חֲצוֹת, מַבְחִינִים אָנוּ בְּאַחַד מִנִּכְבְּדֵי הָעִיר וַחֲכָמֶיהָ, הֲלוֹא 
בְּיָדוֹ,  קְטַנָּה  נֵפְטְ  כְּשֶׁמְּנוֹרַת  מִבֵּיתוֹ  הַיּוֹצֵא  מִפּוֹזְנָא,  אוֹיֶרְבָּךְ  זַלְמָן  שְׁמֹה  רַבִּי  הַצַּדִּיק  הוּא 

וּפוֹנֶה אֶל הַיַּעַר שֶׁמִּחוּץ לָעִיר.

הַדָּבָר הָיָה מוּזָר מְאֹד בְּעֵינֵינוּ. וְכִי מָה יֵשׁ לִיהוּדִי נְשׂוּא פָּנִים כָּמוֹהוּ לְחַפֵּשׂ בִּשְׁעוֹת הַלַּיְלָה 
בַּיַּעַר הַשּׁוֹרֵץ בְּפוֹשְׁעִים וּבַאֲנָשִׁים מְפֻקְפָּקִים?! בְּאַחַד הַלֵּילוֹת הֶחְלַטְנוּ לַעֲקֹב אַחֲרָיו, אוּלָם 
הוּא הִצְלִיחַ לַחֲמֹק מֵאִתָּנוּ בְּאַחַד הָעִקּוּלִים וּלְהֵעָלֵם מֵעֵינֵינוּ, וְכָ נֶאֱלַצְנוּ לָשׁוּב לָעִיר בְּא 

שֶׁהֶעֱלֵינוּ דָּבָר בְּיָדֵינוּ.

בִּקֵּשׁ  שֶׁהָרַב  כֵּיוָן  אוּלָם  רָעָה,  פּוֹעֵל  אֵינוֹ  בְּוַדַּאי  זַלְמָן  שְׁמֹה  כְּרַבִּי  צַדִּיק  כִּי  אָנוּ  בְּטוּחִים 
לְהוֹדִיעַ עַל כָּל דָּבָר חָשׁוּד, מָצָאנוּ לְנָכוֹן לְהוֹדִיעַ זֹאת כְּדֵי שֶׁיִּתְבָּרֵר הָעִנְיָן, וּמִי יוֹדֵעַ, אוּלַי 

בִּזְכוּת זֹאת יָסוּר מַר הַמָּוֶת מֵעָלֵינוּ".

דְּמָמָה שָׂרְרָה בַּחֶדֶר. הָרַב שָׁקַע בְּהִרְהוּרִים.  בָּטוּחַ הָיָה כִּי כָּל מַעֲשָׂיו שֶׁל רַבִּי שְׁמֹה זַלְמָן 
לְשֵׁם שָׁמַיִם הֵם, אוּלָם מָה הֱבִיאוֹ לְבַצֵּעַ אֶת הַמַּעֲשֶׂה שֶׁסִּפְּרוּ עָלָיו?

כֵּיוָן  אוּלָם  לָעִנְיָן,  לִבִּי  תְּשֹוּמַת  אֶת  שֶׁהֵסַבְתֶּם  לָכֶם  "תּוֹדָה  וְאָמַר:  מִשַֹּרְעַפָּיו  הִתְנָעֵר  הָרַב 
שֶׁאָכֵן, קָשֶׁה מְאֹד לְהַבִּיעַ סָפֵק בְּטֹהַר כַּוָּנוֹתָיו שֶׁל הַצַּדִּיק, לְפִיכָ הֶחְלַטְתִּי לְהִצְטָרֵף אֲלֵיכֶם 

בַּלַּיְלָה הַקָּרוֹב כְּדֵי לִבְדֹּק אֶת מַעֲשָׂיו מִקָּרוֹב".

קָבְעוּ אֵפוֹא לְהִפָּגֵשׁ בִּשְׁעַת לַיְלָה מְאֻחֶרֶת, וְכָ עָשׂוּ. בַּלַּיְלָה צָעֲדוּ הֵם בַּלָּאט לְעֵבֶר בֵּיתוֹ שֶׁל 
רַבִּי שְׁמֹה זַלְמָן וְהִמְתִּינוּ מֵאֲחוֹרֵי חוֹמַת אֶבֶן בְּצַד הָרְחוֹב. בְּהִתְקָרֵב שְׁעַת חֲצוֹת נִשְׁמְעָה 
הָרְחוֹב  אֶל  יוֹצֵאת  נִרְאֲתָה  זַלְמָן  שְׁמֹה  רַבִּי  שֶׁל  הַמְּאִירָה  וּדְמוּתוֹ  נִפְתַּחַת,  דֶּלֶת  חֲרִיקַת 

.ּהֶחָשׁו

עַד  אוּלָם  לְהַדְבִּיקוֹ.  וּמְלַוָּיו  הָרַב  עַל  הִקְשׁוּ  הַמִּתְקַדֵּם  לְגִילוֹ  יַחֲסִית  מְהִירִים  שֶׁהָיוּ  צְעָדָיו 
מְהֵרָה מָצְאוּ עַצְמָם צוֹעֲדִים בְּעִקְבוֹתָיו אֶל מַעֲבֵה הַיַּעַר כְּשֶׁרַק אֲלוּמַת הָאוֹר הַקְּלוּשָׁה שֶׁל 

הַפָּנָס שֶׁבְּיָדוֹ מְסַמֶּנֶת לָהֶם לְהֵיכָן מוּעָדוֹת פָּנָיו.

עָצְרוּ  הָעוֹקְבִים  שְׁשֶׁת  גַּם  הַמָּהִיר.  מֵהִלּוּכוֹ  זַלְמָן  שְׁמֹה  רַבִּי  פָּסַק  שְׁקֵטָה  יַעַר  בְּקָרַחַת 
בְּעִקְבוֹתָיו, מִתְנַשְּׁמִים וּמִתְנַשְּׁפִים מִמַּאֲמַץ הַדֶּרֶ. הֵם הִתְבּוֹנְנוּ בְּרִכּוּז מִבַּעַד לִסְבַ הָעֵצִים 

בְּמַעֲשָׂיו שֶׁל הַצַּדִּיק.

וְהִנֵּה, הֵם מַבְחִינִים כֵּיצַד מְכַבֶּה רַבִּי שְׁמֹה זַלְמָן אֶת הַמְּנוֹרָה, מִתְיַשֵּׁב עַל הָאָרֶץ וּמַתְחִיל 
לוֹמַר אֶת 'תִּקּוּן חֲצוֹת' בְּקוֹל בּוֹכִים וּבִדְמָעוֹת שָׁלִישׁ, עַד שֶׁאַף לִבָּם נָמַס מֵעֹמֶק הַהִתְרַגְּשׁוּת 

וְהַהִתְפַּעֲמוּת.

זַלְמָן,  שְׁמֹה  רַבִּי  שֶׁל  הַנָּעִים  קוֹלוֹ  מִלְּבַד  תִּמְהוֹנָם:  אֶת  עוֹרֵר  אֶחָד  דָּבָר  זֹאת,  שֶׁבְּכָל  אֶלָּא 
נִשְׁמַע קוֹל נוֹסָף מִתּוֹ הָעֲלָטָה. א הָיָה כָּל סָפֵק בַּדָּבָר. רַבִּי שְׁמֹה זַלְמָן א אָמַר אֶת הַתִּקּוּן 

לְבַדּוֹ. מִישֶׁהוּ נוֹסָף, בִּלְתִּי יָדוּעַ, אָמַר אוֹתוֹ יַחַד עִמּוֹ.

בְּסִיּוּם הַתִּקּוּן, עֵת פָּנָה רַבִּי שְׁמֹה זַלְמָן לֶאֱסֹף אֶת חֲפָצָיו כְּדֵי לָשׁוּב, הֻפְתַּע לְגַלּוֹת אֶת רַבָּהּ 
הַנֶּעֱרָץ שֶׁל פּוֹזְנָא מוּלוֹ.

"עַתָּה רָאִינוּ בְּעֵינֵינוּ כִּי אִישׁ קָדוֹשׁ אַתָּה. אוּלָם מְבַקֵּשׁ אֲנִי לָדַעַת, מִיהוּ הָאָדָם הַנּוֹסָף שֶׁאָמַר 
עָלָיו  גָּזַר  הָרַב  אוּלָם  מִתְּשׁוּבָה,  לַחֲמֹק  זַלְמָן  שְׁמֹה  רַבִּי  נִסָּה  בִּתְחִלָּה  הַתִּקּוּן?"  אֶת   ְּעִמ

בִּגְזֵרַת מָרָא דְּאַתְרָא לוֹמַר אֶת הָאֱמֶת, וְהוּא נֶאֱלַץ לְסַפֵּר:

בֵּית  חֻרְבַּן  עַל  וּבִתְפִלָּה  בִּבְכִי  לַיְלָה  בְּכָל  לְהִתְאַבֵּל  וּמִקֶּדֶם  מֵאָז  מִנְהָגִי  לֵב,  שֶׁשַּׂמְתֶּם  "כְּפִי 
הַמִּקְדָּשׁ. וְהִנֵּה בִּרְבוֹת הַיָּמִים זִכּוּנִי בְּמַתָּנָה מִן הַשָּׁמַיִם. בְּכָל לַיְלָה נִשְׁלַח אֵלַי יִרְמְיָהוּ הַנָּבִיא 

מִן הַשָּׁמַיִם אֶל הַיַּעַר, לוֹמַר עִמִּי יַחַד תִּקּוּן חֲצוֹת".

אוֹ אָז פָּנָה אֵלָיו הָרַב בְּטַעֲנָה: "אִם כֹּה גְּדוֹלָה הִיא זְכוּתְ עַד שֶׁזָּכִיתָ לְהִפָּגֵשׁ בְּכָל לַיְלָה עִם 
יִרְמְיָהוּ הַנָּבִיא, מַדּוּעַ אֵינְ שׁוֹאֲלוֹ עַל מָה וְלָמָּה נִגְזְרָה מַגֵּפָה כֹּה קָשָׁה עַל עִירֵנוּ?"

"לְמָחָר אֶשְׁאַל אוֹתוֹ", נֵאוֹת רַבִּי שְׁמֹה זַלְמָן לַבַּקָּשָׁה עַל אֲתָר.

וְאָכֵן, יוֹמַיִם לְאַחַר הַמִּפְגָּשׁ הַלֵּילִי הִתְדַּפֵּק רַבִּי שְׁמֹה זַלְמָן עַל דֶּלֶת בֵּיתוֹ שֶׁל הָרַב וְאָמַר: 
 שָׁאַלְתִּי אֶת יִרְמְיָהוּ הַנָּבִיא כְּמִצְוַת הָרַב, וְהוּא הֵשִׁיב לִי: 'הֵן יָדַעְתָּ כִּי בֵּית הַמִּקְדָּשׁ הָיָה צָרִי"
לְהֵחָרֵב אַרְבָּעִים שָׁנָה קֹדֶם לְחֻרְבָּנוֹ בְּפֹעַל, אֶלָּא שֶׁהִקְפִּידוּ יִשְׂרָאֵל בְּאוֹתוֹ הַדּוֹר שֶׁלֹּא לְדַבֵּר 
דְּבָרִים בְּטֵלִים בְּבֵית הַכְּנֶסֶת. עַל כֵּן נוֹתַר הוּא עַל עָמְדוֹ לְמֶשֶׁ אַרְבָּעִים שָׁנָה נוֹסָפוֹת, לַמְרוֹת 
זֶה,  בְּנוֹשֵׂא  לְהִתְרַפּוֹת  וְהֵחֵלּוּ  בְּיָדָם  עָלְתָה  זוֹ  עֲבֵרָה  כְּשֶׁגַּם   ַא דּוֹר.  אוֹתוֹ  בְּנֵי  שֶׁל  רִשְׁעָתָם 

נִגְזְרָה הַגְּזֵרָה וְנֶחְרַב הַבַּיִת'.

הוֹסִיף יִרְמְיָהוּ וְאָמַר לִי: 'דַּע לְ כִּי א זוֹ בִּלְבַד, אֶלָּא אַף כָּל הַצָּרוֹת שֶׁאֵרְעוּ לַיְּהוּדִים בִּרְבוֹת 
הַיָּמִים, הִנָּן מִשּׁוּם שֶׁמְּדַבְּרִים הֵם דְּבָרִים בְּטֵלִים בְּבֵית הַכְּנֶסֶת. זוֹ אַף סִבַּת צָרָתָם שֶׁל בְּנֵי 

עִירְ, וּרְשׁוּת בְּיָדְ לְגַלּוֹת לָהֶם אֶת הַדָּבָר כְּדֵי שֶׁיָּשׁוּבוּ בִּתְשׁוּבָה וְיִוָּשְׁעוּ'".

מִיָּד כְּשֶׁסִּיֵּם רַבִּי שְׁמֹה זַלְמָן אֶת דְּבָרָיו, מִהֵר הָרַב לְהוֹצִיא כָּרוֹז וּלְכַנֵּס בְּמִצְוָתוֹ אֶת כָּל בְּנֵי 
הָעִיר מִקָּטֹן וְעַד גָּדוֹל אֶל בֵּית הַכְּנֶסֶת.

אֶל מוּל הַהֵיכָל הַהוֹמֶה נֶעֱמַד הָרַב וְנָשָׂא אֶת דְּבָרָיו. הוּא סִפֵּר לַקָּהָל אֶת הַמַּעֲשֶׂה הַנִּזְכָּר, 
וּפֵרֵט בִּפְנֵיהֶם אֶת דְּבָרָיו שֶׁל יִרְמְיָהוּ, וְאֶת הֶסְבֵּרוֹ לִפְרֹץ הַמַּגֵּפָה.

מִיָּד גָּעוּ כָּל הָעָם בִּבְכִיָּה וְהִתְעוֹרְרוּ לְקַבֵּל עַל עַצְמָם כִּי מִיּוֹם זֶה וָאֵיל ָא יְדַבֵּר אַף אֶחָד 
מֵהֶם בְּבֵית הַכְּנֶסֶת שׁוּם דִּבּוּר שֶׁל חוֹל. וּבַעֲשׂוֹתָם כֵּן, מִיָּד נֶעֶצְרָה הַמַּגֵּפָה, וְלִיהוּדֵי פּוֹזְנָא 

הָיְתָה הָרְוָחָה.
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טַעַם הַקְדָּמַת הַמִּזְמוֹר לְבִרְכַּת בָּרוּ שֶׁאָמַר 
לִפְנֵי בִּרְכַּת בָּרוּ שֶׁאָמַר נוֹהֲגִים אָנוּ לוֹמַר 'מִזְמוֹר שִׁיר חֲנֻכַּת הַבַּיִת לְדָוִד', שֶׁחִבֵּר דָּוִד הַמֶּלֶ עָלָיו הַשָּׁלוֹם 
בְּסוֹף יָמָיו כְּדֵי שֶׁיְּשוֹרְרוּהוּ בַּחֲנֻכַּת בֵּית הַמִּקְדָּשׁ שֶׁעָתִיד הָיָה לִבְנוֹת שְׁמֹה בְּנוֹ (רְאֵה אִבְּן עֶזְרָא וְרָדָ"ק תְּהִלִּים 

ל א).

בְּדִבְרֵי הָרִאשׁוֹנִים א הֻזְכַּר מִזְמוֹר זֶה כְּחֵלֶק מִ'פְּסוּקֵי דְּזִמְרָה', וּלְפִיכָ תִּקְּנוּ לְאוֹמְרוֹ קֹדֶם 'בָּרוּ שֶׁאָמַר' 
– הַבְּרָכָה הַפּוֹתַחַת אֶת סֵדֶר פְּסוּקֵי דְּזִמְרָה.

אֶת  מִכְּבָר  זֶה  וְסִיַּמְנוּ  הוֹאִיל  שֶׁאָמַר':  לְ'בָרוּךְ  זֶה  מִזְמוֹר  הַקְדָּמַת  טַעַם  אֶת  בֵּאֵר  הַתְּפִלּוֹת'  'מְקוֹר  בְּסִדּוּר 
פַּרְשִׁיּוֹת הַקָּרְבָּנוֹת בִּתְפִלַּת 'יְהִי רָצוֹן... שֶׁיִּבָּנֶה בֵּית הַמִּקְדָּשׁ', לְפִיכָ רָאוּי שֶׁנַּמְשִׁי בְּ'מִזְמוֹר שִׁיר חֲנֻכַּת 
הַבַּיִת' שֶׁנֶּאֱמַר בַּחֲנֻכַּת בֵּית הַמִּקְדָּשׁ. כָּ אָנוּ מַבִּיעִים אֶת אֱמוּנָתֵנוּ שֶׁיְּקַיֵּם הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא אֶת בַּקָּשָׁתֵנוּ 

וְיִבְנֶה אֶת בֵּית הַמִּקְדָּשׁ בִּמְהֵרָה.

הַאִם דָּוִד הוּא שֶׁחָנַ אֶת הַבַּיִת?
שְׁמֹה,  שֶׁאָמַר  הַשְּׁמִינִית  הֵן...  שִׁירוֹת  "עֶשֶׂר  פ"א):  דְּשִׁירָה  (מַסֶּכְתָּא  בְּשַׁלַּח  בְּפָרָשַׁת  הַמְּכִילְתָּא  לְשׁוֹן  זֶה 
שֶׁנֶּאֱמָר: 'מִזְמוֹר שִׁיר חֲנֻכַּת הַבַּיִת לְדָוִד'; וְכִי דָּוִד בְּנָאוֹ, וַהֲלוֹא שְׁמֹה בְּנָאוֹ, שֶׁנֶּאֱמָר (מְלָכִים א ו יד): 'וַיִּבֶן 
'מִזְמוֹר שִׁיר חֲנֻכַּת הַבַּיִת לְדָוִד'? אֶלָּא לְפִי שֶׁנָּתַן דָּוִד נַפְשׁוֹ עָלָיו  שְׁמֹה אֶת הַבַּיִת', וּמָה תַּלְמוּד לוֹמַר: 
לִבְנוֹתוֹ, נִקְרָא עַל שְׁמוֹ, וְכֵן הוּא אוֹמֵר (תְּהִלִּים קלב א-ג; ה): 'זְכוֹר ה' לְדָוִד אֵת כָּל עֻנּוֹתוֹ; אֲשֶׁר נִשְׁבַּע לַה' 
נָדַר לַאֲבִיר יַעֲקֹב; אִם אָבֹא בְּאֹהֶל בֵּיתִי אִם אֶעֱלֶה עַל עֶרֶשׂ יְצוּעָי; עַד אֶמְצָא מָקוֹם לַה' מִשְׁכָּנוֹת לַאֲבִיר 

יַעֲקֹב'". 

עוֹד הוּבָא בְּמִדְרָשׁ 'שׁוֹחֵר טוֹב' (תְּהִלִּים ל א): "אָמַר הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא: מִי שֶׁחָשַׁב בְּלִבּוֹ לַעֲשׂוֹת מִצְוָה וְא 
'מִזְמוֹר שִׁיר  עֲשָׂאָהּ, אֲנִי מַעֲלֶה עָלָיו כְּאִלּוּ עֲשָׂאָהּ. שֶׁהֲרֵי דָּוִד חָשַׁב לִבְנוֹת, וְנִקְרֵאת עַל שְׁמוֹ, שֶׁנֶּאֱמָר: 

חֲנֻכַּת הַבַּיִת לְדָוִד'". 

דָּוִד נוֹשַׁע בִּזְכוּת 'חֲנֻכַּת הַבַּיִת'
רַבִּים תָּמְהוּ עַל פֵּשֶׁר הַקֶּשֶׁר בֵּין פְּתִיחַת הַמִּזְמוֹר: "מִזְמוֹר שִׁיר חֲנֻכַּת הַבַּיִת לְדָוִד", לְבֵין הֶמְשֵׁכוֹ שֶׁבּוֹ תֵּאוּר 

יְשׁוּעָתוֹ שֶׁל דָּוִד מִשּׂוֹנְאָיו; וְכִי מָה עִנְיַן בְּנִיַּת בֵּית הַמִּקְדָּשׁ לַצָּרוֹת שֶׁחָלְפוּ עָלָיו?

בְּדֶרֶ פְּשָׁט בֵּאֵר זֹאת הַ'תּוֹרַת חַיִּים' (סַנְהֶדְרִין קז ב) עַל פִּי דִּבְרֵי הַגְּמָרָא (סַנְהֶדְרִין שָׁם; שַׁבָּת ל א) שֶׁכְּשֶׁבִּקֵּשׁ 
שְׁמֹה לַחֲנֹ אֶת בֵּית הַמִּקְדָּשׁ דָּבְקוּ הַשְּׁעָרִים זֶה לָזֶה, וְא נִפְתְּחוּ עַד שֶׁבִּקֵּשׁ בִּזְכוּת אָבִיו: "ה' אֱקִים אַל 

תָּשֵׁב פְּנֵי מְשִׁיחֶ זָכְרָה לְחַסְדֵי דָּוִיד עַבְדֶּ" (דה"י ב' ו מב), וְאָז נִפְתְּחוּ הַשְּׁעָרִים.

שֶׁהַקָּדוֹשׁ  אָמְרוּ  כִּי  וּשְׂמֵחִים,  שָׂשִׂים  דָּוִד  שֶׁל  אוֹיְבָיו  הָיוּ  שָׁעָה  לְאוֹתָהּ  שֶׁעַד  מְבֹאָר  שָׁם  הַגְּמָרָא  בְּדִבְרֵי 
בָּרוּ הוּא א מָחַל לוֹ עַל עֲווֹן בַּת-שֶׁבַע, אַ מֵאוֹתָהּ שָׁעָה וָאֵילָ נֶהְפְּכוּ פְּנֵיהֶם כְּשׁוּלֵי קְדֵרָה, כִּי בִּפְתִיחַת 

הַשְּׁעָרִים בִּזְכוּתוֹ הוּכַח לְעֵין כֹּל שֶׁנִּמְחַל לוֹ הֶעָווֹן.

לְפִי זֶה מוּבָן הַקֶּשֶׁר בֵּין תְּחִלַּת הַמִּזְמוֹר לְהֶמְשֵׁכוֹ, שֶׁבִּזְכוּת 'חֲנֻכַּת הַבַּיִת לְדָוִד' נוֹשַׁע דָּוִד מֵאוֹיְבָיו שֶׁחָרְשׁוּ 
עָלָיו מְזִימוֹת רֶשַׁע כָּל יָמָיו, וְאַף אַחַר פְּטִירָתוֹ. 

אַף הֶמְשֵׁ הַמִּזְמוֹר הַמְּתָאֵר אֶת רְפוּאָתוֹ שֶׁל דָּוִד מֵחָלְיוֹ שַׁיָּךְ בַּעֲקִיפִין לַ'חֲנֻכַּת הַבַּיִת', כְּפִי שֶׁבֵּאֵר זֹאת 
הַגְּרִי"ז מִבְּרִיסְק (עה"ת, תְּהִלִּים) עַל פִּי דִּבְרֵי הַמִּדְרָשׁ (ילק"ש דה"י רֶמֶז תתרפא): 'מְגִלַּת בֵּית הַמִּקְדָּשׁ' נִמְסְרָה 
לְמֹשֶׁה בַּעֲמִידָה, מֹשֶׁה מְסָרָהּ לִיהוֹשֻׁעַ בַּעֲמִידָה, יְהוֹשֻׁעַ לִזְקֵנִים בַּעֲמִידָה, וּזְקֵנִים לִנְבִיאִים בַּעֲמִידָה, וְאַף 

דָּוִד מְסָרָהּ לִשְׁמֹה בְּנוֹ בַּעֲמִידָה.

כָּל עוֹד שָׁרוּי הָיָה דָּוִד בְּחָלְיוֹ א יָכוֹל הָיָה לִמְסֹר אֶת הַמְּגִלָּה, שֶׁהֲרֵי הָיָה עָלָיו לְמוֹסְרָהּ בַּעֲמִידָה (כְּשֶׁהוּא 
בָּרִיא וְשָׁלֵם), וּלְשֵׁם כָּ הִתְפַּלֵּל לַה' שֶׁיְּרַפְּאוֹ, שֶׁנֶּאֱמָר (תְּהִלִּים מא יא): "וְאַתָּה ה' חָנֵּנִי וַהֲקִימֵנִי וַאֲשַׁלְּמָה לָהֶם", 

וְנִמְצָא שֶׁחֲנֻכַּת הַבַּיִת הָיְתָה תְּלוּיָה בִּרְפוּאָתוֹ.

בְּאֹפֶן מְחֻדָּשׁ יִשֵּׁב זֹאת הַמַּלְבִּי"ם (תְּהִלִּים ל א): הַ'בַּיִת' הַמֻּזְכָּר בַּמִּזְמוֹר הוּא מָשָׁל לַגּוּף שֶׁהוּא מָעוֹן לַנֶּפֶשׁ 
הַדָּרָה בְּתוֹכוֹ; בְּעֵת שֶׁחָלָה דָּוִד הִתְרוֹפֵף 'בֵּיתוֹ' – הוּא גּוּפוֹ, וְכַאֲשֶׁר בְּחַסְדֵי ה' הִבְרִיא, כִּבְיָכוֹל נִבְנָה בֵּיתוֹ 
מֵחָדָשׁ עַל תִּלּוֹ וְשָׁב לִימֵי עֲלוּמָיו, וְעַל כֵּן פָּתַח אֶת הוֹדָאָתוֹ עַל יְשׁוּעָתוֹ בַּמִּלִּים: "מִזְמוֹר שִׁיר חֲנֻכַּת הַבַּיִת 

לְדָוִד".

א לִשְׁכֹּחַ אֶת יְמֵי הָרָעָה
מִן הָרָאוּי לְצַיֵּן כָּאן אֶת דְּבָרָיו שֶׁל הַגָּאוֹן רַבִּי אִיסֶר זַלְמָן מֶלְצֶר בְּהַקְדָּמָתוֹ לְסִפְרוֹ 'אֶבֶן הָאֵזֶל' (ח"ב עֲבוֹדָה) 

כִּי בָּרוּר הוּא שֶׁדִּבְרֵי הַמַּלְבִּי"ם הָאֲמוּרִים נֶאֶמְרוּ בְּדֶרֶ דְּרוּשׁ וּרְחוֹקִים הֵם מִן הַפְּשָׁט, וּבֵאֵר:

בְּמִזְמוֹר זֶה לִמֵּד אוֹתָנוּ דָּוִד הַמֶּלֶ אֶת חוֹבַת הַהוֹדָאָה: הִנֵּה אָדָם עֲנִי וְחוֹלֶה שֶׁזָּכָה לְהַבְרִיא, לְהִתְעַשֵּׁר 
וְלִבְנוֹת לְעַצְמוֹ בַּיִת גָּדוֹל וּמְפֹאָר, בְּבוֹאוֹ לְהוֹדוֹת לַה' עַל עָשְׁרוֹ וְעַל בֵּיתוֹ הֶחָדָשׁ, שׁוֹכֵחַ בְּדֶרֶ כְּלָל אֶת יְמֵי 

עָנְיוֹ וּמְצוּקָתוֹ, וּמוֹדֶה רַק עַל עָשְׁרוֹ וְאָשְׁרוֹ עַתָּה.

אַ דָּוִד הַמֶּלֶ, עָלָיו הַשָּׁלוֹם, מְלַמְּדֵנוּ כִּי גַּם בַּיָּמִים הַטּוֹבִים הַמִּתְרַגְּשִׁים עָלָיו, א יִשְׁכַּח הָאָדָם אֶת יְמֵי 
שִׁפְלוּתוֹ, וְאַף אִם כְּבָר הִבִּיעַ בִּשְׁעָתוֹ תּוֹדָה עַל שֶׁנֶּחֱלַץ מִצָּרוֹתָיו, מִכָּל מָקוֹם בְּעֵת שִׂמְחָתוֹ צָרִי הוּא לָשׁוּב 

לְהִזָּכֵר, וּלְהַבִּיעַ תּוֹדָתוֹ עַל יְשׁוּעָתוֹ מֵעֹמֶק צָרוֹתָיו, וְרַק לְאַחַר מִכֵּן לְהַזְכִּיר אֶת אָשְׁרוֹ וְשִׂמְחָתוֹ עַכְשָׁו.

אֲרוֹמִמְ ה' כִּי דִלִּיתָנִי
בְּמִזְמוֹר מְיֻחָד זֶה מְתֹאָרִים מַצָּבִים שׁוֹנִים שֶׁהָיָה שָׁרוּי בָּהֶם דָּוִד הַמֶּלֶ עָלָיו הַשָּׁלוֹם, מֵאִיגָּרָא רָמָא עַד 
רוֹמְמוּת  מִלְּשׁוֹן  הִיא  דִלִּיתָנִי'  כִּי  ה'   ְאֲרוֹמִמ' הוֹדָאַת:  שֶׁל  הַפְּשׁוּטָה  מַשְׁמָעוּתָהּ  וְאָכֵן  עֲמִיקְתָּא.  בִּירָא 
וְהַגְבָּהָה: כְּאָדָם הַדּוֹלֶה מַיִם מִמַּעֲמַקֵּי הַבְּאֵר, כָּ הִגְבִּיהַ ה' אֶת דָּוִד הַמֶּלֶ מֵעֹמֶק צָרוֹתָיו וְהֶעֱלָהוּ לִגְדֻלָּה.

מִלְּבַד זֹאת הוֹסִיף וּבֵאֵר הַצַּדִּיק רַבִּי בָּרוּ מִמְּזִ'יבּוּז' אֶת הוֹדָאָתוֹ זוֹ בְּכַמָּה פָּנִים:

א.  'דִלִּיתָנִי' – מִלְּשׁוֹן 'דֶּלֶת'. הוֹדָה דָּוִד הַמֶּלֶ לַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא עַל שֶׁזִּכָּהוּ לְחַבֵּר אֶת סֵפֶר הַתְּהִלִּים אֲשֶׁר 
הוּא בִּבְחִינַת 'דֶּלֶת' כְּנִיסָה בַּעֲבוּר כָּל יְהוּדִי הַמְּבַקֵּשׁ לְהִתְחַזֵּק בִּתְפִלָּה וּבִתְשׁוּבָה. 

ב.  מִלְּשׁוֹן 'דְּלִי'. כְּשֵׁם שֶׁהַדְּלִי מְשַׁמֵּשׁ לִדְלִיַּת הַמַּיִם מֵעֹמֶק הַבּוֹר, כָּ דָּוִד הַמֶּלֶ שֶׁהָיָה צַדִּיק הַדּוֹר, שִׁמֵּשׁ 
בַּעֲבוּר כְּלַל יִשְׂרָאֵל כִּ'דְלִי' לְהַשְׁפִּיעַ בַּעֲבוּרָם שֶׁפַע טוֹב מִמְּקוֹר הַחַיִּים. 

ג.  מִלְּשׁוֹן 'דַּלּוּת'. דָּוִד הַמֶּלֶ מְשַׁבֵּחַ אֶת הַבּוֹרֵא, עַל שֶׁזָּכָה לְהַכִּיר בְּגָדְלוֹ וּבְרֹב טוּבוֹ, וּמִתּוֹ כָּ לְהָבִין אֶת 
.ַשִׁפְלוּתוֹ וְדַלּוּתוֹ שֶׁלּוֹ מוּל עָצְמָתוֹ שֶׁל הַבּוֹרֵא יִתְבָּר

עַל חֲסָדִים וְטוֹבוֹת אֵלּוּ מוֹדֶה דָּוִד בְּמִזְמוֹר זֶה וּמְסַיֵּם: "לְמַעַן יְזַמֶּרְ כָבוֹד וְא יִדֹּם ה' אֱהַי לְעוֹלָם אוֹדֶךָּ" 
('דְּבַשׁ הַשָּׂדֶה' אוֹת קיא).

ה  פִלָּ ט עַל סֵדֶר הַתְּ עֲנֶה אֱמוּנִים  מַבָּ תַּ
עַל מָה וּלְמָה פָּרְצָה הַמַּגֵּפָה?!

ע טתַּ בבבָָּּ ה ם  מממַַ בוּעִי עַל אָמֵן וּתְפִלָּ סִפּוּר שְׁ ה אֱמוּנִים מַעמַעֲשֵׂ
פּרְ למה

וו פפפּּ סססִִ ם
יִת ת הַבַּ יר חֲנֻכַּ מִזְמוֹר שִׁ

מוֹ. (אִגֶּרֶת הָרַמְבָּ"ן) ר תּוּכַל לְקַיְּ בָר אֲשֶׁ ר לָמַדְתָּ אִם יֵשׁ בּוֹ דָּ אֲשֶׁ שׂ בַּ חַפֵּ פֶר, תְּ קוּם מִן הַסֵּ ר תָּ וְכַאֲשֶׁ



  

 )מטו"מ(בחו"ל  סעימ ׀ פרשת 185' גיליון מס

 'דו שנה "תשע

 נ"לע יוצא זה גליון

 ל"זצ אפשטיין יצחק ר"ב שמואל ר"הר

 ישראל גדולי של אמונם איש
 ג"תשע אב מנחם' ד ע"נלב

 ה"תנצב

  דבר העורך �
 יותר נמצאים בהם, הקיץ ימי לקראת
 לבל הצעירים את להזהיר יש, בדרכים

 שאינם טרמפים על לעלות יהינו
 אל הגיעה דלהלן השאלה. להם מוכרים

 .בחורים מקבוצת זילברשטיין י"הגר
 ,סיפרו, צפת מהעיר ביציאה עמדנו

 .אותנו שיסיע טרמפ על לעלות וביקשנו
 ,רחום לב עם יהודי להם עוצר לפתע
 :ואומר ,₪ 200 של שטר להם מוסר

 יהודי'. באוטובוס סעו, כסף לכם הנה'
 שהורו כפי, בטרמפ מנסיעתם חשש זה

 .התורה גדולי
, לעשות מה שוקלים הם בעוד, והנה
 להם ומציע חרדי יהודי לידם עוצר

 אותם לקחת ומבטיח, לרכבו לעלות
 ד"ובס -, לרכב עלו הם. חפצם למחוז
 הם עכשיו. לביתם בשלום הגיעו

 ?השקלים 200 עם לעשות מה שואלים
 התנה לא, השטר את להם שנתן מי הרי

 ,בנסיעה בכסף השימוש את מפורשות
-על ניתן שהכסף מאליו ברור שהדבר או

 - הם כן כמו? בטרמפ יסעו שלא דעת
 רשות להם ואין במידה, שואלים

 ?בכסף לעשות מה, להשתמש
 היתה א"שליט הרב של תשובתו
 לכיס הכסף את לקחת. א: כדלהלן
 - היהודי כי, גזל זה הבחורים של הפרטי
 ,בטרמפ שיסעו התכוון לא בוודאי ההוא
 ,עכשיו. ב; לעצמם הכסף את ויקחו

 הכסף את לתת יש, בטרמפ נסעו כשכבר
 עוד שקיימת יתכן. ג; רבים לצרכי

 אחרים בחורים שיחפשו, אפשרות
 לנסוע ורוצים בטרמפיאדות הממתינים

 מנת על, הכסף את להם ויתנו, בטרמפ
Ó‰) .באוטובוס שיסעו ·̄ ÏÂ˜) 

ת כ ר ב ם ב שלו  שבת 
ף  שטו ד גול ק  ח )יצ "ב  (ב

  פשט על הפרשה �
 )ח ,לו( "לאשה' תהי' אבי מטה ממשפחת לאחד' וגו נחלה יורשת בת וכל"

מבואר דבת שאינה יורשת נחלה כגון שיש לה אחים יכולה להנשא לכל 
השבטים, וקשה שמא ימותו אחיה ובני הבנים ותהי' היא היורשת ותעביר 
נחלה, ואע"ג שעל הדור השני לא חששה תורה כמ"ש דבר זה לא יהא נוהג 

לא בדור הזה מ"מ הרי אפשר שימותו מיד לפני כיבוש וחילוק. וצ"ל דקמי א
 שמיא גליא שלא יהי' כדבר הזה.

 

 מדוע ותמוה. סימן חולה מחלה ב"קל איתא הפרשה בסוף הפסוקים במנין
 לחולי הכונה דאין נראה אמנם. במדבר ספר בסיום שזה ובפרט, רע סימן נקט
, )ב, כו תענית מסכת( בכרמים וחולות ויוצאות כדתנן, מחול מלשון הוא אלא
, לנשים דדיהן לבני' וגו מחלה ותהיינה הפרשה בסוף דכתיב הפסוק על וקאי

 .נישואיהן בשמחת במחול חולות היו' וכו ותרצה שמחלה והיינו
 )(טעמא דקרא 

      עלי שי"חעלי שי"חעלי שי"חעלי שי"ח � 
    """"התקרבוהתקרבוהתקרבוהתקרבו    שלאשלאשלאשלא    הנמליםהנמליםהנמליםהנמלים""""

 

 מהתקופה, א"שליט לייב אהרן רבי הישיבה ראש מרן על ומיוחד מפעים סיפור

 .תגובתו ולהלן, א"שליט רבינו לפני סיפרו, האחרונה

 מרן של בביתו, הבית מפינות באחד קטן תיקון איזשהו עשו, תקופה לפני

 שם שנשאר הנראה כפי אך. לו והלך שעשה מה עשה התיקון מבצע. ל"הגראי

. האזור בכל והסתובבו רבים נמלים למחרת באו זה ובעקבות, קטן חור איזה

, מאוד מפליא בדבר הבחינו בבית זמן אותו שהיו הבית בני. נמלים במאות מדובר

 הריצפה בכל, ומתחתיו החלון על, וסביב השולחן על, מקום בכל שוטטו הנמלים

 לא הם, בחדר עת אותה שלמד א"שליט מרן אל... אך', וכו שם שעמדו בכלים גם

 לא שאליה מחיצה סביבו היה כביכול. מאוד והפליא בלט הדבר. התקרבו

 כמה עם מקצוע איש הגיע מכן שלאחר עד( שעות אותם כל הדבר אירע כך. התקרבו

 .)מיוחדים הדברה חומרי

 ומיד, מהסיפור ונהנה התפעל הוא א"שליט מרן לפני המעשה את כשסיפרו, והנה

 האשה כי שם נאמר ')ב' י( ברכות בגמרא. לזה מקור כבר יש בגמרא כי הגיב

' וכו?  ידעה מנא: ''שם הגמרא ולשון, קדוש איש שהוא באלישע ידעה השונמית

 והמרומם הקדוש האדם כי מפורש הרי'' שולחנו על עובר זבוב ראתה שלא

 ...בזה מכירים הפחותים חיים ובעלי הרמשים אפילו, אנשים משאר

 אותנו שהפליא מה, גם לציין אנו מוכרחים אבל. א"שליט מרן תגובת כאן עד

 :ל"הגראי מרן של ביתו מבני אחד לנו סיפר וכך, במעשה נוסף צד לשמוע, ביותר

 תורה שמר שלא ישראל בארץ הגדולים מהרשעים אחד מת שנים כעשור לפני

. דאז בתקופה. היראים ציבור נגד מאוד הרבה והסית וגרם בממשלה וכיהן ומצוות

 כולו הוא והנה וראו, הקבר את קדישא החברא אנשי פתחו, לקוברו כשבאו, והנה

 שלא מכיון... לטרף משחרים שהם ונראה שם עומדים זבובים מאות. זבובים מלא

 .הגולל את וסתמו. לקבר הגוף את הכניסו ברירה שום להם היתה

 למרן הסיפור את )ו"י הרב( קדישא החברא מאנשי אחד מכן לאחר סיפר, בזמנו

, לזבוב דומה הרע יצר הלא ואמר, והתרגשות התפעלות מלא היה י"רה ומרן, י"רה

 רואים כמה זה בסיפור הפליא ארוכה תקופה ומשך... לו חיכה הרע היצר, הנה

 .בזה והאריך דיין ויש דין שיש

 ושולט שזוכה, והנעלה המרומם האיש כי, היפך לראות זוכים אנו, כעת והנה

', א, ד"נ פרשה ר"ב במדרש גם ע"וע(... בו נוגעים אין ורמשים חיים הבעלי אז, ביצרו

 יתושים כגון ביתו מזיקי לרבות אויביו גם' - עמו ישלים אויביו גם איש דרכי' ה ברצות

 '')וזבובים ופרעושים

 

 מודעה רבא לאורייתא

 הספרהופיע ויצא לאור 

 תפארת ההלכה"" 

 ני שבת ינישו"ת בע מאות ובו אוסף גדול של

 שליט"א הגר"ח קניבסקירבינו ממרן 

  052-7627537  :ניתן להשיג אצל המחבר 
  .בבתי הכנסת, ויות הספרים המובחרותובחנ

 



  ושבת חזון בין המצרים
 עד ר"ח אב אוכל בשר כרגיל.  .‡

  עי' סי' תקנ"א ס"ט שיש מחמירין שלא לאכול בשר מי"ז בתמוז.

 להימנע מנישואין ובנין בתים.  הכוונה שצריך להיות בעצב רק שיש משנכנס אב ממעטין בשמחה אין  .·

 ' הדינים בסי' תקנ"א ס"א.ועי

 לא רצה שיביאו לביתו ספרים חדשים מהדפוס בתשעת הימים.  .‚

 כנראה משום שהוא שמחה, וכן הקפיד אביו מרן הקה"י.

כיון שמאחרי ר"ח אין לובשים בגדים מכובסים, לובשים אותם קודם ראש חודש (קצת זמן) כל הבגדים, אפילו בגדים   .„
 זה אחרי הלבישה הזו. ללבוש זה ע"ג זה, אם ניכר עליהם הצמודים לגוף וגם גרביים, ואפשר

(ואשת מרן הרבנית הצדקנית ע"ה היתה חסה עי' בשו"ע תקנ"א ס"א ג' ו' דיני הבגדים המכובסים ובגדי שבת. ועי' שו"ע יו"ד סי' שפ"ט א' ברמ"א. 
  .על זמנו היקר, ומבקשת מאחד הילדים או הנכדים שילבש במקומו את הבגדים)

 .)כובס (וזהו הגרבייםגר"א ללבוש כל הבגדים מכובסים ומ"מ בגד אחד נוהג ללבוש שהוא לא מת חזון נוהג כהבשב  .‰

  בשו"ע ומ"ב. וכן נהג החזו"א. עי' שם
  ולא מקפיד ללובשם כמה שיותר סמוך לשבת אלא אחרי מנחה כהרגלו.

Â.  .בשבת חזון נוהג לשיר זמירות שבת כרגיל 

  מספרי אחרוני זמניו שכתבו שיש להחמיר בזה. ועי' בכמה

Ê.  משהו ונותן לקטן לשתות ופעמים שלא טעם כלום, ואין צריך קטן שלא הגיע לחינוך אלא אפילו  יין ההבדלה טועם
 ב לבר מצוה.קרו

לחינוך... ודוקא אם לא הגיע עדיין להתאבל על ירושלים". ואמר לי טעמו כי היום סי' תקנ"א ס"י נותנים לתינוק, ומ"ב שם סק"ע "שהגיע שו"ע 
 ן מי שיודע להתאבל ואפי' גדולים א"כ קטנים אין נ"מ בגיל, וכן בדידי הוה עובדא בילדותי שנתן לי לשתות יין עד גיל י"ג. ושנה אחת נכדאי

(עי' מ"ב שם ס"ק ע"ג לענין אכילת בשר בסיום גדול סיים מסכת קודם הבדלה והורה שיכול לשתות וגם שאר המסובים יכולים אח"כ לטעום מהיין 
  ).מסכת

Á.   במוצ"ש חזון לא מניח בעיניו משיירי יין הבדלה, ואמר לי משום שאסור להתרחץ. וגם לא הניח טיפות היין בכיסים
 כהרגלו.

יש  אבל סתם עי' שו"ע סי' תנק"א סס"ז איסור רחיצה בימים אלו. ושאלתיו הרי מותר לרחוץ הפנים כדאי' שם, והשיב שדווקא כשיש צורך
  .להחמיר

Ë.  .אינו פושט בגדי השבת מיד אחר הבדלה אלא אחר מלוה מלכה 

  .(כן שמעתי ממרן) ג מותר, כי הוא כמו המשך להבדלהמפני שאוכל מלוה מלכה מיד אחר הבדלה ובכה"

È.  א אוכל בשר כהרגלו אלא דגים.במלוה מלכה ל 

  עי' כה"ח סי' תקנ"א אות קמ"ד. והעידו שזימר שיר המעלות כהרגלו כל מוצ"ש.

‡È.  .הורה למי שרגיל לטבול טבילת עזרא תמיד, שיכול לטבול גם בט' הימים 

   .שלא יהי' חם מאד)(ואמר לי שאפשר גם לטבול בפושרים למי שרגיל בכך והעיקר  "א אות ק"צנקוכ"כ בכף החיים סי' ת
  )דר השו"עהנהגות מרן שליט"א על ס (מתוך הספר רב המכר 'אלא'

 מעניני הפרשה

 ולאחר, טוב לא האב הרגיש האירוסין ןבזמ .באב ו"ט ליום נקבע החתונה זמן, טוב למזל האחרונה ובת את אירס אלמן
  בעזרת ואז, שנה במשך קשים טיפולים לעבור זקוק והוא, קשה במחלה שחלה ההקש בבשורה נתבשר בדיקות כמה
 השנה במשך אותו שילווה למי זקוק אוהו, קשים הם שהטיפולים ול והסביר הרופאים אבל, שיבריא סיכוי יש השם

  .הקשה
 לביתה תעבור היא, תנשא שאם ,הקשה בשנה ול לעזור שתוכל כדי, בשנה החתונה את שתדחה מבתו ביקש האב

  ...ועצמ בכוחות להסתדר יוכל אל והוא, לעזרה ול להיות תוכל ולא, החדש
  ".נעשה כך - לך שיאמר ומה, לרב תיגשי" אמר ןוהחת, לחתן כך על ספרה הכלה
 שאלו משפחתו כשבני. החתונה את לדחות שלא פסק והוא, א"שליט קניבסקי ח"הגר למרן השאלה את שאלה ההכל
 ןהכה מות עד, מקלט בערי שישב ודינ בשוגג רוצח כי, במכות מפורשת אגמר שהיא להם אמר, כן פסק למה ואות

. שימותו בניהם על ויתפלל שלא יכד וכסות מחיה להן מספקות כהנים של ןאימותיה) א"ע יא דף( במכות ושנינו ,הגדול
...  שימות חותנו על ולב בסתר שיתפלל לחוש יש, וכלת את מלישא ןהחת את נעכב אם ח"הגר הסביר זה בנידון וגם

, שנדחית החתונה על ומלב אנחה שיוציא ןיתכ לפעמים אלא, ימות שחותנו שיתפלל ו"שח הכוונה ןשאי רמסתב[
  ].הכלה לאבי להזיק יכולה, נשבר מלב שבאה אנחה ואותה

 על הרוצח תפילת תועיל איך בגמרא הקשו שם כי, מכות במסכת מהאמור העניין חלוק שלכאורה ח"הגר מרן את ושאל
 שולבק להתפלל להם שהיה ןכיו מועילה שהתפילה שמה בגמרא וותירצ, חלה האינ חינם קללת והרי, הגדול ן הכה

  ?לכאן עניינו ומה, וברציחת גורם הוא להגדו הכהן כ"א, וביקש ולא כזה עניין אצלם יהיה שלא דורם בני על רחמים
 של ןשאימותיה יועיל מה, והקש מוסר יבעל. [החתונה שידחו ביקש למה כי, גורם הוא האב ןכא גם: ח"הגר והשיב
  לצאת מבקש אינו, ושתיה סנדביץ יום כל ומקבל סוהר בבית השרוי אדם וכי ,ןומזו מים להם מספקות גדולים כהנים
 מעומק כך כל אינה כבר התפילה ,אוכל קצת שמקבלים כיון אבל, לבקש וימשיכ אולי שאמנם ותירצו? הכלא מבית
  ].ימות גדול שהכהן מועילה אינה כבר ווז, הלב
 י"ע מצוה תהיה ואם, לבתו אב כבוד מצות זה הרי, לבקש צריך אין האב באמת האם:  ח"הגר מרן את ושאל עוד

  ?יבקש שלא למה בקשתו
, לבקש חייב ואינ אבל, אב בכיבוד מצווה התהי היא כי, לבקש ול מותר, יתבטל לא והשידוך ול תשמע היא אם: והשיב

  ".בחנם" האינ כבר שהקללה מקום שיש סגי וזה
  (ווי העמודים)
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 הפרשה פניני
 

 הלימוד מהמסעות
 ? .  פרש"י, למה נכתבו המסעות הללואלה מסעי בני ישראל

מיותרת הנה ידוע, עד כמה התורה מקצרת אפילו באותיות. אות אחת ו
שבת באה על כמה -כל מסכת  תילים של הלכות.-רשים ממנה תילינד

 להודיע ן התורה האריכה בפירוט כל המסעות, וכאפסוקים בתורה
, במדבר ולהניעם לטלטלם עליהם שגזר שאף על פי ,מקום-של-חסדיו

 ולא שנה ארבעים כל למסע ממסע ומטולטלים נעים שהיו תאמר לא
 צא. מסעות ושתים ארבעים אלא כאן יןא שהרי מנוחה. להם היתה
 מרעמסס משנסעו, גזירה קודם, ראשונה בשנה היו שכולם, ד"י מהם

 :(טז, יב במדבר) שנאמר, המרגלים נשתלחו שמשם. לרתמה שבאו עד
 הוא וכאן'. וגו אנשים לך שלח :(ב, יג שם' )וגו מחצרות העם נסעו ואחר
 . פארן במדבר שהיא למדת, ברתמה. ויחנו מחצרות ויסעו אומר:

 עד ההר מהר אהרן מיתת לאחר שהיו מסעות שמונה משם הוצא ועוד
  הארבעים. בשנת מואב ערבות

 זה. מסעות עשרים אלא נסעו לא שנה, ושלשים שמנה שכל נמצא, 
 .הדרשן משה רבי של מיסודו
דהחידוש של כל הכתובים כאן, הוא, שנדרש יותר התעמקות היינו, 

 בחסד ה'.
ואף שכל הבריאה היא כולה חסד, מכל מקום, כדי להראות נקודה יותר 

ה' עם ישראל בחסד, אפילו באופן זה, כדאי לכתוב -עמוקה בהנהגת
 פרשה שלימה. 

שלמות, אבל בכדי -ואע"פ שאות אחת מיותרת נדרשת ללמוד הלכות
 להראות נקודה בהפלאת חסדו, כדאי לכתוב פרשה שלימה.

 ה' עלינו.-זה הוא, שצריך להכיר את חסדי והלימוד מכאן לפירוש
 ה'. -ה' היא חסד, ובזה מתקיים מצות ידיעת-שהנהגת
 ה' היא, על ידי הנהגתו בעולם. -כל הכרת
 ישראל רואים את הנהגתו יותר מיוחד מהרגיל.-ואצל כלל

ד שעשה ה' עד שצריך דאם לא כן, עדיין צריך ביאור, וכי זה החסד היחי
היה אפשר לקצר ולכתוב, שנסעו ב' מסעות במשך  ? והרילהכיר בפרטיו

 ל"ח שנה.
ה' עם ישראל. דלא רק שעושה -אלא על כרחך, שבזה רואים את הנהגת

חסד, אלא על אף שגזר להניעם במדבר, הוא ממתיק את הגזירה 
 ה'.-ה', כי בלא זה חסר בידיעת-בחסד, זה נקרא ידיעת

 שהיה ת, משל למלךורבי תנחומא דרש בו דרשה אחר ועוד פרש"י:ב( 
 אביו התחיל חוזרין, שהיו כיון לרפאותו. רחוק למקום והוליכו חולה, בנו

 את חששת כאן, הוקרנו כאן, ישננו כאן לו: אמר. המסעות כל מונה
 .'וכו ראשך

 עד שיכתוב בשביל זה פרשה ארוכה?  וצ"ע, מה המיוחד כאן להשמיענו
ואילו מהעתיד אין  .ש"ללמוד" יכולים מן העברונראה, דבא ללמד, 

 ללמוד ולא לחקור.
"לדעת" צריך את העבר, כי מזה אפשר ללמוד אם רוצים להתבונן 

 ה' עמו.      -בהנהגת
והלימוד הוא: תראה, שאם היית הגון, היית מאושר. כאן הוקרנו, כאן 

 ישנו.
 -ועליך מוטל ללמוד, שהכל תלוי בהנהגתך עם ה', אם זו היתה כהוגן 

 אושר. ולהיפך, היה אומלל. יראה שאז היה מ

: כאן ישננו כאן הוקרנו וכו' דזה תלוי לפי הנהגת האדם הבאורוזה 
 כלפי הקב"ה. ורואים, שאוולת אדם תסלף דרכו ועל ה' יזעף לבו.

 !רק על ידי זה, חש בראשו -שבעצם 
-נמצא, שצריך לחזור ולשנן את העבר, ולהסיק מסקנות לקבלת עול

 שמים.-מלכות
ת בזה. דהנה, אנשים רבים עברו בימי חייהם מסעות התורה מלמד

בכל מדינה  ם: איזה לימוד הם למדו במסעותיהםרבות, ואם נשאל אות
שעל ידי זה התעלו או הבינו  ומדינה ? איזה דרך או השקפה הם קיבלו

 דעו מה לענות. יילא  ?יותר
כאן לימדונו חז"ל בביאור הכתוב, שאדם לא יאמר מה שעבר עבר... 

אם עבר האדם בכמה מקומות, ובמקומות ההם הוא עמד  אלא
 במצבים שונים, מוטל עליו ללמוד מזה ולהוציא תועלת. 

חז"ל המשילו את הדבר למלך שמונה מסעותיו את מה שהרגיש בכל 
דהיינו שמשתדל לקבל תועלת מכל מסע. וכמו כן כיון שהיו  ,מקום

לחזור על זה מ"ב מסעות, הרי שבכל מסע היה ענין מיוחד וצריך 
 וללמוד מזה. 

תדע, כאן חששת את ראשך. ועליך ללמוד מזה לא להגיע שוב למצב 
ראש שבא במקרה על -כזה של חולשה, שהרי אין כוונת המשל לחשש

 ידי מכה, אלא שהוחלש עד שחשש בראשו. 
והנמשל, שהיו חלשים ברוחניות עד שבאו לידי חטא. וצריך ללמוד מזה 

ות, ולהוציא מסקנות להזהר שלא להגיע שוב להתבונן, מה היו הסיב
 לידי כך. 

ללמוד, למה נחלשת ברוחניות... מה היו הסיבות, ולהוציא מסקנות 
 שלא יבא לידי כך.

 לפי הכל כי להודיענו, אחרת, תועלת בזה יש רבנו בחיי כתב: ועודג( 
 כפי תלוי שהכל להורות, בשמותם, המסעות נמנו זה ומטעם הכוונה.

  ה."בהקב ישראל של מחשבתם
 באותן במחשבתם נוסעים והיו השם-רצון ועושים זכאים כשהיו

 מרחמת שעליהם רחמים-מדת היתה לטובה, רעה ממחשבה המסעות
  ."במתקה ויחנו, שפר בהר ויחנו: "ולכך, עליהם ומגינה
 הדין-מדת היתה לרעה טובה ממחשבה ונוסעים חוטאים וכשהיו

 ויחנו", "בחרדה ויחנו: "ולכך, להענישם כנגדם מתוחה שעמהם
החיים, מדוע מונה -.... )ומיושב קושית האור"במרה ויחנו", "בדפקה

 הפסוק המסעות ולא את החניות(.
 . ישראל היו מוקפין במדבר שמם, אבל מוקפים בכל הטוב

מן, באר, בשר. שמלתך לא בלתה מעליך מפרש רש"י ענני הכבוד היו 
 רד לכל העם והספיק המידה לכולם.מכבסים ומגהצים בגדיהם, והמן י

בעין כי מה שהאדם פונה אל הקב"ה ובוטח בו לא חסר -עד שראו עין
לו מאומה, ואם מתלונן חסר לו. ועל שם זה נקראו המסעות. דכאשר 
התרחקו מהקב"ה נקראים המסעות, לרעה. וכשהתקרבו אליו נקראים 

 טוב.המסעות, לטובה. ופירוש המסעות, נסעו ממצב רע אל מצב 
התורה כתבה את מ"ב המסעות להודיענו, כי ה' צלך על יד ימינך. 

ה' עם האדם תלוי בהתנהגות האדם, כדי שהאדם יידע שהוא -שהנהגת
לבדו קובע את גורלו. אם יהיה טוב, לא יאונה לצדיק כל אוון. 

 וכשמתרחקים ח"ו, יהיה להיפך.
 

.ניתן לפנות למערכת עד מוצש"ק פר' מסעי בלבד -ראה  -עקב  -דברים -הרוצים להנציח את קרוביהם בגליונות 
  

 .161גליון  
 ’שנה ג

 מסעיפרשת 
 ו”תשע שנת

 עילוי נשמת ל

הרה"ח ב"ר  ישראל רבה

 "ל ז שפיגל משה דוד
 ב תשע"אא 'ונלב"ע 

שופרם הנאמן של רבותינו 
מרן רבנו  זיע"א ויבדלחט"א
 שליט"א
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  ארץ ישראל -ענין בפרשה

שנלקט ע"י הרה"ג רי"צ ריינהולד שליט"א מספרי  וכאן נביא עוד כמה ענינים ,ארץ ישראלתשע"ה על עניני ן פר' מטו"מ מדברי רבנו בגליו כבר נכתב

 .אילת השחר עה"ת

 
 חשקת הגוים לטמאות את אר"י, בגלל קדושתה

טו, יח עד הנהר הגדל נהר פרת. פרש"י, לפי שהוא דבוק פר' לך לך 
-חושקים את ארץ באר"י קוראהו גדול. )וכן בשו"ע או"ח רכח( והעכו"ם

ישראל, כיון דכשיש קדושה, לעומת זה יש כח טומאה. ]ורוב השנים 
 לא זכינו להיות בא"י, דצריכים זכויות לקבל דבר טוב[. 

 ארץ ישראל, 'שדה' של ה'
האזינו לב, יג ויאכל תנובת שדי. פרש"י אלו פירות ארץ ישראל פר' 

רכה זו נאמרה שקלים לנוב ולהתבשל מכל פירות הארצות.   יתכן שב
קיב. ועיין בפר' ברכה לג, רק בזמן הבית ולא בזמן הזה. עיין כתובות 

  יג.
ולשון "שדי" משמע כביכול שדות של ה'. השדות של ארץ ישראל, הם 

 של ה'. כי ארץ ישראל נחשבת ארצו של ה'.   
 רוב הגשמיות באר"י מביא לידי וישמן ישורון ...

מסלע. הפסוקים כאן מאריכים בשבח דבש  וינקהופר' האזינו לב, יג 
הארץ שהיה שם שפע גדול של טובה. ובכמה מקומות התורה מזכירה 
  שארץ ישראל היא ארץ זבת חלב ודבש, ולא נזכרו מעלותיה הרוחניות.

? שלא ני מה אין פירות גינוסר בירושליםובפסחים ח: אמרינן, מפ 
ול הפירות דיינו. יאמרו עולי רגלים אילו לא עלינו לירושלים אלא לאכ

 .שפע גדול של גשמיות מפריע לגדול בתורההרי, ו
דכל פסוקים אלו נמשכים למטה,  כאן החיים-ש"כ האורמועל כרחך כ

 גזירת הדברים הוא: וישמן ישורון עכ"ד.]שזהו מביא לידי[ ... 
 האדם הנתון לבחירה-אין בכיבוש אר"י שום התייחסות לטבעי מעשה

כי יכרית ה' אלקיך את הגוים. הלשון: כי יכרית ה',  ראה יב, כטפר' 
 משמע שהכרתת הגוים בא"י, מתייחס לגמרי להקב"ה. 

 וצ"ב, דאף שכל מה שהאדם עושה, זה בסיוע הקב"ה. מכל מקום דברים
]ההורג אדם אינו יכול להיפטר  שעושים בבחירה, מתייחסים לעושים

 ם[.   בטענה שזה מתייחס אל השמים, והוא לא עשה כלו
וצ"ל, כיון שכיבוש ארץ ישראל היה לגמרי שלא בדרך הטבע. אמרו, 

חו. השלכת אבני אלגביש משמים. יונפלה חומת יר -עלינו לשבח 
הצרעה שהזיקתם. לכן לא מייחסים כלום מהכיבוש לבשר ודם, אלא 

 לה' לבדו.  
 שלטוני האומות בארץ ישראל

ים אפשר שכולם מארץ אפסי ארץ. פרש"י, ל"א מלכפר' ברכה לג, יז 
ישראל היו, אלא אין לך כל מלך ושלטון שלא קנה לו פלטרין ואחוזה 

איתא, משה אמר  (ברכות לב.גמ' )באר"י שחשובה לכולם.    והנה ב
להקב"ה כשביקש לכלותם לאחר חטא העגל, שאם יכלם, יאמרו 
הגוים: למלך אחד יכול לעמוד, אבל לל"א מלכים אינו יכול לעמוד. 

שהיו בהם אנשים רבים, ולא היו פלטרין בלא אנשי מלחמה.    ומשמע
ודוחק לומר, שכל החיילים באו ממדינותיהם בכדי להלחם שלא יכבשו 
את הפלטרין. וכן מזה שמנו בספר יהושע )פרק י"ב( את כל ל"א מלכים 

 במקומות מלכותם, משמע שהיו באר"י ל"א אומות. 
הרבה מלכים, י"ל, שהם היו  איך אפשר שהיו כל כך ,ועל קושית רש"י

העיר היה נקרא במקומו מלך. )ועיין -מלכים על מקומות קטנים, וראש
 רש"י יהושע ז, כא. וברמב"ן מסעי לה, יד(.

לא נמצא הכל בספרי כאן, אלא רק החלק דלהלן, אבל ההמשך )איתא בספרי 
 (שהמלכים שלטו מסוף העולם ועד סופו, נמצא בילקוט שמעוני רמז תתקנ"ט

והרי דברים קל וחומר, ומה אדוני בזק, שאינו כדאי לימנות על מלכי 
כנען, היו ע' מלכים בהונות ידיהם ורגליהם מקוצצים מלקטים תחת 
שולחנו ... וכי כמה ארצות כבש יהושע, אלא כל המלכים שכבש היו 

 שולטים מסוף העולם ועד סופו, עיי"ש. 
שאותם מלכים  ולפ"ז מה שכבש יהושע את כל העולם, זה משום

דר מוקדון שמלך על נשכבשם, הם שלטו על כל העולם. )וכמו אלכס
 (., תוס' מגילה יא. ד"ה שלשהכל העולם

 ה'-כניסה לארץ ישראל מתייחסת יותר למעשה
האדם הם בסיוע ה', ולמה -פר' בא יג, ה והיה כי יביאך ה'. הנה כל מעשי

 ? אן: כי יביאך, ולא כתוב: כי תבואהודגש כ

משמע דביאת ישראל לאר"י מתייחסת לה' יותר מיוחד משאר דברים. 
 )עיין אילת השחר פר' ויצא ל, טז(.

 יש חביבות לאר"י, כדי להכיר טובה לה' שנתנה 'לי', ולא רק לאבותינו
)ואף שהיתה השבועה קודם  פר' בא יג, ה כאשר נשבע לך ולאבותיך.

נה לך בו ביום, ואל תהי ונתנה לך. פרש"י תהא בעיניך כאלו נת לאבות(.
פקא מינה אם זהו ירושת אבות, או בעיניך כירושת אבות. צ"ב מה נ

תנה לך. ובשלמא על התורה שכתוב: אשר אנכי מצוך היום, כאילו נ
היום ניתנה, שיהא זריז לקיימה. אבל "להודות" צריך איך שיהיה. )וגם 

 לא מדבר על חיוב הודאה(. 
  וי"א, שזה לחבבה בעיניהם.

 והנה לא כתוב מפורש בתורה ענין חיבוב אר"י )אלא בתהילים קב, טו(. 
אמנם מסתבר, שעל ידי החיבוב מכירים יותר טובה להקב"ה. וצ"ל, 
דלימדונו בזה, שצריך להיות הכרת הטוב כאילו נתן 'לו' עצמו. אבל אם 
יחשבו שהנתינה היתה לאבותינו, ואנו קבלנו בירושה, לא מרגישים כל 

 טוב, כפי שיודעים שניתנה לנו ממש.ה-כך הכרת
 ה'-עץ סרק גילה השתעבדות הטבע לתורה ולציווי

ועץ השדה יתן פריו. רש"י, הן אילני סרק ועתידין   .פר' בחקתי כו, ד
 (כתובות קיא:גמ' )לעשות פירות. רש"י לא מפרש איזה סוג פירות.  ב

שתי  ין לך כל אילן סרק שבארץ ישראל שאינו מוציא משאוייתא, אא
 אתונות.  

בימי שמעון בן שטח ירדו גשמים בליל מובא,  (תענית כג.גמ' )ב 
עד שנעשו חיטים ככליות. הרי שברכה זו יכולה  ,שבתות ובלילי רביעיות

 להתקיים גם בזמן הזה.  
עדן. והשבתי -)יש ברכות ששייכות רק בעוה"ב, והתהלכתי בתוככם, בגן

 . ב ממלכים ה"א()פי" חיה רעה מן הארץ, לשיטת הראב"ד
לא יהיו אילני סרק. אז למה , שבזמן קיום התורה והמצוות ,משמע

 ?  י עדיין לא נברא אדם הראשון וחטאהעולם, הר-בבריאתך נבראו כ
 . וקללת אדם הראשון שזה היה לאחר החטא ,ברמב"ן שם משמע

משמע שהאילנות שמחו בציווים והוסיפו אילני כלאים א, ז בירושלמי 
? כי הטבע את הציווי "להוסיף", ואיך הוציאהי פירשה אולסרק. 

 ה'.-משועבד לתורה, והעץ הבין שזהו ציווי
 מעלת אר"י לחיות חיי אמונה השגחה וניסים

, כשמקיימים היא עקב יא, יא מעלת ארץ ישראל על שאר ארצותפר' 
גשמים  מצוות, יקבלו גשמים, אבל זקוקים שיהא להם ניסים.ירידת

מביא את האדם לידי אמונה בה'. שהכל בהשגחה פרטית. וככל שפחות 
 מעורב יד האדם, מתעוררים להכיר את השגחת ה'.  

 שבח אר"י, בהבאת הביכורים מפירותיה
פרש"י מראשית, ולא כל ראשית ... מה להלן מז' המינים פר' ראה יב, כט 

 ינים.שנשתבחה בהם ארץ ישראל, אף כאן שבח א"י שהם ז' מ
לשון רש"י: "שבח" א"י, שהם ז' מינים, ולא כתב: אף כאן ז' מינים. 

 משמע שלמד שזהו הטעם שמביאים ביכורים מאלו המינים.
] וראה המינים. -להביא מכל מין ומין מכל שבעת 'צריך'ויל"ע, אם 

 .  [מכל מין ומין ....חייבד הל' ביכורים פ"ד סקע"ה אמונה-דרךב
 הארץספק בדין גבולות 

מסעי לד, ג מקצה ים המלח קדמה. יל"ע אם גבול הארץ מצומצם פר' 
במקום שנגמרים מי הים, או שמא קצת מהיבשה שייך לאר"י. ובשם 

הגר"ח קניבסקי שליט"א, במקום שרגילים  רבנו החזון איש אומר
 להכנס ולרחוץ, מסתבר שזהו מארץ ישראל.

 ספק בדין האיים שכנגד ים ארץ ישראל 
י לד, ו וגבול ים.  פרש"י אף הנסין שבתוך הים אף הם מן מסעפר' 

הגבול והם איים. יל"ע האם האיים מתקדשים מאליהם, כי מסתבר 
 הים. -שלא צריך ללכת ולכבוש את כל גבול

שארץ  )כותב בשו"ת לבושי מרדכי ח"ג סימן מט בשם החתם סופר,
 (אנגליה היא מאיי ארץ ישראל

אמנון -מצרים עד טורי-ין חוט מנחלהנה לחכמים בגיטין ח. שמותח
בודאי זה לא שייך. אבל לרבי יהודה שכל שכנגד אר"י הוי כאר"י, אולי 

 זה שייך. אבל במציאות דבר זה צ"ע.(
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 הערות והשלמות לגליונות הקודמים

 בס"ד התקבל הגליון בחיבה בהרבה מקומות בארץ ישראל ובחו"לכאשר 
ד כמה זכינו לקבל הערות והארות מרבבות הקוראים, ובל"נ נשתדל להביא מידי פעם ]בל"נ בכל גליון עשירי[ ממכתבי השולחים, ומאהבת הצניעות ומעוו

 טעמים, אנו נכתוב את שם המעירים רק בר"ת ועמהם הסליחה..
 
 

בענין מה שהובא שהחזון איש לא רצה להגיע לאסיפה למען קרן  150לגליון 
 השביעית

בתקופה הראשונה של קופת העיר שרבנו שליט"א  ותיק א: דנשלח מתלמי
ס כספים וכו', עבורם כדי שיוכלו לגיהתמסר אליה מאוד ועשה מעשים רבים 

ם על כך שחורג מדרכו ודרך גדולי ישראל טוביהבעתי את פליאת רבים ו
 בדורות עברו.

וגם הרב שך לא הלך בשביל  ,נכון החזון איש לא נהג כך א"ל מרן שליט"א:
 אבל היום זה אחרת.כסף, 

דים ת תש"ח מנה הישוב בארץ ישראל בסך חצי מליון יהוהנה בשנ וביאר:
עם כל  לא הצליחו לכלכל את כולם, הם וכשהציונים הקימו את המדינה

אן הנהגת צנע במשך כמה שנים, והיום המדינה שלהם הם הוצרכו להנהיג כ
ם לכולם, תר מחצי מליון כ"י, ומנין יהיה לחבלעה"ר הציבור החרדי לבד מונה יו

שאין כשאין לחם בבית כ !והיום לחם בבית זה לא רק אוכל זה אידשקייט
לעצמם אוכל ושאר  הילדים עלולים לעזוב את הבית ולחפש ,מה שצריך בבית
הודי, יהיה כל בית יכדי שב !, לכן חובת השעה לעשות הכל"לצרכים ברחוב רח

   כים שצריכים.פרנסה מסודרת וכל הצר
 ציקייבוסול עוד אודות הגר"מ

אצל הגרמ"ס  (י"ש) נחטףהציונים אמרו שהוא ש כידוע היה הילד המפורסם
ושהה בביתו, ובאותה תקופה ביקר הגרמ"ס אצל רבנו ודיבר עמו בכמה פרטים 

נמצא בבית, ובסיום השיחה שאל הגרמ"ס  ]שהוא לא בן[ שילד זרכהלכה עניני ב
ורבנו שהבין על מי מדובר, ביקש ממנו  את רבנו האם רוצה לדעת מיהו הילד?

    יאמר לו.שלא 
 אודות הגרח"א טורצין זצ"ל - 155לגליון 

שפ"א הציעו לו שידוך של אחד מנכדי הגאון ר' חיים  סיפר הגרד"ק שליט"א
אהרן, ושאל את רבנו אודות זה, ואמר לו רבנו 'הבית של ר' חיים אהרן שופע 

 מידות טובות'
 שם אודות הגאון ר' נפתלי נבנצל זצ"ל

.כששמע רבנו על פטירתו של הגר"נ רצה להספידו בהלויה, ואמר שכך ראוי 
 רמי"ם דפונביז לא יצא לו מחמת חולשתו שאר שבהלוויותלעשות, אבל מכיון 

להספידם בהלויה רק אח"כ, ג"כ לא ישנה ויספיד רק אח"כ והספידו בגמר 
 השלושים.

 לא תיתכן סייעתא דשמיא בפרנסה מעבודה עם אינטרנט פרוץשם נכתב:  
התקיימה לקראת הימים הנוראים שנשות ובנות ישראל רבבות עצרת ענק לב

בכל ריכוזי היהדות התורתית ברחבי הארץ, בה הובאו דברי גדולי ישראל 
שליט"א והושמעו דברי רבנים ומחנכים בדרכי השמירה על בתינו ונפש ילדינו 
מפני הסכנה הטכנולוגית ובהתמקדות בעניין חסימת האינטרנט במקומות 

 העבודה.
שליט"א, כי: "האיסור להשתמש  הגראי"ל שטינמן הובאו דברי מרן ראש הישיבה

באינטרנט פרוץ הוא גם לצרכי פרנסה". כן צוין, כי במקרים נדירים שלא היה 
פיתרון במקום העבודה הורה מרן ראש הישיבה שליט"א, לעזוב את העבודה. 
אחד האברכים סיפר במצגת, כי בעקבות הוראה זו גם אשתו הודיעה על עזיבתה 

אשי החברה לחרוג עבורה מהכללים ולאפשר לה להתקין את ומיד נתרצו ר
 החסימה המורכבת.

שליט"א,  הגר"ח קניבסקי מסר מיוחד ממרן שר התורהובטעות נמחק ההמשך: 
, כי "לא תיתכן סייעתא דשמיא בפרנסה מעבודה עם אינטרנט פרוץ. שם הובא

חריך' יזכו הנשמרים יזכו לסייעתא דשמיא בפרנסתם, ועל ידי זהירות מ'ושב מא
 ל'ושב ד'' ולמוצאי שביעית בן דוד בא".

 אודות הגרמי"ל -פר' קרח  156לגיליון 
הגרמי"ל סיפר כי בתחילת תקופתו בישיבה עם רבנו שליט"א לא נתנו לבחורים 

ן שתפילתם הייתה בהבלעה מילים ובמרוצה. ולגשת להתפלל לפני העמוד כי
זמן רב, עד  לסרוגין כך עשו במשךיגשים לעמוד ראשי הישיבה נ–והיו שניהם 

שהרגישו שאין להם יותר כח. והגרמי"ל אמר 'מתגעגע אני לתקופה זו, שכך היה 
 'בכך חינוך מוחשי לתלמידים כיצד תפילה צריך להיראות. )מפי הגר"ד ה

 שליט"א(
 עונש לזמן מסוים 159לגליון 

סיבה, אבל אולי יש הנהגה שה' מעניש מפני שאמרו לרבנו שבמה שהובא שם 
 רק לזמן מסוים, אף שעדיין לא תוקן אותה סיבה', ע"כ.

הערה מהרה"ג רמ"ס שליט"א: באמת יש הנהגה כזו שהקב"ה מרחם למרות 
שלא עשו תשובה בינתיים, כמבואר בתומר דבורה על 'לא החזיק לעד אפו' )פרק 
 ראשון( וז"ל: 'זו מדה אחרת, שאפילו האדם מחזיק בחטא, אין הקב"ה מחזיק

אפילו שלא ישוב האדם. כמו שמצינו  אף. ואם יחזיק לא לעד, אלא יבטל כעסו
בימי ירבעם בן יואש שהחסיר הקב"ה גבול ישראל, והם היו עובדע עגלים, 
ורחם עליהם ולא שבו. אן כן למה ריחם? בשביל מדה זו ש'לא החזיק לעד 

ש אלא אפו', אדרבא מחליש אפו, עם היות שעדיין החטא קיים, אינו מעני
 מצפה ומרחם אולי ישובו. 

והיינו 'לא לנצח יריב ולא לעולם יטור )תהלים קג, ט(, אלא הקב"ה מתנהג 
 ברכות ובקשות, הכל לטובת ישראל.

ומסיים הרמ"ק: וז מדה ראויה לאדם להתנהג בה עם חבריו, אפילו שהוא 
רשאי להוכיח ביסורים את חבירו או את בניו והם מתיסרים. לא מפני זה 

רבה תוכחתו ולא יחזיק כעסו אפילו שכעס, אלא יבטלנו ולא יחזיק לעד י
אפו, גם אם הוא אף המותר לאדם וכו' אולי יועיל בדרך זה. והיינו ממש 

 מדה זו: 'לא החזיק לעד אפו', עכ"ל.
במגיה )בשם הגהות אמרי א"ש( כתב על 'זו מדה אחרת: משום דכתיב בקרא 

תשמעו לי ויספתי וגו'. ואם תלכו עמי קרי  )ויקרא כו, יח(: 'ואם עד אלה לא
ולא תאבו לשמוע לי ויספתי וגו'. )ויקרא כו, כא(: 'ואם באלה לא תיסרו לי 

כד(:  והלכתי אפ אני עמכם בקרי'. אלא שיש מדה אחרת -וגו', )ויקרא כו, כג

גם כן. והכל כפי רצונו ית' ולכן כתב 'זו מדה אחרת' ודוק, ע"כ הג"ה. ]וכעי"ז  
 לנו הרה"ג רא"ק שליט"א[ העיר

 אודות מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל 160לגליון 
 הרבה שנים עוד

 מרן את צריכים אנחנו כי א"שליט רבינו אמר א"תשע תבא כי ק"ש בליל
 בזכות נסל אנו צריכים .שנים הרבה עודל (ל"זצ) א"ליטהגריש"א ש

 רבינו אמר ל"זצ מרן של הסתלקותו קודם האחרונה תקופהב .התפילות
 (ל"זצ) א"שליט א"הגריש רבינו של שהכליות נס זה הרי :גדול ברגש א"שליט
 שיחזרו מעולם כמעט קרה לא נס כזה אמר ח"הביה מנהל .לתפקד החלו

)רג"ה  הנס. נעשה זה בזכות התפללו הכוללים כל ,לילה באותו לעבוד
 שליט"א(

 לא שייך לחקות
 את לחקות בדורינו שייך האם שטינימן ל"הגראי את ששאל מאחד מעתיש

 אם אותו שאל .אלוקים מלאך ממש זה שייך לא לו ענה ?ל"זצוק מרן רבינו
 להגיע שנזכה הלואי :לו אמר ?גדלותו על כך כל ולדבר להספיד הענין מה כן

 בבחינת זה ויהיה לזה לשאוף פ"עכ אנחנו נזכה כן ,ממנו קטן אחד לחלק
 )רחא"י שליט"א( .מת לא אבינו יעקב

 מקום שהואבכל 
 ,לשאול מי את היה היה איתנו ]מרן הגריש"א[ שהואכ דבר בכל ספק כל

 חכם תלמיד איזהו :א"שליט ל"הגראי הישיבה ראש ר"מו עליו שאמר וכפי
 ד"יו קדשים טהרות זרעיםב אף יודע והוא מקום בכל אותו ששואלים כל
 )רחזי"מ שליט"א( .מקום בכל וכו' מ"חו

 קיום דברי הרמב"ם
 יהודי ,אלישיב מהרב שכח כביכול הרע שהיצר להם שנדמה רבים ישנם
 .שנה מאה כמעט מהתורה דעת הסיח שלא

 ם"הרמב דברי את כשהביא א"שליט הישיבה ראש ר"מו פעם שהזכיר וכפי 
 לילה אפילו לאבד שלא ידי על הוא בתורה לגדול שהדרך פ"ג מת"ת הי"ג

 אלישיב הרב אלישיב הרב כדוגמת ואמר ל"הגראי והוסיף מלילותיו אחד
 לא וכר חולה בין זקן בין תורה תלמוד חובת על ם"הרמב דברי בנפשו קיים

)רחזי"מ  .בזה כיוצא וכל חולה או בריא של חילוקים היו לא תירוצים היו
 שליט"א(

 שיעורי הגרי"ש
 היו בתפארת בחורים מיסודם השיעורים שח בנו הגר"מ שליט"א: כאמור

 ככל הדברים את להפשיט להשתדל נאלץ ל"זצ ואבא בתים בעלי עבור
 להגיע החלו כאשר ישיבות לראשי שיעור זה היה כבר לימים אכן שיכל,

 השיעור ורמת ספר ויודעי חכמים תלמידי מתלמידיו וכמה כמה לשיעור
 נהיה אבא כי א"שליט שטינמן ל"הגראי מרן פעם שאמר וכפי ועלתה. עלתה
 בני עבור שואבת לאבן נהפכו שיעוריו באשר שבעים בגיל ישיבה ראש

 שלימים. ספרים הודפסו אף אלו ומשיעורים התורה
 שקידה למעלה מן הטבע

 ,שקדנותו במידת להתבונן אנו באים אם שח נכדו הגרד"י שליט"א: והנה
שמדת שקדנותו של  :א"שליט שטינמן ל"הגרא מורנו פעמים כמה לי אמר

 הנהגת שגם והוסיף נפלאה, בהתגברות הטבע מדרך למעלה מרן זצ"ל היה
 ליפא ט"יו' ר אחי כשהיה פעמים והרבה הטבע. כדרך שלא היא עמו ה"הקב

 איך מתעניין א"שליט ל"הגרא מרן רבינו היה ל"זצ מהסבא חוזר א"שליט
 שקידה לדרגת להגיע אפשרש איך דמעות מוריד והיה ,מדול צורה ובאיזו

 כזו.
 פחד בפניו

 ל"הגראי י"רה מרן שאמר הפרק על שעמדו מהנושאים' בא היה מעשה
 ואכן זה בענין  רבינו עם לדבר לירושלים לעלות שחפץ א"שליט שטינמן

 בענין מילה הזכיר לא מה שמשום אלא רבינו, עם ונועד לירושלים עלה
 למה ממקורביו' א אותו שאל רבינו בית את שיצא לאחר הגיע שבעבורו

 הגיע? שלשמו הענין את ל"זצ רבינו מרן לפני הזכיר לא ישיבה הראש
 לדבר העז ולא וכבוד מורא אחזו רבינו אל נכנם כאשר כי רבינו השיבו 

 שאני איך ראה ישיבה הראש והלא המקורב אותו שאל זה, מענין לפניו
 לא אתה בנחרצות ל"הגראי לו ענה' וכו חביבות בכזו לי והשיב עמו דברתי
 אותו מכיר אני לפניו, הפה את לפתוח אתה ומעז בו גס ליבך אז אותו מכיר
 לפניו לדבר חושש אני ולכן

 לרפואתומכתב רבנו להתפלל 
  ק."לפ ב"תשע אדר א"י ד"בס

 בעונתה המגילה לקרות וצוו הקצר המצות למנין בהקדמה ם"הרמב כתב
 כדי לשועתנו קרוב והיה לנו שעשה ותשועות ה"הקב של שבחיו להזכיר כדי

 ומי בתורה שהבטיחנו מה שאמת הבאים לדורות להודיע וכדי ולהללו לברכו
 קראנו אליו.  בכל א"כה אליו קרובים' א לו אשר גדול גוי
 רבינו מרן חיי על ישראל בית תפילות שנתקבלו עתה גם שהראנו ה"ה

 להוסיף יש קשה במצב שרוי שעדיין כיון אך תפלתם בזה ולא א"שליט
  השלימה רפואתו שיחיש ה"הקב לפני ולהתחנן

 הציבור גזרו ל"מהרי כשחלה ל"מהרי מליקוטי הביא ב"סקי קיט' סי ובמ"ב
 דרבים ל"מהרי שאני ל"י הברכה באמצע אפילו וכר סליחות ואמרו תענית
 התענית ביום וכן ט"הבעל הפורים בימי כן על  דמי. וכרבים לתורתו צריכים

 לראות ונזכה י"בתושח בקרוב רפואתו לזכות ובתפלה בתורה חיזוק נוסיף
  והפרט הכלל בישועת במהרה

 שטינמן. א"ל
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 עליית רבנו לארץ ישראל חלק ב'
לארץ ישראל כבר כתבנו בגליון פר' מסעי תשע"ה וכעת נביא עוד ענינים על מגוריו בכפר סבא, ]אודות הישיבה  אודות עלייתו של רבנו שליט"א

 בכפר סבא כבר נכתב וכאן נעסוק בעיקר בהשפעתו על בני העיר[
 

 דר בכפר סבאיחי
הבן שלי, ושני הבנים של ר' משה שינפלד  שח רבנו: כשגרנו בכפר סבא עיקר הקושי היה במוסדות לימוד, והיה צד לפתוח חיידר לשלש ילדים

 שהיה גר שם.
מהם,  ומה שיצא ולהתחנך במזרחי לבסוף כמובן רא הםאת ילדי ושלחוועסקו בנטיעת פרדסים, ואמר רבנו שהיו שם אנשים צדיקים מיוצאי ליטא, 

 אצל הציוניםליטא ואח"כ בנו נהפך להיות חילוני והיה שר והיה א' שהגיע מ ילדיו לחינוך חרדי, אבל כבר היה מאוחר מדאי. וכ"כ שלא שלח והתחרט
 אבא בכה לי עדיף שהיתי נשאר בליטא וכך ילדי היו שומרי תו"מ ונהרגים על קידוש ה' מאשר מצבם כעת.הו

 למד עם בחורים
)ואחי משה שהיה  תאים לגיל הזהא ושם לא היה ת"ת מהיינו גרים בכפר סב 5זכורני, בצעירותי ממש, ילד כבן  שליט"א: הגר"ש בן רבנוסיפר 

אז היה מבקש מבחור שיבוא ללמד אותי  ללמוד בלומז'א בפתח תקוה,קצת יותר גדול הלך לקצה העיר ללמוד( אאמו"ר הרי היה הולך כל ערב 
 . הבחור היה מגיע בבוקר וחוזר בערב.היה בחור אחר שבועקצת א' ב' ואח"כ משניות. כל 

 להם? הרי מי ישתכנע לבוא בחינם ?ומה היה השכר שאפשר לשלם 
הסכימו כיון שרוב רובם של הבחורים, אז, היו ניצולי שואה ועניים חסרי כל ויתומים, הוא אמר שבשכר זה יתן להם קצת פירות מהפרדס... בשביל זה 

  לבוא.
 שם ועברנו לבני ברק.מ ת בני ר' משה, אבל אחרי שנה יצאנוואמר רבנו נפתח שם חיידר בשיכון התימנים ושלחתי לשם א

 עצתו אמונה
והיה ]והקשר התחיל בזכות ר"מ שינין ז"ל שקירב אותו לרבנו[ אחד מהתושבים היקרים בכפר סבא היה הרב טוביה עירוני ז"ל, שקבע ללמוד עם רבנו תקופה 

 שואל את רבנו כל צעד וצעד עוד בשנים ההם, ונביא כאן ממה שסיפר הנ"ל.
ם, ואחר שבע שנים החליט בעצת רבנו, לעבור לבית הספר של חינוך העצמאי בהרצליה ]ואחרי כמה שנים נסגר המוסד ביה"ס בירנבויבהוא לימד 

 בירנבוים הנ"ל[.
לפיצויים, וידידו אמר לו עצה שירמה במשהו וכך יקבל את הפיצויים, ורבנו הורה לו שבשום אופן  אז מחמת שהוא התפטר מיוזמתו לא היה זכאי

 הפסד הכספי.האת זה. ור' טוביה אכן שמע וקיבל למרות שכאב לו  יעשהכיון שאינו זכאי לזה שלא לא יעשה זאת 
סד ובבית הספר בהרצליה ויצא לפנסיה, והיו חסרים לו כמה שנות הוראה ואז הסתפקו האם לצרף את השנים שעבד במ שנה שעבד 33לאחר 

צירפו את אותם שנים לפנסיה מלאה, וכך ראה שכל הנוטל עצה מן הזקנים אינו  הקודם, ואחר שהתברר שלא קיבלו פיצוים על הפסקת העבודה,
 נכשל.

וכשהיה לו שאלה על חינוך הבנות האם לשלוח לביה"ס בכפר סבא או לחינוך העצמאי בהרצליה, ורבנו הורה לו לשלוח להרצליה, ולמרות שהיה 
  .ר וכך עשה, וב"ה זכה לראות נחת מיוצאי חלציו הרהלא  בזה קושי גדול לטלטל בנות צעירות והוצאות מרובות של הנסיעה,

 )מפי חתנו ההר"ג ר"מ בן מנחם שליט"א.( ורבנו בימי השבעה התבטא עליו 'שהוא היה מהיחידי סגולה בכפר סבא ואיש צנוע'.
 עצי תות

נו היה בית ספר שתלמידיו קבלו חינוך פשרני תותים, וסמוך לבית רב הרבהסיפר רבנו שבחצר ביתו בכפר סבא גדל עץ תות שהיה משיר בכל לילה 
ו בהלכות, והתלמידים בדרכם לבית הספר היו נכנסים לתוך חצר רבנו בלי רשות ולוקטים לכליהם ע"מ לאכול בבית ספר ממה שנפל רולא נזה

 ממנו.
 והיה נידון גדול האם הם מחויבים במעשרות או לא ואכ"מ.

 נפלדיר' משה ש
וכשראיתי את התפילות שלו בר"ה ויוה"כ . יחד התפללנו בר"ה ויו"כ אלינונפלד, שגר קרוב ישהייתי שכן בכפר סבא של ר' משה סיפר רבנו: 

]וידוע שבכל ליל שבת אחרי התפילה וגם אח"כ היינו שכנים בבני ברק. הבנתי מהיכן יוכל היה לכתוב מאמרים יקרים,  שהיה מוריד דמעות כמים,
 .שיבוא להיות שם, והגיע לשם[ שליט"א , ובעת יציאת נשמתו קראו לרבנויעץ הרבה עם רבינו בכתיבת מאמריומתיך עם רבנו ובדברי שיר היה הול

 עמי הארצות
בת שבכפר סבא הי' יהודי, שהי' עמל כל השבוע לפרנסתו, ובשבת הי' לו זמן פנוי והי' בונה כל שבת רח"ל את ביתו, וכך לאט לאט מידי ששח רבנו: 

[ ה ולא ידעו דינים המפורשים בתורה]וכל זה הי' לרוב בורותו ביהדות, כמו שהיו הרבה עמי הארץ שעלו מן הגול הוסיף בבנינו, עד שהושלם בשבת
 לימים זכה לחזור בתשובה, והתעוררה שאלה גדולה אם מותר לו להשתמש בבית, היות ונבנה "כולו" בשבת, "מעשה שבת" ממש.

 הי' אחד שבא לביהכ"נ, והדליק הפריימוס בשבת.שהיו שם, שעוד סיפר על עמי הארצות 
 עוד סיפר רבנו על צדיק א' בכ"ס שהיה לו חתן חילוני שהי' זורע כלאים והוא היה גוער בו אך הנ"ל לא התייחס אליו.

 מוסד לילדים בכפר סבא
ילדים פליטי שואה שם, והיה האחראי על והיה ס וולף ז"ל ב"ר פינח המחנך הדגול הרב צבי בנימיןהיה בכפר סבא מוסד לילדים פליטים, שם כיהן 

 , שמוסד זה היה קיים בזמן שרבנו היה גר שם. הרבה עם רבינו שליט"א על חינוכם מתייעץ
למצוא הגנבים ומה לעשות שלא  וכשביקר אצלו יבלחט"א רבינו בתקופת חליו, סיפר לרבינו שפעם אירע כמה גניבות בין הילדים, ולא ידע האיך

שיהי' אוכל מצוי להם במשך כל היום, ולא ירגישו עצמם רעבים, כי בתור פליטי שואה הם חוששים מנין יהי' להם  (גנבו. ונתן לו רבינו שתי עצות, אי
שלקח. וכך הוה שהעיר באמצע השינה  וישאל אותו היכן נמצא הכסף ,שיעיר את מי שחשוד אצלו לגניבה באמצע השינה (. ב, וזה מביאם לגנובאוכל

 והצביעו לו על מקום הגניבה.
 ר' משה דינין שו"ב בכפר סבא

ן אחד מהיהודים היקרים בכפר סבא היה הרה"ג ר' משה דינין זצ"ל שהיה מעיר מינסק ]גיסו של הג"ר גרוזבסקי זצ"ל, וראה מש"כ אודותיו בגליו
 פר' יתרו תשע"ד[

לשחוט אצלו עופות, והיא לבשה פאה, והוא לא  [כלת מרן הגרי"זא הגיעה הרבנית אשת הגרי"ד הלוי ]קדק מאוד ופ"הוא היה שוחט בעיר, והיה מד
ה יכול לברך. ]כך סיפר שאל תדאג זה אשה כשרה, את :ידע אם זה פאה או שער, והסתפק כיצד יברך שם, והרבנית תמר ע"ה היתה שם ואמרה לו

 אבל על אמו ע"ה[.הבימי ראש ישיבת בריסק  ליט"א הלוי ש בנה הגאון רבי אברהם יהושע
 ונותן להם חתיכת עוגה, ומקרבן לתורה. אחה"צגמרא למד אותם מלר' משה כאב לו מצב הילדים בכפר סבא, והיה אוסף אותם ו

שהי' שואל את רבינו כל השאלות שהי' לו בעניני טריפה רמ"ד הנ"ל שליט"א, שבילדותו הי' גר בכפר סבא, והי' שם שוחט צדיק  רדצ"אגאון סיפר ה
 וכו', ואמר אותו שוחט שהכיר לפני המלחמה הרבה רבנים, אך לא ראה תלמיד חכם בקי כ"כ בהל' טריפות כרבינו.

בה של מינסק היה הגאון במינסק היה ראש המורי הוראות הגאון ר' שמשון גרוזובסקי זצ"ל ]אביו של הגאון ר' ראובן זצ"ל[ ורוסיפר רבנו בשמו ש
זצ"ל ]חתנו של המינסקר גדול[. וכשבאה שאלה קשה לר' שמשון הי' בא לפני ר' אליעזר שיפסוק, אמר לו רבי אליעזר הרי רבינוביץ רבי אליעזר 

למה שאצטרך אתה יודע בעצמך לפסוק ולמה באת אלי? השיב לו רבי שמשון, הרי אני מקבל רק ארבעים רובל ואתה מקבל ששים רובל, א"כ 
 [.דבר זה סיפר ר' משה דינין ז"ל נכדו של בעל המעשהלקחת את האחריות עלי... ]

 גן ילדים
ת שואה שתלמד ול, ונתן לגן, והביאו גננת ניצ[שלש חדרים]מתוך באוירה חרדית, לקח חדר אחד מביתו העיר כשראה רבנו שיש צורך בגן לילדי 

 יום ההוא, והיא החליטה שבשנהרג היא זכרה מתי התאריך יטה בשואה ואת אחד מהוריה', שהיא היתה פלאותה גננת תחי האת הילדים. וסיפר
 נהצמה ויש לה מיגרלגן וראו עליה שהיא  ההגיעה, ולכן הצום היה מאוד קשה לו, וכשניגרממסבלה  , והיאתצום לכבוד היארצייט היאת, כרושז

 וצער גדול. 
 צום העיקר זה לעשות מעשים טובים ולתת צדקה.תרת נדרים ואמר לה את לא צריכה לועשה ה יםונכנסו לרבנו וקרא לשני אברכ

ו בעת צרה ויצעקו שמע ישראל כבר בשביל זה יי ללמד אותם שאם יהאים והרבנית אמרה שכדישבקושי היו דת ילדים בגן שם היהעוד סיפרה ש
 שוה ללמד אותם בגן.

 לא לקחת
שליט"א והלך ר' הח"ק כסף לאברכים ולתושבים, והיחיד שלא לקח היה רבנו  וקא: שהיה תקופה שלפני פסח חילליט"סיפר הרה"ג ר' ישי מנדל ש

 ה לא לוקח, ואמר 'אני יש לי ואי לא צריך לקחת'. ישי לשאול אותו למ
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 ----  

 äëøáäå äãåúä úçôùîì
 éçøæî íðîæî íéîøåúä

öôäìäæ ïåéìâ ú , á ìæî úëøá
áåè ä ïáä éàåùéð ìâøì ïúç

ìàøùé ð" éåèòùá"î  

àøåá  äæ íìùä ïéð÷á íìåò
ïéðáä .äëøáå úçð áåø.  

  

  

  להשתתפות 
  :הגליון בהוצאות

  בבנק באמצעות   - 

  53957חשבון 

  בנק דיסקונט

  106 סניף  
  

  בדואר לכתובת   - 

  חיפה  9זבולון  

  משפחת פולק

  !!!תודה מראש

  ...הדלת האוטומטית של הסופרמקט

ד נהניתי מהרעיון מא... טקמראחד התחביבים הגדולים שלי היה סביב הדלת האוטומטית של הסופר... כשהייתי ילד
ואז שוב ... תה נסגרתוהיא הי... הייתי מתרחק טיפה... הדלת נפתחת לרווחה.. והופ... הזה שאני רק דורך על הריצפה

סליחה ... וחוזר חלילה ...עד שהמאבטח היה רץ אחרי ומבריח אותי... ושוב מתרחק... שוב נפתחת... הייתי מתקרב
  ...זה היה חדש לי... תבין אותי... מאבטח

---   

ואילו ... שייכת לחודש תמוז 'דשלפי פנימיות התורה אות  :...)תמוזברמזי חודש (בעל הבני יששכר אומר הסבר נפלא 
 ...דליםהחודשים האלו ... כן !!!דל: והשילוב שבין שני החדשים האלו מוליד את השם... שייכת לחודש אב 'לאות 

  !!!!יש תקווה!!! אבל... חודשים שאירעו בהם צרות לעם ישראל

ניצור רצף  ואם... ו"תי -האחרונה תהאו הרי האות של חודש אלול זה... לאם נצרף את שני החודשים האלו לחודש אלו
דפקנו  דלים ורשים :זה הפשט !!!!!דלתל... ל... ל "!!!דל"זה יהפוך מ 'ת -עם חודש אלול 'ל-אב  'ד -של תמוז

אז יש לנו . ..אבל היות ובחודשים האלו שמרנו קשר עם חודש אלול... במשך חודש תמוז ואב היינו דלים!!!! דלתיך
  ...עד כאן ...כי דיליתני' ואז ארומימך ה!!!! דלת: אפשרות לקחת את כל הדלות של החודשים האלו וליצור

 ---  

  ??...טקקודם סיפרתי לך על הדלת האוטומטית של הסופרמראתה זוכר ש

ממש  !!!!!פרמקטסוהאוטומטית של הדלת כמו ההדלת של חודש אלול היא לא אבל ... שצר לי לאכזב אותך!! אז זהו
 !!!צר לי אבל לא!! לא... הדלת נפתחת לרווחה... והנה... ו... זה לא שדורכים במפתן הישיבה בתחילת אלול  !!!לא

... כאן כבר צריך לפרוץ?? אבל אם אתה מגיע מבחוץ... יש לה ידית רק מבפנים... הדלת הזו שכעת היא עדיין פתוחה
 ...כי עדיין לא יצאנו מהישיבה .עכשיו הדלת עדיין פתוחהש !!!אז זהו.. ד קשהכאן צריך כבר לשבור צילינדרים ולעבו

צריך לזכור לשים שמה איזה !!!! וכשאנחנו יוצאים... ו ..אבל אוטוטו אנחנו יוצאים ...ואנחנו עדיין נמצאים בפנים
נצטרך  לא בחודש אלול  ..זשא דיכ... בבין הזמנים מבפנים שלא תסגר איזה משהו שישמור על הדלת... הו בדלתמש

  ... פרוץ את הדלתל נצליח לעבוד חצי חודש עד שרק
 ---  

רק ככה ... של חודש אלול" ת"של חודש תמוז אב לבין ה" דל"של חודש אלול נפתחת רק אם קיים רצף בין ה" דלת"ה
  ... וולבקר בהיכל' רק ככה הדלת פתוחה לרווחה ואז אפשר לחזות בנועם ה!!!! יש לזה שם של דלת

אם את חודש תמוז ואב נשאיר על תקן של ... אם בחודש תמוז ואב אנחנו נשכח את עצמנו!! אם יש קצר!!! אבל
... כשהדלת עדיין פתוחה!!! עכשיו!! זה הזמן... אז אחר כך מאוד קשה לעשות הדבקה חדשה ולפתוח דלת..." דל"

... כדי לשמור קשר עין עם חודש אלול... אבל נוקשים וחיזוקים קטנים... עכשיו זו ההזדמנות להציב גבולות ברורים
  ...כדי שנגיע בחודש אלול ולא נצטרך אז להתחיל מאפס... ולהשאיר את הדלת פתוחה לרווחה

  .הלוואי ונצליח להשאיר את הדלת פתוחה לרווחה. זה המצב האידיאלי... טוב

... החבמבחן המציאות פתאום מצאתי את עצמי בצני ...לא הלך... לא... מה קורה אם קרה ועם כל הרצון הטוב!!! אבל
... עוד דלת אז בשביל זה יש!!!!! אם ככה??? ככה... אה... הדלת כבר בודאי לא פתוחה כפי שהייתה... וזה כבר לא זה

עדיין לא הכנסתי .. אבל רגע.. ואוטוטו הדלת נסגרת... אתה מכיר את זה שאתה נכנס למעלית ...יש דלת של מעלית
יש במעלית איזה  בשביל זה אז?? מה עושים... הוא שמה רץ ורוצה להספיק את המעלית... והנה... ו ..ל השקיותאת כ

גם אם !!!! אז זהו זה ... אותך ופותחת בחזרה את הדלת החצי סגורה" מבינה"והמעלית ... חיישן ואתה מעביר את היד
גם אם לא הצלחת ליצור  ...אל תתן לה להיסגר אבל לכל הפחות... להשאיר את הדלת פתוחה לרווחה תחלא הצל

תעשה  ...משהו תחטוף ...כדי שהדלת לא תסגר לגמרי" עביר את הידת"אבל לפחות ... מסגרת מסודרת ונוקשה
היו ימים בבין : אני אגלה לך סוד... כן ...קרא נביאת... גיד תהיליםת... 'לפחות תשב מול הגמ... תפתח ספר... משהו

... ואז הגעתי למירון.. כולי שמוט ועייף ומבולבל... גררתי את עצמי ממסלול למסלול... כזה שששפוך הזמנים שהייתי
והתחלתי לקרא את ההפטרה של תענית .. שמה בסוף... פתחתי סידור?? אתה יודע מה עשיתי... לא היה לי כח לכלום

לפחות ... ל"וגם של שמחת תורה בחו... ושל שמיני עצרת... ט ראשון של סוכות"כ את ההפטרה של יו"אח... ציבור
עתידו של : זכור... 'שלא יהיה חלילה אם תעזבני יום וכו... לפחות להעביר משהו על המעלית שלא תסגר!!! משהו

  ...על כף המאזניים!!! השטייגן בחודש אלול עומד כעת
  ...בהצלחה
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  !!!כן!! עסק התורה זה עסק לכל דבר

בפרשת בשלח  :כלומר... מקובלנו שקריאת התורה בשבת מעוררת שפע מעין מה שכתוב בפרשה
' ה וכושל מתן תור ובפרשת יתרו מתעורר שפע ...מתעורר שפע מיוחד מעין מה שהיה בקריעת ים סוף

מה : נשאלת השאלה: עכשיו... ואילו בפרשת שלח מתעורר עניין תיקון הלשון הרע וכן הלאה.. 'וכו
הההכל !!! בפרשה שלנו נזכרים כככל המסעותו!!! הרי הפרשה שלנו היא מסעי??? קורה בפרשה שלנו

  ??אז איזה שפע מתעורר בפרשה שלנו... ביחד
אם זה פרשת ... קודות מסוימות שצריך להתעורר בהםבכל פרשה יש כמה נ: בא נשאל יותר פשוט

על מה ... בפרשת מסעי... נו... 'וכו' וכו' ואם זה וירא אז הכנסת אורחים וקידוש ה... קורח אז מחלוקת
  ????הרי מדברים בפרשה הזו על הכל?? לשים דגש

   !!!!רשה שלנו הדגש הוא על סיכום כללי ומקיףבפ :אז ככה
יש יום כזה שבו כל "!!! אלה מסעי"יש נושא ששמו  ונושא ששמו קריעת ים סוףכמו שיש פרשה ... כן

?? מה עשיתי בשנה האחרונה?? מי אני ומה שמי? מי? מה ...אחד צריך לשבת בינו לבין עצמו ולסכם
  מה הלאה... כדי להחכים ולקבל תובנות להמשך הדרך? ואיפה אני אוחז כעת

זה  ..)אבל ככה זה יוצא... לא נעים(..." לימודים"קרא סוף שנת מה שנ... אנחנו נמצאים כעת בסוף שנה
האם .. מה עשיתי השנה... מה... הזמן של כל אחד מאיתנו לעשות בינו לבין עצמו סקירה כללית

וזה המסר של ... ובמה נסוגתי לאחור... במה התקדמתי... איזה מסעות עברתי... כמה עשיתי... עשיתי
האם אני ... איזה מסעות עברתי עד כה... שב בינך לבין עצמך ותסכם! !!אלה מסעי!! הפרשה שלנו

   ... או חלילה חוזר ברווערס... הולך בדרך
 ---  

שיושבים מול יומנים ובודקים הכנסות ... יש מידי פעם ישיבות צוות... בכל משרד שמכבד את עצמו
ק של השוואות משנה שעברה מוציאים נתונים של המנהל חשבונות ועורכים גרף מדוי... מול הוצאות

... ו... איפה אנחנו אוחזים... וסיכום כללי שמעניק לנו תמונה מקיפה מה המצב שלנו... לשנה הזו
יש פה עסק ... כי זה רציני... כי?? ולמה עושים את הישיבות צוות האלו... ולאיפה אנחנו ממשיכים

... מפה עם רווחים ולהתקדם הלאהכולנו רוצים לצאת ... ואף אחד מאיתנו לא משועמם... רציני
זה שפה מאוד בסיסית . ..מה הצעדים הבאים.. וממילא צריך לשבת בכובד ראש וללמוד את המפה

  !!!!בשוק העבודה ומאוד מינימלית
שהעבודה שלו אמורה להיות העבודה הכי ... 'ק אצל עובד השבדיו !!!לא יתכן: תקשיב טוב!!!!! לא יתכן

ולא  .ולא יתכנן קדימה ...לא יסתכל אחורה..." יזרום"א יתכן שבדיוק הוא ל ...יקרה מחושבת והכי
הולכת בד בבד עם הרצינות התהומית  לא הקלילות והזרימה הזו!!! זה לא שייך... יעשה חשבונות

  .'שאמור להיות לבן תורה בעבודת חייו הלא היא עבודת ה
 ---  

  ...אין לי... אין ...אין לי סיפוק בלימוד: ניגש אלי פעם בחור ואמר לי
לו  :יש לי שאלה לשאול אותך: אמרתי לו... מה לשאול אותו בדיוק אז ידעתי... מקרוב הכרתי אותי

... קמת ביום חמישי בבוקר... הלכת לישון ביום שני בלילה... שאתה תירדם למשך שלושה ימים... יצוייר
משהו  איזה אתה תרגיש שיש?? זמןאתה תרגיש שאתה בפיגור מסוים של  האם :תגיד לי!!! לו יצוייר

אז ... אז... וכיון שהימים האלו נאבדו ממך... מסוים שהיית אמור לעשות אותו בשלושה ימים האלו ו
יודע ... יהודי הכי פשוט בדף היומי :תבין?? הבנת את השאלה???  במינוס של זמןכעת אתה  ...זהו

יומיים הוא בפיגור של שני !!! גור של דףשאם הוא החסיר יום אחד מדף היומי הוא בפי!! בבירור
... אם הוא החסיר שיעור... והוא צריך לשמוע כך וכך שיעורים.. סטודנט שלומד באוניברסיטה!!! דפים

לו יצוייר שיאבדו ??? ...ואתה :שאלתי את אותו בחור!!! הוא יודע שיש לו פיגור בחומר!!! אז חסר לו
  !!!לא: וענה לי... הוא חשב וחשב?? ור במשהו מסויםהאם אתה תרגיש פיג... ממך שלושה ימים

אצלנו הכל ... כי כידוע... כי... כי ...אני יודע להגיד את זה יותר טוב ממנו... אני יודע למה לא ??ולמה לא
..." רוח הדברים"הכל נעשה ב ...לא מסתכלים על דפים ולא מסתכלים על שעות... עובד עם שטייגן

  ... שטייגןבאקום ואמשיך  פשוט אז אני... ימים 'גוממילא אם יאבדו ממני 
  !!!לנהל עסק ככה קשה מאוד !!!!זה לא שייך.. זה !!!זה לא שייך!!!! אדוני

ושום יעד שהוא צריך למסור לעצמו דין וחשבון ... שום תכניה... מדןושום א... מי שאין לו שום מסגרת
 אמור להיות כי בעסק... כי!!! עסק תהיה אצלו התורהש קשה מאוד.. .האם עמדתי ביעד הזה או לא

זה גם יכול להיות הישג ... או לפי דפים... זה לא חייב להיות תכנית לפי ימים: אגב( !!!נקודה!!! תכנית
בכל ... אתה מוזמן קצת להציץ בכל סוגי העסקים )מסוים שאני מצפה מעצמי אחת לכך וכך זמן

' מי שחושב שעבודת ה.  ..ועורכים שקלול נתונים... בת צוותויש ישי... ויש נתונים... מקום יש חשבונית
כי לא ככה נראה ... כי !!!!עסק אצלו כ"כ אבל זה לא... תסלח לי  ...מעצמו זה משהו שאמור לזרום

אין לו מושג מה היקף מן שכל ז... גם אדם שיהיה לו עסק... מה הפלא שאין גם סיפוק !!!עסק
הרי בשביל לציין .. מאיפה יהיה לו סיפוק ...לדעת איפה הוא אוחזמאיפה לו ... ההוצאות וההכנסות

  ... אם אין נתונים אי אפשר לציין ולסכם שום דבר בסיפוק... צריך נתונים... משהו בסיפוק
 ---  

איזה רשימה של ... לכל אחד מאיתנו יש מספיק שכל ליצור לעצמו איזה מין מעקב: שיהיה ברור
 הרי אם יום אחד אתה... ומה לא השנה ולתת פירוט מה עשיתי... לםשאלונים שהוא צריך לעמוד מו

... כי אתה תעמוד מול עסק!!!! לא יהיה לך ברירה!!! תעשה את זה הרי אתה... תצא לעסקים חלילה
ה אתה כבר כעת "שב!!! אז זהו... ף של נתוניםובעסקים חייבים להיות מסודרים ומחושבנים ולערוך גר

להיכנס עמוק עמוק  אז יש לך סיכוי... שרק אם תתייחס אליו כמו עסק אמיתי!!! בעיצומו של עסק
 איכשהו אבל מי שחושב שהעסק הזה מתנהל... להשאר בעסק הזה כל ימי חייךו לתוך העסק הזה

ס "והש... ו... היצר הרע שלי יעלם לבד... והמידות שלי יתוקנו מעצמם... ו... ואזרום אני אשב לי... לבד
אתה מוזמן לשאול איזה בעל עסק שאתה רוצה !!! אז זהו שלא... וך הראש ככה מעצמויכנס לי לת

  !!!!!ש שלא בעסק התורה"כ!! שבעסקים זה לא עובד ככה: וכולם יאמרו פה אחד
 ---  

את כל המפה ... בפרשה הזו אנחנו מעמידים את כל הנתונים... היא פרשה של סיכום... פרשת מסעי
אנחנו מקבלים תמונה ... ואת נקודות המעידה... אים את מפתח הנסיקהאנחנו רו... מול העיניים

... צריך תמיד ובפרט לקראת סוף שנה... וכך כל אחד מאיתנו בעולם הפרטי שלו... להמשך הדרך

את רא ונצליח לק' יתן ה ...והאם אני מתקדם... לאן אני חותר... מי אני.. לעשות חשבון הנפש מה אני

  !!!אני: המפה ששמה

äòãåä:  
áùá úåðåéìéâ åàöé àì àáä òåíéñôãåî .  

ונזכה , יהי רצון שיתהפכו ימים אלו לששון ולשמחה
כבר בבין הזמנים הקרוב להוציא את האנרגיות 

בחטיבת עצים לצורך המערכה ולשמוח בבית חיינו 
    . שיבנה בימים אלו ממש אמן

 ---  

יש סיכוי שאני אדע לאיזה שבט אני 
  ??...שייך

ה "נגלה הקב... שרת השבטיםשנה לאחר שגלו ע 100
הוא לא !!! לא... לירמיהו וציווה אותו שילך ויחזיר אותם

אבל הוא ... כמעט כולם נשארו שם.. ממש החזיר אותם
הוא ) 'עיין ירמיה ג( ..."אחד מעיר ושנים ממשפחה" החזיר

כמה משפחות משבט ... החזיר נציגויות מכל שבט
כמה מדגמים  עוד.. כמה יהודים משבט שמעון... ראובן

  ...'וכו' וכו... משבט מישכר
כדי שעדיין !!! משהו בכל שבט !!!!!כדי שישאר משהו

  !!!!!שבטים ב"ישארו י
יעקב אבינו במשך כל חייו היה חי בחרדה ... אל תשכח

מה  !!!!"שנים עשר שבטים"מתמדת סביב הנושא ששמו 
שבשביל להקיף את כל  בודאות ישראל סבא ידע?? יש

בשביל זה ... נסת ישראל בתיקון השלםתפקידה של כ
 ...חולקת לשנים עשר תפקידים שוניםצריך מערכת שמ

 !!!ופרטת לשנים עשר שבטים נפרדיםמערכת שמ
אם אני אזכה להקים : ישראל סבא ידע בודאות: וממילא

שאני כן זוכה : המשמעות היא... את שנים עשר שבטים
... חסראם אחד מהם ??? ולא... להקים את כנסת ישראל

כ "וזו הסיבה שיעקב אבינו כ... לא זכיתי!!! אין!!! אז זהו
הוא התאבל על השכינה ... התאבל כשיוסף נמכר

כי אם חסר ... הוא התאבל על כנסת ישראל... הקדושה
רק כשיעקב אבינו ראה את שנים עשר !!!! אחד אין כלום

' שמע ישראל ה: שבטים עומדים מול מיטתו ואומרים
ברוך שם כבוד : רק אז הוא יכל לומר... חדא' אלוקינו ה

... ולדעת שכנסת ישראל יצאה לדרך... מלכותו לעולם ועד
  ... אם חלילה אחד היה חסר הכל חלילה תקוע... אחרת

ונגזר ... ו ...ולכן גם אחרי שנגזר על עשרת השבטים גלות
אבל בשביל .. שהם לא יחזרו עד שיושלם התיקון השלם

 ...להשלים את אותו תיקון ום אחדשכנסת ישראל תוכל י
לכן ירמיהו ... שבטים ב"חייבים י!! בשביל זה חייבים

כל ונציגות מ כדי שיהיה קיום... החזיר לפחות קצת
  ... שבט

 ---  

חודש תמוז שנת !!! נכון לעכשיו!!!! שכעת: זאת אומרת
... יש בינינו כעת מכל השנים עשר שבטים ...ו"התשע

... ך או לשבט יהודה או ללויאמנם רוב כלל ישראל שיי
וממילא !! יש נציגויות מכל שבט שבט!!!! אבל עדיין יש

 אולי אניו... יתכן שאתה שייך לשבט גדקח בחשבון ש
  ...שייך לשבט ראובן

  : וכאן ניגש לסקרנות הגדולה שיש לי ומסתמא גם לך
האם יש סיכוי בעולם שאני ??? לאיזה שבט אני שייך

  ???אדע את זה
איזושהי קצה חוט להצליח לברר האם אני שייך האם יש 

מאוד מסקרן ... לשבט גד או לשבט נפתלי או יהודה
  !!!!מאוד מעניין אותי!!!! אותי

בדיוק כמו  כי ...לכאורה אין קצה חוט... אז לכאורה
שסנחריב הגיע ובלבל את כל האומות ומאז אנחנו לא 

ככה הגלות עשתה את שלה וכולנו ... יודעים מי ומה
יש מאוד מעט אנשים במשך ו ...ובגגגדול... התערבבנו ו

ככה זה ...  הגלות שידעו לאיזה שבט הם שייכים
  !!!!! לכאורה

!!! יש... איש בשורה אנוכי!!!! אבל תתפלא לשמוע
נמצאה פריצת דרך יחודית איך לזהות כל !!! יש דרך

?? אתה רוצה... אחד מאיתנו לאיזה שבט הוא שייך
  ???איזה שבט אתה שייךמעוניין לזהות ל

  --- בבקשה
  

 ãåîòá áúëðä øîàîá øàåáî ïéðòä úåéîéðô4-3 ïåéìéâä ìù ,
ò"ììë úåéøçà àìì ãáìá êøåòä ìù åúòã ô ... øéòäì ïúéð

øåúñìå ÷åìçì øéàäì.  

  



  

   

?? האם יש בינינו היום שנאת חינם

  ..לא בציניות

 .)ד(גמרא במסכת פסחים יש אבל !!! לא תאמין

öðô íò−ô ¼ô¾ −êò−ð îòîð þôêð êîíí  :שמספרת

−³êš... כל ויכוח שיש ש אם יש לך שכן: כלומר כך

תדע לך ... לך איתו הוא מיד רץ איתך לבית דין

ן ידין ד: "כי אצל דן כתוב!!!! שהוא שייך לשבט דן

שלשבט דן יש תכונה להיצמד : כתוב כאן "...עמו

וכשיש ספקות הוא רוצה לברר את האמת !!! לדין

מביאה דוגמא שונה ' הגמ... לעומת זאת... עד הסוף

þôêî ñ−ïêš íîîíð êîíí : êô− ¹−×ê"... לגמרי

ê³êþ−ë −ò½−½ê , −³êš öîñîëïôð îíîì×¾êî îšðë

ë−³×ð :öî×¾− ó−ô− ¹îìñ öîñîëï" אור הדבריםבי :

הייתי ... וים... ים... היה אחד שכל הזמן חלם על ים

אני מעדיף לגור בדירת מחסן ... הים רוצה לגור ליד

לא הפוך ... (בבני ברק חדרים 5 ליד הים מאשר וילה

  ...בדקו ומצאו שהוא שייך לשבט זבולון )☺

כתוב כאן דבר ???? הזו' מה כתוב בגמ

   :מאוד מעניין

נשאר לכל  עדיין !!!!!עצם היום הזהשעד כתוב כאן  

וסגנון  ו ...מסוימים ותכונות ...מסויםשבט אופי 

לפי היחודיות של  מסויםודפוס חשיבה  ...מסוים

אלא ... ולא רק באידיאולוגיות וערכים ...אותו שבט

יש לך בן אפילו אם ... בדברים פשוטים!!!! אפילו

שקל על  300ומוכן לשלם לי (... על הים" משוגע"אדם ש

הדירה שלי בבין הזמנים רק בשביל לקום על הבוקר ולנסוע 

... שהההלו.. חשיבה כיוון לנו זה כבר יכול לתת ...)לים

  ..שהוא שייך לשבט זבולון יש סיכוי

---  

יש לו תחביב ... הזו' שבעקבות הגמ יש לי חבר

... בציבור החרדיכל קהילה וכל מגזר  מיוחד לנתח

המגזר  ב שבטים"מי טלאיזה שב ולנחש לפי זה

כן צודקות או  מיני פרשנויות יש לו כל ...שייך הזה

שאמנם ( ...כן נכונות או לא נכונות... לא צודקות

ל שמגדירים כל שבט "מאמרי חז כל מיני על איכשהו מתבססות

  )-.אבל עדיין זה תיאוריה ...והתכונה היחודית שמאפיינת אותו

 :עכשיו ...חביבת: בקיצור ...זה כבר לא משנה הרבה

הצליח להדביק  די הואאבל  ...לא נעים לי להודות

כל  וגם אני התחלתי לעשות... חביב הזהאותי בת

מיני מגזרים בציבור  אודות כל פרשנויות מיני

הזו לשבט  ולשייך את הקהילה ...החרדי כיום

הכל : כמובן ...ואת המגזר הזה לשבט יהודה... יוסף

מה  !!!!!!!!אבל... תחביב נטו ...בערבון מאוד מוגבל

שהתחביב הזה מאוד מאוד  :שכן אני חייב לומר

" קטע"י מאז שנכנסתי לכ!!!! דר לי את הראשיס

 הוא שכלל ישראל להפנים לי זה פשוט עזר... הזה

זה לא !!!! מתחלק לשנים עשר שבטים באמת

איך שאתה .. כן !!!!אלא ממש ככה... ולא חצי.. בערך

ח בחשבון שבקהילה ק... יוםאל הרואה את כלל ישר

 112-ש יתכן !!!!משפחות 5000אחת שיש בה 

 194... שייכים לשבט גד 328.. שייכים לשבט נפתלי

... שייכים לשבט יהודה 382... שייכים לשבט זבולון

-ו... שייכים לדן 623ועוד ... שייכים לשבט לוי 414

שייכים  492ועוד ... שייכים לשבט יששכר 152

   .. .לשבט אפרים

קח  :כעת תקשיב טוב טוב  ! ! ! ! א ל י מ מ ו 

  !!!!!בחשבון

ואז יתברר לנו ... שיבא משיח!!!! ובשניה!!!! שברגע 

אתה יודע מה  ...אחד לאיזה שבט הוא שייך כל

פתאום ... הההההכל יהיה מובן בבת אחת ???יקרה

 שהיו בין הציבורים השונים והתככים כל המריבות

 שהתגלעו וכל החילוקי דעות ...במשך עשרות שנים

פתאום ... והגיעו לטונים לא נעימים ברחוב החרדי

פתאום  ...הכל יהיה מובן... בבת אחת הכל יתיישר

לבין חברי  הליטאי שיש ביני הנצחי יתברר שהויכוח

יירה תיירה ונוך שאני אומר שהעיקר ת... החסיד

ה וטייהרה שואילו הוא מזדעק שקדו ...אמול תיירה

כי אני !! זה לא ויכוח... חשוב בסולם הערכים זה הכי

... הוא שייך לשבט יוסףו... נניח שייך לשבט יששכר

שהויכוח הנצחי האם לרדת לעם  ום יתבררפתא ואז

... או לרומם את הציבור ולדרוש מהם..." עמך"ולהיות 

כל אותם אלו !! זה פשוט שני שבטים!! זה לא ויכוח

דה שמקבל שבים בקירוב שייכים לשבט יהו שעסקו

ואילו ... ותפקידו מלכות שעניינה לאחד את כולם

העמידו כללים נוקשים ולא  ...שאדרבהאותם אלו 

לשבט לוי  נתנו לרוחות זרות להיכנס שייכים

שוער ולעמוד על משמר שהמשבצת שלו זה להיות 

הזה ששם לעצמו בראש  החבר שלי..." בטחון פנים"ה

ענייני צניעות  ם עלולהרתיע כל היו עוררל סדר היום

וכן הלאה וכן ...  וקדושה הוא שייך לשבט יוסף

אפשר להרחיב את הנושא הזה ... בלי סוף... הלאה

וכמובן שפתאום ... ץולכתוב עליו ספרים הרבה אין ק

לא  מאיתנו ת שהרבהוהקנאי יתברר שהקבוצות

זה !!!! פשוט שייכים לשבט שמעון אותם מסמפטים

אז  ..התפקיד שלהם בעולם וזה... שלהםהמשבצת 

זה לא אומר שאני ואתה צריכים להסכים ... נכון

אפילו סבא ישראל בעצמו דוחה ... אדרבה... איתם

הוא !! אבל...  ארור אפם כי עז: אותם בשמאל ואומר

הוא מכיר במשבצת .. בעצמו גם מקרב אותם בימין

ב שבטים "בתור אחד מי ויודע את חשיבותם שלהם

אחלקם ביעקב : "לות ברורים ואומרומציב להם גבו

פתאום יתברר לנו שאנחנו ..." ואפיצם בישראל

 וחייב להיות מישהו אחד!!! שחור לבןחשבנו שהכל 

 !!!!!!אז זהו שלא... טועה בגדול שצודק בגדול והשני

פתאום יתברר לנו שלא חייבים ללכת עם ראש 

... 'שתפקידו לקנא קנאת ה יש שבט שמעון!!!! קטן

תפקידו לקבל ש... לעומת זאת ט יהודהויש שב

... ולהכיל ולסבול מצב של שוליים במחנה... שבים

וסבא ישראל מרחף מלמעלה ומשגיח שכל אחד יכיר 

אבל ... אמנהיעשה את תפקידו נ... במשבצת שלו

כשמשיח יגיע ואז  :בקיצור .שלא יוצא מהשורה

אז ... ד לאיזה שבט הוא שייךיתברר בדיוק כל אח

שכל הבדלי המנטליות והסגנונות  ביןפתאום נ

שהיה נדמה לנו שיש פה ... השונים שהיו בינינו

פשוט  פתאום יתברר שזה לא ויכוח אלא... חויכו

כל ... כל אחד התבצר בעמדתו!!!! משבצות שונות

 ...טוב  ...אחד משך לכיוון שהשבט שלו צריך למשוך

אני לא אמשיך עם זה יותר  ...אני אעצור כאן ...די

על  ..אתה לא צריך לסבול שזה התחביב שלי... מידי

הזה  המהלךו מה שברור שהגישה הזו !!!!כל פנים

 מסדר את הראש למי שעדייןו!!! בריא לכשעצמו הוא

... ש.. .כל מיני ויכוחים בין גדולי עולם מסתבך על

אז מי פה  ...הרי שניהם גדולי עולם?? ??שמי צודק

כל ו ..שבטים ב"ייש  !!אז זהו שלא ?ולבגדוטועה ה

   .לעצמו שבט חולק מקום

 ---   

במצב האידיאלי של !!! שיהיה ברור: עכשיו ככה

  ... עם ישראל

לא אמור לפגוש  כמעט שבט דן ביום יום ..בגגגדול

כמעט לא  גם הוא ושבט יהודה!! את שבט יהודה

סתם באמצע  ככה אמור לפגוש את שבט יששכר

יש נחלת דן ... לכל אחד יש נחלה בשביל זה !!!השנה

שרות קילומטרים שמשתרעת על כך וכך ע

הם שם ו ..שבט דן בני כזים כלורששם מ... מרובעים

הם יודעים בדיוק את  ...מבינים אחד את השני מצוין

לכשעצמם עושים  והם... תפקידם בתיקון השלם

 ...שיש בצורה הכי מושלמתו את תפקידם בהרמוניה

יש את ... ם אחר בארץ ישראלבמקו !!!במקביל

גליל מ נחלת נפתלי שגם היא משתרעת על חלק

שלהם בתיקון  היחודי יש להם את התפקיד ...העליון

... עושים אותו בצורה הכי מושלמת הםו ...השלם

וכן הלאה  ...כ טוב"שרק הם יכולים לעשות את זה כ

של  והאידיאלי מתוקןבמצב ה :וממילא... וכן הלאה

 ...מה שקורה היום אמור לקרות עם ישראל לא

שיהודי משבט דן ומשבט יהודה יגורו אחד ליד 

כי ?? ולמה לא !!!ויתפללו באותו בית כנסת... השני

משבצת  באמת יש להםו !!!!הם באמת אנשים שונים

המקום היחיד  ולכן !!!אחרת לגמרי בגילוי היחוד

בבית  רק !!!!!!!רק זה... שהם אמורים להיפגש זה

הלא הוא אבא  -אצל ראש המשפחה. ..המקדש

שם בהשראתו של ... ושם אל תדאג... ו... שבשמים

כולם מבינים אחד את  פתאום שם... אבא שבשמים

: וד המלך אומר בשיר המעלותדש זה מה ...השני

שם ש...  עיר שחוברה לה יחדיו, ויההבנ ירושלים"
עלו שבטים שבטי קה עדות לישראל להודות 

שהמקום היחיד שכל : מלך מתארדוד ה !!!!'לשם ה

זה רק בירושלים !!!! יכולים להתחבר השבטים

רק שם יכולים לעלות כל השבטים כאחד ... הבנויה

והמפגש המיוחד ... וכל ישראל נכנסים בשער אחד

הוא עדות ... הזה שקורה שלוש פעמים בשנה

... הוא משמש כתזכורת לעם ישראל ש !!!!לישראל

זה !!! ים למטרה אחתכולנו חותר... שההההלו

... בלב אחד חיד שעם ישראל נפגשים שםהמקום הי

 והוא: ומשננים לעצמם את היעד המשותף בין כולנו

???? זהו... לעשות רצונו בלבב שלם אגודה אחת

עכשיו כולם אומרים שלום אחד  ???...נגמר החג

כעת  !!!!!!ונפרדים... ו... ו... חיבוקים ונשיקות... לשני

 ...לנחלתוכעת כל אחד צריך ללכת !! דצריך להיפר

   !!!!ולהתבצר בדרך היחודית שלו

עד כדי כך  ::כעת תקשיב טוב טוב!!!!! עד כדי כך

לאורך כל  :אם תשים לבש... חשובה ההפרטה הזו

בין יהודי שהעני  משווה ומקבילההדרך התורה 

לבין יהודי שהעני ומכר ... גוילעבד אצל  ונמכר

ע דאורייתא "שכמו שיש מ ..משדה נחלת אבותיו

  !!!!לפדות יהודי שנמכר לגוי

ע דאורייתא לשבט לפדות שדה אחוזה "כך יש מ

  !!!שנמכרה לשבט אחר

ככה שדה אחוזה  !!ביובל משתחררוכמו שעבד 

  !!!ביובל משתחררת
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שניהם מובאים באותה  !!!!לב להשוואה שמת

?? מה הפשט בזה ...פרשה ולשניהם יש אותו דין

  ?? וות בין נשמה יהודית לאדמהאיך אפשר להש

שנים עשר  באמתאנחנו ו היות :אז הנה התשובה

שנים עשר תפקידים  באמתיש לנו ו !שבטים

לא  באמתממילא  !!!'לגמרי בעבודת ה שונים

 אז... בריא לנו לפגוש אחד את השני ביום יום

שיהודי שנמכר בתור  בדיוק כמו שכולנו מבינים

 מתערערת עבד כל המסגרת הרוחנית שלו

ברגע שאנחנו  :להבדיל !!!!!ככה... בסכנה מוטלתו

למכור חלק  מחוסר תקציבים ונאלצנו ..שבט דן

ופתאום נכנסים .. ו.. מהנחלה שלנו לשבט מנשה

... זה יהודים משבט מנשה ופותחים פה שטיבלאך

 !!!שבש את התפקיד שלנו בעולםיכול ל זה

של ונניח שהתפקיד ... כי אנחנו שבט דן??  ולמה

!! צמוד להלכה!!! רק הלכה!! שבט דן זה הלכה

אין שום ערך נוסף חוץ !! וד לשולחן ערוךצמ

... שבט מנשה יום אחד נוחתים פה והנה  ...מהלכה

אצלם יש מושג ... ואצלם יש ערכים נוספים... ו

 יש אצלם "...התבטלות לצדיקים"שקוראים לו 

... צדיקיםהקברי  ערך עליון ששמו השתטחות על

מוכנים לוותר על ארץ ישראל בשביל לזכות  הם

  ..." מחוקק ספוןחלקת "להיות בקרבתו של 

איפה זה כתוב ?? מה זה צריך להיות... מה... מה

... תפתח... לחן ערוךקח שו... קח... בשולחן ערוך

איפה כתוב  ...ק זה נמצא"תראה לי באיזה ס

 שצריך לחטוף איפה כתוב?? שצריך ללכת לקברים

ומה זה צריך להיות שאתם ... רגע ??טישב שיריים

!!!! גיוואלד ???לא אומרים תחנון ביארצייט

 ???...הטלפון שבור הזה מוכר לך מאיזשהו מקום

זה ' יהודי שהמשבצת שלו בעבודת ה!!! כן

!! ברגע שהוא רואה יהודי אחר... להיצמד להלכה

הוא פשוט ... ונה בתכליתש החינוך שלוש

' עבודת הב ושל סודרתהמ כל המסגרת ..מתבלבל

ה "הקבשזו הסיבה ... מתערערת פתאום שלו

 !!!מצוה אותנו לשמור את נחלת השבט אצלנו

ובאמת אחד הערכים המקודשים ביותר בעם 

היהודי באותם שנים זה היה לשמור על שדה 

אחוזה ולא לבגוד בה ולמכור אותה חלילה לשבט 

   ...אחר

---  

ב האידיאלי כל זה במצ !!!!כל זה טוב ויפה פעם

  ...של עם ישראל

... שכיום אנחנו עדיין נמצאים בגלות... מה נעשה

הרבה מאוד יהודים כבר עלו ' ואמנם ברוך ה... ו

אבל אנחנו ... וכולנו חיים ביחד... לארץ ישראל

... ודי קשה לנו להסתדר ביחד... מעורבבים

הרגיל שיש לכל אחד  אז חוץ מהקושי ???ולמה

אסור ... הקושי לפרגן לשניו... מאיתנו במידות

אנחנו באמת !!!! יש פה משהו אמיתילהתעלם ש

באמת שנים עשר שבטים שכולם יש פה !!! שונים

  ... בשטיבלאך אחד מתקבצים

למה גלגלה  :נשאלת שאלת המיליון... אם ככה ...נו

בשבעים שנה  ההשגחה העליונה שככה זה יהיה

אם במצב המתוקן של עם  ????האחרונות

לא בריא לנו להיפגש אחד עם השני ביום .. .ישראל

כיום אז למה גלגלה ההשגחה העליונה ש... יום

ונאלצים להתמודד כל הזמן ... ו... כולנו נפגשים

אתה     ??למה?? כל מיני חיכוכים לא נעימים עם

  ????יודע מה התשובה

אל ... אנא... עת אני רוצה לפתוח נושא שמרני ורגישכ

  ...תכעס עלי

.. אני הונגרי גאה !!וחבר שלי מרוקאי!!! גריאני הונ

: עכשיו!!! יופי?? מכיר כזו תופעה... מרוקאי גאה וחברי

  ?? כולם מבינים מה

 יהדותהונגריה והוא מתגאה ב ביהדותשאני מתגאה 

  ??מרוקו

פשוט טעות  ואבל ז: צר לי לומר לך!!! לא אדוני

  !!!!!באבחנה

 אז היא... יהודיתהונגריה היא  יהדותכי עד כמה ש

  ... הונגרית לא בכלל

 בכלל אז היא... יהודיתמרוקו היא  יהדותועד כמה ש

מילא עד כמה שאנחנו מדברים מ... מרוקאית לא

... מה להתווכחאין לנו בכלל על  מהמקום היהודי שבנו

 ולאמרוקאים  לא... יהודים שנינו.. אותו דבר כי שנינו

את עושים אז על מה אנחנו בכל ז... נו... הונגרים

נמצא נקודת  בכל זאת איפה?? שרירים אחד על השני

אבל היות !!!! לא נעים לומראז ???  ההבדל בינינו

ממילא ... ובמשך מאות בשנים הייתי בגולת הונגריה

 !!!ההונגרית  ה מ ו א ה נדבק בי משהו מהתכונות של 

 ה  מ ו א ה בך נדבק משהו מהתכונה של אילו ו

אבל בתוך ... מפחיד לומר :תזאת אומר !!המרוקאית

בך יש גוי אילו ו... הלב שלי יש איזה גוי קטן הונגרי

הם ... וכששני הגוים האלו נפגשים... קטן מרוקאי

ומי ? מי יותר חזק ...מי יותר שווהכמו גוים  מתווכחים

גם כשתראה שני  :זאת אומרת ככה ?יותר מוצלח

כל זמן ... יהודים עם זקן עד הריצפה מתווכחים

שבין  תההבדל המנטלי הם מגיע מנקודתשהויכוח של

אין פה ויכוח בין שני .. .אל תתבלבל... פולני לתוניסאי

ח בין שגריר תוניסיה ויכו במקרה הטוב פהיש  !יהודים

  ??זה קשור ליהדותה הויכוח מה לשגריר פולין וכי

כשעם ישראל עדיין  !!!!שפעם :ממילא נוצר מצב כזה

כולם היו שפה  .כולם היו יהודיםכככ ...לא יצא בגלות

כל ההבדל ביניהם ? רק מה... אחת ודברים אחדים

ההבדלים  !!!ב שבטים"הי ההבדל שבין נקודתהיה ב

   ... 'היו בחלקי עבוידת ה

ושוב חזרנו ... אחרי שיצאנו לגלות ו... אבל היום

חוץ מההבדל  !!!!!חוץש נוצר מצב עכשיו... והתאחדנו

' ינינו שאני שייך לעבודת ההטהור שהיה בהראשון ו

 ה ז מ ץ  ו ח ... זבולוןשל ' לעבודת ה נפתלי ואתה של

יש פה תופעת ... יש פה עוד מישהו שנכנס לתמונה !!!!

שאצלי !!!! שבעים אומות: הלא היא!!! חדשה לוואי

ואצלך יש איזה מרוקאי ... בפנים יש איזה הונגרי קטן

  . ..שזה כבר הבדל מסוג אחר לגמרי ...קטן

זה לא אומר שהגוי ההונגרי שבי והגוי המרוקאי שיש : אגב(

 מסוימות יתכן שמדובר בתכונות... בך הם שליליים לגמרי

חיוביות שאנחנו צריכים לגייס אותם ולגייר אותם לעם 

 באומה... שבזה זה עדיין תקוע בגוי!!! אבל כעת... היהודי

    ..)במנטליות שבה גדלנו... שבזה

 התחיל ונגמר בזה שההבדל בינינו כל זמן :ככה אז

זה הבדל .. שאני שייך לשבט יהודה ואתה לשבט יוסף

 !!מחלוקת לשם שמיםזה מה שנקרא  !!אידיאלי

וכל אחד ... יש נחלת יהודה ונחלת יוסףובשביל זה 

... ונפגש בחגים בבית המקדש יתבצר בעמדה שלו

ההבדל של ההונגרי  ברגע שיש בינינו !!!!!!אבל

!!! זה הבדל לא אידיאלי בכלל???? זה? והמרוקאי

שאסור לנו  זה הבדל!! ששייך לגלות טמא זה הבדל

 צריך לעשות הכל כדי למגר אותו !!!להנציח אותו

שכזה  במצב ... כמה שיותר מהר לסיים אותוו

חובתנו  ...אדרבה ...אסור לנו להיפרד מהשני

ולהתערבב אחד  בשבעים שנה האחרונות להתחבר

 שתכריח אותנועיסה דביקה  ולהיות... שניעם ה

שהשנים יעשו את עד ... בעל כרחנו להיות חברים

ואתה תהיה ... ואני אהיה פחות הונגרי... שלהם

עד שיום יבא ואנחנו עוד נהיה ... פחות מרוקאי

כי כעת אנחנו  ...עדיין לא אמנם ...כן כן... מחותנים

ולא בטוח שאני יכולים לנהל חיים  !!עדיין שונים

זה עוד ו ...האיחוי בעיצומו ...אבל חכה ...שותפיםמ

ומי ( !!!ואמרו אמן... ו... ובקרוב ..יקרה יום אחד

רואים שהוא לא יודע . זה לא יקרהש שמתעקש לדמיין

ככה היה בכל ההיסטוריה היהודית  ...היסטוריהלשכתב 

... אפסיק להיות הונגריואז כשאני   ..)לדורותיה

י ואתם תפסיקו להיות מרוקאואתה תפסיק להיות 

אז תתוקן !!! הודיםי אחים וכולנו נחזור להיות... פולנים

צוף יוכל לאז !!!!! ואז... תה בינינושנאת חינם שהי

שאני שייך ... בינינושכן יש  ההבדל הטהור והאמיתי

... של יששכר ואתה שייך למשבצת ...למשבצת של יהודה

כל להתבצר  ילהיפרד כמו יהודים כד!!! ואז נוכל להיפרד

עכשיו ??? אבל עכשיו... בעמדה הטהורה שלואחד 

... לנשום אחד את השני... העבודה שלנו זה אדרבה

   ...ולהתאחה אחד עם השני

מאוד חשוב להגיד  סניגוריה אחת !!!!על כל פנים

יש לי שאלה  -בימים אלו בפרט על עם ישראל

  ???האם בדורנו יש שנאת חינם: תמימה

כל היום אנחנו  ...ועוד איך ...אוהו?? מה כולם יענו

אתה יודע מה זה  !!!זו טעות!!! אבל לא... רבים

אין ... לחינם ...סתםחינם פירושו  ??שנאת חינם

מתי ... ואנחנו רבים סתם.. לנו סיבה מוצדקת לריב

שפה אחת ... כשכולם גרים בירושלים?? זה סתם

ואמורים להבין אחד את ... ו... ודברים אחדים

!!!! הנה לך שנאת חינם... ובכל זאת רבים.. .השני

... אני ליטאי מליטא!!!! סליחה אדוני ??אבל היום

יש .. והוא חסיד מרומניה... ואתה ספרדי ממרוקו

 של!!! כ הרבה פערים של מנטליות"בינינו כ

... תהומות מפרידים בינינו !!ערכיםשל ! מושגים

.. .דרים אחד עם השניתאם אנחנו לא מסאז ... נו

זה נקרא ??? "שנאת חינם"אפשר לקרא לזה 

ממש  !!האחרון שאפשר לקרא לו חינם הז?? חינם

יש לנו את כל הסיבות שבעולם לא !!! לא בחינם

ובכל זאת יש לציין !!!! להסתדר אחד עם השני

בשבעים  ה עשינו כברת דרך מאוד יפה"שב

ואם תברר הגזענות שלנו ... שנה האחרונות

אמנם . שנה 40 ת מלפניכיום היא הרבה פחו

אבל אנחנו . יש לנו עדיין במה להתקדם

ולא נותר לנו אלא להמשיך . עובדים יפה

!!! לעבוד בשיתוף מלא ולהחליט אנחנו אחים

לא נוכל . בין נרצה ובין לא נרצה! אנחנו חברים

מי שזה שלא מוצא חן ... להתחמק מזה

שיקח את האניה הראשונה ויחזור ... בעיניו

   ??ברור ..לאירופה
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... יסודי לרגשות אשמה כבדים חיטוי   
  ??היאך

שלנו אנחנו נפגשים עם אחת המצוות  בפרשת שבוע
!!!!גואל הדם: אוהי ...בתורה ריותמסתוו הכי קשות
... אם הגענו למסקנה שהרוצח לא אשם :דבר ראשון

אז למה לגואל הדם כן ... לא מגיע לו עונש מוותו
כנראה שהוא כן ?? לא מאיא... מותר להרוג אותו

אם הוא כן אשם אז שאנחנו כבר נעניש ... אשם
... למה אנחנו מפקירים אותו לחסדי גואל הדם... אותו

חושבים שלגואל הדם מותר  כבר אם אנחנו ...הלאה
מצווים להציל את  אז למה אנחנו עדיין... להרוג אותו

אז כמובן?? מה הפשט בזה?? מיד גואל הדם הרוצח
    !!!מלך הם ואנחנו לא חייבים להבין שגזירת

קח בערבון ... בתורת נפש פשט אבל שמעתי
  :מוגבל

הוא בן אדם שהמצפון ... גגהע רצח נפש בש"אדם של
כל חייו במשך!! לחזור לעצמו לעולם כבר לא יתן לו

איך אני יכול .. כבדיםהוא יסתובב ברגשות אשמה 
המשיך יך אני יכול לא... הוא מתכש... להלך פה חי

??...ממיתהאז ... כשאני גדעתי חיים מלבלבים לחיות
???לחיים אבל... נם פוטרים את הרוצחאנחנו אמ

זה לא  !!!!לחיים כבר לעולם לא יחזור הרוצח הזה
ס הוא"סו!!! והתורה מרחמת על הרוצח הזה  !!!חיים

לא מגיע לו לאבד את החייםו .באמת רצח בשגגה
בשביל זה התורה  !!!!הבשביל ז.. ברגשות אשמה אלו

את הרוצח בשגגה שגואל הדם יכול " מענישה"
גם ... ברגע שהוא רצח נפש !!!!ואז... ו... להרוג אותו

והוא בבת אחת מוצא !!!! כולים לרצוחיבעצמו אותו 
גם  !!!שבו היה הנרצחבדיוק באותו מקום  את עצמו

והוא בורח ונמלט על ... עליו מרחפת סכנת מוות
   נשמתו בוכל ... נפשו

מצליח להגיע לחוף  הרוצחכשסוף סוף ... ואז
מסיים את ס הוא "כשסו ...לעיר המקלט -מבטחים

מניח את  סוף סוף הוא... היום הארוך והקשה בחייו
מתחיל לשחזר את הוא  ואז... נשכב במיטה וו הראש

מה קרה לי היום ... מה ...רגע רגע ...אירועי היום
... ו... ו... חתי בן אדםהיום אני רצ :אז ככה??? הזה
היום גדעתי חיים של ...  גם אני כמעט נרצחתי?? ואני
היום גרמתי ... והחיים שלי גם כמעט נגדעו... ו... אדם

... כי... כמעט גרם לי למותוגם הוא ... ו... מוות לאדם
  ... בגללו --הותר כי הדם שלי

אמנם הוא ... נכון ??מה התחושה של אותו יהודי 
כ אין הרבה "בסה  !!!!אבל... ני נשארתי חיוא... מת

נינו חוינו היום חוויה ש כי ...הבדל ביני לבין הנרצח
!!! מוות מול העיניים היום שנינו ראינו !!!מאוד דומה

הדם של שנינו הותר !!! שנינו היינו היום בסכנת חיים
שאותי?? .אז מה כל ההבדל שנותר בינינו... נו!! היום

איחוד הצלה : כלומר כך ...ו לאהצליחו להציל ואות
להציל את  למגינת לב לא הצליחו ...שהגיע אליו

לי כן הצליחו להציל יחוד הצלה שהגיעו אוא... חייו
  ... אותי מיד גואלי הדם

הרוצח לא מרגיש  !!!תחושה אחרת לגמרי כבר זו... נו
הוא לא מסתובב  ...והוא מת... ו... שאני מתהלך לי חי

הלאה את החיים כאילו לא  בתחושה אני ממשיך
הרוצח !!! לא... ואילו הוא סיים את חייו... ו.. היה כלום
  ... שאני והוא די דומים... מרגיש ש

: זה הפשט בפסוק !!!  שנינו היינו באותו מקום
ולארץ לא יכופר לדם אשר שופך בה כי אם בדם "

רגשות אשמה כאלו  הדרך היחידה איך לרפאות ..."שופכו
רק אם נעמיד  !!זה רק ..אדם שנכשל ברצח של נוראיים

שכביכול  .בעצמו של הנרצח אותו בדיוק באותו מקום
רק אז  !!לנרצח על תקן של עונש ורק אזיה דומה יעבור חו

   ...חזור לחיים שאחרי האסוןוי לסלוח לעצמו יוכלהוא 
-------- -  

למה  ..."ונשלמה פרים שפתינו": עוד וורט קצר
רוב האנשים  הרי... דרבהא??? ה לא כבשיםלמ?? פרים

: התשובה היא פשוטה? הקריבו כבשים ולא פרים
היה צריך להקריב ... ק היה קיים"כשביהמ... פעם

... כשצריך להקריב קרבן אמיתי... נו... קרבן אמיתי
4000כי פר עולה ... כאן יש הבדל גדול בין פר לכבש

אז מה ... שקל 1000שקל ואילו כבש עולה רק 
אבל  ...לכן אני מקריב כבש... לי כסףאין ... אעשה
??בשפתינו??? שאנחנו משלמים הכל בפה?? עכשיו

אם זה ... אם זה בחינם אז למה להתבזבז על כבש
 ..פרים שפתינו!!! אז ונשלמה פרים... בחינם

  ...שלא שבו ריקם... ש!!! הדמעות של העניים בכותל המערבי דאז

מדובר במשפחה !!! אבל למרבה הכאב... שוב הגיעו לבית המקדש... שוב הגיעו לירושלים... וחמשת ילדיו... שלמה לוי וזוגתו' ר

זה ... להיכנס לבית המקדש בלי להביא משהו!!!! אין?? וכסף לקרבנות... ו... בקושי יש כסף לחיות!!! אין כסף... עניה מאוד ...עניה

נעמוד יחד עם כל ... פ נעמוד הכי קרוב"ולכה... אנחנו נגיע?? לכן לא נגיע לבית המקדש?? אז מה נעשה... נו...  זה בושה.. לא נעים

שם נגיד לו כמה עצוב לנו בלב ... 'שם נבכה לה... שם נתפלל... הכותל שהכי קרוב לקודש הקדשים ושם. ..העניים בכותל המערבי

  ... שם נקווה לו שיזכה אותנו שיהיה לנו כן אפשרויות וגם אנחנו נוכל להיכנס ולהקריב... שאנחנו לא יכולים להביא כלום

כל פעם שאני כבר כן מסוגלת להביא משהו לבית ... אני מתביישת. ..'ה... שליש דמעותובכתה ב גברת לוי עמדה בכותל המערבי

כמו שחטאת ... כי בדירוג של סדר ההקרבה... וכשאני מביאה מנחה אוטומטית אני אחרונה בתור !!!זה רק מנחה... המקדש

 בית המקדש ואיעמדמתי שאני אגיע ל: זאת אומרת... ועוף קודם למנחה... בהמה קודמת לעוףשככה יש דין ... קודמת לעולה

ואני ... היא מיד קודמת לי... עם בהמה או עם עוףתגיע מישהי ברגע ש... ראשונהה אפילו אני... לא משנה מתי הגעתי... בתור

ואני עומדת שם עם המנחה המסכנה ... שמגיעים עם פרים ואילים וכבשים ו... ולפעמים מדובר באנשים מהשכונה... מסמיקה

אנא  ...אבל עדיין .."òõñ î¾õò ³ê ë−þší îñ−ê× î−ñ¼ −òê íñ¼ô−"אני יודעת ש... אז נכון... שלי "תקריבנפש כי "עם ה... שלי

... ה מהכותל המערבי"מידי יום ביומו בוקעות תפילות לקבואכן ..." מיני זבחים" להשתבח בתהלתך עם גם אנחנו רוצים... 'ה

  ... יח לעזורומבט... ואבא שבשמים שומע... ו... מהכותל של העניים
 ---  

ואותו יהודי מידי ... שיש לו דיר ענק של כבשים... כמה קילומטרים ספורים מירושלים מתגורר לו גביר אדיר... באותה שעה ממש

ק ורק אז "עכשיו בדרך כלל כשיהודי רוצה להקריב קרבן ההמלצה היא להגיע עם הכבש לביהמ... פעם מגיע ומקריב קרבנות

ואותו יהודי עמד בדיוק בתוך ... הייתה איזה סיטואציה מיוחדת... אבל הפעם... למנוע כל מיני הסתבכויות כדי!!!! להקדיש אותו

ומרוב התרגשות הוא לא התאפק ... ו... כ שמח"והוא כ... ובדיוק מישהו הגיע ובישר לו בשורה מאוד משמחת... הדיר כבשים שלו

... עברה חצי דקה !!!כ הרבה זמן חיכינו לה"על הבשורה הטובה שכ 'ה לההרי זו עול: והוא פשוט הצביע על אחד הכבשים ואמר

... ותוך דקה הוא התערבב עם ככככל שאר הכבשים שהיו בדיר... ואיבד קשר עין... והוא התחיל להסתובב... והכבש נשאר כבש

  !!!!!אין לך מושג?? אתה יודע מה קרה באותו רגע!!!!!!! בום

אולי ... וכל אחד מהכבשים הוא ספק!!!! ומעורב בהם כבש אחד בלבד שהוא עולה!!!! שהם חולין יש פה הרי שלוש מאות כבשים

מאותו רגע ואילך כככככל הדיר : וממילא... אבל בעלי חיים הרי לא בטלין... אז תמיד יש דין של ביטול ברוב... הוא הקרבן עולה

אז מה ... נו!!!!! בעיה גדולה!!!!! בעיה: ובקיצור... ו.. כרת שהשוחטן בחוץ חייב... כל הדיר הוא בחזקת ספק קדשים!! נאסר

כי סוף סוף אפשר ... זה עדיין התערובת הכי קלה שיש!! זה לא לגמרי סוף העולם...  אז דבר ראשון תרגע?? עושים בכזה מקרה

אני לא מדבר על ספקות הרבה יותר ... ה עולהס הספק פה הוא רק או שזה חולין או שז"סו(... מקסימום להקצות את כל העדר הזה לקרבנות עולה

המקרה פה הרבה !! אז זהו שלא... 'ואז נקנה וכו... ואז נפדה אותם... כגון שעדר שלם של שלמים התערבב עם עולה שצריך לחכות שכולם יקבלו מום... מסובכים

העלה אותם !!!! כבשים 300- קר הוא לקח את כל העל הבו... למחרת... אז מה שעשה אותו עשיר זה ככה ...)אבל עדיין... פחות מסובך

כבשים עבור כל אלו שרוצים לקנות  300-ופשוט ביקש למכור את כככל ה... ו... נכנס לגזבר שממונה על הבהמות... לירושלים

..  ם האלוכבשי 300- שיקנה מה... אז במקום לקנות סתם בהמה... כל מי שיגיע וירצה לקנות עולה: זאת אומרת!!!! קרבנות עולה

  ...יושב אותו עשיר מול הגזבר והמשא ומתן מתחיל... כעת צריך להתמקח על המחיר... טוב

מהסוג  שתי בעיות גדולות יש לנו עם הסיפורים!!! תקשיב :העמיד מול העשיר את כל הנתונים על השולחןו פתח בדברים הגזבר

ומה אנחנו ... ו... עולהל לקנות בהמת חולין כדי להקדיש אותה יהודי לירושלים וירצה שיבא כעת אתה רוצה :דבר ראשון !!!הזה

ואנחנו לא יודעים מי . ..בהמות חולין 300שמעורבת עם  עולה של תערובתיש פה ? מה יש פה. ..בא תקנה מפה... בא :נגיד לו

... מגיע לבית המקדש כבר יהודיכש !!!שאנשים לא אוהבים פוילישטיק מהסוג הזה! אז זהו שהניסיון הוכיח... אז תקנה מפה... ומה

אבל יש סיכוי ... קח תרנגול... תשמע: כ לכפרות ואומרים לך"שאתה מגיע בעיו... זה בדיוק כמו שתאר לעצמך(... הוא לא מחפש אטרקציות

 ...כ"לא בעיו... אחריםכי פוילישטיק תעשה איתי במקומות ... כי?? למה לא!!! לא?? מישהו יסכים ללכת על זה... קטן שמישהו כבר עשה על זה

וזה !! שייך לו שזה בטוחו!!! שאין פה שום ספקות!!! חלקק הוא רוצה לקנות קרבן "יהודי שכבר מגיע לביהמ )--אותו דבר כאן

עד כאן ... אחוז וזה עצמו סיבה להוריד את המחיר בארבעים ...וממילא אנשים מתרחקים מסוג הקרבנות האלו!! מכפר עליו

?? ולמה... ולא לגברים רק לנשיםכבשים האלו אנחנו יכולים למכור  300-את כל ה !!!כעת ניגש לבעיה הבאה !!!הלאה??? ברור

 !!!!בעלים של הקרבןי ה"וסמיכה צריכה להיעשות רק ע... לסמוך על הקרבן ולהתוודות -דהיינו - !!סמיכהכי לגברים יש דין ... כי

אז  ??ככהאם ... ממילא אי אפשר לקיים בו דין סמיכה... לי אלא של אותו עשירבכל כבש יש להסתפק אולי זה לא ש... והיות וכאן

רק להם אפשר .. .שבלאו הכי לא סומכות רק נשים!!! רק נשים... דין סמיכה בידיים אין רשות לגבר לקנות קרבן ולבטל מעצמו

הגזבר הוריד את המחיר : בקיצור ...%25ד אז יש פה עוד נקודת חסרון שמורידה את המחיר של הבהמות בעו.. ואם ככה... למכור

... עברה הרינה בכותל המערבי ותוך חמש דקות... ו... אותו עשיר קיבל את הדין באהבה... שקל לכבש 250-ל... שקל לכבש 1000-מ

קה תוך ד!! בלבד שקל 250כבשים בודדים במחיר מצחיק של  300גיעו זה עתה ה ...לכל העניים שמשתוקקים להקריב קרבנות

רק הבוקר עמדנו פה ובכינו ... כהרף עין' ישועת ה: מפזזים ומרקדים... כולם רצים... קריאות צהלה ושמחה!!!! הכותל התרוקן

  ...ומי מילל... מי פילל.. מי האמין... עוד הם מדברים ואני אשמע... והנה... ו... מתי נזכה להקריב קרבן אמיתי
 ---  

להיאלץ ... ס הוא יצא היום עם נזק כספי"סו... אבירם היה קצת עצוב' העשיר ר... לדרךהכבשים יצאה  300לאחר שהעיסקה של 

ג "ונכנס לבית דין של כ... ו... הוא נכנס להר הבית... הוא רצה להשיח את לבו... כבשים ברבע מחיר זה לא הכי נחמד 300למכור 

וכתוצאה ... ו... היום כך וכך קרה לי... משהו מציק לי. ..רבה: ניגש לאחד מחכמי ישראל שיושבים שם ושאל אותו... שנמצא שם

??? מה זה בא לעורר אותי בתשובה?? מה חטאתי?? למה זה קרה לי?? למה... מזה הייתי צריך למכור את כל העדר  ברבע מחיר

העשיר נכנס ... לובא תראה מה קורה שם ברגעים א... בא איתי כעת לדיר הבהמות של המקדש... בא... חייך אותו חכם ואמר לו

ובחוץ עומדים יהודים עניים ובוכים בקול ... כל הכבשים כבר קנוים!!!! הסחורה התרוקנה... ולא האמין למראה עיניו

תראה כמה יהודים משתוקקים להקריב קרבנות !!! תראה כמה יהודים עניים יש בעם ישראל??? אתה רואה... נו... מהתרגשות

כ הרבה יהודים ולזכות אותם להקריב קרבנות "זכית לשמח כ... במצוה גדולה של גמילות חסדיםואתה היום זכית ... ואין להם

 ???לא היה שווה... שהם לא יכלו להרשות לעצמם
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  ...מזיעים מזיעים מזיעים... חם חם חם
: אני מתנצל מראש ...סתטיכ א"רשה לי הפעם לפתוח נושא לא כת... ברשותך קורא יקר

  !  ! ! ! ! ! ה ע י ז : הוא הנושא
  ???בימים אלו מי לא יודע מה זה זיעה... זיעה... כן

ר לא בתוהמזגן כבר ממזמן לא משמש בתור מקרר א... מזיעים ומזיעים ומזיעים
מה  )...עדיין לא מבינים על מה אני מדבר אולי.. אולי מהם ים שחלקמסליחה מהירושל( מייבש

  .אי אפשר איתה... אאאוף?? זה הזיעה הזו
  !!!! מבחינה מסוימת זיעה זה קללה... שאתה צודק!!! אז זהו

   !!!!!!בזיעת אפיך תאכל לחם" :קללה מפורשת בתורה
בור ששתית בו אל תשליך בו "ס "אבל סו... קללה... כן... אבל כאן המקום להסתייג

  ??למי נזקף כל הלחם שאנחנו אוכלים: אל תשכח..." אבן
הפשט הוא שבלי ... ל לחםתאכ -אם כתוב בזיעת אפך... מה שכתוב כתוב!!! לזיעה

עד כאן מילים ... נא לא להיות כפויי טובה... אז נא לכבד... לחם להזיע לא יהיה פה
   ...פוצצותמ

----  
לפני כמה  ...ôí−ë ëþìò¾ óî−ô"îþ−ëìô íëîþô î³ññš ö−ê¾ óî− µñ ö−ê š :אומרת' הגמ

הרי ... ק היה קיים הכל היה ורוד"וכי בזמן שביהמ... ו: שנים נשאלה שאלה בגיליון זה
  ?? וגזירות... אוייבים... רדיפות... מי שפותח את ההיסטוריה רואה שגם אז היו צרות

לך  אין"היום ורק ... והכל היה טוב ...עדיין זה נקרא שפעם היה ברכה!!!! עדיין אז למה
  ?למה זה מצטייר כך ?יום שאין קללתו מרובה מחבירו

סוף סוף כל ... אנחנו נולדנו לתוך עולם מקולל!!! שעקרונית :יתהאז התשובה בקיצור ה
ן שאז באמת העולם כל כולו מתחיל לאחר חטא אדם הראשו... העולם שאנחנו מכירים

  !!!תאכל לחם ---בזיעת אפיך... הזו ה המתיק את הקללה"הקב !!!אבל... התקלל
הקללה היא לא סתם ... ל בניםגידו--- צער ... תלדי בנים---בעצב!! תאכלנה---בעצבון
שמובילה  אלא זו קללה... לא סתם להזיע לחינם... עצובים לא סתם להיות... לסבול

אתה רוצה לזכות .. .תזיע?? אתה רוצה לאכול לחם... תחיובי למטרה!!! ליעד מסוים
לו יצוייר שהקללה  :זאת אומרת ... יש צער גידול בנים... ארבה ארבה עצבונך??? בילדים

כל אחד היה צריך להזיע ולהזיע ..." תאכל לחם"לא היה קשור ל" בזיעת אפיך"של 
במצב ... מגיע לחם מהשמים ואז בלי קשר היה... ולעבוד קשה ולהיות עצוב ומדוכדך
כי להיות .. כי... כולם היו נכנסים לדכאון טוטאלי!!! הזה אף אחד לא היה מחזיק מעמד

שהעולם היה ... כזה דכאון. זה כזו קללה... ולהזיע סתם... ולעבוד סתם... עצוב סתם
  ...שוקע בתוך עצמו

  !!!תאכל לחם --- ה עשה שבזיעת אפיך"הקב!!! אז זהו שלא
זה ... הנה... אבל יש זיק של תקווה בעיניים... בפרך... לעבוד קשה... צריך להזיע... כן

  ... זה לא סתם... מוביל למשהו טוב

הצער הזה !! בשטח רואים תוצאות!!!! אבל צער גידול... הרבה צער... ילדים זה קשה
המתיק  ה"זו ההמתקה שהקב ... והסיפוק הזה נוסך כוחות... ו... לסיפוק... מוביל לנחת

  !!!!את הקללה של העולם

  !!! זה היה כל זמן שבית המקדש היה קיים

אבל היה .. רדיפות... גם אז היו צרות... גם אז היו קללותאמנם ... ק היה קיים"כשביהמ
על מה זה "כשהגיעו אויבים כולם ידעו ! כולם ידעו לאיפה זה חותר!! אור בעיניים

... לא היו סתם קשיים... לא היה סתם צרות... בא כולם ידעו על איזה חטא זה.." יושב
ממתי !!!! אבל... וזה נסך כוחות... ו... ולאן זה מוביל... כולם הבינו על מה זה בא

אין לך יום שאין קללתו מרובה : ומכאן ואילך... ירד חושך לעולם... ק נחרב"שביהמ
  !מחבירו

וממילא ... את דרכי ההשגחהשמיום ליום אנחנו פחות מבינים : הפשט הוא?? מה הפשט
פעם יהודי היה עושה ... ועוד מצוקות... ועוד צרות... מין תחושה שיש עוד קשיים הנוצר

יהודי עושה הליכות ??? אבל היום!!! בשביל לאכול ---הליכות ורץ קילומטרים ומזיע
כל פעם שהחלטתי שאני מתחיל ... איזה דכאון!!! לעשות הליכה --ומזיע בשביל

... להתאמץ... ללכת?? השתגעתי... מה... תוך יומיים הפסקתי עם זה... יכותלעשות הל
.... מה... בשביל לחזור לאותו נקודת יציאה שממנה התחלתי?? בשביל מה... ולהזיע

  ... תן לי יעד??? נפלתי על השכל

מישהו חידש לי בהקשר  כעת!!! כעת ??רק מה ...עד כאן נכתב בגיליון זה בשנים עברו
  !!!!אותו דבר לגבי החום... ש... דוש עצום ונפלאלזה חי

... כל הזמן מודיעים לנו בתחזית שהולך להיות חם מהרגיל בעונה... חם לנו... חם חם
  ... אוף כמה חם... לאורך מישור החוף "הביל"

כתוצאה מחורבן בית  רק זה... שזה שהחום מעצבן !!!שתתפלא לשמוע !!!!אז זהו
חם  ואפילו ...אמנם גם היה חם... אם בית המקדש היה קיים עכשיו... כי... כי... המקדש

היינו  !!!!!!מתענגים על החום!! ו נהנים מהחום הזהאנחנו היינ... אבל לא תאמין ...מאוד
  ... גישמאק... מצוין... יופי... אה.. מוחים את אגלי הזיעה ומחייכים לעצמנו ואומרים

איך ?? מה ההיגיון בזה?? זה יכול להיות איך??? איך?? אתה מסוגל לעכל כזה דבר
  ?? אפשר להנות מכזה חום מתיש ומעיק

ממה היה להם הכי קשה ... החקלאים שומרי השמיטה ול אתשאאתה מוזמן ל :אז ככה
יש גידולים ... אז ככה?? מה יש !!!!מהחממות: הם יענו לך ??בשנת השמיטה להיפרד

מה  :עכשיו... ויותר משובח... ם יותר מהרככל שיותר חם ככה הם גדלי... שצריכים חום
 -ואני... ו..." אויר צלול כיין"ויש גם הרים שבהם יש ... יש חורף... שלא תמיד חם... נעשה

!! אני רוצה כעת אויר חם... לא טוב לי אויר קריר... החקלאי כעת לא רוצה אויר קריר
החממה ... ם חממהקוני?? מה עושים ...כמה שיותר דחוס... כמה שיותר חם!! חם

והחקלאי בונה את החממה בעשר  ...או לחילופין יש בה איזה מערכת הסקה ...אטומה
 ...מפעילים אותה על חום... ואז בשעה טובה ...ו.. משלם עליה טבין ותקילין... אצבעותיו

ככה יש  ...וככל שהיא יותר חמה ככה הגמבות מתבשלות יותר מהר!!!! והחממה לוהטת
הוא רק ... לעשות ביקור בחממה החקלאי בא ...'טובה של חצילים וכותפוקה יותר 

 ...מעלות חום מקדם את פניו 40אויר דחוס ומעיק של  ...איזה חום... אוה...  נכנס
מחייך בשביעות רצון ונושם מלא ראותיו את  הוא ??מה התגובה של החקלאי... נו

ר חם ככה הגמבות יהיו יותר שככל שיות... כי הוא יודע... הזה כי" נפלא"האויר ה
היין ... תר מתוקיםככל שהאויר יהיה יותר לוהט ככה הענבים יהיו יו... מוצלחות

  ... וינסוק לפירמה בסדר גודל בין לאומי... יותר משובח שלנו יהיה עוד

 שמסופר שם .)מד( מסתורית במסכת ברכות' יש גמ !!!!על אותו משקל בדיוק
 בים בבקעת גינוסר ואוכלים את הפירות המתוקיםשגדולי האמוראים היו מסתוב

של  אודות המתיקות הנפלאה ויוצאי דופן חריגים ויש שם תיאורים... שהיו שם
כל אחד ... ועיין במפרשים... כפשוטו הזו היא לא' שהגמ וכמובן... שהיו שם הפירות
  ... הוא בדרכו

אני  ...לים בצפוןס שאני מכיר אותם מהמסלו'לכל הישיבישר ...חידה ל יש ליאב
ליד איזה טרמפייאדה זה  ??בקעת גינוסר איפה זה: תגידו לי :רוצה לשאול אתכם

   ??ליד איזה כביש זה ממוקם?? נמצא
כל  !!!!מה שנקרא היום טבריה עת גינוסר זה לא פחות ולא יותרשבק !!!אז זהו
... עכשיו!!! קוראים לזה בקעת גינוסר.. הזה שמטבריה ימינה לכיוון מגדל המישור

 ???מה זה אומר לך השם טבריה... טבריה היוםכשאני אומר לך  ???מה זה טבריה
גם מי שלא יודע ... טבריה וחם זה מילים נרדפות!!! חם בטבריה!!!! חםטבריה זה 

ואחרי ... וחם שם חם ... שחם בטבריה... כן יודע דבר אחד הוא... איפה זה טבריה
מה זה ?? כ"למה חם כ?? כמה חם... אאאאוף ...םאז שוב פעם ח... ר נגמר החוםשכב

  ???מה זה הקללה הזו? החום הנוראי הזה
הכי !! רבהחום הזה היה הכי ע... ק היה קיים"בזמן שביהמ !!!!שפעם!!!!!! אז זהו
רצה ה "הקב !!!חממה אלוקית!!! חממה טבעיתפשוט  תהבקעת גינוסר הי!!! מתוק

 מתיקות שאין לנו... אבל מממזה מתוקים... שיהיה לעם ישראל פירות מתוקים
מיליון שקל  4החקלאי משלם  אז היום שוקי?? מה עושים... נו. ..מושג בה שמץ של

ה ברוב "אבל הקב כ"סה קונה חממה שמשתרעת על חמש דונםהוא וטבין ותקילין 
 אני מייצר לכם חממות... חממות אל תבזבזו כסף על... לא צריך ...לא... אהבתו

  ... מ"עשרות ק של שטח על ...בשפע משתרעותש ...תויטבע
  !!!!!!!אלוקית -- תה חממה טבעיתבקעת גינוסר זו הי

נושם מלא ... הוא היה נכנס לחממה... בקעת גינוסראזור של כשיהודי היה מגיע ל
איזה !!!! 'תודה ה... אוה... ומציין בסיפוק... ראותיו את החום המהביל של טבריה

... השנה יהיו לנו ענבים מתוקים אבל מממזה מתוקים אז ...חם במיוחדהשנה ... יופי
שחרב  מיום ??רק מה קרה !!!!ככה היה פעם ...השנה יהיו לנו תמרים כאלו עסיסיים

ים את משנה לשנה הפירות מאבד... לאט לאט בטל טעם הפירות... בית המקדש
 ...אם חם או לא חםמשנה  כ"כ לא היום כבר!!!! עד שהיום... עד... הטעם שלהם

בין אם ... ר לא רלוונטיםכב היום השיקולים האלו ...כ משמעותית"התוצאה לא כ
  ... יהיה חם בין לא יהיה חם הפירות ישארו באותו טעם

נשארנו  !!!ואת היעד הפסדנו!!!! שעם החום נשארנו ???מה יצא... אם ככה... נו
דוגמא  הנה לך...  מקוםעם שמש קופחת כשזה לא מוביל לשום תקועים בתחנה 

 ...îþ−ëìô íëîþô î³ññš ö−ê¾ óî− µñ ö−ê ¾ðšôí ³−ë ëþì¾ óî−ô" :'קלאסית של הגמ

הזיעה הזו תמתיק  !!!תאכל לחם --- אבל.... בזיעת אפך: יש קללה שאומרת... כן
החום המהביל הזה יבשל את הפירות ויעשה אותם יותר ויותר ... את הפירות

מה ... שהחום לא מביא את הפירות למתיקות המדוברת ...אבל היום... עסיסיים
ועוד יומיים בזיעת ... ומזיעים ומזיעים ועוד יום בזיעת אפיך... שחם וחם וחם... יוצא
חם חם וחם ומזיעים !!!! לשום מקום?? לאיפה זה מוביל?? ומה הלאה... ו... אפיך

... אז הם הזיעו... עופעם כשהיה לאנשים חם בקיץ והם הזי :תבין... מזיעים ומזיעים
!!! תאכל לחם -- אבל הם לפחות ידעו שהבזיעת אפיך הזו מובילה וחותרת ל

בזיעת אפיך ובזיעת ?? אבל היום... לבישול הפירות שיהיו עסיסיים יותר מתמיד
!!! חם כי חם?? כ חם"למה כ?? ולאיפה זה חותר.. ו... אפיך ושוב פעם בזיעת אפיך
  ... יגיע הסתיו לא נותר לנו אלא לחכות מתי

¾µñ ö−ê ¾ðšôí ³−ë ëþì  מיוםל: הרי לך דוגמא קלאסית עדכנית מימים אלו ממש
îþ−ëìô íëîþô î³ññš ö−ê¾ óî− ...  

---  

   !!!כל זה לא נכון!!!!! אבל לא
ובתור יהודים אנחנו יודעים בוודאות שאליבא דאמת אין ... סוף סוף אנחנו יהודים

גם ... גם מה שנראה בעיניים שלנו קללה... ובאליבא דאמת הכל מוביל לט!! קללה
יודעים ... אבל אנחנו בתור יהודים...  מה שנראה לנו שלא מוביל לשום דבר טוב

  !!! שהכל מוביל לתכלית של שלימות

ק היה "אז בזמן שביהמ... גם היא מובילה לטוב... שגם החום והזיעה הזו!!! אז זהו
היינו נפגשים עם התוצאות .. ה מוביל לטובאיך שז רואים במוחשיותהיינו ... קיים

... אנחנו אמנם לא רואים את זה במוחשיות... אבל עכשיו שאנחנו בגלות... במקום
כנראה שיש ... כנראה... אבל גם עכשיו יש תכלית לחום הזה!!!! אנחנו רק לא רואים

... ותהפיר אנחנוכנראה שכעת !!! כן. ..צריכים להתבשל שגם הם... פירות מסוג אחר
החום המתיש הזה מעמיד אותנו מול כל ... ממש כך... כן... מתבשלים בחום ואנחנו

התמודדויות בענייני ... חוסר מוטיבציה... עייפות... אם תשישות... מיני התמודדויות
היא ... וכל התקופה העייפה הזו... וסתם שלעצבאך... ו... שמירת העיניים וקדושה
ואם נצליח לשמור על עצמנו ... ם נצלח אותהא !!!!!תקופה שמבשלת אותנו

ולא נסטה ימין ' בתקופה הזו ועל אף החום ולמרות החום נמשיך לדבוק ברצון ה
בדיוק כמו שכולנו יודעים שבחודש אלול !!! כן!!! אז הפירות מתבשלים... ושמאל

כך במקביל יש כאלו שדווקא הבין "... נובלים"יש כאלו שחוזרים לזמן במצב של 
דווקא ... דווקא העמידה העיקשת בהתמודדויות של בין הזמנים!! נים של אבהזמ

קדושים ... ראוים יותר... זה בישל אותם והם מגיעים לחודש אלול בשלים יותר
גם אם הוא לא ... החום הזה שיש היום... קרובים יותר לאבינו שבשמים... יותר

!! ולחשל!! א יכול לבשלאבל אותנו הו... מבשל את הפירות ועושה אותם מתוקים
אבא שבשמים יודע שחם ... ולעשות אותנו מתוקים וערבים ורצוים לפניו יתברך

... ו... ויש לו את הציפיה מכל אחד מאיתנו במקום שלו.. יודע שאנחנו מותשים... לנו
וכל התגברות שלנו בימים אלו ממתקת אותנו ומבשלת אותנו ומכשירה אותנו 

  ...     ויותר זכאי לקראת יום הדין... יותר מרומם.. .לקראת אלול יותר טהור
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